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Τώρα που όλα πλέον τα νομοσχέδια
που αποτελούσαν μνημονιακές υπο-
χρεώσεις της Δημοκρατίας έχουν ψη-
φιστεί, όσοι νομίσουν ότι τα δύσκολα
πέρασαν, καλά θα κάνουν να το σκε-
φτούν διπλά. Η διαχείριση όλων αυ-
τών που ψηφίστηκαν είναι μπροστά
μας αφενός και αφετέρου, υπάρχουν
ακόμη βαρίδια με τα οποία πρέπει
να έρθουμε αντιμέτωποι. Ένα από
αυτά είναι και τα ΜΕΔ, για τα οποία
πολύς λόγος έχει γίνει, ακόμη περισ-
σότερες αναλύσεις έχουν δει το φως
της δημοσιότητας ως προς το ποια
είναι η πλέον ενδεδειγμένη λύση, τι
συμβαίνει στο εξωτερικό με χώρες
που αντιμετώπισαν το θέμα και τα
συναφή. Η εμπλοκή Αναστασιάδη
στο ζήτημα, φανερώνει εν μέρει το
μέγεθος του προβλήματος, αν και
δεν είμαι σίγουρος πως οι τράπεζες
θα είναι σε θέση να δώσουν απτά,
μελλοντικά δεδομένα, ως προς τον
ρυθμό των αναδιαρθρώσεων εφόσον
ο όγκος είναι μεγάλος. Η άλλη πλευρά
του νομίσματος, είναι και αυτή 100%
κυπριακή και έχει να κάνει με τα όσα
δεν έγιναν ώστε να μη φτάσει ο λόφος
των ΜΕΔ να γίνει όγκος που μας κα-

ταπλακώνει. Αν ο Αβέρωφ είπε χθες
ότι η Κεντρική δεν είναι άμοιρη ευ-
θυνών για το πού έχει φτάσει η κα-
τάσταση, δεν είναι ο πρώτος ούτε
και ο τελευταίος. Ο Τύπος το έχει κα-
ταγράψει εδώ και καιρό, αναλυτές
και οικονομολόγοι δεν κάνουν πραγ-
ματικά τίποτε άλλο από το να επιση-
μαίνουν τους κινδύνους ενώ ο καιρός
περνάει, αλλά κανείς δεν φαίνεται
ούτε να ενοχλείται ούτε και να ασχο-
λείται επί της ουσίας και πέραν της
λεκτικής «καταγγελίας» επί του ζη-
τήματος μέχρι που αποφάσισε να α-
σχοληθεί ο ίδιος ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας. Ευθύνες υπάρχουν και

δεν είναι δανεικές και αγύριστες ε-
φόσον επόπτης σημαίνει εποπτεύω
και υπάρχει σαφής εννοιολογική ση-
μασία που αφορά τη λέξη και που
δεν είναι άλλη από την επόπτευση.
Μη φτάσουμε στα έσχατα της ελλη-
νικής για να επεξηγήσουμε τα αυ-
τονόητα, δεν είναι απαραίτητο. Είναι
από τα θέματα εκείνα, που θα συνε-
χίσουν να μας απασχολούν στο εγγύς
μέλλον, αν και πέραν του ΠτΔ υπάρ-
χει πολιτική βούληση για αντιμετώ-
πιση του προβλήματος, εφόσον δεν
πρόκειται να κλείσει μέσα στους ε-
πόμενους μήνες. Όπως μου έλεγε
και στέλεχος, νεόκοπο, μεγάλης ε-
μπορικής τράπεζας, «το κράτος πρέ-
πει τώρα να δει αν μπορεί να βοη-
θήσει». Και ο λαός βοήθησε, του α-
πάντησα, αλλά δεν με καλοείδε σε
αυτή τη γνωριμία της μιας στιγμής,
και αποχώρησε με απορία. Το ζήτημα
είναι ότι η πραγματικότητα δεν αλ-
λάζει, ο λαός βοήθησε να βγει η χώρα
από το μνημόνιο, το κράτος αντι-
λαμβάνεται ότι το ζήτημα των ΜΕΔ
είναι τεράστιο και όλα αυτά θα μας
κρατήσουν απασχολημένους στις η-
μέρες που έρχονται.

Τα ΜΕΔ και οι δανεικές ευθύνες 
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Ετοιμη για νέα μέτρα στήριξης η ΕΚΤ
Ετοιμη για νέα μέτρα στήριξης εμφανίζεται η Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα. Οι προειδοποιήσεις του επικεφαλής της
ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι για χαμηλό πληθωρισμό και για τις αρ-
νητικές επιπτώσεις στην Ευρωζώνη και η επιβράδυνση της
ανάπτυξης της Κίνας ενίσχυσαν τις προσδοκίες των επεν-
δυτών ότι επίκειται νέα χαλάρωση της νομισματικής πολιτι-
κής. Σελ. 12

Η ΝΕΑ ΤΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΣΠΙΛΜΠΕΡΓΚ

Οι «Κατάσκοποι» εισέπραξαν 55 εκ.
Ο Στίβεν Σπίλμπεργκ και ο Τομ Χανκς συναντώνται ξανά
στην ταινία «Η γέφυρα των κατασκόπων», που καταγρά-
φει με πιστότητα τους φόβους αλλά και τον παραλογισμό
μιας ολόκληρης εποχής: του ψυχρού πολέμου. Το κό-
στος παραγωγής της ταινίας ήταν 40 εκατομμύρια δολά-
ρια και μέχρι στιγμής οι εισπράξεις ανήλθαν στα 55 εκα-
τομμύρια. Σελ. 18
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MΑSTER PLAN ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Βήμα-βήμα οι ενεργειακοί 
σχεδιασμοί της Λευκωσίας 
Οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις σε ένα
μεγαλόπνοο αναπτυξιακό έργο, αυτό της
δημιουργίας Ενεργειακού Κέντρου στο
Βασιλικό, θα συμπληρώσουν και θα ολο-
κληρώσουν το σχέδιο ανάπτυξης και με-
τατροπής της ευρύτερης περιοχής σε ζώ-
νη βαριάς βιομηχανίας. Το σχέδιο παρου-
σιάζει βήμα προς βήμα τα έργα τα οποία
θα πρέπει να γίνουν και θα συμπληρώ-
σουν τις υφιστάμενες υποδομές. Σελ. 6

ΜΠΑΧΡΕΪΝ 

Ανεγείρονται επαύλεις
με κυπριακά χέρια
Συμβόλαια με κυπριακές κατασκευαστι-
κές εταιρείες, οι οποίες δραστηριοποιού-
νται στο Μπαχρέιν υπέγραψε η Riffa
Views για την ανέγερση πολυτελών κτη-
ρίων στο Βασίλειο. Η συμφωνία αφορά
την κατασκευή επαύλεων, με τις εργα-
σίες, οι οποίες θα ξεκινήσουν εντός Δε-
κεμβρίου, να αναμένονται ότι θα διαρκέ-
σουν για περίοδο δύο ετών. Σελ. 4

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Θα κοστίσει πολύ ακριβά 
η ασφάλεια του Euro 2016
Μεγάλο είναι το άγχος στη Γαλλία για το
Euro 2016. Με 2,5 εκατομμύρια ξένους ε-
πισκέπτες από δεκάδες χώρες να αναμέ-
νονται στη Γαλλία μεταξύ 10 Ιουνίου και 10
Ιουλίου, θα ληφθούν δρακόντεια  μέτρα α-
σφαλείας. Οι διοργανωτές τονίζουν ότι το
ποσό που θα ξοδέψουν για την ασφάλεια
θα είναι πολλά εκατ. ευρώ. Σελ. 22

Ρώσοι ζεσταίνουν τον τουριστικό χειμώνα
Υπολογίζεται ότι μέχρι τέλος του μήνα θα φτάσουν τις 20.000, ενώ πέρσι το Νοέμβριο είχαν πλησιάσει τις 9.000   

Ενθαρρυντικές για την επιδιωκόμενη
επέκταση της τουριστικής περιόδου
είναι οι αφίξεις, οι οποίες καταγράφο-
νται τις τελευταίες εβδομάδες, εξαιτίας
της απορρόφησης ταξιδιωτών από Ρω-
σία, οι οποίοι προγραμμάτιζαν να πε-
ράσουν τις διακοπές τους στο Σαρμ
Ελ Σέιχ. Όπως πληροφορείται η «Κ»,

μέχρι το τέλος Νοεμβρίου, αναμένεται
να πραγματοποιηθούν τουλάχιστον
40 προγραμματισμένες πτήσεις από
τη Ρωσία, δηλαδή κατά μέσο όρο πε-
ρίπου τρεις σε ημερήσια βάση. Ο προ-
γραμματισμός της επόμενης περιόδου
φαίνεται να αφορά σε τουλάχιστον
6.000 επιβατικές θέσεις την εβδομάδα,

στην πλειοψηφία τους από τον ρωσικό
διοργανωτή ταξιδιών, Biblio Globus.
Με βάση τα εκτιμώμενα ποσοστά πλη-
ρότητας των αεροσκαφών, οι Ρώσοι
επισκέπτες αναμένεται να φτάσουν,
τουλάχιστον μέχρι το τέλος του μήνα,
τους 5.000 την εβδομάδα. Με βάση
τα μέχρι στιγμής δεδομένα, υπερδι-

πλάσιες αναμένονται να είναι οι του-
ριστικές αφίξεις του Νοεμβρίου από
τη Ρωσία. Υπολογίζονται στους 20.000
μέχρι το τέλος του μήνα, την ώρα που
τον αντίστοιχο μήνα του 2014, οι Ρώσοι
τουρίστες είχαν ανέλθει μόλις στους
8.728, ενώ τον Δεκέμβριο είχαν πλη-
σιάσει τις 5.000. Σελ. 9

Νομοσχέδιο 
παγίδα το απόρρητο
Με τις έντονες επιφυλάξεις όλων των πολιτικών
δυνάμεων οδηγείται στην Ολομέλεια της Βου-
λής την Πέμπτη το νομοσχέδιο προστασίας
του απορρήτου της ιδιωτικής επικοινωνίας.
Τόσο πολιτικοί όσο και νομικοί, κυρίως, κύκλοι
θέτουν ζήτημα καταστρατήγησης ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και παραβίασης των προσωπικών
δεδομένων των πολιτών. Σελ. 9

Σε χαμηλότερες τιμές από τις ήδη εξαιρετικά
χαμηλές τιμές, στις οποίες βρίσκονται οι με-
τοχές των τραπεζών, θα ολοκληρωθούν οι
αυξήσεις κεφαλαίου στο πλαίσιο της ανακε-
φαλαιοποίησης οδηγώντας έτσι στον «αφα-
νισμό» των παλαιών μετόχων. Σύμφωνα με
παράγοντες της αγοράς, οι τιμές των αυξήσεων
θα διαμορφωθούν με έκπτωση (discount) πε-

ρίπου 40% με 50% από το χθεσινό κλείσιμο.
Χθες «έκλεισαν» ουσιαστικά τα βιβλία προ-
σφορών της AlphaBank και της Eurobank, οι
οποίες άντλησαν το σύνολο του ζητούμενου
ποσού, ενώ σύντομα θα κλείσει και της Εθνι-
κής. Παράλληλα, εντείνει τις προσπάθειές
της η Τράπεζα Πειραιώς, η οποία είχε τις με-
γαλύτερες κεφαλαιακές ανάγκες.

Με μηνύματα για ενίσχυση της ελληνοτουρκικής συνεργασίας, προώθηση μέτρων οικοδόμησης εμπιστοσύνης στο Αιγαίο, επίλυση του Κυπριακού χωρίς
αναχρονιστικές μετααποικιακές ρυθμίσεις, αλλά και για την ανάγκη να υπάρξει ουσιαστική συμφωνία μεταξύ ΕΕ - Τουρκίας για τη διαχείριση της
προσφυγικής κρίσης έφθασε χθες το απόγευμα στην Κωνσταντινούπολη ο Ελληνας Πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας. Το πρόγραμμα της επίσκεψης
άρχισε με συνάντηση των Τσίπρα και Νταβούτογλου στο γήπεδο για να παρακολουθήσουν τον φιλικό αγώνα Τουρκίας – Ελλάδας. O αγώνας έληξε
ισόπαλος χωρίς τέρματα. Οι συναντήσεις του Ελληνα Πρωθυπουργού με την τουρκική ηγεσία θα πραγματοποιηθούν σήμερα. 

Επίσημη πρώτη του Αλέξη Τσίπρα στην Τουρκία  Αναζητείται
σύστημα για το
Σύστημα Υγείας 
Αγκυλώσεις χρόνων και τι έπεται 

Η συζήτηση για το ΓεΣΥ άνοιξε με την ανε-
ξαρτησία της χώρας και παραμένει ακόμη
ανοιχτή. Εκατέρωθεν ανακοινώσεις κατα-
γράφηκαν όλα τα χρόνια από τους εμπλε-
κόμενους φορείς και πλέον υπάρχουν πολύ
συγκεκριμένα ζητήματα που παραμένουν
ανοιχτά, με μεγαλύτερο όλων την αυτονό-
μηση που πηγαίνει χέρι με χέρι με το ερ-
γασιακό καθεστώς και τη βιωσιμότητα του
συστήματος. Σελ. 5

Παρέμβαση ΕΚΤ 
στο νομοσχέδιο για
την πώληση δανείων  
Ελεύθερη η κυκλοφορία κεφαλαίων 

Μπορεί το νομοσχέδιο που ψήφισε η Βουλή
σε σχέση με την πώληση δανείων να δια-
χωρίζει τους ενδιαφερόμενους αγοραστές
σε δύο κατηγορίες, ανάλογα με το ύψος των
δανείων που ενδιαφέρονται να εξαγοράσουν,
αλλά η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα έχει
διαφορετική γνώμη. Θεωρεί πως τίθεται
θέμα ελεύθερης κυκλοφορίας κεφαλαίων
για εταιρείες που ήδη έχουν άδεια από άλλο
κράτος-μέλος αλλά και για τράπεζες που έ-
χουν σχετική άδεια. Σελ. 4

Aντλησαν 5,2 δισ. 
ευρώ σε τρία χρόνια
Κυπριακές και ξένες τράπεζες

Σε μία συνεχή προσπάθεια εξεύρεσης κε-
φαλαίων και τήρησης των σχετικών επο-
πτικών δεικτών, οι οποίοι αυξάνονται με ι-
λιγγιώδεις ρυθμούς, έχουν επιδοθεί τα τε-
λευταία χρόνια οι κυπριακές τράπεζες, παρά
τις ριζοσπαστικές λύσεις που τους επιβλή-
θηκαν. Μόνο την τελευταία τριετία, με ο-
ρόσημο την κρατική στήριξη της Λαϊκής
Τράπεζας, οι κυπριακές τράπεζες αλλά και
ξένες που δραστηριοποιούνται στο νησί ά-
ντλησαν 5,2 δισ. ευρώ. Σελ. 4

ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ

Πάνω από 300 δισ. χρωστά η Ελλάδα
Ξεπερνάει τα 300 δισεκατομμύρια ευρώ το συνολικό
χρέος του ελληνικού δημοσίου. Προς ιδιώτες και επίση-
μους πιστωτές φθάνει στα 295 δισ. ευρώ. Υπάρχει επίσης
και ένα «κρυφό» χρέος 25 δισ., που αφορά τις δυνητικές
υποχρεώσεις του δημοσίου σε περίπτωση καταπτώσεως
των εγγυήσεων που έχει παράσχει σε φορείς εντός και ε-
κτός κυβέρνησης. Σελ. 17

Βρίσκουν κεφάλαια οι ελληνικές τράπεζες
Χθες έκλεισαν AlphaBank και Eurobank, το παλεύει η Τράπεζα Πειραιώς

<<<<<<<

Κανείς δεν φαίνεται 
ούτε να ενοχλείται ούτε
και να ασχολείται επί της
ουσίας και πέραν της 
λεκτικής «καταγγελίας»
μέχρι που αποφάσισε να
ασχοληθεί ο ίδιος ο Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας.

✔ ΧAΡΗΣ ΛΟΪΖIΔΗΣ:  
Ζωηρό ενδιαφέρον από παραδο-
σιακές και άλλες αγορές. Προς ε-
πέκταση της τουριστικής περιό-
δου και ανάγκη βελτίωσης του
τουριστικού μας προϊόντος. Σελ. 8

ANAΛΥΣΕΙΣ
STEEN JAKOBSEN
Οι οικονομικές συνέπειες της επίθεσης 
στο Παρίσι.

SWAHA PATTANAIK
Η παγίδα των χαμηλών επιτοκίων. Σελ. 5
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Μια χαρά, ακούω πως κύλησε η συ-
νάντηση Νίκαρου-Χρυστάλλας Διοι-
κήτριας χθες, για το θέμα της ανα-
διάρθρωσης των δανείων. 
Όπως πληροφορήθηκα, η συνάντηση
ήταν σχεδόν ευχάριστη, χωρίς να την
σκιάζει τάτσα καμιά. Όπως και η
προηγούμενη πριν από λίγο καιρό. Ε-
άν δεν γνώριζε κανείς τα όσα φοβε-
ρά προηγήθηκαν με τον Νίκαρο να
ζητά από τον Κωστάκη να βρει τρόπο
για αποπομπή της Χρυστάλλας, θα
νόμιζε κανείς ότι η Διοικήτρια βρί-
σκεται στην πρώτη άνοιξη της θητεί-
ας της. Τότε που πρωτοδιορίστηκε
ως άριστη των αρίστων...

Βουλευτής με τον οποίο κουβέντια-
ζα χθες το θέμα διερωτήθηκε φωνα-
χτά: “Καλύτερο άνθρωπο από τη
Χρυστάλλα για να μιλήσει για τα μη
εξυπηρετούμενα δάνεια δεν μπο-
ρούσε να βρει ο Νίκαρος. Του έδωσε
άραγε και την αμαρτωλή λίστα που ε-
τοίμασε για τα κόκκινα δάνεια των
βουλευτών που έφερε τα πάνω κάτω
στην πολιτική ζωή;”

Για την ουσία του θέματος των δανεί-
ων, όπως σας έγραψα και χθες, έ-
χουν ήδη ετοιμαστεί εισηγήσεις και
από την Κεντρική και από τις διοική-
σεις των τραπεζών (Κύπρου, Ελληνι-
κή, Συνεργατισμός) αλλά και από την
κυβέρνηση. Την Πέμπτη μετά τη νέα,
διευρυμένη συνάντηση, αναμένεται
να γίνουν και ανακοινώσεις...

Θα ήθελε πολύ ο Νίκαρος να είχαν γί-
νει συλλήψεις για τις απαράδεκτες
επιθέσεις κατά Τουρκοκυπρίων στις
ελεύθερες περιοχές, πριν από την
συνάντηση που θα έχει αύριο με τον
Μουσταφά.  Η Αστυνομία το προσπα-
θεί πολύ και χωρίς να αποκλείεται να
τα καταφέρει, το πιο πιθανό είναι ότι
μάλλον δεν θα το πετύχει. Μαθαίνω
ότι το υλικό που έχει συλλεχθεί από
τα κλειστά κυκλώματα με κάμερες
δεν έχει προσφέρει ξεκάθαρα στοι-
χεία... Μια πηγή μου στο ΑΚΕΛ επι-
μένει πως το κόμμα προσπαθεί να
μαζέψει στοιχεία για τους δράστες
των επεισοδίων και να τα δώσει στην
Αστυνομία. Όπως μου ειπώθηκε,
“δεν είναι η πρώτη φορά που το Α-
ΚΕΛ μαζεύει στοιχεία εναντίον του Ε-

ΛΑΜ, προηγήθηκε η καταγγελία στον
Γενικό Εισαγγελέα πριν από δύο πε-
ρίπου χρόνια για “στρατιωτικές α-
σκήσεις” του ΕΛΑΜ”. Σύμφωνα με
την πηγή μου, τώρα η ηγεσία του Α-
ΚΕΛ διεξάγει παράλληλες “αστυνο-
μικές” έρευνες ελπίζοντας να απο-
δείξει ότι τα γεγονότα ήταν οργανω-
μένα και όχι μεμονωμένα...

Πάντως η προτροπή που φέρεται να
έκανε προς συγκεκριμένα άτομα για
να δώσουν μαρτυρία δεν απέδωσε
προς το παρόν...  

Μετά την διαμάχη του Άντρου Κυ-
πριανού με τον δημοσιογράφο του
ΜΕΓΑ Παύλο Μυλωνά ήρθε χθες και
η επίθεση του Μαρίνου Σιζόπουλου
στην Ελένη Βρεττού στο Τρίτο του
ΡΙΚ. Ο Σιζόπουλος κατηγόρησε την
Βρεττού για “διατεταγμένη υπηρε-

σία” επειδή η δημοσιογράφος του α-
νέφερε ότι έχει απωθημένο για την
έκθεση του μεσολαβητή του ΟΗΕ
Γκάλο Πλάζα το 1965...

Πολιτικός συντάκτης σχολίασε χθες
πως όσο πλησιάζει η προεκλογική
περίοδος θα έχουμε πολλές τέτοιες
αψιμαχίες υποστηρίζοντας πως η α-
ντιπαλότητα πολιτικών με δημοσιο-
γράφους μόνο ζημιά μπορεί να κά-
νει. Στους πολιτικούς εννοείται...

Ενώ αναμένεται η νέα συνάντηση
Νίκαρου-Μουσταφά, εκείνο που δύο
πολιτικοί αρχηγοί μικρών κομμάτων
αναμένουν είναι η πρώτη μηνιαία α-
ξιολόγηση για τον μήνα Νοέμβριο. 
Στελέχη και των δύο κομμάτων έχουν
ενημερωθεί (σύμπτωση;) πως η κρι-
τική κατά του Νίκαρου θα ενταθεί με-
τά την επίσημη ενημέρωση που θα

γίνει αφού ολοκληρωθεί η πρώτη
περίοδος των εντατικών συνομιλιών.
Όπως ακούω, θεωρούν πως η ενημέ-
ρωση θα επιβεβαιώσει τη θέση τους
“ότι δεν έχει υπάρξει ουσιαστική
πρόοδος και ότι άδικα καλλιεργείται
κλίμα αισιοδοξίας για λύση”. Ένας α-
πό τους πολιτικούς αρχηγούς φέρε-
ται να έχει δηλώσει πως “αν ο Ανα-
στασιάδης δεχθεί διάλογο στη Βουλή
κατά την ενημέρωση για το Κυπρια-
κό, θα τον αποκαλύψω πλήρως”! 

Ανέλπιστη στήριξη από το ΑΚΕΛ έχει
ο υπουργός Υγείας Γιώργος Παμπο-
ρίδης στην προσπάθειά του να προω-
θήσει την μεταρρύθμιση στην Υγεία.
Αντίθετα από την κυβέρνηση δεν
φαίνεται να έχει, προς το παρόν την
ίδια στήριξη, αφού το αμαρτωλό και
πολυέξοδο ΓεΣΥ ήταν και θα είναι
κόκκινο πανί για κάθε κυβέρνηση. 

“Ακόμα και για την κόκκινη κυβέρνη-
ση του ΑΚΕΛ που δεν το προχώρησε
καθόλου και τώρα πιέζει για εφαρ-
μογή του”, όπως μου λέχθηκε από
πρόσωπο που γνωρίζει καλά τα της
Υγείας. 

Πάντως ο Παμπορίδης όσα δεν μας
είπε όσους μήνες βρίσκεται στην η-
γεσία του Υπουργείου Υγείας μας τα
έχει πει μαζεμένα σε μια εβδομάδα!
Κάποιοι επιμένουν πως η ανάγκη του
να μιλήσει και μάλιστα τόσο αναλυτι-
κά για τα τεκταινόμενα στον χώρο
της υγείας, ίσως φανερώνει αγανά-
κτηση και προσπάθεια να ασκήσει
την δική του πίεση για έναρξη της
πολυπόθητης μεταρρύθμισης...

Η παράνομη επίσκεψη Νταβούτο-
γλου στα κατεχόμενα για τα πανηγύ-
ρια της επετείου του ψευδοκράτους,

τελικά δεν πραγματοποιήθηκε λόγω
της διάσκεψης στην Αττάλεια. Όπως
ωστόσο ακούω από διπλωματική πη-
γή, “αυτά που η κυβέρνηση ανέμενε
να ακούσει από το Νταβούτογλου θα
τα μάθει από πρώτο χέρι, από τον
Τσίπρα”. Στην ατζέντα των δύο υπάρ-
χει και το Κυπριακό και η Τουρκία πα-
ρουσιάζεται να στηρίζει με θέρμη τις
συνομιλίες και δείχνει συνεργάσιμη
“όσο ποτέ”... “Αυτά, σύμφωνα με την
πηγή μου, είναι όσα η Τουρκία δεί-
χνει προς τα έξω. Ήρθε επιτέλους η
ώρα να μάθουμε τι πραγματικά πρε-
σβεύει η νέα (και παλιά) τουρκική
κυβέρνηση”...

ΕΡΩΤΗΣΗ: Αληθεύει ότι σε μεγάλο
πολιτικό κόμμα υπήρξε πρόσφατα
θερμό επεισόδιο με θέμα τις βου-
λευτικές εκλογές; Πιο ειδικά για το
ψηφοδέλτιο του κόμματος; Και πιο
ειδικά για την διαρροή ονόματος υ-
ποψηφίου που “διέρρευσε” με στό-
χο να πληγεί η υποψηφιότητα άλλου
ατόμου στην ίδια επαρχία;

ΚΟΥΪΖ: Ποιος νεαρός πολιτικός υπο-
σχέθηκε εκδίκηση και είπε ότι “έχει
πολλά φυλαγμένα” για άτομα που
θεωρεί ότι έχουν πλήξει την πολιτική
του καριέρα; 

Η «αστυνομία» του ΑΚΕΛ και η... άριστη σχέση Χρυστάλλας-Νίκαρου 
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  Σ Ε Β Ε Ρ Η&
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Με μεγάλη επιτυχία σημειώθηκε η παρου-
σίαση της NEW NISSAN CYPRUS LTD στη
Λευκωσία για την παρουσίαση του 100%
ηλεκτρικού NISSAN LEAF, που υπόσχεται
να κάνει το μέλλον της αυτοκίνησης συ-
ναρπαστικό. Στην εκδήλωση παρευρέθη-
καν εκλεκτοί προσκεκλημένοι καθώς ο Υ-
πουργός Συγκοινωνιών κ. Μάριος Δημη-
τριάδης και ο Γενικός Διευθυντής της ΙNSC
Nissan Europe, κ. Pierre Garfaux. Τα τε-
λευταία χρόνια, τόσο η κλιματική αλλαγή
που βιώνει ο πλανήτης όσο και οι κατα-
στροφικές συνέπειες της μόλυνσης, επι-
βάλλουν στις εταιρίες να προχωρήσουν
σε λύσεις που συμβάλλουν σ’ ένα πιο κα-
θαρό περιβάλλον. Η περιβαλλοντική ευ-
αισθησία δεν αποτελεί πολυτέλεια. Απο-
τελεί ανάγκη ζωής. Το νέο NISSAN LEAF
δείχνει στην πράξη την κατεύθυνση που
πρέπει να ακολουθήσουν οι βιομηχανίες
αυτοκινήτων για την προστασία του πε-
ριβάλλοντος. Το NISSAN LEAF αποτελεί
την επιτομή της τεχνολογικής εξέλιξης
της NISSAN στα ηλεκτρικά αυτοκίνητα.
Εμπειρία και έρευνα ετών οδήγησαν σε
ένα πρωτοποριακό αυτοκίνητο που ανοίγει
νέους δρόμους στην κατηγορία του. Είναι
100% ηλεκτρικό, έχοντας αυτονομία μέχρι
250 Km. Μπορεί να φορτιστεί στο σπίτι

αλλά και σε 17 σημεία φόρτισης σε όλη
την Κύπρο, διαθέτοντας μια μπαταρία που
έχει εγγύηση 8 χρόνια. Το νέο NISSAN
LEAF δεν έχει ανάγκη από καύσιμα μιας
και λειτουργεί εξ ολοκλήρου με ηλεκτρισμό,
είναι καθαρό και προσφέρει άνεση, ασφά-
λεια και οικονομία στον οδηγό του. Για
πρώτη φορά ο Κύπριος καταναλωτής μπο-
ρεί να αποκτήσει σε προσιτή τιμή ένα
τόσο εξελιγμένο, οικονομικό και χρηστικό
αυτοκίνητο, με μηδενική εκπομπή ρύπων.
Και όλα αυτά με τη διεθνώς αναγνωρισμένη
αξιοπιστία της NISSAN και το κύρος του
ομίλου Πηλακούτα. 

Παρουσίαση του Nissan Leaf  από τον Oμιλο Πηλακούτα

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξου-
σίας της Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκι-
νά την ανάβασή του από τον πάτο
του πηγαδιού των τειχών στην οδό
Ομήρου που διαπερνά τον πολιτι-
κό μας βουλευτικό πολιτισμό ε-
ντός του παρηκμασμένου πολυπο-
λιτισμικού κήπου, για να ανέβει με
κακουχίες ιερομάρτυρα τον Λόφο
της Σεβέρη, ξαποσταίνοντας για
λίγο από τα πολεμικά παίγνια υπό
το θλιμμένο βλέμμα του υπό από-
κρυψη τις νύχτες Κυριάκου Μά-
τση. Όταν όμως ο λόφος καταλη-
φθεί, είτε συγκυριακά είτε από τα-
κτική μαεστρία, τα λάφυρα είναι
μεθυστικά.Τον κατήφορο της επι-
στροφής στην οδό Ομήρου δεν
τον επέλεξε ποτέ κανείς.

“ Όταν σου είπα ετοίμασε προτάσεις για τα δάνεια δεν εννοούσα τη λίστα με τα κόκκινα δάνεια των βουλευτών!” 

Ο κ. Κύπρος Χριστοφόρου, ο κ. Πανίκος Κα-
νάρης, ο κ. Κωτσας Κωνσταντίνου και ο κ.
Γιώργος Μιχαήλ . 

Ο κ. Αντρέας Σκαλιστής, ο κ. Λουκάς Χατζη-
βασιλείου και ο κ. Γιάννης Δημάκης.  

O κ. Pierre Garfaux, ο κ. Κόδρος Πηλακού-
τας, ο κ. Μάριος Δημητριάδης και ο κ. Χαρά-
λαμπος Πηλακούτας. 

Ο κ. Ρένος Ζαχαρίου, ο κ. Σωτήρης Κολέττας και ο κ. Λάζα-
ρος Σαββίδης. 

Το NISSAN LEAF αποτελεί την επιτομή της τεχνολογικής
εξέλιξης της NISSAN στα ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Η κ. Έλενα Ζάρκα και ο κ. Νικόλας Βαλιαντής. 

Ο κ. Γιώργος Κιμονός και ο κ. Κωνσταντίνος
Γαβριηλίδης. 

Ο κ. Πανίκος Κορινός και ο κ. Νικόλας
Σπαρσής. 
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Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε μία συνεχή προσπάθεια εξεύρεσης
κεφαλαίων και τήρησης των σχετικών
εποπτικών δεικτών, οι οποίοι αυξάνο-
νται με ιλιγγιώδεις ρυθμούς, έχουν ε-
πιδοθεί τα τελευταία χρόνια οι κυπρια-
κές τράπεζες, παρά τις ριζοσπαστικές
λύσεις που τους επιβλήθηκαν. 

Μόνο την τελευταία τριετία, με ο-
ρόσημο την κρατική στήριξη της Λαϊ-
κής Τράπεζας, οι κυπριακές τράπεζες
αλλά και ξένες που δραστηριοποιού-
νται στο νησί άντλησαν τεράστια
ποσά είτε από τον ιδιωτικό τομέα,
είτε από το κράτος είτε ακόμα και
από τους καταθέτες τους. Πέραν του
ποσού των 9,1 δισ. ευρώ που αφορούσε
μετατροπή αξιογράφων και κούρεμα
καταθέσεων, ακόμα 5,2 δισ. ευρώ μπή-
καν ως κεφάλαια στις τράπεζες είτε
από τα κρατικά ταμεία είτε από ιδιώ-
τες, αρχής γενομένης από την κρατική
στήριξη της Λαϊκής το 2012. Αν κά-
ποιος λάβει υπόψη του και τον μηδε-
νισμό της αξίας των παλιών μετόχων,
τότε το ποσό αυξάνεται ακόμα περισ-
σότερο.  

Η πρόσφατη ανακοίνωση του Συ-
νεργατισμού, στα πλαίσια της πρώτης
αξιολόγησης από τον Ενιαίο Εποπτικό
Μηχανισμό, καταδεικνύει πως το ε-
ποπτικό περιβάλλον δεν πρόκειται να
γίνει χαλαρότερο αλλά μάλλον το α-
ντίθετο, φτάνοντας μερικές φορές σε
επίπεδα ιδιαίτερα ακραία. Ακόμα κι
αν οι κυπριακές συστημικές τράπεζες
δεν πρόκειται να λάβουν μέρος στα
στρες τεστ της επόμενης χρονιάς, είναι
αντιληπτό πως η νέα ευρωπαϊκή επο-
πτεία  θα προσπαθήσει να καθιερώσει
τον εαυτό της, την ώρα που δημοσι-
εύματα σε ξένα Μέσα ήδη μιλούν για
τις πρώτες συγκρούσεις μεταξύ του
Μηχανισμού και της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας. Οι αξιολογήσεις
του Μηχανισμού αποτελούν μία συνεχή
διαδικασία χωρίς όμως κοινές παρα-
δοχές για όλες τις τράπεζες που εμπί-

πτουν στον έλεγχο, ούτε καν για όλες
τις τράπεζες μίας χώρας. 

Από τη Λαϊκή
Από εκείνη την… παράξενης μορ-

φής κρατική στήριξη στη Λαϊκή Τρά-
πεζα πίσω στο 2012  μέχρι την πρό-
σφατη ανακοίνωση του Συνεργατισμού
για δέσμευση του κράτους-μετόχου
για νέα κεφάλαια, έγιναν πολλές κι-
νήσεις από όλες τις τράπεζες για ενί-
σχυση των κεφαλαίων τους. 

Το κούρεμα των καταθέσεων στην
Τράπεζα Κύπρου και ο μηδενισμός της
αξίας των παλαιών μετόχων ήταν σί-
γουρα η πιο ακραία μορφή κεφαλαιο-
ποίησης που επιβλήθηκε όχι μόνο στην
Κύπρο αλλά και πανευρωπαϊκά. Στις
30 Ιουλίου 2013 ανακοινώθηκε ότι το
47,5% των ανασφάλιστων καταθέσεων
στην τράπεζα μετατράπηκε σε μετοχικό
κεφάλαιο. Είχε προηγηθεί λίγους μήνες
νωρίτερα, το ακόμα χειρότερο πλήρες
κούρεμα των ανασφάλιστων καταθέ-
σεων στη Λαϊκή Τράπεζα. Συνολικά,
από το κούρεμα στις δύο τράπεζες χά-
θηκαν 7,8 δισ. ευρώ. 

Στον Συνεργατισμό, αποφεύχθηκαν
τα χειρότερα του κουρέματος, ωστόσο,
η στήριξη προήλθε από την κυβέρνηση
μέσω του προγράμματος στήριξης με
ποσό της τάξης του 1,5 δισ. ευρώ. Παρά
το γεγονός ότι ο οργανισμός πέρασε
με επιτυχία και καλύτερα από τις υπό-

λοιπες τράπεζες τα τεστ αντοχής, η α-
ξιολόγηση που έκανε το 2015 ο Ενιαίος
Εποπτικός Μηχανισμός είχε ως απο-
τέλεσμα να αναγκαστεί να αυξήσει τις
προβλέψεις του στο 50% και να βρεθεί
λίγο πάνω από το επιτρεπτό όριο κε-
φαλαίων. Το κράτος δεσμεύτηκε, εφόσον
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού
το εγκρίνει και εφόσον δεν εισαχθεί η
νέα οδηγία σε σχέση με τους τρόπους
ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών,
να δώσει μία τελευταία ένεση στον ορ-
γανισμό της τάξης των 150 εκατ. ευρώ.  

Στην Τράπεζα Κύπρου, παρά το κού-
ρεμα των καταθέσεων και την απορρό-
φηση περιουσιακών στοιχείων της Λαϊ-
κής, το καλοκαίρι του 2014 χρειάστηκε
να προχωρήσει με νέα αύξηση κεφαλαίου
της τάξης του 1 δισ. ευρώ. Η τράπεζα
πλέον αναμένει τα αποτελέσματα της
αξιολόγησης του Ενιαίου Εποπτικού
Μηχανισμού για να διαφανεί η επάρκεια

των κεφαλαίων της στη βάση των νέων
απαιτήσεων που θα τεθούν αν και επι-
κρατεί αισιοδοξία για την εξέλιξη. 

Ιδιωτικά στην Ελληνική
Στην Ελληνική Τράπεζα αποφεύ-

χθηκαν τα χειρότερα, υπό την έννοια
της συμμετοχής των καταθετών ή της
κρατική στήριξης, ωστόσο και πάλι
χρειάστηκε ενίσχυση των κεφαλαίων.
Τον Νοέμβριο του 2013 η τράπεζα ά-
ντλησε 358 εκατ. ευρώ υπερκαλύπτο-
ντας τις ανάγκες των ευρημάτων της
έκθεσης Pimco. Περίπου ένα χρόνο
αργότερα άντλησε ακόμα 204 εκατ.
ευρώ υπερκαλύπτοντας με αυτόν τον
τρόπο τις ανάγκες 105 εκατ. ευρώ που
έδειξε το ακραίο σενάριο των τεστ α-
ντοχής. Τον Σεπτέμβριο του 2015 η
EBRD επένδυσε 20 εκατ. ευρώ για το
5,4% της τράπεζας ενώ δεν αποκλείεται
να επενδύσει αντίστοιχο ποσό το ε-

πόμενο διάστημα ανεβάζοντας τη συμ-
μετοχή της κοντά στο 10%. 

Alpha Bank και RCB
Της ανάγκης εξεύρεσης κεφαλαίων

δεν γλύτωσε ούτε η Alpha Bank Κύπρου
η οποία ενισχύθηκε από την μητρική
με συνολικό ποσό 129 εκατ. Ευρώ, εκ
των οποίων τα 65 εκατ. ευρώ προήλθαν
από έκδοση μετοχών και τα 64 εκατ.
ευρώ από μετατρέψιμα αξιόγραφα α-
ορίστου χρόνου. Και στην περίπτωση
της Alpha, οι ανάγκες προέκυψαν από
τον διαγνωστικό έλεγχο της Pimco. 

Τα κεφάλαιά της αύξησε και η RCB
Bank παρά το γεγονός ότι πέρασε τα
τεστ αντοχής υπερβολικά άνετα, με
κεφάλαια υπερδιπλάσια των ελάχιστων
ορίων που τέθηκαν. Στην τράπεζα ε-
πένδυσε η Otkritie FC Bank ελέγχοντας
το 19,85% του μετοχικού κεφαλαίου
με ένα ποσό της τάξης των 124,2 εκατ.
δολαρίων (116 εκατ. ευρώ με σημερινές
τιμές). Η τράπεζα, ως συστημική, συμ-
μετέχει στην αξιολόγηση του Ενιαίου
Εποπτικού Μηχανισμού.

Κι άλλα
Πέρα από τις αυξήσεις κεφαλαίου

και το κούρεμα καταθέσεων, στο βωμό
των… δεικτών θυσιάστηκαν και περί-
που 1,2 δισ. ευρώ σε μετατρέψιμα α-
ξιόγραφα. Σε Τράπεζα Κύπρου και Λαϊκή
αρχικά, χωρίς οι πλείστοι από τους κα-
τόχους τους να γνωρίζουν ή να αντι-
λήφθηκαν πως υπάρχει τέτοιο ενδεχό-
μενο ενώ αργότερα το συγκεκριμένο
εργαλείο χρησιμοποίησε και η Ελληνική,
αφού όμως έγιναν αντιληπτοί οι κίνδυνοι
από τέτοια προϊόντα και η επένδυση
σ’ αυτά ήταν εθελοντική. Άλλωστε, τα
λεγόμενα Coco’s είναι ένα από τα ερ-
γαλεία που θα χρησιμοποιήσουν αυτήν
την περίοδο οι ελληνικές τράπεζες για
να καλύψουν τις απαιτούμενες κεφα-
λαιακές τους ανάγκες. Σε αύξηση κε-
φαλαίου προχώρησαν και μικρότερες
τράπεζες τα τελευταία χρόνια, όπως η
cdb bank και η usb bank.
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Συστημική ανάγκη oι αυξήσεις κεφαλαίου
Εξαιρουμένου του κουρέματος και των αξιογράφων, οι τράπεζες τα τελευταία χρόνια άντλησαν κεφάλαια 5,2 δισεκατομμυρίων ευρώ

5/2012
1,8 δισ. ευρώ
κρατική στήριξη 

στη Λαϊκή Τράπεζα

11/2013
358 εκατ. ευρώ

νέα κεφάλαια 
στην Ελληνική

11/2013 
129 εκατ. ευρώ

νέα κεφάλαια 
στην Alpha Bank 

Κύπρου

3/2014 
1,5 δισ. ευρώ
κρατική στήριξη 

στον Συνεργατισμό

9/2014 
1 δισ. ευρώ
νέα κεφάλαια 
στην Τράπεζα 

Κύπρου

11/2014
116 εκατ. ευρώ

νέα κεφάλαια 
στην RCB Bank

12/2014
204 εκατ. ευρώ

νέα κεφάλαια 
στην Ελληνική

9/2015
20 εκατ. ευρώ

νέα κεφάλαια 
στην Ελληνική με πιθα-

νότητα άλλων τόσων

2015
150 εκατ. ευρώ

επιπλέον 
κρατική στήριξη

στον Συνεργατισμό

3/2013
9,1 δισ. ευρώ

κούρεμα 
καταθέσεων 

και μετατροπή 
αξιογράφων

<<<<<<<

Με την κοινή εποπτεία να
γίνεται όλο και πιο αυστηρή
δεν πρέπει να αποκλείεται
η ανάγκη και άλλων κεφα-
λαίων τα επόμενα χρόνια.

Μπορεί τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια να αποτελούν το μεγάλο βραχνά των τραπεζών, αλλά ως επακόλουθο, τα κεφάλαιά τους τα τελευταία χρόνια είναι επίσης υπό συνεχή πίεση.
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Στα δικαστήρια, όπως όλα δείχνουν,
θα λυθούν οι διαφορές μεταξύ της
εταιρείας Rolandos Enterprises
και της εταιρείας Άλκης Χατζη-
κυριάκος - Φρου Φρου η οποία κα-
τέχει μειοψηφικό πακέτο μετοχών
στην πρώτη της τάξης του 10,45%.

H ανακοίνωση της Φρου-Φρου
ότι υπέβαλε στο Επαρχιακό Δικα-
στήριο Λευκωσίας αίτηση ενα-
ντίον της Rolandos για διορισμό
επιθεωρητή που θα ελέγξει την
εταιρεία σε βάθος δεκαπενταετίας,
δεν έμεινε αναπάντητη. Η
Rolandos ανταπάντησε με αγωγή
στην οποία αναφέρεται σε κατα-
χρηστική και καταπιεστική αίτη-
ση. Η Φρου-Φρου ζητά διάταγμα
στη βάση του οποίου ο επιθεω-
ρητής που θα διοριστεί να εξετάσει
σε βάθος και με λεπτομέρεια τις
υποθέσεις, τους λογαριασμούς και
τα οικονομικά δεδομένα της
Rolandos και των θυγατρικών της
από το 2000 μέχρι σήμερα. Η Φρου
Φρου θέλει να πωλήσει τις μετοχές
της στην εταιρεία στην τιμή που
η ίδια θέλει, σχολιάζει η Rolandos
η οποία σημειώνει πως τα αποτε-
λέσματα της εταιρείας και των θυ-
γατρικών της έχουν τύχει ανε-
ξάρτητου ελέγχου από ελεγκτικά
γραφεία και έχουν εγκριθεί. «Η
αίτηση και η γνωστοποίηση της
στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
δεν είναι τίποτε άλλο παρά μία
νέα συνωμοτική, κακόβουλη και
καταχρηστική  ενέργεια η οποία

στερείται και σοβαρότητας και ο-
ποιασδήποτε πιθανότητας επιτυ-
χίας». Η εταιρεία βέβαια δεν στα-
μάτησε εκεί και κινήθηκε με α-
γωγή στην οποία περιλαμβάνονται
και οι μέτοχοι της Ρολάνδος
Λοΐζου, Ανδρέας Λοΐζου, Γιόλα
Λοΐζου και Ζωή Λοΐζου η οποία
στρέφεται κατά της δημόσιας ε-
ταιρείας Alkis Hadjikyriakos όσο
και κατά της Frou Frou
Investments και του μεγαλομε-
τόχου της Άλκη Χατζηκυριάκου.

Πέραν των αποζημιώσεων για συ-
νωμοσία κατά την περίοδο 2012-
2015, ζητά επίσης προληπτικό
διάταγμα του δικαστηρίου το οποίο
να εμποδίζει οποιαδήποτε πράξη
που θα επιφέρει την εκκαθάριση
της εταιρείας.

Περαιτέρω, ζητά όπως αίτηση
που υπέβαλε η Φρου-Φρου για Έ-
κτακτη Γενική Συνέλευση των με-
τόχων κριθεί ως άκυρη και άνευ
σημασίας. Το γεγονός ότι στην α-
παίτηση αναφέρεται πως η Φρου-
Φρου ζήτησε από τον περασμένο
Ιούνιο έγγραφα της εταιρείας, κα-
ταδεικνύει πως το θέμα πάει αρ-

κετούς μήνες πίσω αν όχι περισ-
σότερο. 

Η Rolandos κατέγραψε ζημιές
504 χιλ. ευρώ για το 2014 και 1,9
εκατ. ευρώ για το 2013. Για το πρώ-
το εξάμηνο του 2015, ο κύκλος ερ-
γασιών της εταιρείας ήταν μειω-
μένος κατά 19,4% και οφειλόταν
κατά πρώτο σε μία «συγκυριακή»
καθυστέρηση παραγγελίας πελάτη
από το εξωτερικό αξίας 300 χιλ.
ευρώ κι κατά δεύτερο στη διακοπή
της διανομής των προϊόντων
Decleor &Carita τα οποία εξαγο-
ράστηκαν από τον Όμιλο L’Oreal
και είχαν μία επίπτωση της τάξης
των 150 χιλ. ευρώ. Αν και σε σχέση
με το εξάμηνο του 2014, η ζημιά
αυξήθηκε σε 417χιλ. ευρώ σε σύ-
γκριση με 56 χιλ. ευρώ το Διοικη-
τικό Συμβούλιο εκτίμησε πως μέχρι
το τέλος του χρόνου τα αποτελέ-
σματα θα καταδείξουν βελτίωση.
Η εταιρεία δραστηριοποιείται στην
παραγωγή και εμπορία επαγγελ-
ματικών προϊόντων για ινστιτούτα
αισθητικής και σε μικρότερο βαθμό
σε υπηρεσίες ψηφιακής εκτύπωσης
και εξωτερική διαφήμιση. Αναλυ-
τικότερα για το πρώτο εξάμηνο ο
κύκλος εργασιών στα επαγγελμα-
τικά προϊόντα ανήλθε σε 1 εκατ.
ευρώ και αφορούσε κυρίως πωλή-
σεις στο εξωτερικό, σε 444 χιλ.
ευρώ σε σχέση με την εξωτερική
διαφήμιση και σε 321 χιλ. ευρώ σε
σχέση με ψηφιακές εκτυπώσεις.  

ΑΝΤΩΝΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Μπορεί το νομοσχέδιο που ψήφισε
η Bουλή σε σχέση με την πώληση
δανείων να διαχωρίζει τους ενδια-
φερόμενους αγοραστές σε δύο κα-
τηγορίες ανάλογα με το ύψος των
δανείων που ενδιαφέρονται να ε-
ξαγοράσουν, αλλά η Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα έχει διαφορετική
γνώμη. 

Επικαλούμενη σχετική ευρω-
παϊκή οδηγία, η ΕΚΤ σχολιάζειπως
«στο μέτρο που η διαχείριση χαρ-
τοφυλακίου καλύπτει δραστηριό-
τητες εξαγοράς και διαχείρισης πι-
στωτικών διευκολύνσεων, πιστω-
τικά ιδρύματα που έχουν λάβει
σχετική άδεια και εποπτεύονται
από τις αρμόδιες αρχές άλλου κρά-

τους μέλους μπορούν να ασκούν
τις εν λόγω δραστηριότητες σε
άλλα κράτη μέλη, υπό την προϋ-
πόθεση ότι το κατάλληλο πιστωτικό
ίδρυμα έχει λάβει τη σχετική άδεια
για την άσκηση των εν λόγω δρα-
στηριοτήτων».Το θέμα συζητήθηκε
έντονα και κατά την πρόσφατη ε-
πίσκεψη των τεχνοκρατών της
τρόικας στο νησί, με εκπρόσωπο
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής να ε-
πιμένει πολύ στο συγκεκριμένο
σημείο, χωρίς ωστόσο τελικά να
προκύπτει διαφοροποίηση στο νο-
μοσχέδιο που τέθηκε προς ψήφιση. 

Πάντως, η ΕΚΤ δεν περιορίζεται
μόνο σε πιστωτικά ιδρύματα αλλά
κάνει αναφορά και σε εταιρείες
που δραστηριοποιούνται στο συ-
γκεκριμένο τομέα, θέτοντας ζήτημα
ελεύθερης κυκλοφορίας κεφαλαίων.
Υπενθυμίζονταςπως το νομοσχέδιο

προβλέπει ότι αν οι εταιρείες εξα-
γοράς πιστώσεων δεν είναι πιστω-
τικά ή χρηματοοικονομικά ιδρύ-
ματα, θα πρέπει όχι μόνο να λάβει
άδεια από την ΚΤΚ για την εν λόγω
δραστηριότητα αλλά και να συ-
σταθεί στην Κύπρο, σημειώνει πως
στο «βαθμό που μία εταιρεία εξα-
γοράς πιστώσεων η οποία έχει συ-
σταθεί σε άλλο κράτος μέλος εκτός
της Κύπρου επιδιώκει να ασκήσει
δραστηριότητες εξαγοράς πιστω-
τικών διευκολύνσεων στην Κύπρο,
η αιτούσα αρχή καλείται να εξε-
τάσει, επί τη βάσει των αρμοδιο-
τήτων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
εάν η πρόσθετη αυτή απαίτηση
συνάδει με τις διατάξεις περί ελεύ-
θερης κυκλοφορίας κεφαλαίων
σύμφωνα με τη Συνθήκη».

Επί τηςουσίας, η συγκεκριμένη
τοποθέτηση της ΕΚΤαλλάζει άρδην
τη φιλοσοφία του νομοσχεδίου ό-
σον αφορά τον μεγαλύτερο έλεγχο
των οργανισμών που θα αγοράζουν
δάνεια κάτω του 1 εκατ. ευρώ. Ου-
σιαστικά δημιουργείται μία τρίτη
κατηγορία που λέει ότι χρηματο-
πιστωτικά ιδρύματα αλλά και ε-
ταιρείες, που ήδηέχουν αντίστοιχη
άδεια σε άλλη χώρα, δεν χρειάζο-
νται ή ενδεχομένως να μην χρει-
άζονται την ειδική έγκρισητης Κε-
ντρικής. Υπενθυμίζεται πως το νο-
μοσχέδιο προβλέπει για πολύ αυ-
στηρή διαδικασία και προαπαι-
τούμενα στην αδειοδότησηαυτών
των εταιρειών σε μία προσπάθεια

μεγαλύτερης προστασίας των μι-
κρών δανειοληπτών. Σύμφωνα με
τις πρόνοιες του νομοσχεδίου, η
Κεντρική Τράπεζα προτού παρα-
χωρήσει άδεια, πρέπει να ικανο-
ποιηθεί ότι η εταιρεία: α) είναι σε
θέση να συμμορφωθεί πλήρως με
το σχέδιο νόμου, β) έχει μετόχους
και συμβούλους με καλή φήμη και
επαρκή εμπειρία για τη διεξαγωγή
των αρμοδιοτήτων τους,γ) διαθέτει
την οργανωτική δομή που θα της
επιτρέπει να παρέχει τις υπηρεσίες
της σύμφωνα με το σχέδιο νόμου,
δ) λειτουργεί κατά τέτοιον τρόπο
που να μην δημιουργεί υποψία
υπέρ της πιθανής δημιουργίας αρ-
νητικού αντίκτυπου στη χρημα-
τοπιστωτική σταθερότητα της Κύ-
πρου, και ε) δεν έχει στενούς δε-
σμούς, λόγω των επαγγελματικών
ή άλλων σχέσεων με άλλες οντό-
τητες ή πρόσωπα τα οποία, κατά
την άποψη της ΚΤΚ, δύνανται να
αποτρέψουν την αποτελεσματική
διεξαγωγή της εποπτείας.

Υπενθυμίζεται ότι πιστωτικές
διευκολύνσεις μπορούν να αγορά-
ζουν μόνο νομικά πρόσωπα που
είναι: 1. εταιρεία εξαγοράς πιστώ-
σεων η οποία συστάθηκε στην Κύ-
προ και στην οποία χορηγήθηκε
άδεια από την ΚΤΚ δυνάμει του
σχεδίου νόμου, 2.πιστωτικό ίδρυμα
που συστάθηκε στην Κύπρο και
έλαβε άδεια λειτουργίας δυνάμει
κυπριακού νόμου, 3. πιστωτικό ί-
δρυμα που έλαβε άδεια λειτουργίας

και εποπτεύεται από αρμόδια αρχή
κράτους μέλους της Ένωσης ή του
ΕΟΧ, το οποίο δικαιούται να πα-
ρέχει υπηρεσίες ή να εγκαθιστά
υποκατάστημα στην Κύπρο, και
4.χρηματοδοτικό ίδρυμα το οποίο
είναι θυγατρική πιστωτικού ιδρύ-
ματος με έδρα σε κράτος μέλος της
Ένωσης ή του ΕΟΧ και το οποίο
παρέχει υπηρεσίες στην Κύπρο ή
διεξάγει εργασίες στην Κύπρο μέσω
υποκαταστήματος, δυνάμει των
σχετικών διατάξεων του κυπριακού
νόμου.Εννοείται ότι οι οργανισμοί
αυτοί επιτρέπεται, στη συνεχεία,
να πωλούν τις αποκτηθείσες πι-
στωτικές διευκολύνσεις είτε σε
άλλα νομικά πρόσωπαείτε σε άλλες
οντότητες που έχουν τύχει της εκ
των προτέρων γραπτής έγκρισης
της Κεντρικής.

Περιορισμός ευθύνης
ΗΕΚΤ θεωρεί ότι το είναι βάσιμα

καθήκον της Κεντρικής να ανα-
λάβει την εποπτεία των εταιρειών
εξαγοράς πιστώσεων, αφού συ-
μπληρώνει τις υφιστάμενες αρμο-
διότητές της και ότι η άσκηση της
νέας εποπτικής αρμοδιότηταςπου
θα χρηματοδοτείται από τα επο-
πτευόμενα πρόσωπα θα έχει θετικό
αντίκτυπο στην οικονομική δυνα-
τότητάτης. Ωστόσο, η ΕΚΤ θεωρεί
ότι το σχέδιο νόμου ενδέχεται να
εγείρει χρηματοπιστωτικούς κιν-
δύνους για την ΚΤΚ, διότι δεν πε-
ριορίζει την ευθύνη της, ως δημό-
σιας αρχής, για ζημίες προκαλού-
μενες κατά την άσκηση των νέων
εποπτικών αρμοδιοτήτων της, κατά
τρόπο ανάλογο εκείνου της ευθύνης
της κατά την άσκηση των καθη-
κόντων της που αφορούν την ε-
ποπτεία των τραπεζών. «Θα ήταν
λοιπόν χρήσιμο η ευθύνη της ΚΤΚ
βάσει του σχεδίου νόμου να ευθυ-
γραμμιστεί με την ευθύνη της κατά
την άσκηση των εποπτικών της
εξουσιών επί των πιστωτικών ι-
δρυμάτων», σχολιάζεται χαρακτη-
ριστικά. 

Μεγάλη ανησυχία εκφράζει το ΚΕΒΕ για
τις επικείμενες αυξήσεις των λιμενικών
τελών εξαγωγής σε ορισμένα βιομηχα-
νικά-εξαγωγικά προϊόντα, που σε κάποιες
περιπτώσεις μπορεί να φτάσουν το 40%
αν και υπάρχει συγκρατημένη αισιοδοξία
ότι μπορεί σε κάποια εισαγωγικά προϊ-
όντα να υπάρξει μια μικρή μείωση. Όπως
εξήγησε στην «Κ» ο ανώτερος λειτουργός
βιομηχανίας του ΚΕΒΕ Βασίλης Βασιλει-
άδης το συγκεκριμένο συμπέρασμα, προ-
κύπτει μέσα από εισήγηση των συμβού-
λων του υπουργείου Συγκοινωνιών για
το θέμα της ιδιωτικοποίησης του λιμανιού
Λεμεσού. Ο οίκος Rothschild σε συνερ-
γασία με την Deloitte, πρόσθεσε, προ-
τείνουν την αναδιάρθρωση των λιμενικών
ταρίφων του λιμανιού Λεμεσού, ενόψει

ιδιωτικοποιήσεων. Αυτό το ενδεχόμενο,
όπως τόνισε ο κ. Βασιλειάδης, φέρνει
τους βιομήχανους που εξάγουν κυπριακά
προϊόντα σε ιδιαίτερα δύσκολη θέση, ε-
φόσον είναι δυνατό να τους μετατρέψει
σε μη ανταγωνιστικούς, αφού το περι-
θώριο κέρδους είναι ήδη στενό μέσα
στην διεθνή αγορά. Η τιμή εξαγωγής
δηλαδή  θα είναι ασύμφορη σε σχέση
και με το κόστος παραγωγής και τις τιμές
ανταγωνιστικών προϊόντων στην διεθνή
αγορά. Ο αντίκτυπος μιας τέτοιας προ-
διαγραμμένης αύξησης στα τέλη μετα-
ποιημένων, βιομηχανικών, κυπριακών
προϊόντων, θα φέρει ιδιαίτερα αρνητικές
επιπτώσεις στις εξαγωγές, με τον κίνδυνο
ακόμα και να χαθούν κάποιες από αυτές.
«Κυριολεκτικά κρέμονται από μια κλω-
στή» λόγο διεθνούς ανταγωνισμού και
«είναι με νύχια και με δόντια που κρατούν
τις εξαγωγές τους κάποιες εταιρείες»,
σχολίασε. 

Παρόλα αυτά το ΚΕΒΕ δεν είναι ενα-
ντίον της ιδιωτικοποίησης του λιμανιού,
τουναντίον την υπερθεματίζει, με την
προϋπόθεση ότι δεν θα είναι ένα νέο μο-
νοπώλιο. Παράλληλα, προσβλέπουν σε
ρυθμιστικές εξουσίες, που θα πρέπει να
δοθούν στην Αρχή Λιμένων Κύπρου, οι
οποίες θα της επιτρέψουν να μπορεί να
εξασκήσει τον ρυθμιστικό της ρόλο όπως
πρέπει. Δηλαδή, παραδοσιακά ο ρόλος
της Αρχής ήταν επιχειρησιακός, όμως

τώρα αναβαθμίζεται και σε ρυθμιστικός.
Το ΚΕΒΕ υποστηρίζει όπως δοθούν τέτοιες
δυνατότητες στην Αρχή, που να της ε-
πιτρέπουν να εφαρμόσει το νέο της ρόλο
στο καλύτερο δυνατό βαθμό. Σε περι-
πτώσεις που είναι εμφανές ότι οι εξελίξεις
έχουν ξεφύγει από τα ορθολογικά πλαίσια
ή υπάρχουν αμβλώσεις, να μπορεί να πα-
ρεμβαίνει για τα καλώς νοούμενα συμ-
φέροντα των χρηστών του λιμανιού και
της οικονομίας του τόπου γενικότερα,
εξήγησε ο κ. Βασιλειάδης. Επιπρόσθετα,
αναμένει ότι η ιδιωτικοποίηση θα επιφέρει
τόσο εξοικονομήσεις στις λιμενικές ερ-
γασίες όσο και αύξηση του όγκου του ε-
μπορίου που διακινείται από το λιμάνι
της Λεμεσού, με αποτέλεσμα ο ιδιώτης
επενδυτής να έχει την ευχέρεια να μειώσει
τις χρεώσεις που επιβάλει στον επιχει-
ρηματικό κόσμο. Σε ερώτηση μας αν
αξίζει το κόστος των αποζημιώσεων που
έχουν δοθεί, ο κ. Βασιλειάδης απάντησε
ότι είναι πολύ νωρίς ακόμα για να το
προσδιορίσουμε. «Θα πρέπει να συγκρί-
νουμε το όποιο κέρδος προκύψει με το
κόστος και τέτοια στοιχεία, βεβαίως, δεν
υπάρχουν προς το παρόν. Δηλαδή, αυτή
τη στιγμή έχουμε μόνο τον αριθμό που
έχει δοθεί σε αποζημιώσεις, αλλά όχι και
τον αριθμό των εξοικονομήσεων – αυτό
θα φανεί στο μέλλον».

Περαιτέρω, όπως τονίζει ο κ. Βασι-
λειάδης, ο στόχος του ΚΕΒΕ είναι, μέσω

της ιδιωτικοποίησης, να γίνουν τα λιμάνια
πιο αποδοτικά, να μειωθεί το κόστος διε-
ξαγωγής των λιμενικών εργασιών (για
να επιτευχθούν οι ανάλογες εξοικονο-
μήσεις),  με αποτέλεσμα το λιμάνι της
Λεμεσού να καταστεί πιο ανταγωνιστικό.
Το ΚΕΒΕ έχει εμπλακεί σε συνεχή διάλογο
με το υπουργείο, όπως και με τους ε-
μπειρογνώμονες, «πολεμώντας», σύμ-
φωνα με τον κ. Βασιλειάδη, για την υ-
περάσπιση των καλώς νοούμενων συμ-
φερόντων των χρηστών του λιμανιού.
«Απώτερος σκοπός είναι τα νέα τέλη
που θα προκύψουν (με την ιδιωτικοποί-
ηση του λιμανιού) να μην επιφέρουν αυ-
ξήσεις συγκριτικά με το τι πληρώνουν
σήμερα οι εισαγωγείς και εξαγωγείς μας».
Ενδεικτική της προσπάθειας του ΚΕΒΕ
είναι η ανοικτή σύσκεψη/συνάντηση
που διοργανώνει, στην οποία θα παρα-
στούν αρμόδιοι από το υπουργείο Συ-
γκοινωνιών, όπως επίσης και ξένοι ε-
μπειρογνώμονες, για παρουσίαση του
θέματος και συζήτηση.  Η εν λόγω συ-
νάντηση θα πραγματοποιηθεί στις 23
Νοεμβρίου στο Μεγάρο του ΚΕΒΕ. «Η
συμμετοχή των μελών κρίνεται απαραί-
τητη διότι θα βοηθήσει τα μέγιστα στη
στήριξη των θέσεων του ΚΕΒΕ για όσο
το δυνατό ορθολογική αναδιάρθρωση
των τελών/ταρίφων στα υφιστάμενα ε-
πίπεδα», σύμφωνα με τον Β. Βασιλειάδη.   

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΣΟΥΡΑΣ

Πωλήσεις δανείων σε πολλές ταχύτητες
Η ΕΚΤ θεωρεί πως τίθεται θέμα ελεύθερης κυκλοφορίας κεφαλαίων για εταιρείες που ήδη έχουν άδεια από άλλο κράτος-μέλος

Ευρωπαϊκή οδηγία αναφέρει πως τράπεζα που έχει άδεια από άλλο κράτος-μέλος για αγορά δανείων δεν
χρειάζεται εκ νέου αδειοδότηση.

<<<<<<<

Άτυπο προαπαιτούμενο
έξι βδομάδων
για τη δημοσίευση
της σχετικής Οδηγίας
έθεσε η τρόικα.

Λύνουν τις διαφορές
τους στα δικαστήρια
Φρου-Φρου και Ρολάνδος

<<<<<<<

Το αίτημα για διορισμό
επιθεωρητή και
οι κατηγορίες για
καταπιεστική αίτηση.

<<<<<<<

Αναμένεται ότι η ιδιωτικο-
ποίηση θα επιφέρει
τόσο εξοικονομήσεις από
λιμενικές εργασίες, όσο
και αύξηση του όγκου του
εμπορίου που διακινείται
από το λιμάνι της Λεμεσού.

Μετοχικό ποσοστό της τάξης του 10,45% φαίνεται να είναι η αιτία.

Ανησυχεί το ΚΕΒΕ για
νέα δεδομένα στο λιμάνι

Παραδοσιακά ο ρόλος της Αρχής ήταν επιχειρησιακός, όμως τώρα αναβαθμίζεται και σε
ρυθμιστικό.

Τροχάδην για οδηγία
Οι πρόνοιες του νομοσχεδίου που ψήφισε η Βουλή σε σχέση με το
θέμα και τις οποίες θα εξετάσουν τεχνοκράτες της τρόικας, δεν εί-
ναι το μοναδικό ζήτημα που θα εξεταστεί. Όπως πληροφορείται η
«Κ», εντός των επόμενων πέντε βδομάδων η Κεντρική έχει υποχρέ-
ωση να ετοιμάσει σχετική οδηγία που θα διέπει το θέμα της πώλη-
σης δανείων υπό τις κατευθυντήριες γραμμές των δανειστών. Η ο-
δηγία θα είναι κάτι αντίστοιχο των κανονισμών που διέπουν την πώ-
ληση δανείων, με τη διαφορά ότι οι οδηγίες της Κεντρικής δεν χρει-
άζονται την έγκριση της Βουλής όπως γίνεται με τους κανονισμούς. 
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ 

Το Γενικό Σύστημα Υγείας στην Κύπρο είναι μια
συζήτηση, η οποία κρατάει χρόνια και η ιστορική
της αφετηρία συναντά την ανεξαρτητοποίηση
της Κύπρου και τη μετάβαση από το υφιστάμενο
σύστημα υγείας (που κάλυπτε κυρίως δημοσίους
υπαλλήλους και απόρους) σ’ ένα νέο και σύγ-
χρονο τρόπο παροχής υπηρεσιών υγείας προς
όλους τους ασθενείς. Είναι χαρακτηριστικό ότι
μέχρι το 1996 και εφόσον είχαν κατατεθεί έξι
μελέτες και τέσσερις ολοκληρωμένες εκθέσεις
στις εκάστοτε κυβερνήσεις, οι οποίες είχαν
στη διάθεσή τους και την κοστολόγηση με τα
οικονομικά δεδομένα της εποχής, απώτερος
στόχος ήταν η βιωσιμότητα του συστήματος.
Η ίδια συλλογιστική και ο ίδιος προβληματισμός
κυριαρχεί και σήμερα αναφορικά με το ΓεΣΥ
και τη βιωσιμότητά του, ενώ ενυπάρχουν και
δυο ακόμη εκθέσεις, το  σχέδιο της McKinsey&Co
και ακόμη μια που αφορά τις δαπάνες του συ-
στήματος, εκπονημένη από τον οίκο Mercer.
Δυνητικά και οι τελευταίες δυο εκθέσεις, όπως
προκρίνεται από το ρεπορτάζ, αν και βρίσκονται

στο τραπέζι σαν βάση
συζήτησης ίσως να
χρειάζονται νέα επι-
καιροποίηση εφόσον
έγιναν κατά το παρελ-
θόν και σε χρόνο που
και τα ίδια τα οικονο-
μικά δεδομένα της Κύ-
πρου ήταν διαφορετι-
κά. Από την άλλη πλευ-
ρά και με τη συζήτηση
να κρατάει για χρόνια,
ο Υπουργός Οικονομι-
κών Χάρης Γεωργιάδης
δήλωσε πρόσφατα επί

του ζητήματος ότι «υπάρχει η πρόθεση από
την κυβέρνηση για τη δημιουργία του ΓεΣΥ
αλλά όχι του όποιου ΓεΣΥ». Σημείο με το οποίο
συμφωνεί και ο Υπουργός Υγείας Γιώργος Πα-
μπορίδης που σε δηλώσεις του στον Τύπο έκανε
σαφές πως «θα ήταν παράδοξο να θεωρούσε
οποιοσδήποτε ότι μια τόσο σημαντική μεταρ-
ρύθμιση θα ήταν δυνατόν να αποτελέσει αυ-
τόματα και συνολική κυβερνητική πολιτική
χωρίς να προηγηθεί τόσο η κοστολόγησή της
όσο και η βιωσιμότητά της». Σύμφωνα με πο-
λιτικές πηγές που γνωρίζουν εκ των έσω το
όλο ζήτημα και επί Υπουργίας Φίλιππου Πατσαλή
και τώρα με τον Γιώργο Παμπορίδη στο τιμόνι
του Υπουργείου, το ζήτημα του συνολικού κό-
στους του συστήματος  μαζί με αυτό της αυ-
τονόμησης των νοσηλευτηρίων είναι τα μεγάλα
«αγκάθια» για τα οποία πρέπει να βρεθεί χρυσή
τομή. «Το ζήτημα της αυτονόμησης δεν είναι
απλό, εφόσον θα πρέπει να υπάρξει γενικότερη
συγκατάθεση από τους γιατρούς για παράδειγμα,
ότι θα υπάρχει επί της ουσίας νέο εργασιακό
καθεστώς. Υπάρχει τώρα αυτή η συγκατάθεση;»,
αναρωτήθηκε η ίδια πηγή. Ο διάλογος επί του
προαναφερομένου έχει ανοίξει και μεταξύ των
γιατρών, συναφείς ανακοινώσεις έχει δώσει
στη δημοσιότητα και ο ΠΙΣ, στις οποίες ενυ-
πάρχουν σημεία που θίγονται από τους ίδιους
τους γιατρούς και τα οποία αν μη τι άλλο προ-

νοούν την ύπαρξη μεγάλου χρονικού διαστή-
ματος για τη διενέργεια διαλόγου ώστε να υ-
πάρξει κατάληξη στο ζήτημα. Οι γενικές αρχές
του ΓεΣΥ πάντως, με τη σύμφωνο γνώμη και
της Τρόικας στο επικαιροποιημένο μνημόνιο
το καλοκαίρι του 2014, προνοούν πως ένα από
τα βασικά θέματα είναι η οικονομική βιωσιμό-
τητα του συστήματος.      

Οι σκόπελοι του ζητήματος 
Στο μακρύ διάλογο που έχει ανοίξει, με

όλους τους εμπλεκόμενους φορείς του ιατρικού
κόσμου και την αμφίδρομη επικοινωνία με

την κεντρική πολιτική σκηνή, έχουν καταγραφεί
παραδοχές για το πού κολλάει όλο το ζήτημα.
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», η αυτονό-
μηση των νοσοκομείων διαφαίνεται να είναι

το μεγαλύτερο εμπόδιο. Σύμφωνα με πολιτική
πηγή, «υπάρχει ένας διάλογος μεταξύ γιατρών
και κράτους που δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη.
Ο διάλογος αυτός έχει να κάνει με το ότι εφόσον

πάρει σάρκα και οστά η αυτονόμηση, το κράτος
δεν θα διασφαλίζει πλέον μισθούς και κατ’ ε-
πέκταση τα νοσοκομεία πρέπει να στηριχθούν
στα δικά τους έσοδα για να πληρώνουν τους
γιατρούς. Οι πληροφορίες της «Κ» επιμένουν
πως μέχρι στιγμής δεν έχει υπάρξει συμφωνία
με γιατρούς και νοσηλευτές ενώ η κατάσταση,
σύμφωνα με την ίδια πηγή, γίνεται ακόμη πιο
δαιδαλώδης εφόσον τα δημόσια νοσηλευτήρια
λειτουργούν ως μέρος του κράτους και συγκε-
κριμένων υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας,
του Γενικού Λογιστηρίου, της Ηλεκτρομηχα-
νολογικής Υπηρεσίας και του Τμήματος Υπη-
ρεσιών Πληροφορικής. Αντιλαμβάνεστε πώς
είναι μια τεράστια μηχανή με αντικρουόμενες
λειτουργίες που χρειάζεται συγκεκριμένο πρό-
γραμμα για να καταστεί καινούργια οντότητα
ως ΓεΣΥ». Η ίδια πηγή, πάντως, τόνισε πως
και το καλοκαίρι η Τρόικα είχε δώσει τη συ-
γκατάθεσή της για την προώθηση του νομο-
σχεδίου για την αυτονόμηση των κρατικών
νοσοκομείων, παρόλα αυτά δεν υπήρχε και
μέχρι στιγμής δεν έχει καταγραφεί πρόοδος
στο ζήτημα του διαλόγου με τους εργαζόμενους
που αποτελεί επίσης ένα σημαντικό ζήτημα
στο όλο κεφάλαιο. Τέλος, μεγάλο είναι και το
θέμα του κόστους που επιφέρει η δημιουργία
του ΓεΣΥ στον κρατικό προϋπολογισμό, σε μια
περίοδο που, όπως παραδέχονται όλες οι πλευ-
ρές, η Κύπρος καταγράφει θετικό πρόσημο
στην οικονομία της αλλά αυτό δεν σημαίνει
ότι υπάρχουν διαθέσιμα κεφάλαια για παρα-
χώρηση δίχως τις απαραίτητες εγγυήσεις.

Αναζήτηση 
συστήματος 
για το Γενικό 
Σύστημα Υγείας 
Προβληματισμοί, θέσεις και αντιθέσεις σε Υπουργεία 
και εμπλεκόμενους φορείς, με στόχο τη βιωσιμότητα 

Οι οικονομικές συνέπειες της επίθεσης στο Παρίσι
Ποτέ δεν μου άρεσε να σχολιάζω περιστα-
τικά τρομοκρατίας, όπως αυτό που συνέβη
στο Παρίσι την Παρασκευή. Δυστυχώς,
όμως, μετά την 11η Σεπτεμβρίου έχει χρει-
αστεί να το κάνω πολλές φορές. Δεν υ-
πάρχουν λόγια για να περιγράψει κανείς
την απώλεια που βίωσαν οι άνθρωποι στη
Γαλλία το Σαββατοκύριακο που πέρασε.
Δεν υπάρχει και δεν θα υπάρξει κάποια
λογική σε αυτό.

Ο αντίκτυπος στην αγορά θα είναι πε-
ριορισμένος. Σίγουρα, δεν πρόκειται για
ένα γεγονός το οποίο θα ωφελήσει την
αγορά, αλλά από την άλλη ούτε η Γαλλία,
ούτε το Παρίσι, ούτε οι αγορές θα στα-
ματήσουν να λειτουργούν. Εχουμε φτάσει
στο σημείο να αγνοούμε τους γεωπολι-
τικούς κινδύνους στις αγορές για στατι-
στικούς λόγους, καθώς στην πρόσφατη
ιστορία οι κίνδυνοι αυτοί πολύ σπάνια έ-
χουν επηρεάσει την ικανότητα της αγοράς
να συνεχίσει να εξελίσσεται. Είναι πρόωρο
να πει κανείς εάν αυτό οφείλεται στην ι-
κανότητα αντίδρασης μέσω της νομισμα-
τικής πολιτικής, η οποία πάντα συνίσταται
στη μείωση των επιτοκίων, ή εάν πρόκειται
για θεμελιώδη τάση υπερβολικά υψηλών
ασφαλίστρων που υπολογίζονται σε τέτοια
γεγονότα. Ωστόσο, τείνω να πιστεύω πως
τα χαμηλά επιτόκια αποτελούν τον βασικό
παράγοντα. Ασχολούμαι με τις αγορές
από το 1990 και έχω ζήσει μόνο τρεις κύ-
κλους αύξησης επιτοκίων από τη Fed: το
1994, το 1998 και το 2004. Πολλοί από
τους σημερινούς επενδυτές και αναλυτές
δεν έχουν ζήσει ποτέ μια αύξηση επιτο-
κίων. Αυτό κι αν αποτελεί μονόδρομη κί-

νηση των επιτοκίων! Ο κόσμος αλλάζει
συνεχώς, αλλά οι αγορές και οι σχολιαστές
αγνοούν τις αλλαγές. Το βλέπω στα ταξίδια
μου ανά τον κόσμο, καθώς γράφω το παρόν
άρθρο μέσα σε ένα λεωφορείο με κατεύ-
θυνση το Τόκιο, το πρωινό που τα
Abenomics απέτυχαν. Το ιαπωνικό ΑΕΠ
μόλις επέστρεψε σε ύφεση. Η ομοσπον-
διακή τράπεζα των ΗΠΑ (Fed) θα προχω-
ρήσει σε αύξηση των επιτοκίων, εκτός
εάν ο δείκτης S&P διασπάσει τις 1.900
μονάδες πριν από τα Χριστούγεννα, και
σύντομα θα βιώσουμε το πραγματικό πρό-
βλημα που προκύπτει από το υπέρογκο
χρέος και την έλλειψη μεταρρυθμίσεων.
Με άλλα λόγια, τα προβλήματα που προ-
καλούν τα επιτόκια αυξάνονται, με απο-
τέλεσμα να υποχωρεί η στήριξη για εν-
δεχόμενους γεωπολιτικούς κινδύνους.

Εν τω μεταξύ, φοβάμαι πως το Παρίσι
αποτελεί μόνο την αρχή στον πόλεμο των
πολιτισμών. Ενας φίλος μου από το Παρίσι
μού είπε το Σάββατο ότι η κατάσταση θα
επιδεινωθεί πριν υπάρξει κάποια βελτίωση.
Το κουτί της Πανδώρας που άνοιξε με τον
πόλεμο στο Ιράκ δεν πρόκειται να κλείσει
σύντομα. Η δυνατότητα εκτέλεσης έξι
ταυτόχρονων επιθέσεων δείχνει τη δική
μας έλλειψη ικανότητας όσον αφορά την
παρακολούθηση των επικοινωνιών, παρά
τη συνεχή εισβολή των Αρχών στην ιδιω-
τική μας ζωή. Ο διοικητής του FBI, James
Comey, προέβλεψε πρόσφατα την πιθα-
νότητα ενός τέτοιου συμβάντος, όταν σε
συνέντευξή του ανέφερε πώς η κρυπτο-
γράφηση απαξιώνει τις μυστικές υπηρε-
σίες. Η παρακολούθηση της καθημερινό-

τητάς μας είναι πιο έντονη από ποτέ και η
ιδιωτικότητα έχει μειωθεί στο ελάχιστο.
Ωστόσο, η ικανότητα πρόληψης της τρο-
μοκρατίας είναι χαμηλή. Μήπως η τεχνο-
λογία δεν είναι η λύση του προβλήματος;
Μήπως η λύση βρίσκεται περισσότερο
στην αύξηση των θέσεων εργασίας, τη
μείωση των ανισοτήτων, τη σημαντική
βελτίωση της εκπαίδευσης, τη μεγαλύτερη
πίστη στον άνθρωπο και τη μικρότερη
πίστη στις μηχανές; Ζούμε σε μια εποχή
όπου οι πλέον επιτυχημένοι άνθρωποι
και εταιρείες δημιουργούν μια κοινωνική
εικονική πραγματικότητα στα social media.
Πιστεύω ότι το Παρίσι αποτελεί ένα ακόμη
κάλεσμα αφύπνισης της αγοράς αναφορικά
με τους γεωπολιτικούς κινδύνους, τη χα-
μηλή επένδυση στους τομείς της εκπαί-
δευσης και της έρευνας, και κυρίως τον
τρόπο με τον οποίο συνεχίζουμε να αγνο-
ούμε γεγονότα: τον πόλεμο στο Ιράκ, την
κατάσταση στη Συρία και στον Λίβανο,
τους πρόσφυγες, τις ανισότητες, την α-
πουσία μεταρρυθμίσεων, τις κοινωνίες
που στηρίζονται στον δανεισμό και την
έλλειψη παιδείας και παραγωγικότητας.

Παραμένω αισιόδοξος σχετικά με την
ικανότητά μας να αντιμετωπίσουμε την
κρίση και την απώλεια, αλλά ο φίλος μου
από το Παρίσι έχει δίκιο: αρχικά, η κα-
τάσταση θα επιδεινωθεί. Δεν είμαστε α-
κόμη έτοιμοι, αλλά ούτε και πρόθυμοι,
να εντάξουμε τους γεωπολιτικούς κινδύ-
νους στους παράγοντες που επηρεάζουν
τις αγορές.

* Επικεφαλής οικονομολόγος της Saxo Bank.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Tου STEEN JAKOBSEN*

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα ενδέ-
χεται να ετοιμάζεται να μειώσει ακόμη
περισσότερο το επιτόκιο για τις κατα-
θέσεις τραπεζών στην ίδια, επιτόκιο
που είναι ήδη αρνητικό. Τρεις αξιω-
ματούχοι της ΕΚΤ έχουν δηλώσει στο
Reuters ότι πλέον η σχετική συζήτηση
στο εσωτερικό της Κεντρικής Τράπεζας
δεν αφορά τόσο αν θα μειωθεί και άλλο
το επιτόκιο καταθέσεων, αλλά πόσο
θα πρέπει να μειωθεί. Ενώ είναι ευκο-
λότερο να μετρηθούν τα οφέλη μιας
τέτοιας απόφασης παρά οι κίνδυνοι
που θα μπορούσε να προκαλέσει, η
ιδέα περιέχει ορισμένα σοβαρά λάθη.

Υπάρχουν πολλοί λόγοι για τους ο-
ποίους ορισμένοι θα επιθυμούσαν σο-
βαρή μείωση των επιτοκίων καταθέ-
σεων που σήμερα βρίσκονται στο -
0,2%. Μια τέτοια κίνηση θα προκα-
λούσε εξασθένιση της ισοτιμίας του
ευρώ, η οποία θα μπορούσε να οδη-
γήσει σε αύξηση του πληθωρισμού
και σε περιορισμό του κόστους δανει-
σμού που διαφορετικά θα μπορούσε
να ακολουθήσει την ανοδική πορεία
της απόδοσης των αμερικανικών κρα-
τικών ομολόγων. Το να χρεώνει κανείς
περισσότερο τις τράπεζες που παρκά-
ρουν τα χρήματά τους στην Κεντρική
Τράπεζα θα έπρεπε, θεωρητικά, να εν-
θαρρύνει τον δανεισμό, ενώ η χαλά-
ρωση της νομισματικής πολιτικής θα
αποτελούσε σαφές σημάδι για την
πρόθεση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας να πετύχει τον στόχο της
για τον πληθωρισμό. Υπάρχουν όμως

και άλλες, λιγότερο θετικές, δυνητικές
συνέπειες από την ενδεχόμενη μείωση
του επιτοκίου καταθέσεων. Η ύπαρξη
χαμηλότερων αποδόσεων στα ομόλογα
κάνει τους επενδυτές να κυνηγούν
τόσο έντονα υψηλότερες αποδώσεις,
ώστε παραβλέπουν κινδύνους που
είναι εγγενείς σε περιουσιακά στοιχεία
που προσφέρουν μεγαλύτερη απόδοση.
Επίσης δυσχεραίνει την προσπάθεια
ασφαλιστικών εταιρειών (ιδιαίτερα
στην περίπτωση των ασφαλειών ζωής)
και συνταξιοδοτικών ταμείων να κα-
λύψουν τις μακροπρόθεσμες υποχρε-
ώσεις τους. Ακόμη χειρότερα υπάρχει
ο κίνδυνος η ύπαρξη χαμηλών απο-
δόσεων στα ομόλογα να πιέσει περισ-
σότερο τις εμπορικές τράπεζες, στις
οποίες βασίζεται η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα για τον δανεισμό προς επι-
χειρήσεις και νοικοκυριά.

Η υιοθέτηση πολύ αρνητικού επι-
τοκίου καταθέσεων θα πλήξει την κερ-
δοφορία των τραπεζών, δεδομένου ότι
είναι απίθανο οι τράπεζες να περάσουν
στους πελάτες τους το πλήρες κόστος

του μέτρου. Μπορεί τα αρνητικά επι-
τόκια να ενισχύουν τα κίνητρα για χο-
ρήγηση περισσότερων δανείων, αλλά
αυτό μπορεί να γίνει μόνο εφόσον υ-
πάρχει ζήτηση για δάνεια. Οσο περισ-
σότερο περιορίζει η Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα τις μακροπρόθεσμες
αποδόσεις, τόσο λιγότερο επικερδές
είναι για τις τράπεζες να δανείζονται
βραχυπρόθεσμα για να χρηματοδοτή-
σουν πιο μακροπρόθεσμα δάνεια προς
τους πελάτες τους.

Η Δανία, όπου το επιτόκιο καταθέ-
σεων έχει μειωθεί από τον περασμένο
Φεβρουάριο στο -0,75%, και η Σουηδία,
όπου το επιτόκιο καταθέσεων έχει μει-
ωθεί στο -0,35% από τον περασμένο
Ιούλιο, προσφέρουν χρήσιμα παρα-
δείγματα. Το κέρδος της τράπεζας
Danske για το τρίτο τρίμηνο πριν από
τη φορολόγηση ήταν μικρότερο από
τις προβλέψεις, με τα στελέχη της τρά-
πεζας να λένε ότι τα αρνητικά επιτόκια
καταθέσεων της κεντρικής τράπεζας
περιορίζουν τα καθαρά έσοδα από τα
επιτόκια. Παρόμοια είναι η ιστορία και
για τις σουηδικές τράπεζες.

Ορισμένα στελέχη της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας θεωρούν ότι η α-
γορά έχει ήδη λάβει υπόψη της μια μι-
κρή μείωση του επιτοκίου καταθέσεων.
Μια μεγάλη μείωση του επιτοκίου είναι
πολύ πιθανό ότι θα είχε έντονη επί-
δραση στην αγορά, όπως επιθυμούν
ορισμένοι κεντρικοί τραπεζίτες. Ομως
το κόστος, ιδίως για τις τράπεζες, φα-
ντάζει μεγαλύτερο από τα οφέλη.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Της S. PATTANAIK / REUTERS BREAKINGVIEWS

Η παγίδα των χαμηλών επιτοκίων

<<<<<<<

Οι πληροφο-
ρίες της «Κ»
επιμένουν πως
μέχρι στιγμής
δεν έχει υπάρ-
ξει συμφωνία
με γιατρούς και
νοσηλευτές.

Παμπορίδης και Γεωργιάδης αναζητούν κοινό έδαφος επικοινωνίας μπροστά στο μεγαλεπίβολο έργο του Γενικού Συστήματος Υγείας.

<<<<<<

Η υιοθέτηση πολύ χαμηλού
επιτοκίου θα πλήξει την
κερδοφορία των τραπεζών,
καθώς είναι απίθανο να με-
τακυλίσουν στους πελάτες
όλο το κόστος του μέτρου.

Εκθέσεις και λογισμικό

Στα προβλήματα, που διυλίζουν την υπό-
θεση ΓεΣΥ στην Κύπρο, προστέθηκε και
το ζήτημα των εκθέσεων που έχουν στα
χέρια τους οι φορείς όπως αυτή του οίκου
Mercer. Δυο είναι οι δρόμοι που εκπορεύ-
ονται από την έκθεση αυτή :  ο μεν πρώ-
τος θεωρεί πως τα συμπεράσματα της έκ-
θεσης είναι αδιαμφισβήτητα, ο δε δεύτε-
ρος ότι είναι επισφαλή, χωρίς να είναι ξε-
κάθαρο το τοπίο ως προς το ποια θα είναι
η τελική έκβαση. Από την άλλη, όσον α-
φορά το λογισμικό, η τελευταία εξέλιξη
σε επίσημο επίπεδο προέρχεται από τον
Οργανισμό Ασφάλισης Υγείας που σε συ-
νεδρία του τον Σεπτέμβριο του τρέχοντος
έτους έκανε γνωστό μέσω ανακοίνωσης
ότι έχει προχωρήσει στο τρίτο και τελευ-
ταίο της στάδιο, αυτό της πρόσκλησης υ-
ποβολής προσφορών από τους συμμετέ-
χοντες οικονομικούς φορείς.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Θέση επί του ζητήματος που έχει προ-
κύψει με τις προσπάθειες που κατα-
βάλλονται για άρση της τηλεφωνικής
απομόνωσης με τα κατεχόμενα παίρνει
για πρώτη φορά από τότε που ξεκίνη-
σαν οι σχετικές διεργασίες το Γραφείο
του Επιτρόπου Ρύθμισης Ηλεκτρονικών
Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΓΕ-
ΡΗΕΤ). Ο διευθυντής του ΓΕΡΗΕΤ, Νε-
όφυτος Παπαδόπουλος, με δηλώσεις
του στην «Κ», απορρίπτει κατηγορη-
ματικά ότι το αδιέξοδο, το οποίο πα-
ρατηρείται στις διαβουλεύσεις έχει
δημιουργηθεί με ευθύνη του γραφείου
του οποίου προΐσταται.

Ο κ. Παπαδόπουλος, προβαίνοντας
σε μια σύντομη ανασκόπηση των προ-
σπαθειών, αναφέρθηκε στο πλαίσιο
το οποίο είχε τεθεί ευθύς εξαρχής,
όταν τα δυο επιμελητήρια, ΚΕΒΕ και
τ/κ, ξεκίνησαν διαβουλεύσεις με στόχο
την αποκατάσταση της τηλεφωνικής
επικοινωνίας μέσω κινητών ελευθέρων
και κατεχόμενων περιοχών. Όπως μας
ανέφερε τότε, είχε συμφωνηθεί ότι οι
εταιρείες πάροχοι κινητής τηλεφωνίας
και από τις δυο πλευρές θα ξεκινούσαν
επαφές προκειμένου να καταλήξουν
σε αριθμό σεναρίων, τα οποία θα α-
νέλυαν από τεχνικής και εμπορικής
πλευράς και αυτά τα σενάρια στην συ-
νέχεια θα τύγχαναν νομικής και ρυθ-
μιστικής αξιολόγησης, αν μπορούν να
λειτουργήσουν εντός του νομικού πλαι-
σίου της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η
τελική απόφαση, με βάση το τι είχε

συμφωνηθεί μεταξύ των δυο Επιμε-
λητηρίων, θα λαμβανόταν σε πολιτικό
επίπεδο, μας ανέφερε ο κ. Παπαδό-
πουλος. Το αποτέλεσμα των επαφών
που ξεκίνησαν οι πάροχοι κινητής τη-
λεφωνίας απέφερε, σύμφωνα με τις
πληροφορίες της «Κ», τρία σενάρια.
Ένα εξ αυτών, που αφορούσε την φυ-
σική σύνδεση των δικτύων από την
μια και την άλλη πλευρά της πράσινης
γραμμής, προσέκρουσε, όπως υποστη-

ρίζει ο διευθυντής του γραφείου, στις
πρόνοιες του νόμου 112, ο οποίος α-
φορά την λειτουργία του  ΓΕΡΗΕΤ. Ο
συγκεκριμένος νόμος, όπως μας εξή-
γησε ο κ. Παπαδόπουλος, θεωρεί ποι-
νικό αδίκημα - με ό,τι αυτό συνεπάγεται
- τη συνεργασία νόμιμου παρόχου με
κάποιον άλλο που δεν έχει εξουσιο-
δοτηθεί από τον Επίτροπο. Η συγκε-
κριμένη νομική διάταξη δεν αφορά τα
κατεχόμενα, όπως μας επισημαίνει ο

Επίτροπος και στόχο έχει την προστα-
σία του καταναλωτή. Στο υποθετικό
σενάριο να επιδεικνυόταν μια μορφή
ελαστικότητας ο κ. Παπαδόπουλος κά-
νει σαφές ότι τυχόν εφαρμογή της α-
πευθείας συμφωνίας με τις εταιρείες
των κατεχομένων θα δημιουργήσει
προηγούμενο, το οποίο επεκτείνεται
πέρα από τους παρόχους κινητής των
κατεχομένων.

Τα δυο εφικτά σενάρια 
Ο κ. Παπαδόπουλος, εκφράζοντας

τον δικό του προβληματισμό για τα όσα
επικριτικά λέχθηκαν για το γραφείο του
ΓΕΡΗΕΤ, διερωτάται γιατί γίνεται επι-
κέντρωση σε ένα ανέφικτο σενάριο την
στιγμή που υπάρχουν άλλα δυο, τα οποία
δεν δημιουργούν προηγούμενο και δεν
προσκρούουν στο νομικό πλαίσιο της
Κυπριακής Δημοκρατίας. Πρόκειται για
δυο εναλλακτικές λύσεις για τις οποίες
είχε γράψει στο παρελθόν η «Κ».

Το πρώτο, το οποίο δεν συγκεντρώ-
νει και πολλές πιθανότητες λόγω αρ-
νητικής στάσης της Τουρκίας, έχει να
κάνει με συμφωνία των νόμιμων πα-
ρόχων στις ελεύθερες περιοχές με τις
μητρικές εταιρείες των εταιρειών των
κατεχομένων στην Τουρκία. Σε μια τέ-
τοια περίπτωση επιλύεται το πρόβλημα
άμεσα. Στο σενάριο αυτό η Τουρκία,
σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, εμ-
φανίζεται αρνητική, υποστηρίζοντας
ότι το πρόβλημα δεν είναι δικό της και
ως εκ τούτου θα πρέπει να επιλυθεί
με τις θυγατρικές της στα κατεχόμενα.
Το δεύτερο, με τα δεδομένα που υπάρ-

χουν είναι το πιο εφικτό χωρίς να δη-
μιουργεί νομικά κωλύματα.

Τόσο οι εταιρείες κινητής τηλεφω-
νίας στις ελεύθερες περιοχές, όσο και
στα κατεχόμενα θα πρέπει να έλθουν
σε συμφωνία με ένα πάροχο κινητής
τους εξωτερικού μέσω του οποίου θα
πραγματοποιούνται κλήσεις περιαγω-
γής προς και από τα κατεχόμενα. Την
πρακτική αυτή εφαρμόζει μια εταιρεία
κινητής τηλεφωνίας στις ελεύθερες
περιοχές η οποία χρησιμοποιεί μεγάλη
εταιρεία κινητής τηλεφωνίας για τις
κλήσεις περιαγωγής των πελατών της
εκτός Κύπρου. Ένα άλλο ζήτημα που

άπτεται των διαβουλεύσεων μεταξύ
των δυο επιμελητηρίων και για το
οποίο εκφράζονται αρνητικά σχόλια
είναι ο χρόνος που το ΓΕΡΗΕΤ ενημέ-
ρωσε και επισήμανε ότι υπάρχουν νο-
μικά κωλύματα για την φυσική σύνδεση
των δικτύων σε ελεύθερες και κατε-
χόμενες περιοχές. Επί τούτου αρμόδιες
πηγές υποστήριζαν στην «Κ» ότι ε-
γκαίρως είχαν επισημανθεί στους ε-
μπλεκόμενους τα νομικά εμπόδια. Πιο
συγκεκριμένα υποστηρίζεται ότι έχουν
παρουσιασθεί και γραπτώς οι σχετικές
απόψεις από το Μάιο του 2014. Ο κ.
Παπαδόπουλος θεωρεί ότι μπορεί να

εξευρεθεί λύση, πλην όμως το πιο ση-
μαντικό είναι να καθοριστεί ένα τιμο-
λόγιο περιαγωγής προσιτό στους χρή-
στες κινητής τηλεφωνίας. Το θέμα τι-
μολόγησης, εάν και τέθηκε σε μια συ-
νάντηση των εμπλεκομένων, εντούτοις
δεν έγινε αποδεκτό από πλευράς του
τ/κ επιμελητηρίου  να συμπεριληφθεί
στην ατζέντα. Ο κ. Παπαδόπουλος θε-
ωρεί το συγκεκριμένο κεφάλαιο πολύ
σοβαρό υπό το πρίσμα ότι εάν δεν ε-
πιβληθούν τιμές, τα τιμολόγια περια-
γωγής θα καθοριστούν από τις εται-
ρείες, κάτι που δεν θα λειτουργήσει
θετικά για τους καταναλωτές.

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Δώδεκα χρόνια μετά την πρώτη απαλ-
λοτρίωση γης  στην περιοχή Βασιλικού,
ένα μεγαλόπνοο αναπτυξιακό έργο
της Κυπριακής Δημοκρατίας έχει φθά-
σει στην φάση οριστικοποίησης του
σχεδίου ανάπτυξης, αλλά και των πε-
ριβαλλοντικών επιπτώσεων. Το σχέδιο
με χρονικό ορίζοντα τα επόμενα 30
χρόνια ουσιαστικά αποτελεί τον κορμό,
με βάση τον οποίο θα δημιουργηθεί
το Ενεργειακό Κέντρο μετατρέποντας
την ευρύτερη περιοχή Βασιλικού στην
κατ΄εξοχήν περιοχή βαριάς βιομηχα-
νίας της Κύπρου.

Το επικαιροποιημένο Master Plan
ανάπτυξης της περιοχής Βασιλικού ε-
τοιμάσθηκε για λογαριασμό του Υ-
πουργείου Ενέργειας από την Potenand
Partners και την ALA Planning Parther
ship Consultancy LLC ΤΟ 2015 και σε
αυτό υπάρχουν πρόνοιες στη βάση
των νέων δεδομένων που δημιουργή-
θηκαν από την ανακάλυψη κοιτασμά-
των φυσικού αερίου στην ΑΟΖ. Το
Master Plan, το οποίο πέρασε από δη-
μόσιες διαβουλεύσεις με όλους τους
εμπλεκόμενους και επηρεαζόμενους
φορείς, βρίσκεται στη φάση των πε-
ριβαλλοντικών επιπτώσεων, που, με
βάση την σχετική μελέτη που εκπο-
νήθηκε από το Υπουργείο Ενέργειας,
η προτεινόμενη ανάπτυξη θα επιβα-
ρύνει σε αρκετές περιπτώσεις το πε-
ριβάλλον αρνητικά, ωστόσο, όπως ε-
πισημαίνεται, στα συμπεράσματα της
σχετικής μελέτης οι περισσότερες είναι
διαχειρίσιμες, άλλες βραχυπρόθεσμα

και άλλες μακροπρόθεσμα. Η υλοποί-
ηση του Master Plan ανάπτυξης της
ευρύτερης περιοχής Βασιλικού θα αλ-
λάξει ριζικά τη φυσιογνωμία των κοι-
νοτήτων Μαρί, Πεντάκωμο, Ασγάτα,
Καλαβασσό, Τόχνη, Ζύγι, Ψεματισμένο,
Μαρώνι και Χοιρακοιτία.

Οι βασικοί πυλώνες
Στο σχέδιο πρώτα και κύρια προω-

θούνται συγκεκριμένα σχέδια ανάπτυ-
ξης από ιδιώτες που αφορούν:

• Τις εγκαταστάσεις υγροποιημένου
φυσικού αερίου (LNG).

• Ανεμογεννήτριες.
• Δυο σταθμούς παραγωγής ηλε-

κτρικής ενέργειας από Power Energy
Cyprus και Vouros Group of Companies.

• Επέκταση εγκαταστάσεων
Petrolina και VTTV.

• Υποσταθμός ΑΗΚ «Βασιλοπότα-
μος».

Στον τομέα της επεξεργασίας των
κοιτασμάτων φυσικού αερίου οι υπο-
δομές που προτείνει το Master Plan
Βασιλικού περιλαμβάνουν:

• Μονάδες υγροποίησης (LNG
trains).

• Εγκαταστάσεις αποθήκευσης.
• Προβλήτα φόρτωσης.
• Υποδομές υποδοχής του φυσικού

αερίου από τα κοιτάσματα.
Το δεύτερο στοιχείο αφορά τις δε-

ξαμενές αποθήκευσης αερίου, που βρί-
σκονται στην Λάρνακα, οι οποίες θα
μετακινηθούν στην περιοχή Βασιλικού
με την δημιουργία κοινών υποδομών
για εισαγωγή και αποθήκευση. Στην
υπό δημιουργία ζώνης βαριάς βιομη-
χανίας θα μεταφερθεί το σύνολο των
εγκαταστάσεων αποθήκευσης  πετρε-
λαιοειδών, που βρίσκονται επίσης στη
Λάρνακα. Προτείνεται η δημιουργία
βιομηχανίας πετροχημικών, καθώς και
η δημιουργία έκτης μονάδας παραγω-
γής ηλεκτρικής ενέργειας. Εκτός βιο-
μηχανικής ζώνης έχει τεθεί το καλώδιο
μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας με
την ονομασία EuroAsia Interconnector.
Παρά το γεγονός ότι ο αγωγός μετα-
φοράς φυσικού αερίου προς Ευρώπη
μέσω Ελλάδας συγκεντρώνει ελάχιστες

πιθανότητες, υπάρχει σχεδιασμός στη
μελέτη για σταθμό συμπίεσης, καθώς
και αγωγού υποθαλάσσιας εξαγωγής
του αερίου. Σημαντικές αλλαγές θα
συντελεστούν και στις θαλάσσιες υ-

ποδομές στον κόλπο του Βασιλικού.
Εκτός από τις υφιστάμενες οι νέες υ-
ποδομές αφορούν κυρίως νέες προ-
βλήτες για το υγροποιημένο φυσικό
αέριο, το αέριο LPG,  τη βιομηχανία

πετροχημικών, εάν δημιουργηθεί, κα-
θώς και την εισαγωγή καυσίμων από
την ΑΗΚ. Εγκαταστάσεις θα δημιουρ-
γηθούν για την εισαγωγή ασφάλτου
που σήμερα βρίσκονται στην Λάρνακα.
Η περιοχή, όπως προνοείται στο Master
Plan, θα λειτουργεί ως τρίτο λιμάνι.
Στη θαλάσσια περιοχή βρίσκονται
εφτά μονάδες ιχθυοκαλλιέργειας, δυο
εξ αυτών θα μετακινηθούν μεταξύ Α-
κρωτηρίου και Ζυγίου.

Μέτρα ασφάλειας
Το Master Plan για το Βασιλικό πε-

ριλαμβάνει τα μέτρα ασφάλειας, τα ο-
ποία θα πρέπει να ληφθούν περιμετρικά
του χώρου, όπου θα αναπτυχθεί η ζώνη
βαριάς βιομηχανίας. Η αποθήκευση
υγραερίου (LPG) θα επιτρέπεται μόνο
σε δεξαμενές προστατευμένες με α-
νάχωμα και σχεδιασμό με πρότυπα υ-
ψηλής ασφάλειας. Καθορίζονται δυο
ζώνες προστασίας περιμετρικά των ε-
γκαταστάσεων αποθήκευσης πετρε-
λαιοειδών και της βιομηχανίας που
σχετίζεται με το φυσικό αέριο. Η εσω-
τερική ζώνη προστασίας θα είναι πλά-
τους 200 μέτρων και θα επιτρέπεται
χρήση που δεν απαιτεί συνεχή ανθρώ-
πινη παρουσία. Στην εξωτερική ζώνη
θα  επιτρέπεται χρήση σε χαμηλή πυ-
κνότητα όπως μικρές βιοτεχνίες ερ-
γαστήρια.

Δυο σενάρια για άρση
του τηλεφωνικού
εμπάργκο με τα κατεχόμενα
Ποινικό αδίκημα η απευθείας συμφωνία
με εταιρείες των κατεχομένων, λέει το ΓΕΡΗΕΤ

<<<<<<<

Απαντήσεις στις επικρίσεις
που δέχεται το γραφείο του
για το αδιέξοδο στις προ-
σπάθειες άρσης της τηλε-
φωνικής απομόνωσης
με τα κατεχόμενα, δίνει
μέσω της «Κ» ο διευθυντής
του  ΓΕΡΗΕΤ Νεόφυτος
Παπαδόπουλος.

Εντός του πλαισίου που συμφωνήθηκε μεταξύ των δυο επιμελητηρίων για αποκατάσταση της τηλεφωνικής επικοινωνίας ελεύθε-
ρων και κατεχόμενων περιοχών κινείται το ΓΕΡΗΕΤ, υποστηρίζει ο διευθυντής του.

Η ενεργειακή
στρατηγική
της Λευκωσίας
επί χάρτου 
Το Master Plan ανάπτυξης της περιοχής
Βασιλικού, τα πλεονεκτήματα
και οι επιπτώσεις στο περιβάλλον

Σοβαρές αλλά
διαχειρίσιμες
οι επιπτώσεις
στο περιβάλλον
Στην μελέτη που ετοίμασε το Υπουρ-
γείο Ενέργειας και αφορά τις επιπτώ-
σεις στο περιβάλλον οι τομείς που
θα υποστούν την μεγαλύτερη επι-
βάρυνση, όπως περιγράφονται, είναι
η Χλωρίδα, η Πανίδα, η Βιοποικιλό-
τητα, το Φυσικό και Θαλάσσιο Τοπίο,
ο Πληθυσμός, η Ανθρώπινη Υγεία,
η Πολιτιστική, η Αρχαιολογική και
η Αρχιτεκτονική Κληρονομία της πε-
ριοχής. Σε ό,τι αφορά τον αέρα και
τους κλιματικούς παράγοντες, οι ε-
πιπτώσεις θα είναι αρνητικές στο
βραχυπρόθεσμο μέλλον, ωστόσο, μα-
κροπρόθεσμα οι επιπτώσεις θα είναι
σημαντικά θετικές. Εκτός από τα ύ-
δατα σημαντικά αρνητικές θα είναι
οι επιπτώσεις στο έδαφος, στην α-
ποδοτικότητα των πόρων, καθώς και
τα απόβλητα. Στην μελέτη κρίνονται
αναμενόμενες οι προαναφερόμενες
περιβαλλοντικές επιβαρύνσεις με
την σύσταση όπως δοθεί ιδιάζουσα
βαρύτητα στον τομέα του περιβάλ-
λοντος για το λόγο ότι τα θέματα
αυτά είναι αλληλένδετα και τυχόν
σοβαρές αρνητικές επιπτώσεις στο
ένα μπορεί να επηρεάσουν κάποιο
άλλο. Έμφαση δίνεται στην μελέτη
και στις επιπτώσεις στην πολιτιστική
αρχαιολογική και αρχιτεκτονική κλη-
ρονομιά.. Η έντονη βιομηχανική α-
νάπτυξη της περιοχής εκτιμάται ότι
θα επιφέρει αρνητικά αποτελέσματα
και ενδεχομένως να θέσει σε κίνδυνο
το παραδοσιακό και πολιτιστικό υ-
πόβαθρο των κοινοτήτων Μαρί, Τό-
χνη, Πεντάκωμο και Ζύγι. Επίσης, ό-
πως αναφέρεται στην περιβαλλοντική
μελέτη, υπάρχει ένας αριθμός αρχαι-
ολογικών χώρων που θα μπορούσαν
να επηρεαστούν αρνητικά από τις
προτεινόμενες αναπτύξεις. Ως τέτοιοι
χώροι αναφέρονται: Η Καλαβασός –
Λούρες, Μαρί – Κουπέτρα, Καλαβασός
– Βουδομάντρα, Τόχνης – Λακκιά.
Στην μελέτη υπάρχει η σύσταση για
διαβουλεύσεις πρώτα με το Τμήμα
Αρχαιοτήτων. Στις θετικές επιδράσεις
βιομηχανοποίησης της περιοχής, με-
ταξύ άλλων, αναφέρονται οι υποδομές
στο οδικό δίκτυο, τηλεπικοινωνίες,
ηλεκτροδότηση, ύδρευση, αποχε-
τευτικό, άρδευση.

Στο χάρτη που περιλαμβάνεται στην επικαιροποίηση του Master Plan για το Βασιλικό αποτυπώνονται οι βασικοί άξονες και κατευ-
θύνσεις μετατροπής της περιοχής σε ζώνη βαριάς βιομηχανίας.<<<<<<<

Σε  κατ΄εξοχήν ζώνη
βαριάς βιομηχανίας
μετατρέπεται η ευρύτερη
περιοχή Βασιλικού με
τη δημιουργία νέων υποδο-
μών για φυσικό αέριο
αλλά και πετρελαιοειδή. 

Η περιβαλλοντική μελέτη υποδεικνύει
ότι η βιομηχανική ανάπτυξη θα επιφέ-
ρει σημαντικές επιπτώσεις σε άνθρω-
πο και περιβάλλον της περιοχής. 

Το Master Plan, το οποίο πέρασε από δημόσιες διαβουλεύσεις με όλους τους εμπλε-
κόμενους φορείς, βρίσκεται στη φάση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων.
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Της ΜEΛΑΝΗΣ ΑΝΤΩΝIΟΥ

Η άμεση διασύνδεση του Κυπριακού με τις
πιεστικές ανάγκες της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για εξεύρεση λύσεων στα ζητήματα ασφάλειας
και στο προσφυγικό κύμα που την κατακλύζει,
απόρροια της πολιτικής αστάθειας και των
συγκρούσεων που μαστίζουν την ευρύτερη
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, βρίσκεται
πλέον ενώπιον της Λευκωσίας. Η χθεσινή
άλλωστε επίσκεψη του Γερμανού Υπουργού
Εξωτερικών Φρανκ Βάλτερ Σταϊνμάιερ στην
Κύπρο ήταν περισσότερο από εύγλωττη
αυτής της διασύνδεσης. Η Ευρωπαϊκή Ένωση

επείγεται για την επαναπροσέγγισή της με
την Τουρκία και η επίλυση του Κυπριακού
παρεμβάλλεταιως προϋπόθεση για μια τέτοια
εξέλιξη.

Στη Λευκωσία, η ατζέντα των συναντήσεων
του Γερμανού Υπουργού Εξωτερικών αρχικά
με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και στη
συνέχεια με τον Κύπριο ομόλογό του, Ιωάννη
Κασουλίδη, περιλάμβανε, πέρα από τις διμερείς
σχέσεις, συζήτηση για τις εξελίξεις στη δια-
πραγματευτική διαδικασία στο Κυπριακό,
τις περιφερειακές εξελίξεις , αλλά και τις σχέ-
σεις Τουρκίας – Ευρωπαϊκής Ένωσης. Θέμα

για το οποίο, όπως πληροφορείται η «Κ»,  η
Λευκωσία επανέλαβε τις θέσεις της ότι δηλαδή
η ενταξιακή πορεία της Τουρκίας εξαρτάται
αποκλειστικά από την ίδια και την ετοιμότητα
που θα επιδείξει για να υλοποιήσει τις συ-
γκεκριμένες υποχρεώσεις που έχει αναλάβει
έναντι της Κύπρου. Θέτοντας το πλαίσιο προ-
σέγγισης της Λευκωσίας, σε δηλώσεις του
αμέσως μετά τη συνάντηση του Προέδρου
Αναστασιάδη με τον Γερμανό Υπουργό Εξω-
τερικών, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος τόνισε
πως «υπάρχει το Διαπραγματευτικό Πλαίσιο,
οι κατά καιρούς αποφάσεις του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου που καθορίζουν ξεκάθαρα το
πώς μπορεί να προχωρήσει η ενταξιακή
πορεία της Τουρκίας».

Δεδομένων πάντως των σχεδιασμών
στους οποίους έχουν προχωρήσει οι Βρυ-
ξέλλες για επανεργοποίηση της ενταξιακής
πορείας της Τουρκίας αρχίζοντας τη διαδι-
κασία για το άνοιγμα διαπραγματευτικών
κεφαλαίων τον ερχόμενο Μάρτιο και αυτό
ως ένα από τα ανταλλάγματα για τη συνερ-
γασία της Άγκυρας προς διαχείριση της
προσφυγικής κρίσης, οι επιδιώξεις της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης προσβλέπουν σε επίλυση
του Κυπριακού μέχρι τότε. 

Ως ένδειξη της ενεργοποίησης της γερ-
μανικής διπλωματίας προς αυτή την κατεύ-
θυνση ήταν και οι αναφορές του Βάλτερ
Σταϊνμάιερ, για την πρόθεση της χώρας του
να συμβάλει με τρεις τρόπους στην επιτυχή
έκβαση των συνομιλιών και συγκεκριμένα,
μεταφέροντας στην Κύπρο τη γερμανική ε-
μπειρία της επανένωσης, αλλά και της ομο-
σπονδιακής διακυβέρνησης, καθώς και τη
βοήθεια του Βερολίνου σε ευρωπαϊκό και δι-
μερές επίπεδο προς στήριξη όσων μπορούν
να επηρεάσουν θετικά τους εμπλεκόμενους
στη διαδικασία. 

Aλληλεγγύη από τη Γερμανία για Κυπριακό
Οι πιεστικές ανάγκες της Ευρωπαϊκής Ενωσης για λύσεις στο ζήτημα ασφάλειας και στην προσφυγική κρίση μεταφέρθηκαν στη Λευκωσία 

Από σήμερα και για μια εβδομάδα ο
Πρόεδρος Αναστασιάδης και ο Τουρ-
κοκύπριος ηγέτηςΜουσταφά Ακιντζί
θα πραγματοποιήσουν τέσσερις συ-
ναντήσεις στο πλαίσιο της εντατι-
κοποιημένης διαδικασίας διαπραγ-
ματεύσεων που έχουν συμφωνήσει
για το Νοέμβριο προς συζήτηση των
διαφωνιών των δύο πλευρών. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες και στη ση-
μερινή συνάντηση των δύο ηγετών
θα συζητηθεί το περιουσιακό, δε-
δομένων των διαφωνιών που εξα-
κολουθούν να υπάρχουν στο τραπέζι
των διαπραγματεύσεων.

Στις αλλεπάλληλες άλλωστε συ-
ναντήσεις που είχαν από τις 5 Νο-
εμβρίου μέχρι και σήμερα οι δια-
πραγματευτικές ομάδες των δύο
κοινοτήτων με επικεφαλής τους

Ανδρέα Μαυρογιάννη και Οζντίλ
Ναμί το αδιέξοδο παρέμεινε αναλ-
λοίωτο. Όπως πληροφορείται η
«Κ»,  ούτε στο θέμα του ορισμού
του χρήστη μιας περιουσίας, ούτε
και σε αυτό του αν ο πρώτος λόγος
θα δίνεται στον αρχικό ιδιοκτήτη
ή τον σημερινό χρήστη υπήρξε
πρόοδος στις συναντήσεις των δια-
πραγματευτών, ενώ η τουρκοκυ-
πριακή πλευρά εμμένει στις θέσεις
της για εγγυημένες πλειοψηφίες
περιουσιών και πληθυσμού με δια-

σφάλιση μόνιμων παρεκκλίσεων
από το κοινοτικό κεκτημένο στη
συμφωνημένη λύση του Κυπριακού.
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση
της «Κ», αρμόδια κυβερνητική πηγή,
η οποία δεν έκρυβε την απογοή-
τευση της, μας ανέφερε χαρακτη-
ριστικά πως «αφού κάθε φορά που
συναντώνται οι δύο πλευρές, η
τουρκοκυπριακή πλευρά εγείρει
και ένα νέο ζήτημα πώς να προχω-
ρήσει η συζήτηση των κριτηρίων
στο περιουσιακό».  

Πέρα από τη Λευκωσία το Κυ-
πριακό αναμένεται ότι θα τεθεί και
στη συνάντηση που θα έχει σήμερα
ο Έλληνας Πρωθυπουργός Αλέξης
Τσίπρας με την ηγεσία της Άγκυρας
στο πλαίσιο της εκεί επίσημης ε-
πίσκεψης του, στη βάση και της

συνεννόησης που Αναστασιάδης
και Τσίπρας είχαν την προηγούμενη
εβδομάδα στη συνάντηση τους στη
Μάλτα. Το γεγονός πάντως ότι,
σύμφωνα με διπλωματικές πληρο-
φορίες, οι Βρυξέλλες, δεδομένων
και των προτεραιοτήτων που έχουν
θέσει για επανενεργοποίηση της
Τουρκικής ενταξιακής πορείας, δεί-
χνουν πλέον έτοιμες να συμβιβά-
σουν τα αιτήματα της τουρκοκυ-
πριακής πλευράς για διασφάλιση
μέσω μόνιμων παρεκκλίσεων από
το κοινοτικό κεκτημένο εγγυημέ-
νων πλειοψηφιών σε περιουσίες
και σε πληθυσμό των τουρκοκυ-
πρίων στην υπό τον έλεγχο τους
περιοχή, προκαλεί έντονο προβλη-
ματισμό στην ελληνοκυπριακή
πλευρά. 

Έφυγε ο Σταϊνμάιερ έρχεται ο Χάμοντ
Μετά τη χθεσινή επίσκεψη του Γερμανού
Υπουργού Εξωτερικών, η Λευκωσία ανα-
μένει αύριο να υποδεχθεί τον Βρετανό Υ-
πουργό Εξωτερικών, Φίλιπ Χάμοντ, με
τον οποίο θα συζητήσει, μεταξύ άλλων,
τις δραματικές εξελίξεις στην περιοχή,
αλλά και τις εξελίξεις στο Κυπριακό, στη
βάση και της θέσης που έχει εκφράσει το
Λονδίνο στα θέματα ασφάλειας και εγ-
γυήσεων πως το ενδιαφέρον του εστιά-
ζεται κυρίως στη διατήρηση των στρατιω-
τικών βάσεων που διαθέτει στην Κύπρο.
Όπως πληροφορείται η «Κ», δεδομένης

της Βρετανικής προσέγγισης, η Λευκω-
σία, η οποία συναινεί, θα επιδιώξει τη
διατήρηση της ισχύουσας Συνθήκης Ε-
γκαθίδρυσης του 1960 και γιατί μέσα από
μια τέτοια εξέλιξη θα επιβεβαιώνεται
πως η νέα κατάσταση πραγμάτων που θα
προκύψει από την ενδεχόμενη επίλυση
του Κυπριακού θα αποτελεί μετεξέλιξη
της Κυπριακής Δημοκρατίας, αλλά και
γιατί δεν θα διαφοροποιεί προς το δυ-
σμενέστερο τα κυριαρχικά δικαιώματα
της Κυπριακής Δημοκρατίας έναντι του
εδάφους των βρετανικών βάσεων. 

<<<<<<<

Ως ένδειξη της ενεργοποίησης
της γερμανικής διπλωματίας
ήταν και οι αναφορές του Βάλ-
τερ Σταϊνμάιερ, για την πρόθε-
ση της χώρας του να συμβάλει
με τρεις τρόπους στην επιτυχή
έκβαση των συνομιλιών.

<<<<<<<

Πρόθυμες να συμβιβά-
σουν τα τουρκοκυπριακά
αιτήματα οι Βρυξέλλες.

Αναστασιάδης και Ακιντζί συζητούν περιουσιακό 

Πρόθυμες εμφανίζονται οι Βρυξέλλες να συμβιβάσουν τα αιτήματα της τουρκοκυπριακής πλευράς για διασφάλιση, μέσω μόνιμων παρεκκλίσεων από το κοινο-
τικό κεκτημένο, εγγυημένων πλειοψηφιών σε περιουσίες και σε πληθυσμό στην υπό τον έλεγχό τους περιοχή.
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Συνέντευξη στον ΓΙΩΡΓΟ ΜΑΣΟΥΡΑ

Εν μέσω τραγικών ειδήσεων και ρα-
γδαίων εξελίξεων στο διεθνές σκηνικό,
ο ΠΑΣΥΞΕ βλέπει μια αχτίδα φωτός
να ξεπροβάλλει στη μορφή των μη α-
ναμενόμενων (για τα χρονικά πλαίσια)
αυξήσεων στις τουριστικές κρατήσεις.
Μιλώντας στην «Κ», ο πρόεδρος του
ΠΑΣΥΞΕ, κ. Χάρης Λοϊζίδης, αναλύει
τις σκέψεις του και τα σχέδια των ε-
μπλεκόμενων φορέων ως προς την α-

ντιμετώπιση αυτής της πρόκλησης
που είναι και συνάμα ευκαιρία. 
-Αναμένουμε, ή είχαμε ήδη, αυξη-
μένες κρατήσεις μετά το τραγικό
γεγονός του Σαρμ ελ Σέιχ;

-Ναι, υπάρχει μια ιδιαίτερα αυξη-
μένη τάση, κυρίως από την αγορά
της Ρωσίας, η οποία εστιάζεται μέσα
στην περίοδο του Νοεμβρίου και είναι
της τάξης των 20.000 κρατήσεων.
Αυτός ο αριθμός είναι ιδιαίτερα αυ-
ξημένος σε σχέση με πέρσι. Υπάρχουν
κάποιοι προκαταρκτικοί προγραμμα-
τισμοί  για τον Δεκέμβριο και Ιανου-
άριο, αλλά ακόμα δεν έχουμε κάτι σί-
γουρο για αυτό.

-Υπάρχουν αρκετά ξενοδοχεία που
είναι ήδη σε λειτουργία, ή κάποια
που ενδεχομένως να ανοίξουν για
τη χειμερινή περίοδο ως αποτέλε-
σμα αυτών των «απρόσμενων» κρα-
τήσεων;

-Ναι, υπάρχουν ξενοδοχεία που εί-
χαν προγραμματίσει να μείνουν ανοι-
κτά αυτή την εποχή και κατά κύριο
λόγο αυτά έχουν απορροφήσει και την
πλειοψηφία των νέων κρατήσεων. Ε-
πίσης, ορισμένα ξενοδοχεία που είχαν
σχεδιάσει να κλείσουν για αυτή την
περίοδο, έχουν παρατείνει την ημε-
ρομηνία κλεισίματος μέχρι και το τέλος
Νοεμβρίου. 
-Εχουμε προσελκύσει το ενδιαφέρον
και άλλων αγορών, εκτός της ρω-
σικής; 

-Δεν έχουμε κάτι το σίγουρο αυτήν
τη στιγμή από άλλες αγορές όπως της
Αγγλίας και Γερμανίας (που είναι και
παραδοσιακές μας αγορές). Πρόκειται
πάντως για αγορές που κατέγραφαν
μεγάλους αριθμούς στο Σαρμ ελ Σέιχ
(και γενικά στη γύρω περιοχή) αυτή
την εποχή. Στο παρόν στάδιο σημει-
ώνεται ζωηρό ενδιαφέρον. Παρόλα
αυτά, υπάρχει και ένας προγραμμα-
τισμός σ’ αυτές τις αγορές για να ξε-
κινήσουν τη σεζόν πιο νωρίς. Δηλαδή,
αντί που ξεκινούσαν από τον Απρί-
λη-Μάη, τώρα κοιτάζουν Φεβρουά-
ριο-Μάρτη.

Ενδιαφέρον υπάρχει και από τη
Σκανδιναβική αγορά αλλά και από κε-
ντρική Ευρώπη (Αυστρία, Ολλανδία
κτλ.). Επίσης, μια αγορά που παρου-
σιάζεται με μεγάλη δυναμική είναι η
γαλλική. Μέχρι πρόσφατα, δεν είχαμε
σοβαρή παρουσία στην Κύπρο από
Γάλλους τουρίστες, αλλά τον τελευταίο
χρόνο έχει σημειωθεί έντονη παρουσία
και υπολογίζουμε ότι το καλοκαίρι του
2016 θα είναι ακόμα πιο αισθητή. Γε-
νικά, η γαλλική αγορά επέλεγε την Β.

Αφρική (Τυνησία, Μαρόκο, Αίγυπτο
κτλ.) σαν τουριστικό προορισμό, αλλά
λόγω των εξελίξεων στην περιοχή,
τώρα κοιτάζουν αλλού. Είναι δεδομένο
ότι οι Γάλλοι τουρίστες αρέσκονται σε
holiday clubs και ήδη, από ό,τι ξέρω,
έχουν κλείσει 2-3 ξενοδοχεία στην Κύ-
προ για να τα λειτουργήσουν με αυτόν
τον τρόπο.  
-Τι ζητούν οι ξένοι τουριστικοί πρά-
κτορες σε σχέση με τις νέες κρα-
τήσεις που προκύπτουν;

-Το πρώτο που ζητούν οι τουριστικοί
πράκτορες είναι χαμηλές τιμές που
να ανταποκρίνονται στην πραγματι-
κότητα της χειμερινής περιόδου. Αυτό
είναι θέμα το οποίο πρέπει να κοιτά-
ξουμε και να βελτιώσουμε την αντα-
γωνιστικότητά μας και την τιμή του
προϊόντος, παρόλα τα γνωστά προ-
βλήματα που υπάρχουν για αυτή την
περίοδο. Από εκεί και πέρα, σίγουρα
θα θέλουν, πέραν των ξενοδοχείων,
να παραμείνουν ανοικτές και άλλες

υπηρεσίες και εγκαταστάσεις όπως:
καταστήματα σουβενίρ και καφετερίες.
Δηλαδή, να μην είναι απλώς ένα ξε-
νοδοχείο ανοικτό σε μια έρημη πόλη.
Βεβαίως, αυτό ισχύει περισσότερο για
την περιοχή της ελεύθερης Αμμοχώ-
στου και όχι για τις υπόλοιπες τουρι-
στικές πόλεις μας, όπως η Λάρνακα,
η Πάφος ή η Λεμεσός, που ούτως ή
άλλως έχουν την κίνησή τους, άρα,

και τις κατάλληλες υποδομές για να
αντεπεξέλθουν.
-Υπάρχει κάποιος συντονισμός με
τον ΚΟΤ για τις ανάγκες αυτές που
προκύπτουν;

-Βεβαίως. Είμαστε σε συνεχή επαφή
με τον ΚΟΤ, τις Εταιρίες Τουριστικής
Ανάπτυξης και Προβολής και με το Υ-
πουργείου Τουρισμού. Τα θέματα είναι
υπό συζήτηση και παρόλο που υπάρχει
αυτή η συγκυρία, ο βασικός μας στόχος
είναι να μην τη θεωρήσουμε δεδομένη
και να δουλέψουμε εντατικά για να
πείσουμε ότι η Κύπρος είναι ελκυστικός
τουριστικός προορισμός για το χειμώνα
- όχι μόνο συγκυριακά, αλλά και μα-
κροπρόθεσμα, καθώς έχουμε πολλά
να προσφέρουμε. Γενικά προσπαθούμε
να συντονιστούμε για να υπάρχει ένα
καλό προϊόν ολόχρονα. Υπάρχουν αρ-
κετά καλές πρωτοβουλίες από τις πε-
ριφερειακές εταιρείες όσον αφορά ορ-
γάνωση ξεναγήσεων και εκδρομών
και αυτό είναι θετικό.       

Εντείνεται η δραστηριότητα κατασκευ-
αστικών εταιρειών κυπριακών συμφε-
ρόντων, που δραστηριοποιούνται στην
αγορά του Μπαχρέιν, η οποία αποδει-
κνύεται ιδιαίτερα ανταγωνιστική μεταξύ
των εταιρειών από διάφορες χώρες.
Συμβόλαιο με εταιρείες ή κοινοπραξίες,
οι οποίες δραστηριοποιούνται στον το-
μέα της ανάπτυξης γης, υπέγραψε η
Riffa Views για την ανέγερση πολυτελών
κτηρίων στο Μπαχρέιν. Μεταξύ τους
είναι η κοινοπραξία Cyprus Cybarco

Tabet JV (WLL), με τη βοήθεια της οποίας
αναμένεται να ολοκληρωθεί η κατα-
σκευή 73 επαύλεων στο πάρκο της Riffa
Views, η οποία είναι η πρώτη περιφραγ-
μένη κοινότητα στο Βασίλειο του Μπα-
χρέιν οικοδομημένη γύρω από ένα γή-
πεδο γκολφ, περιλαμβάνοντας 1.056 ε-
παύλεις, λέσχη γκολφ, λέσχη με αθλη-
τικές και άλλες εγκαταστάσεις, διεθνή
σχολεία, ακαδημία τένις, ποδοσφαίρου,
καθώς και εγκαταστάσεις ψυχαγωγίας.

Με βάση τη συμφωνία, η κοινοπρα-
ξία είναι μεταξύ των τριών κατασκευ-
αστών, που θα αναλάβουν την κατα-

σκευή συνολικά 212 επαύλεων στην
περιοχή, ενώ στόχος είναι η ολοκλή-
ρωση του έργου εντός των επόμενων
δύο ετών. Οι εργασίες κατασκευής, οι
οποίες εκτιμάται ότι θα ξεκινήσουν ε-

ντός του επόμενου μηνός, πρόκειται
να συνεχιστούν για την επόμενη διετία.
Ένα από τα προγραμματιζόμενα έργα
είναι η ανέγερση σχολής γκολφ και
λέσχης με αθλητικές και άλλες εγκα-

ταστάσεις για το κοινό. Η σύμβαση
περιλαμβάνει την κατασκευή ενός κτη-
ρίου, που προορίζεται να αποτελέσει
λέσχη γκολφ, πλήρη ανακαίνιση και
επέκταση του υφιστάμενου Golf Club

της Riffa, συμπεριλαμβανομένων και
εκ βάθρων αλλαγών στο κτήριο, όπως
επίσης και την κατασκευή μίας λέσχης
με πισίνα και άλλες εγκαταστάσεις,
καθώς και υπόγειο χώρο στάθμευσης. 

Εξάλλου, ένα άλλο έργο αφορά στην
κατασκευή διεθνούς σχολής, το οποίο
αναμένεται να καλύψει τις ανάγκες
560 φοιτητών και θα εκτείνεται σε ένα
οικόπεδο 71.398 τετραγωνικών μέτρων,
με δομημένη περιοχή 39.402 τ.μ. Το
έργο αποτελείται από καφετέριες (με
ξύλινη οροφή, ακουστική επένδυση
σε τοίχους, διακοσμητικά έργα στα
κεραμίδια, δάπεδα από PVC για το στά-
διο), γυμνάσιο (με ακουστικές μονώσεις,
ειδικά αθλητικά δάπεδα , ακουστική
επένδυση και ειδικό αθλητικό εξοπλι-
σμό), βιβλιοθήκη, αίθουσες για μουσική
και χορωδία, όπως επίσης και πισίνα. 

Το τρίτο έργο αφορά στην κατα-
σκευή έργων υποδομής σε συνολική
έκταση 3.000.000 στρεμμάτων. Τα έργα
περιλαμβάνουν ολικό εξωραϊσμό, χω-
ματουργικές εργασίες, κατασκευή δρό-
μων, μονοπατιών και χώρων πρασίνου,
καθώς και εγκατάσταση όλων των υ-
πηρεσιών, μεταξύ άλλων πόσιμου νε-
ρού, φωτισμού, αποχέτευσης, αγωγούς
για τηλεπικοινωνίες, αρδευτικά έργα,
για περίπου 1000 ακίνητα. Εξάλλου,
στα έργα συμπεριλαμβάνεται η κατα-
σκευή περιμετρικού τοίχου, περίφραξης
και 4 σπιτιών για φρουρούς, καθώς
και διάφορων υποδομών. 

ΜΑΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Εργα ανάπτυξης στο Μπαχρέιν με κυπριακό άρωμα
Για ανέγερση επαύλεων συμφώνησαν με τη Riffa Views οι Cyprus Cybarco Tabet και Poullaides Constructions 

<<<<<<<

Eνα από τα προγραμματι-
ζόμενα έργα είναι η 
ανέγερση σχολής γκολφ 
και λέσχης με αθλητικές
και άλλες εγκαταστάσεις.

Οι δύο εταιρείες βρίσκονται μεταξύ των τριών που θα αναλάβουν την κατασκευή συνολικά 212 επαύλεων στην περιοχή. Οι εργασίες
κατασκευής, οι οποίες εκτιμάται ότι θα ξεκινήσουν εντός του επόμενου μηνός, πρόκειται να συνεχιστούν για την επόμενη διετία.

Επαύλεις 
από Poullaides

Από πλευράς Riffa Views εκφράζε-
ται ικανοποίηση για την πρόοδο, που
φαίνεται να έχει επιτευχθεί όσον α-
φορά στην επιδιωκόμενη ολοκλήρω-
ση του όλου έργου, χαιρετίζοντας τις
προσπάθειες που έχουν καταβληθεί
από τους εμπλεκομένους, ενώ στο
τελικό στάδιο πριν την έναρξη βρί-
σκονται οι εργασίες κατασκευής των
μονάδων. Εξάλλου, η Riffa είχε
προηγουμένως ανακοινώσει την υ-
πογραφή συμβολαίου με την επίσης
κυπριακή κατασκευαστική εταιρεία
Poullaides Constructions για την ανέ-
γερση 61 επαύλεων, καθώς και την
Projects Construction Company για
κατασκευή 78 επαύλεων. Διευθύνων
σύμβουλος της Poullaides
Constructions, εταιρείας η οποία
δραστηριοποιείται στο Βασίλειο του
Μπαχρέιν, είναι ο πρόεδρος της Α-
νόρθωσης Χρήστος Πουλλαΐδης
Υπενθυμίζεται ότι η Cyprus Cybarco
Tabet JV (WLL) ανέλαβε την κατα-
σκευή των υπολοίπων 73 επαύλεων
από τις συνολικά 212, με την κοινο-
πραξία να αποτιμά θετικά τη μέχρι
στιγμής συνεργασία της με τη Riffa
Views, εκφράζοντας ευχαριστίες για
τη συμβολή της την Εθνική Τράπεζα
του Μπαχρέιν. Η περιοχή των πάρ-
κων της Riffa Views περιλαμβάνει
μονοκατοικίες 2 και 3 υπνοδωματίων,
επαύλεις 3-6 υπνοδωματίων με στυλ
Μέσης Ανατολής, σε οικόπεδα έκτα-
σης μεταξύ 500 και 3.500 τετραγω-
νικών μέτρων. 

Eπέκταση 
της τουριστικής
περιόδου και
ποιοτικό προϊόν
Χάρης Λοϊζίδης: Ζωηρό ενδιαφέρον 
από παραδοσιακές και άλλες αγορές

Mελλοντικοί
σχεδιασμοί
και διεθνείς
εξελίξεις
-Οσον αφορά τα πρόσφατα γεγο-
νότα στη Γαλλία, υπάρχει το εν-
δεχόμενο να επηρεάσουν είτε θε-
τικά ή αρνητικά; 

-Σίγουρα αυτές δεν είναι καλές
ειδήσεις. Επηρεάζουν αρνητικά την
τουριστική διακίνηση γενικότερα.
Ο κόσμος μπορεί και να αποφασίσει
να μην ταξιδέψει εξαιτίας τους. Ε-
πίσης, αλλάζει και τον τρόπο διε-
ξαγωγής των διακοπών. Το αερο-
πορικό καθεστώς θα αλλάξει, θα υ-
πάρξουν αυξημένοι έλεγχοι (όπως
είχαμε μετά τα γεγονότα της 11/9
στη Νέα Υόρκη), άρα, θα πρέπει να
είμαστε και εμείς προσεκτικοί για
να υιοθετήσουμε τις όποιες αλλαγές
γίνουν για να συνεχίσουμε να προ-
σφέρουμε ασφάλεια. Γενικά, όμως,
είναι πολύ νωρίς για να έχουμε ο-
ποιαδήποτε ένδειξη προς το παρόν. 
-Ο Σύνδεσμος Γενικών Διευθυ-
ντών Ξενοδοχείων μίλησε λίγο
πολύ για τυχοδιωκτική κατάστα-
ση αντί για επικέντρωση στην
ουσία των θεμάτων του Τουρι-
σμού. Συμφωνείτε με την τοπο-
θέτηση;

-Θα έλεγα ότι εκπλήττομαι για
την ανακοίνωση του Συνδέσμου,
διότι υπάρχει ολόκληρη στρατηγική
και σχεδιασμοί. Μάλιστα, παρακο-
λουθούν το τι γίνεται και θα έπρεπε
να είναι πολύ πιο προσεκτικοί με
αυτά που λένε. Γίνονται πολλές προ-
σπάθειες και για το κομμάτι της πε-
ριβόητης «επιμήκυνσης της σεζόν»
- δηλαδή το να προσθέσουμε τους
δύο μήνες στα δύο άκρα της σεζόν
(Μάρτη και Νοέμβρη) – και ήδη εί-
χαμε από φέτος κάποια αποτελέσμα-
τα πριν καν ξεσπάσουν τα πρόσφατα
γεγονότα. Σίγουρα δεν πρέπει να
στηριζόμαστε σε συγκυριακά γεγο-
νότα τα οποία μας δίνουν μια προ-
σωρινή αύξηση στην κίνηση. Στόχος
μας είναι να πείσουμε για την ποιό-
τητα του προϊόντος μας για να συ-
νεχιστεί σε βάθος χρόνου η βελτίωση
της κατάστασης. Σε καμία περίπτωση
δεν πρέπει να εφησυχάσουμε. Η του-
ριστική εμπειρία δεν πρέπει να στη-
ρίζεται μόνο πάνω στο «ήλιος-θά-
λασσα» και προς αυτήν την κατεύ-
θυνση κινείται και ο ΚΟΤ με το νέο
στρατηγικό branding που στόχο έχει
τη διαφοροποίηση του προϊόντος
μας, ούτως ώστε να μας καθιστά σαν
ένα ολόχρονο τουριστικό προορισμό. 

“Γενικά, η γαλλική αγορά 
επέλεγε την Β. Αφρική
(Τυνησία, Μαρόκο, Αίγυ-
πτο κτλ.) σαν τουριστικό
προορισμό, αλλά λόγω 
των εξελίξεων στην περιο-
χή, τώρα κοιτάζουν αλλού.

« Στόχος μας είναι να πείσουμε για την ποιότητα του προϊόντος μας για να συνεχιστεί σε βάθος χρόνου η βελτίωση της κατάστα-
σης», δηλώνει στην «Κ» ο πρόεδρος του ΠΑΣΥΞΕ, κ. Χάρης Λοϊζίδης.

“Το πρώτο που ζητούν 
οι τουριστικοί πράκτορες
είναι χαμηλές τιμές που 
να ανταποκρίνονται 
στην πραγματικότητα 
της χειμερινής περιόδου.
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Με επιφυλάξεις οδηγείται στην Ο-
λομέλεια της Βουλής το νομοσχέδιο
προστασίας του απορρήτου της ιδιω-
τικής επικοινωνίας, το οποίο αφορά
την εισαγωγή διατάξεων για πρόσβαση,
επιθεώρηση και λήψη καταγεγραμμέ-
νου περιεχομένου ιδιωτικής επικοινω-
νίας πολιτών από τον Γενικό Εισαγγελέα
και τις διωκτικές αρχές. Πιο συγκεκρι-
μένα, θα δίνει τη δυνατότητα επεξερ-
γασίας γραπτών επικοινωνιών SMS,
chats, ηλεκτρονικών μηνυμάτων στις
ανακριτικές αρχές και ενίσχυση του
απορρέοντος μαρτυρικού υλικού ενώ-

πιον Δικαστηρίου. Σκοπός του νομο-
σχεδίου, όπως αναφέρεται από την κυ-
βέρνηση, είναι η διευκόλυνση των διω-
κτικών αρχών στο έργο τους, η επιτά-
χυνση ερευνών και διώξεων ιδιαίτερα
γύρω από το σκάνδαλο της οικονομίας.
Πρόνοιες, ωστόσο, του νομοσχεδίου
προκαλούν έντονες ανησυχίες από
όλες ανεξαιρέτως τις πολιτικές δυνάμεις
καθώς –όπως αναφέρουν- οδηγεί σε υ-
περεξουσίες του Γενικού Εισαγγελέα,
καθαρή παραβίαση των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και καταπάτηση της ι-
διωτικότητας των πολιτών.

Τι προνοεί
Το νομοσχέδιο προβλέπει πως:
ο Γενικός Εισαγγελέας θα μπορεί να

καταχωρίσει στο επαρχιακό δικαστήριο
μονομερή αίτηση με την οποία να ζη-
τείται η έκδοση δικαστικού εντάλματος
με το οποίο εξουσιοδοτείται ή εγκρί-
νεται η πρόσβαση, η επιθεώρηση και
η λήψη καταγεγραμμένου περιεχομένου
ιδιωτικής επικοινωνίας, από μέρους
του ιδίου ή του Αρχηγού Αστυνομίας
ή οποιουδήποτε ανακριτή και το δικα-
στήριο δύναται να εκδώσει σχετικό
διάταγμα υπό τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις που θα θεωρήσει σωστό ο
δικαστής να επιβάλει. 

Η αίτηση και το διάταγμα που εκ-
δίδεται με βάση αυτή, δυνατόν να α-
φορούν το περιεχόμενο ιδιωτικής επι-
κοινωνίας που βρίσκεται καταγεγραμ-
μένη σε έγγραφα, συσκευές ή αντικεί-
μενα που έχουν περιέλθει ή πρόκειται
να περιέλθουν στην κατοχή της αστυ-
νομίας ή οποιουδήποτε ανακριτή με
νόμιμο τρόπο.

Τέτοια αίτηση μπορεί να καταχω-
ριστεί και τέτοιο διάταγμα μπορεί να
εκδοθεί μόνο σε περίπτωση που αυτό
είναι αναγκαίο προς το συμφέρον της
ασφάλειας της Δημοκρατίας ή για την
αποτροπή, τη διερεύνηση ή τη δίωξη
των αδικημάτων όπως φόνος εκ προ-
μελέτης, ανθρωποκτονία, εμπορία προ-
σώπων, παιδική πορνογραφία, καλ-
λιέργεια και παραγωγή ναρκωτικών
φαρμάκων κ.α. 

Παραβιάσεις και καταχρήσεις 
Το ζήτημα όμως που προκύπτει είναι

ότι υπό τον μανδύα της διευκόλυνσης
των διωκτικών αρχών και της τιμωρίας
των ενόχων γύρω από το σκάνδαλο
της οικονομίας, η Κυπριακή Δημοκρατία
ενδεχομένως να εισέλθει σε νομικές
παγίδες, που θα την οδηγήσουν στο
να καταχραστεί εξουσίες, να καταπα-
τήσει θεμελιώδη ανθρώπινα δικαιώ-

ματα, παραβιάζοντας προσωπικά δε-
δομένα και καταστρατηγώντας την ι-
διωτικότητα των πολιτών της. 

Όπως αναφέρουν στην «Κ» έγκριτοι
νομικοί κύκλοι, το ενδεχόμενο κατά-
χρησης προνοιών του νομοσχεδίου
από τις αρμόδιες αρχές εμπεριέχει σο-
βαρούς κινδύνους παραβίασης των
προσωπικών δεδομένων και εκφράζουν
έντονες ανησυχίες ότι η κυβέρνηση
προωθεί την πλήρη φιλελευθεροποίηση
της ιδιωτικότητας.

Οι ίδιες πηγές εξηγούν πως η άρση
του απορρήτου είναι γενική και μπορεί
να οδηγήσει σε «ψάρεμα σε θολά νερά»
για τον κάθε πολίτη της Δημοκρατίας,
σημειώνοντας πως ενώ μπορεί να του
εκδοθεί δικαστικό διάταγμα για ένα
ζήτημα, στη συνέχεια οι αρχές που διε-
ρευνούν την υπόθεσή του να τον  κα-
τηγορήσουν για άλλη υπόθεση που πι-
θανώς να υποπέσει στην αντίληψή

τους. Πέραν τούτου, ανησυχίες και ε-
πιφυλάξεις προκαλεί και το γεγονός
ότι δεν υπάρχει πρόνοια χρονικής διάρ-
κειας που θα εκδίδεται ένα διάταγμα
από το δικαστήριο, δίδοντας έτσι την
ευκαιρία στις αρχές να παρακολουθούν
απόρρητες επικοινωνίες πολιτών για
ένα μεγάλο χρονικό διάστημα. 

Εκτεθειμένη η Κύπρος
Το ζήτημα λαμβάνει μεγάλες νομικές

προεκτάσεις καθώς το εν λόγω νομο-
σχέδιο προσκρούει σε νόμους της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας και υποχρεώσεις
της που απορρέουν από Διεθνείς Συμ-
βάσεις. Τα προσωπικά δεδομένα, όπως
εξηγούν νομικοί κύκλοι, διασφαλίζονται
ρητά από το Σύνταγμα, από Νόμους
της Κυπριακής Δημοκρατίας αλλά και
από υποχρεώσεις της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας που απορρέουν από Διεθνείς
Συμβάσεις και Ευρωπαϊκές Οδηγίες,
καθιστώντας τα έτσι  αδιαπραγμάτευτα.
Οι ίδιες πηγές επισημαίνουν πως βάσει
του νόμου προστασίας ευρωπαϊκών
δεδομένων του 2014 του Συμβουλίου
της Ευρώπης και του Ευρωπαϊκού Δι-
καστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,
διασφαλίζεται ότι «το επίπεδο προστα-
σίας των δικαιωμάτων και ελευθεριών
των φυσικών προσώπων έναντι της ε-
πεξεργασίας δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα είναι ισοδύναμη σε όλα τα
κράτη μέλη. Η προσέγγιση των εθνικών
νομοθεσιών που ισχύουν στον τομέα
αυτό δεν πρέπει να οδηγήσει στην ε-
ξασθένηση της προστασίας που εξα-
σφαλίζουν, αλλά αντίθετα επιδιώκει
να διασφαλίζει υψηλό επίπεδο προ-
στασίας στην ΕΕ», αναφέρεται. Συνε-
πώς, το συγκεκριμένο νομοσχέδιο ε-
γείρει σοβαρά ζητήματα σεβασμού της
νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για την προστασία των προσωπικών
δεδομένων, με νομικούς κύκλους να
υπογραμμίζουν πως κάτι τέτοιο θα εκ-
θέσει την Κυπριακή Δημοκρατία ανε-
πανόρθωτα και θα αποτρέψει ξένες ε-
πενδύσεις από το να έρθουν στην Κύ-
προ για επενδύσεις. 

Του ΜΑΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ενθαρρυντικές για την επιδιωκόμενη
επέκταση της τουριστικής περιόδου
είναι οι αφίξεις, οι οποίες καταγρά-
φονται τις τελευταίες εβδομάδες, ε-
ξαιτίας της απορρόφησης ταξιδιωτών
από Ρωσία, οι οποίοι προγραμμάτιζαν
να περάσουν τις διακοπές τους στο
Σαρμ Ελ Σέιχ. Ενώ οι αφίξεις, οι οποίες
ξεκίνησαν το προηγούμενο δεκαήμερο,
συνεχίζονται και μάλιστα με αυξητι-
κούς ρυθμούς, σε συντονισμό βρίσκο-
νται οι αρμόδιοι τουριστικοί φορείς,
σε μία προσπάθεια να δοθούν οι κα-
τευθυντήριες γραμμές και να υπάρξει
καλύτερη οργάνωση με στόχο τη δια-
χείριση αυτών των εξελίξεων, οι οποίες
αποδεικνύονται πρωτοφανείς για τα
δεδομένα του κυπριακού τουρισμού.
Όπως πληροφορείται η «Κ», μέχρι το
τέλος Νοεμβρίου, αναμένεται να διε-
ξαχθούν τουλάχιστον 40 προγραμμα-
τισμένες πτήσεις από Ρωσία, δηλαδή
κατά μέσο όρο περίπου τρεις σε ημε-
ρήσια βάση.

Ωστόσο, σύμφωνα με πληροφορίες,
ο προγραμματισμός της επόμενης πε-
ριόδου φαίνεται να αφορά σε τουλά-

χιστον 6.000 επιβατικές θέσεις την ε-
βδομάδα, στην πλειοψηφία τους από
τον ρωσικό διοργανωτή ταξιδιών,
Biblio Globus. Με βάση τα εκτιμώμενα
ποσοστά πληρότητας των αεροσκα-
φών, οι Ρώσοι επισκέπτες αναμένεται
να φτάσουν, τουλάχιστον μέχρι το τέ-
λος του μήνα, τους 5.000 την εβδομάδα.
Εξάλλου, υπολογίζεται ότι από τις
αρχές Νοεμβρίου, που τονώθηκε η ά-
ντληση Ρώσων τουριστών, οι οποίοι
σκόπευαν να επισκεφθούν το Σαρμ
Ελ Σέιχ, έχουν επισκεφθεί την Κύπρο
περί τους 15.000 ταξιδιώτες, ενώ οι
εκτιμήσεις από καλά ενημερωμένους
φορείς ανεβάζουν τις αναμενόμενες
αφίξεις από Ρωσία μέχρι και τις 100.000
το επόμενο τετράμηνο.

Βέβαια, αν και αποδεικνύονται αι-
σιόδοξες οι προοπτικές για τις αφίξεις
του Νοεμβρίου, με βάση και τις μέχρι
στιγμής κρατήσεις, εντούτοις αναπό-
φευκτη πρέπει να θεωρείται μία μικρή
υποχώρηση εντός Δεκεμβρίου, ενώ
δεν μπορούν να γίνουν εκτιμήσεις για
τη νέα χρονιά.

Ωστόσο, σε μία άλλη εξέλιξη, αυτό
που αναμένεται είναι η διενέργεια
πτήσεων από τη βρετανική αγορά από
τον ερχόμενο Φεβρουάριο, την ώρα

που ένας ακόμη διοργανωτής ταξιδιών
από την Αγγλία φαίνεται ότι έχει εκ-
δηλώσει ενδιαφέρον προκειμένου να
συμβάλει στην πραγματοποίηση πτή-
σεων ενδεχομένως από τον ερχόμενο
μήνα.

Προβληματισμός για Ιανουάριο
Συντονισμένη προσπάθεια και πα-

ρότρυνση, στην ξενοδοχειακή βιομη-
χανία και όχι μόνο, για να επιτευχθεί
όσο πιο ομαλά η επαναλειτουργία ξε-
νοδοχείων και άλλων υποστατικών
στις παράλιες περιοχές καταβάλλεται
το τελευταίο διάστημα. Αν και αρκετά
ξενοδοχεία στις τουριστικές περιοχές
είτε επαναλειτούργησαν είτε παρέ-
μειναν ανοιχτά, απορροφώντας επι-
σκέπτες, κυρίως από Ρωσία, ωστόσο
το πρόβλημα που εντοπίζεται για τους
εν λόγω τουρίστες είναι ότι κλειστοί

παραμένουν αρκετοί χώροι εστίασης,
καταστήματα, περίπτερα στις περιοχές
Αγίας Νάπας και Πρωταρά, την ώρα
που σχετικά πιο περιορισμένο είναι
το φαινόμενο στις υπόλοιπες παράλιες
πόλεις.

Σε αυτό το πλαίσιο, ο δήμος Παρα-
λιμνίου πραγματοποιεί προσπάθεια
να επαναλειτουργήσουν καταστήματα
και υποστατικά, τα οποία παραδοσιακά
κλείνουν τον χειμώνα, σε συνδυασμό
με τη διοργάνωση διαφόρων εκδηλώ-
σεων, ενώ αναμένεται να γίνει καθα-
ρισμός παραλιών και να επανατοπο-
θετηθούν σε αυτές κρεβατάκια, προ-
κειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες
των λουόμενων τουριστών.

Ωστόσο, προβληματισμός φαίνεται
να υπάρχει μεταξύ των διάφορων φο-
ρέων για τα επίπεδα της τουριστικής
κίνησης στις αρχές του 2016, λόγω

της ρευστής κατάστασης και λαμβα-
νομένου υπόψη του γεγονότος ότι δεν
μπορούν να προβλεφθούν οι εξελίξεις
τόσο στο Σαρμ Ελ Σέιχ όσο και γενι-
κότερα στη γύρω περιοχή, ενώ δεν
μπορεί να παραβλεφθεί το ότι το κλίμα
της Κύπρου κατά τους μήνες Ιανουάριο
και Φεβρουάριο δεν είναι τόσο θερμό
όσο άλλων κατεξοχήν χειμερινών προ-
ορισμών. Νοουμένου ότι οι Ρώσοι του-
ρίστες είχαν κλείσει ένα τουριστικό
πακέτο για τον συγκεκριμένο προο-
ρισμό της Αιγύπτου για τον Νοέμβριο,
οι επιλογές που είχαν ήταν είτε να
τους επιστραφούν τα χρήματα πίσω
είτε να προτιμήσουν έναν άλλο προ-
ορισμό, ανάμεσά τους και η Κύπρος.
Εντούτοις, επειδή για τη νέα χρονιά
δεν φαίνεται να υπάρχουν τα αντί-
στοιχα μεγέθη κρατήσεων, δεν μπορεί
να προβλεφθεί η κίνηση, η οποία θα

διοχετευθεί στην κυπριακή αγορά. 
Εν τω μεταξύ, τη Δευτέρα πραγμα-

τοποιήθηκε σύσκεψη στον ΚΟΤ με τη
συμμετοχή των Περιφερειακών Εται-
ρειών Τουριστικής Ανάπτυξης και
Προβολής και των Συνδέσμων ΠΑΣΥ-
ΞΕ, ΣΤΕΚ και ACTA, για το θέμα των
απαραίτητων ενεργειών και δράσεων
της τρέχουσας περιόδου, κατά την ο-
ποία συζητήθηκαν οι δράσεις και οι
πρωτοβουλίες των τουριστικών πε-
ριοχών για βελτίωση της τουριστικής
εμπειρίας, ενόψει της αυξημένης ζή-
τησης για τη χειμερινή περίοδο. Πα-
ράλληλα, σύσκεψη πραγματοποιήθηκε
στον ΚΟΤ και χθες Τρίτη, σε επίπεδο
μάλιστα διοικητικού συμβουλίου, με
στόχο τον συντονισμό των ενεργειών
για το επόμενο διάστημα, μετά και τις
θετικές εξελίξεις, που προέκυψαν όσον
αφορά στις τουριστικές αφίξεις. 

Ερχονται 100.000 Ρώσοι τουρίστες τον χειμώνα
Αισιόδοξα κλείνει ο φετινός Νοέμβριος λόγω των αυξημένων αφίξεων, χωρίς, όμως, να μπορούν να γίνουν εκτιμήσεις για αργότερα

Ευκαιρία
για χειμερινό
τουρισμό
Με βάση τα μέχρι στιγμής δεδομένα,
υπερδιπλάσιες αναμένονται να είναι
οι τουριστικές αφίξεις του Νοεμβρίου
από τη Ρωσία, καθώς οι επισκέπτες από
τη συγκεκριμένη αγορά υπολογίζονται
στους 20.000 μέχρι το τέλος του μήνα,
την ώρα που τον αντίστοιχο μήνα του
2014, οι Ρώσοι τουρίστες είχαν ανέλθει
μόλις στους 8.728, ενώ τον Δεκέμβριο
είχαν πλησιάσει στις 5.000. Την ίδια
στιγμή από τη βρετανική αγορά, από
την οποία αναμένεται επίσης αυξημένη
τουριστική κίνηση, οι αφίξεις είχαν α-
νέλθει τον περσινό Νοέμβριο στις 2.573
και τον Δεκέμβριο στις 1.122. Παράλ-
ληλα, οι εξελίξεις στη γύρω περιοχή
συνέβαλαν στη συγκράτηση των απω-
λειών από Ρωσία, οι οποίες αφενός κα-
ταγράφονται παραδοσιακά κατά τους
χειμερινούς μήνες -όπως βέβαια και
από τις υπόλοιπες τουριστικές αγορές-
και αφετέρου παρατηρήθηκαν τη φετινή
χρονιά εξαιτίας των αρνητικών εξελί-
ξεων, που προκλήθηκαν στη ρωσική
οικονομία λόγω της υποτίμησης του
ρουβλιού. Ο φετινός Οκτώβριος έκλεισε
με πέραν των 35.000 ρωσικών τουρι-
στικών αφίξεων, υποχωρώντας περίπου
στο μισό σε σχέση με τον προηγούμενο
μήνα, που είχαν ανέλθει στις 75.391. 

Σε δηλώσεις του στην «Κ» ο πρόεδρος
του Συνδέσμου Ταξιδιωτικών Πρακτό-
ρων (ACTA), Ντίνος Κάκκουρας, ανα-
φέρει ότι καταγράφεται ικανοποιητική
αύξηση στις τουριστικές αφίξεις, καθώς
για τα δεδομένα της χειμερινής περιό-
δου, κατά την οποία οι επισκέπτες φτά-
νουν περί τους 40.000-50.000 μηνιαίως,
οι μέχρι στιγμής ενδείξεις αποδεικνύο-
νται τουλάχιστον θετικές, σημειώνοντας
ότι παρουσιάζεται ευκαιρία για το εγ-
χώριο τουριστικό προϊόν να αποδείξει
ότι μπορεί να αποτελέσει ένα σημαντικό
χειμερινό προορισμό. «Το στοίχημα
είναι ο σωστός χειρισμός των αφίξεων
και η ικανοποίηση των επισκεπτών, οι
οποίοι, εκτός από ξενοδοχεία, θα πρέπει
να βρουν ανοιχτά και άλλα υποστατικά
στις τουριστικές περιοχές», επισημαίνει
ο κ. Κάκκουρας. Ερωτηθείς κατά πόσο
η προσέλκυση τουριστών αναμένεται
να προέλθει και πάλι από τις δύο πα-
ραδοσιακές αγορές, τη ρωσική και την
αγγλική, ο πρόεδρος του ACTA εξηγεί
ότι πρόκειται για δύο χώρες, οι οποίοι
εξέδωσαν διατάγματα με στόχο να α-
ποχωρήσουν οι υπήκοοί τους από το
Σαρμ Ελ Σέιχ, με αποτέλεσμα η αύξηση
του τουριστικού ρεύματος να αναμέ-
νεται εκ νέου από αυτά τα δύο κράτη. 

<<<<<<<

Οι Ρώσοι επισκέπτες
αναμένεται να φτάσουν
τους 20.000 μέχρι
το τέλος του μήνα.

Υπολογίζεται ότι από τις αρχές Νοεμβρίου, που τονώθηκε η άντληση Ρώσων τουριστών, οι οποίοι σκόπευαν να επισκεφθούν το Σαρμ Ελ Σέιχ, έχουν επισκεφθεί την Κύπρο
περί τους 15.000 ταξιδιώτες από τη Ρωσία, ενώ κίνηση φαίνεται να ετοιμάζεται και από τη βρετανική αγορά.

Τουλάχιστον 40
προγραμματισμέ-
νες πτήσεις από
Ρωσία μέχρι τέ-
λος Νοεμβρίου.

5.000 αφίξεις
από Ρωσία
εβδομαδιαίως.

Περί τους
15.000 οι Ρώσοι
επισκέπτες
μέχρι στιγμής. 
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Νομοσχέδιο «παγίδα» το απόρρητο 
Ελλοχεύουν σοβαροί κίνδυνοι καταπάτησης ανθρωπίνων δικαιωμάτων και παραβίασης προσωπικών δεδομένων

Ασφαλιστικές
δικλείδες
από ΑΚΕΛ
Όλα τα κόμματα, συμπερι-
λαμβανομένου και του ΔΗΣΥ,
εκφράζουν έντονες ανησυ-
χίες για τους κινδύνους που
ενέχει το νομοσχέδιο. Το Α-
ΚΕΛ έχει ήδη προχωρήσει σε
εισηγήσεις για προσθήκη α-
σφαλιστικών δικλείδων σε
μία προσπάθεια να περιορί-
σουν τους κινδύνους που ε-
νέχει «ένα προβληματικό νο-
μοσχέδιο». Πιο συγκεκριμέ-
να προτείνεται: 
• Η αίτηση για έκδοση διατάγ-
ματος να υπογράφεται μόνο
από τον Γενικό Εισαγγελέα,
ούτως ώστε να αποφευ-
χθούν περιστατικά κατάχρη-
σης των προνοιών από διω-
κτικές αρχές.
• Το διάταγμα που εκδίδεται
από το δικαστήριο να είναι
χρονικής διάρκειας μέχρι ε-
νενήντα ημερών και να επι-
τρέπεται η ανανέωσή του μέ-
χρι δύο φορές για χρονική
περίοδο που δεν υπερβαίνει
τις ενενήντα μέρες σε κάθε
ανανέωση. 
• Επιτροπή ελέγχου της ε-
φαρμογής νόμου η οποία θα
ελέγχει αυτεπάγγελτα ή με-
τά την υποβολή παραπόνου
τον τρόπο εκτέλεσης δικα-
στικών διαταγμάτων σε σχέ-
ση με πιθανή παραβίαση ο-
ποιασδήποτε διάταξης του
συντάγματος και σε περίπτω-
ση τέτοιας παραβίασης θα
συντάσσει σχετική έκθεση
την οποία θα υποβάλλει στον
Γενικό Εισαγγελέα. 

<<<<<<<

Η καταπάτηση των προσω-
πικών δεδομένων που προ-
καλεί η εφαρμογή του εν
λόγω νομοσχεδίου, πέραν
του ότι πλήττει το κύρος της
χώρας, αποτρέπει ξένες ε-
πενδύσεις να έρθουν στην
Κύπρο, αναφέρουν νομικοί
κύκλοι.

Εκτός απροόπτου οδηγείται στην Ολομέλεια της Βουλής την ερχόμενη Πέμπτη ένα νομοσχέδιο που κρίνεται από όλες τις πολιτικές
δυνάμεις ως προβληματικό. 

Οι σκιές
στο νομοσχέδιο 
4 Παραβίαση προσωπι-

κών δεδομένων.

4 Υπερεξουσίες στον Γε-
νικό Εισαγγελέα. 

4 Ζήτημα «ψαρέματος σε
θολά νερά». 

4 Ανοικτή η χρονική διάρ-
κεια έκδοσης διατάγμα-
τος από το δικαστήριο.

4 Ζήτημα αντισυνταγμα-
τικότητας. 

4 Μη σεβασμός σε νομο-
θεσία της ΕΕ για προ-
στασία προσωπικών
δεδομένων.
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Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

H Σύνοδος των G20 στην Αττάλεια
έφερε στο προσκήνιο την αποφασι-
στικότητα της Άγκυρας σε ό,τι αφορά
την εκμετάλλευση της συγκυρίας και
της δυναμικής που δημιουργούν τα
τρομοκρατικά χτυπήματα στο Παρίσι,
για να προβάλει την δική της ατζέντα
για την Συρία. Ο Τούρκος Πρόεδρος
απέδωσε ιδιαίτερη σημασία στη Σύνοδο
των G20 κυρίως για την προβολή των
θέσεών του για την κρίση της Συρίας. 

Η σύνοδος πραγματοποιήθηκε σε
μια περίοδο που στο εσωτερικό της
Τουρκίας κυκλοφορούν πληροφορίες
που δείχνουν ότι ο τουρκικός στρατός
βρίσκεται ένα βήμα πριν την εισβολή
στην Συρία. Η τουρκική πλευρά προ-
βάλλει αυτό το σενάριο με το σκεπτικό
της καταπολέμησης του Ισλαμικού Κρά-
τους και τον τερματισμό της ενοποίησης
του κουρδικού κρατιδίου στο βόρειο
κομμάτι της Συρίας. 

«Τα χτυπήματα στο Παρίσι έδειξαν
ότι η παγκόσμια κοινότητα δεν έχει
άλλη επιλογή παρά να εστιάσει στην
Συρία. Πρώτον, πρέπει να εξουδετερωθεί
η απειλή του Ισλαμικού Κράτους. Δεύ-
τερον, πρέπει, με τον ένα ή τον άλλον
τρόπο, να αλλάξει το καθεστώς της Συ-
ρίας». Τη θέση αυτή διατύπωσε πριν
από μερικά εικοσιτετράωρα στην «Κ»
δημοσιογραφική πηγή, η οποία παρα-
κολουθεί στην Αττάλεια τις επαφές του
Ταγίπ Ερντογάν και του στενού κύκλου
του. Σύμφωνα με την πηγή μας, ο Ρετζέπ
ΤαγίπΕρντογάνέχει βρει την κατάλληλη
ευκαιρία για να βολιδοσκοπήσει τις προ-
θέσεις των Δυτικών για την Συρία καθώς
και την στάση τους απέναντι στα νέα
βήματα της Τουρκίας στο βόρειο κομμάτι
της γειτονικής χώρας. Το μέλλον της
Συρίας βρέθηκε στο επίκεντρο της συ-
νάντησης του Πρόεδρου Ερντογάν με
τον Πρόεδρο των ΗΠΑ, Μπαράκ Ομπά-
μα. Αμέσως μετά τη συνάντηση, ο Τούρ-
κος Πρόεδρος δήλωσε ότι είχε την ευ-
καιρία να συζητήσει με τον κ. Ομπάμα
για τον αγώνα κατά του Ισλαμικού Κρά-
τους στη Συρία και για τα επόμενα βή-
ματα που θα ληφθούν για την αντιμε-
τώπιση της εν λόγω απειλής.  

«Οι πρόσφατες επιθέσεις στο Παρίσι,

στην Άγκυρα, στο Σουρούτς και στο
Ντιάρμπακιρ, καταδεικνύουν ότι ο κό-
σμος έχει έρθει αντιμέτωπος με μια συλ-
λογική απειλή ασφαλείας και οι παγκό-
σμιοι ηγέτες στην Τουρκία θα στείλουν
ένα ηχηρό μήνυμα στον αγώνα εναντίον
της τρομοκρατίας. Είμαστε αντιμέτωποι
με την έννοια της συλλογικής τρομο-
κρατίας. Η τρομοκρατία δεν έχει θρη-
σκεία, φυλή, έθνος ή πατρίδα. Η τρο-
μοκρατική ενέργεια δεν στράφηκε  μόνο
εναντίον του λαού της Γαλλίας αλλά ε-
ναντίον όλης της ανθρωπότητας», δή-
λωσε ο Πρόεδρος Ερντογάν αναφορικά
με την τρομοκρατική επίθεση της Πα-
ρασκευής στο Παρίσι και τόνισε ότι α-

ναμένει από τη Σύνοδο μία ηχηρή ανα-
κοίνωση για τον αγώνα κατά της τρο-
μοκρατίας. 

Ο Τούρκος Πρόεδρος συζήτησε την
κρίση της Συρίας και με τον Ρώσο Πρό-
εδρο Βλαντίμιρ Πούτιν. Οι πρώτες πλη-
ροφορίες δείχνουν ότι σε αυτή την συ-
νάντηση ήρθε στο προσκήνιο για μια
ακόμη φορά το ψυχρό κλίμα, το οποίο
επικρατεί το τελευταίο διάστημα στις
ρωσοτουρκικές σχέσεις. 

Μπόρεσε να εξασφαλίσει αυτό που
επιθυμούσε ο Τούρκος Πρόεδρος από
την Σύνοδο της Αττάλειας; Οι Μεγάλες
Δυνάμεις έδωσαν το πράσινο φως για
την συγκατάθεσή τους για μια στρα-

τιωτική περιπέτεια της Τουρκίας στο
βόρειο κομμάτι της Συρίας; Οι πρώτες
πληροφορίες από την Άγκυρα αναφέ-
ρουν ότι δεν υπάρχει ξεκάθαρη απά-
ντηση για τα συγκεκριμένα ερωτήματα.
«Ο Πρόεδρος Ερντογάν δεν έλαβε με
ξεκάθαρους όρους πράσινο φως για την
δρομολόγηση των σχεδίων του. Την
ίδια στιγμή, καμία ξένη δύναμη δεν φά-
νηκε ότι είναι έτοιμη να έρθει σε ανοιχτή
αντιπαράθεση με την Τουρκία στο ζή-
τημα της Συρίας», αναφέρει η δημοσιο-
γραφική πηγή μας, η οποία θεωρεί ότι
από την σκοπιά της Άγκυρας, η Σύνοδος
της Αττάλειας ολοκληρώνεται με ένα
είδος «δημιουργικής ασάφειας».

Δημιουργική ασάφεια 
στις σχέσεις Τουρκίας - HΠΑ
Η Αγκυρα εκμεταλλεύεται τα τρομοκρατικά κτυπήματα για να προβάλει τις αξιώσεις της

Σε μια εποχή που η Ευρώπη είναι δι-
χασμένη λόγω της προσφυγικής κρί-
σης, των πρόσφατων οικονομικών
κραδασμών και του ουκρανικού προ-
βλήματος, η μετεξέλιξη της εμφύλιας
σύρραξης στη Συρία σε έναν ευρω-
παϊκό πόλεμο εγείρει νέες προκλήσεις
για τη Γηραιά Ηπειρο. Ο καθηγητής
Ευρωπαϊκής Πολιτικής στο Κινγκς
Κόλετζ του Λονδίνου, Αναντ Μένον,
ισχυρίζεται ότι το «Ισλαμικό Κράτος»
επιτίθεται σε μια στιγμή που η ενό-
τητα της Ε.Ε. είναι ήδη βαριά τραυ-
ματισμένη από την παρατεταμένη
οικονομική κρίση, τη ρωσική επέμ-
βαση στην Ουκρανία και την προ-
σπάθεια της Βρετανίας να επανα-
προσδιορίσει τη σχέση της με την Ε-
νωση. Διχασμένοι είναι, άλλωστε, οι
Ευρωπαίοι και στο ζήτημα της υπο-
δοχής ή απόκρουσης των μεγάλων
προσφυγικών ροών από τη Μέση Α-
νατολή. «Το "Ισλαμικό Κράτος" σπρώ-
χνει μια ανοιχτή πόρτα. Αν στόχος
τους είναι να διαιρέσουν τους Ευρω-
παίους, αυτό συμβαίνει ήδη. Κοιτάξτε
τι λένε: πως αυτή η επίθεση είναι
πράξη εκδίκησης για τη γαλλική ε-
πέμβαση στη Συρία. Αυτό επηρεάζει
τη βρετανική συζήτηση για την ε-
μπλοκή στη Συρία και καθιστά τους
Γερμανούς ακόμη πιο αλλεργικούς
στη χρήση βίας. Η Ευρώπη είναι πολύ
εύθραυστη αυτήν τη στιγμή». Κατά
τη γνώμη του, διευρύνεται το χάσμα
Βορρά-Νότου, αφού Ιταλία και Ελλάδα
είναι και οι χώρες που επιβαρύνονται
περισσότερο από τη μαζική έλευση
προσφύγων. Μέσα σε αυτό το κλίμα
δεν υπάρχει ευρωπαϊκή συναίνεση
αν θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί πε-
ρισσότερη βία κατά του «Ισλαμικού
Κράτους», ούτε για το πώς θα αντι-
μετωπιστεί η άφιξη τόσων ανθρώπων
που αναζητούν μια καλύτερη ζωή
στην Ευρώπη. Η έννοια των ανοι-
χτών συνόρων και της ελεύθερης
μετακίνησης των πολιτών, θεμελιώ-
δεις αξίες του ευρωπαϊκού οράματος,
αμφισβητούνται σήμερα όσο ποτέ.
Σε έκτακτες συνόδους κορυφής, η
Ε.Ε. ανακοινώνει λύσεις για την προ-
σφυγική κρίση που ελάχιστα επη-
ρεάζουν τη δραματική κατάσταση
στις χώρες υποδοχής. Πάνω από
700.000 άνθρωποι έχουν φτάσει
στην Ε.Ε. φέτος, και οι Ευρωπαίοι
αξιωματούχοι έχουν εμφανιστεί α-
νίκανοι να διαχειριστούν το πρόβλη-
μα, παρά τις δεσμεύσεις για σχέδια
επανεγκατάστασης και συστήματα

ποσοστώσεων. Χθες, τα Σκόπια επα-
νέλαβαν την απειλή για την κατα-
σκευή φράχτη στα σύνορα με την
Ελλάδα, καθώς το Συμβούλιο Κρατικής
Ασφάλειας εμφανίστηκε έτοιμο να
δώσει τη σχετική εντολή για την κα-
τασκευή του. Στόχος δεν είναι το
κλείσιμο των συνόρων, όπως διευ-
κρινίστηκε, αλλά ο περιορισμός των
προσφυγικών ροών σε συνάρτηση
με τους πρόσφυγες που αναμένεται
να υποδεχθούν οι ευρωπαϊκές χώρες,
στις οποίες φιλοδοξούν να φτάσουν.

Πολλές ανατολικοευρωπαϊκές χώ-
ρες εμφανίζονται διστακτικές στην
εφαρμογή αυτών των σχεδίων, τα
οποία θα τις υποχρεώσουν να υπο-
δεχθούν περισσότερους πρόσφυγες.
Το ουγγρικό Κοινοβούλιο έχει ήδη

απορρίψει το πρόγραμμα, και η Σλο-
βακία σκοπεύει να προσφύγει δικα-
στικά κατά των αποφάσεων της Ε.Ε.
Εξίσου διστακτική εμφανίζεται η
νέα κυβέρνηση της Πολωνίας. Μπο-
ρεί η καγκελάριος Ανγκελα Μέρκελ
και το υπουργικό συμβούλιο στο Βε-
ρολίνο να πασχίζουν να αποσυνδέ-
σουν το προσφυγικό από τις τρομο-
κρατικές επιθέσεις, αλλά η πολιτική
των ανοιχτών θυρών, που ακολού-
θησε μέχρι σήμερα, συναντά την α-
ντίδραση της Βαυαρίας, η οποία είναι
και η βασική πύλη εισόδου των νε-
οφερμένων στη χώρα. Παρόλο που
ο εμφύλιος στη Συρία μεταφέρθηκε
με τον πλέον βίαιο τρόπο στο Παρίσι
τις τελευταίες ημέρες, ολόκληρη η
Ευρώπη είναι συγκλονισμένη από
τον ήχο αφύπνισης που σήμανε.
«Αυτό που είναι καινούργιο είναι
ότι η Ευρώπη πέρασε μια μακρά πε-
ρίοδο, από την εποχή του Ψυχρού
Πολέμου, πιστεύοντας ότι ζει σε
έναν ασφαλή κόσμο. Τώρα διαπι-
στώνει ότι είναι στο μέσον μιας α-
πίστευτα επικίνδυνης γειτονιάς»,
επισημαίνει ο Ρόμπιν Νίμπλετ, δι-
ευθυντής του Τσάταμ Χάους.

REUTERS, A.P.

Οι επιθέσεις επηρεάζουν τη
συζήτηση για το προσφυγικό

<<<<<<

Τα Σκόπια εμμένουν 
στην κατασκευή φράχτη
στα σύνορα με την Ελλάδα,
καθώς το Συμβούλιο 
Ασφαλείας είναι έτοιμο
να δώσει έγκριση.

Τούρκοι αναλυτές, οι οποίοι καταγρά-
φουν τις εξελίξεις στις συσκέψεις
της Αττάλειας παρατηρούν ότι ο Πρό-
εδρος Ερντογάν έχει επισκιάσει εξ ο-
λοκλήρου τον ρόλο της κυβέρνησης
του Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης στο πεδίο της εξωτερικής πο-
λιτικής. Ο ίδιος διαπραγματεύεται και
συζητά με τους αρχηγούς κρατών και
μεγάλων δυνάμεων. Ακόμη, ο ίδιος α-

ποφασίζει για την σύνθεση της τουρ-
κικής αντιπροσωπείας, η οποία λαμ-
βάνει μέρος στις κρίσιμης σημασίας
συναντήσεις. Στην συνάντηση Ερντο-
γάν- Ομπάμα, η σύνθεση της ομάδας,
η οποία έλαβε μέρος μιλά από μόνη
της. Στην εν λόγω συνάντηση, την κυ-
βέρνηση εκπροσώπησε μόνο ο υπη-
ρεσιακός Υπουργός Εξωτερικών, Φε-
ριντούν Σινιρλίογλου. Τα υπόλοιπα

μέλη της τουρκικής αντιπροσωπείας
ήταν στενοί συνεργάτες του Τούρκου
Προέδρου, όπως ο αρχηγός των Μυ-
στικών Υπηρεσιών, Χακάν Φιντέν, ο
σύμβουλος του Προέδρου, Μπιν Αλί
Γιλντιρίμ, ο Εκπρόσωπος Τύπου του
Προεδρικού, Ιμπραχίμ Καλίν. Επίσης,
στην σύσκεψη έλαβε μέρος και ο γα-
μπρός του Προέδρου, Μπεράτ Άλ-
μπαϊρακ. 

Ταγίπ Ερντογάν: Πρωταγωνιστής και της εξωτερικής πολιτικής

Στη Σύνοδο των G20 στην Αττάλεια, ο Τούρκος Πρόεδρος δεν φαίνεται να πήρε ξεκάθαρες απαντήσεις για τον τρόπο δράσης στη Συρία.
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Ενα «ξενοδοχείο» 
με 1,1 εκατ. δωμάτια
Η Marriott εξαγοράζει τη Starwood

H μεγαλύτερη αλυσίδα ξενοδοχείων του κόσμου με διαθεσι-
μότητα 1,1 εκατ. δωματίων πρόκειται να δημιουργηθεί με
την εξαγορά της Starwood Hotels & Resorts Worldwide από
τη Marriott International, η οποία θα καταβάλει τίμημα 12,2
δισ. δολ. σε ρευστό και μετοχές. Οι μέτοχοι της Starwood
θα λάβουν 0,92 της μετοχής από τις κοινές μετοχές πρώτης
κατηγορίας της Marriott και 2 δολάρια σε ρευστό για κάθε
μετοχή της Starwoοd που κατέχουν. Σύμφωνα με τους υπο-
λογισμούς, η συμφωνία ισοδυναμεί με 72,08 δολάρια ανά με-
τοχή, δηλαδή με μια μείωση της τάξεως του 4% από το
κλείσιμο της μετοχής της Starwood την Παρασκευή. Μιλώντας
στο αμερικανικό τηλεοπτικό δίκτυο CNBC, ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Marriott, Αρνι Σόρενσον, είπε πως αρχικά ήταν
χλιαρή η αντίδραση των στελεχών της, μόλις έγινε γνωστή

η πρόθεση για εξαγορά της
Starwood. «Σταδιακά, όμως, εμείς
της Μarriott παρατηρούσαμε αλλα-
γές στην τιμή της μετοχής της
Starwood και αντιληφθήκαμε πως
θα ήταν πολύ πιο αποδοτικό οικο-
νομικά να συνδέσουμε τις δύο επι-
χειρήσεις», τόνισε ο κ.Σόρενσον.
Τον Απρίλιο η Starwood, η οποία
έχει τα εμπορικά σήματα St. Regis
και Sheraton, είχε δηλώσει ότι εξε-

τάζει ποιες είναι οι στρατηγικές επιλογές της για τη μελλοντική
της πορεία. Από τότε μέχρι σήμερα η τιμή της μετοχής της
έχει απολέσει σχεδόν 14% της αξίας της. Ο πρόεδρός της και
διευθύνων σύμβουλος, Φριτς βαν Πάαασεν, παραιτήθηκε
και αντικαταστάθηκε από διευθυντή της Starwοοd, τον
Ανταμ Αρον, σε προσωρινή βάση. Τον Ιούλιο είχε κυκλοφορήσει
φήμη πως άρχισε να συζητεί για ενδεχόμενη πώλησή της
με τον ξενοδοχειακό όμιλο της Intercontinental Hotels. Η
φήμη, ωστόσο, διαψεύστηκε από την Ιntercontinental. Toν
Oκτώβριο, πάλι, έγκυρες πηγές είχαν αναφέρει πως ο άλλος
κολοσσός των ξενοδοχείων, η Hyatt, προετοίμαζε προσφορά
σε ρευστό και μετοχές για τη Starwood. O νέος όμιλος Μarriott
- Starwood θα έχει στην κατοχή του 5.500 ξενοδοχεία με 1,1
εκατομμύριο δωμάτια σε όλον τον κόσμο και τα έσοδά του
θα φθάνουν τα 2,7 δισ. δολάρια, σύμφωνα με τα στοιχεία
του οικονομικού έτους με αρχή την 1η Οκτωβρίου 2014 και
λήξη στις 30 Σεπτεμβρίου 2015. «Το διοικητικό μας συμβούλιο
εκτιμά πως ο συνδυασμός με τη Marriott θα αποφέρει την
καλύτερη απόδοση σε μακροπρόθεσμο ορίζοντα για τους
μετόχους μας», τόνισε, τέλος, ο πρόεδρος της Starwood,
Μπρους Ντάνκαν.

REUTERS, BLOOMBERG

Παρά τις φήμες, ούτε η Ιntercontinental ούτε η Hyatt προχώ-
ρησαν στην εξαγορά της Starwood. Στην κίνηση αυτή προέβη
τελικά ο διευθύνων σύμβουλος της Marriott, Αρνι Σόρενσον.

<<<<<<

Η νέα αλυσίδα
έχει 5.500 ξενο-
δοχεία και τα ε-
τήσια έσοδά της
ανέρχονται σε
2,7 δισ. δολ.

Σημαντικός αριθμός κινεζικών ε-
πιχειρήσεων εισηγμένων στη
Wall Street επιχειρούν να εγκα-
ταλείψουν την αμερικανική α-
γορά και να επαναπατριστούν.
Τις περιμένει, όμως, μια δυσά-
ρεστη έκπληξη, καθώς οι επεν-
δυτές δεν είναι διατεθειμένοι
να πουλήσουν τα μερίδιά τους
στις τιμές που προσφέρουν οι
κινεζικές εταιρείες: διεκδικούν
αποτιμήσεις αντάξιες της πορεί-
ας των μετοχών τους και όχι α-
ντίστοιχες με τα χαμηλά επίπεδα
στα οποία διολίσθησαν φέτος.

Σύμφωνα με στοιχεία της  
Thomson Reuters, τουλάχιστον
33 επιχειρήσεις από την ενδο-
χώρα της Κίνας ανακοίνωσαν
φέτος την πρόθεσή τους να
βγουν από το χρηματιστήριο
των ΗΠΑ και προχώρησαν σε
συμφωνίες με τους μετόχους
τους αθροιστικής αξίας 40 δισ.
δολαρίων. Την ίδια στιγμή, όμως,
συσπειρώθηκαν ομάδες από
hedge funds και νομικούς συμ-
βούλους που δηλώνουν αποφα-
σισμένοι να μην αποδεχθούν
χαμηλές τιμές για τις μετοχές
τους. «Θέλουμε να ασκήσουμε
όσο μεγαλύτερη πίεση γίνεται»,
δηλώνει ο διαχειριστής επενδύ-
σεων χαρτοφυλακίου Λιν Γιανγκ
του hedge fund FM Capital, που
στηρίζεται στο κρατικό επενδυ-
τικό ταμείο της Λιβύης και έχει
στην κατοχή του το 1,4% της κι-
νεζικής εταιρείας ιατρικών ειδών
China Cord Blood Corp. Το εν
λόγω fund υποστηρίζει πως οι
μετοχές του αξίζουν 2,5 φορές

την τιμή που προσφέρει η εται-
ρεία και καλεί τους μετόχους
από την ενδοχώρα της Κίνας να
αυξήσουν την προσφορά τους.
Η χρηματιστηριακή αξία της
China Cord Blood Corp είχε φτά-
σει στο επίπεδο ρεκόρ των 615
εκατ. δολαρίων τον Αύγουστο,
αλλά στη συνέχεια συρρικνώ-
θηκε στα 500 εκατ. δολάρια.
Είναι αβέβαιη η έκβαση της υ-
πόθεσης, αλλά είναι γεγονός ότι
καταγράφονται επιτυχίες των
μικρομετόχων.

«Οι εισηγμένες εταιρείες, προ-
τού αποφασίσουν να βγουν από

το χρηματιστήριο ή να προχω-
ρήσουν στην εγγραφή τους σε
κάποια άλλη αγορά, πρέπει να
θυμούνται ότι οι μικρομέτοχοι
δικαιούνται να διεκδικούν έναν
ρόλο στην πορεία της εταιρείας»,
επισημαίνει ο Μάικλ Τσενγκ,
νομικός σύμβουλος στην εται-
ρεία Andrew WYNg & Co.

Στο μεταξύ, όλα αυτά συνεπά-
γονται ένα είδος δυσφήμισης για
τις κινεζικές επιχειρήσεις, που
την ίδια στιγμή στο εσωτερικό

της Κίνας αντιμετωπίζουν τις ό-
ποιες δυσχέρειες συνεπάγεται
η επιβράδυνση της δεύτερης οι-
κονομίας στον κόσμο. Οι διενέ-
ξεις αυτού του είδους με τους
μετόχους τους αναθερμαίνουν
την ανησυχία για την αξιοπιστία
των λογιστικών και της εταιρικής
διακυβέρνησης στην κινεζική
οικονομία. 

Οπως σχολιάζει στο Reuters
ο διαχειριστής κεφαλαίων Τζον
Ρομέρο, «οι επενδυτές θα απο-
φεύγουν τις κινεζικές επιχειρή-
σεις που μπαίνουν στη Wall
Street, καθώς αυτή η κατάσταση
εντείνει τις αρνητικές εντυπώ-
σεις». 

Παράλληλα, εταιρείες νομικών
συμβούλων, όπως η Levi &
Korsinsky LLP, έχουν αρχίσει να
ελέγχουν διεξοδικά κατά πόσον
είναι θεμιτές οι προσφορές επα-
ναγοράς μετοχών κινεζικών ε-
ταιρειών, μεταξύ των οποίων και
της Momo Inc., της τελευταίας
που εισήχθη στο αμερικανικό
χρηματιστήριο τον Δεκέμβριο
του περασμένου έτους. Επίσης,
ομάδα μικροεπενδυτών της E-
Commerce China Dangdang Inc.
απειλεί να υποβάλει μήνυση κατά
των επενδυτών από την Κίνα
που έχουν από τον Ιούλιο υπο-
βάλει προσφορά για την επανα-
γορά της εταιρείας έναντι 632 ε-
κατ. δολαρίων. Υποστηρίζουν
ότι η εν λόγω προσφορά ήταν α-
θέμιτη, καθώς υποβλήθηκε αμέ-
σως μετά την υποχώρηση της
τιμής της μετοχής κατά 43% μέσα
σε δύο εβδομάδες.

<<<<<<

Από τις αρχές 
του έτους, τουλάχιστον
33 κινεζικές επιχειρή-
σεις ανακοίνωσαν την
πρόθεσή τους να εγκα-
ταλείψουν το αμερικα-
νικό χρηματιστήριο.

Η ιαπωνική οικονομία εισήλθε ξανά σε ύφεση το τρίτο τρίμηνο
Σε ύφεση έχει περιπέσει και πάλι
η οικονομία της Ιαπωνίας στο
τρίτο τρίμηνο του 2015. Είναι η
δεύτερη φορά κατά την περίοδο
διακυβέρνησης της χώρας από
τον Σίνζο Αμπε που η οικονομία
εμφανίζει ύφεση. Ο Ιάπωνας πρω-
θυπουργός, ο οποίος ανέλαβε τον
Δεκέμβριο του 2012, έχει θέσει
ως μείζονα προτεραιότητά του
την αναθέρμανση της οικονομίας
και του πληθωρισμού ειδικότερα.
Συγκεκριμένα, το ΑΕΠ της χώρας
μειώθηκε σε ετήσια βάση κατά
0,8% το τρίμηνο Ιουλίου-Σεπτεμ-
βρίου, ενώ το δεύτερο τρίμηνο
μειώθηκε 0,7%. Οι αναλυτές, πά-
ντως, ανέμεναν ηπιότερη συρ-
ρίκνωση το τρίτο τρίμηνο, της
τάξεως του 0,2%. Βασικοί παρά-
γοντες, οι οποίοι και επηρέασαν

δυσμενώς τον ρυθμό ανάπτυξης
της ιαπωνικής οικονομίας, ήταν
η ελάττωση των επενδύσεων από
πλευράς των επιχειρήσεων, σε
συνδυασμό με τη μείωση των α-
ποθεμάτων. Παράλληλα, η βρα-
δεία ανάπτυξη της Κίνας και οι
ασθενικές προοπτικές για τη διε-
θνή οικονομία έκαναν τις ιαπω-
νικές επιχειρήσεις να ανακόψουν
και παραγωγή και δαπάνες. Το
τρέχον τρίμηνο, δηλαδή το τε-
λευταίο του χρόνου, αναμένεται
ότι η οικονομία θα ενισχυθεί. Ω-
στόσο, η πορεία του δευτέρου
και του τρίτου τριμήνου πιθανόν
να προκαλέσει πιέσεις προς τον
Σίνζο Αμπε και τον διοικητή της
Τράπεζας της Ιαπωνίας να τονώ-
σουν τα μέτρα δημοσιονομικής
και νομισματικής στήριξης.

«Από τα τελευταία οικονομικά
στοιχεία αυτό το οποίο καθίστα-
ται σαφές είναι ο εντεινόμενος
κίνδυνος η οικονομία της χώρας
να εξακολουθήσει να έχει ασθε-
νική επίδοση», ανέφερε ο Ατσού-
σι Τακέντα, οικονομολόγος της
Itochu Corporation. «Οι αδύνα-
μες κεφαλαιακές επενδύσεις των
εταιρειών δημιουργούν ένα ο-
λοένα και μεγαλύτερο πρόβλημα.
Παρότι τα σχέδιά τους είναι συ-
γκροτημένα, οι επιχειρήσεις αμ-
φιβάλλουν για την ανθεκτικό-
τητα της οικονομίας εντός Ια-
πωνίας και σε διεθνή κλίμακα».
Ειδικότερα, τα αποθέματα μει-
ώθηκαν 0,5 της ποσοστιαίας μο-
νάδας σε ετήσια βάση. Οι επι-
χειρήσεις το τρίτο τρίμηνο μεί-
ωσαν το στοκ τους, το οποίο είχε

αυξηθεί τα προηγούμενα δύο
τρίμηνα. Στην περίπτωση των
εταιρικών επενδύσεων, αυτές ε-
λαττώθηκαν 0,2 της ποσοστιαίας
μονάδας, ενώ αντιθέτως οι κα-
ταναλωτικές δαπάνες ενισχύθη-
καν 0,3 της ποσοστιαίας μονά-
δας.

Η αναδίπλωση των ιαπωνικών
ομίλων ως προς τις επενδύσεις
τους για το μέλλον μεταφράζεται
σε πλήγμα για την πολιτική του
Σίνζο Αμπε, ο οποίος τους είχε
απευθύνει έκκληση να διοχετεύ-
σουν μέρος της πρωτοφανούς
ρευστότητάς τους σε δαπάνες.
Το τρίτο τρίμηνο, συγκεκριμένα,
οι επενδύσεις των ιαπωνικών ε-
πιχειρήσεων, σε σύγκριση με το
δεύτερο, μειώθηκαν 1,3%.

ΒLOOMBERG, REUTERS, AP.

<<<<<<

Το ΑΕΠ της χώρας 
μειώθηκε σε ετήσια 
βάση κατά 0,8% 
το τρίμηνο Ιουλίου - 
Σεπτεμβρίου, ενώ 
το δεύτερο τρίμηνο 
είχε μειωθεί 0,7%.

Προς μεγάλη ικανοποίηση του Πε-
κίνου, έγινε το πρώτο και το πλέον
ουσιαστικό βήμα προς την ένταξη
του νομίσματος της Κίνας στο
καλάθι αποθεματικών νομισμά-
των του ΔΝΤ (SDR) έπειτα από
θετική εισήγηση των οικονομο-
λόγων του Ταμείου, που έδωσαν
ψήφο εμπιστοσύνης στην κινε-
ζική οικονομία. Δεδομένου ότι
μεσολάβησε και η δήλωση στή-
ριξης από την επικεφαλής του
Ταμείου, Κριστίν Λαγκάρντ, το
γουάν ή ρέμνιμπι, όπως είναι η
δεύτερη ονομασία του, αναμέ-
νεται να πάρει σύντομα θέση
στην «ελίτ» των μεγάλων νομι-
σμάτων δίπλα σε δολάριο ΗΠΑ,
ευρώ, στερλίνα και γιεν.

Η τυπική έγκριση της, ουσια-
στικά ειλημμένης, απόφασης α-
ναμένεται για τη συνεδρίαση του
Δ.Σ. του Ταμείου στις 30 Νοεμ-

βρίου. Θα αποτελέσει τη μεγα-
λύτερη αλλαγή στο καλάθι απο-
θεματικών νομισμάτων του ΔΝΤ
από το 1999, οπότε και συμπε-
ριέλαβε το ευρώ. Παράλληλα, ό-
μως, θα αποτελεί μια νίκη γοή-
τρου για το Πεκίνο, που έχει ε-
πιδιώξει τη μέγιστη δυνατή διε-
θνοποίηση του νομίσματος και
έχει δεσμευθεί να απελευθερώσει

πλήρως το νόμισμα σταδιακά μέ-
χρι το 2020. Εως τώρα το αίτημα
του Πεκίνου προσέκρουε στις α-
ντιρρήσεις του Ταμείου, που ε-
πισήμαινε μονίμως πως το γουάν
είναι εξαιρετικά ελεγχόμενο νό-
μισμα από την κινεζική ηγεσία.
Αυτήν τη φορά, όμως, το Ταμείο
έκρινε πως το γουάν πληροί τις
προϋποθέσεις για την ένταξή του

στο SDR: την εκτεταμένη χρήση
του στις εξαγωγές της χώρας, την
ελεύθερη χρήση του στις διεθνείς
συναλλαγές, αλλά και την ευρεία
διακύμανσή του στις μεγαλύτερες
αγορές συναλλάγματος.

Οπως σχολιάζουν διεθνείς α-
ναλυτές, οι οικονομολόγοι του Τα-
μείου αποφάσισαν κυρίως με κρι-
τήριο το κατά πόσον θα μπορούν

να χρησιμοποιήσουν σωστά το
γουάν οι 188 χώρες–μέλη του σε
περίπτωση που λάβουν δάνεια
στο κινεζικό νόμισμα. Σε ό,τι α-
φορά τα οφέλη για την Κίνα, ε-
κτιμούν πως η αναρρίχησή του
στο καθεστώς διεθνούς νομίσμα-
τος θα αυξήσει τη ζήτηση για το
κινεζικό νόμισμα κατά περισσό-
τερο από 500 δισ. δολάρια. Πα-

ράλληλα, όμως, θα αναβαθμίσει
το κύρος του κινεζικού νομίσματος
σε μια στιγμή που πολλοί επεν-
δυτές αμφισβητούν την ικανότητα
του Πεκίνου να διαχειριστεί την
επιβραδυνόμενη οικονομία του.
Σύμφωνα, πάντως, με σχετικό
σχόλιο των Financial Times, η έ-
νταξη στο SDR είναι πλέον θέμα
γοήτρου κυρίως και δεν έχει τις
οικονομικές επιπτώσεις που είχε
στο παρελθόν, όταν ήταν καθο-
ρισμένες οι συναλλαγματικές ι-
σοτιμίες, ή ακόμη και παλαιότερα,
την εποχή του συστήματος
Bretton Woods όταν οι κεντρικές
τράπεζες ήταν αναγκασμένες να
διατηρούν τεράστια ποσά σε συ-
ναλλαγματικά διαθέσιμα.

Προκειμένου, πάντως, να δια-
σφαλίσει την αναγνώριση του Τα-
μείου πως το κινεζικό νόμισμα
πληροί τα κριτήρια για την ένταξή
του στο καλάθι νομισμάτων, το
Πεκίνο μερίμνησε να ανοίξει την
κινεζική αγορά ομολόγων στις κε-
ντρικές τράπεζες άλλων χωρών.
Η Λαϊκή Τράπεζα της Κίνας ανα-
κοίνωσε, άλλωστε, πως η αιφνι-
διαστική υποτίμηση του νομίσμα-
τος τον Αύγουστο, που προκάλεσε
ρίγη στις διεθνείς αγορές και πα-
γκόσμια ανησυχία για την πορεία
της κινεζικής οικονομίας, δεν
ήταν παρά μία από τις κινήσεις
προετοιμασίας για την ένταξη του
νομίσματος στο SDR. Την ικανο-
ποίηση του Πεκίνου, που έσπευσε
να δεσμευθεί ότι θα συνεχίσει τις
μεταρρυθμίσεις, δεν συμμερίζεται
η γειτονική Ιαπωνία, η οποία ε-
φιστά την προσοχή της Κίνας να
προχωρήσει αργά και προσεκτικά
στη μεταρρύθμιση του νομισμα-
τικού της συστήματος.

<<<<<<

Η τυπική έγκριση 
της ουσιαστικά ειλημ-
μένης απόφασης ανα-
μένεται για τη συνεδρία-
ση του Δ.Σ. του Ταμείου
στις 30 Νοεμβρίου.

Το ΔΝΤ βάζει το κινεζικό γουάν στο διεθνές καλάθι νομισμάτων

Ο αριθμός των κινεζικών επιχειρήσεων που επιθυμούν να εγκαταλεί-
ψουν τη Wall Street αυξάνεται. Ομως, μέτοχοι και funds διεκδικούν απο-
τιμήσεις αντάξιες της πορείας των μετοχών τους και όχι αντίστοιχες με
τα χαμηλά επίπεδα στα οποία διολίσθησαν φέτος.
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Η Νορβηγία, ένα από τα πλουσιότερα κράτη του κόσμου,
με επενδυτικά κεφάλαια 850 δισ. δολαρίων, ίσως χρειαστεί
να προχωρήσει σε πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης. Πρό-
κειται για ένα εργαλείο το οποίο ενδεχομένως να χρησι-
μοποιήσει η Κεντρική Τράπεζα της Νορβηγίας ως απάντηση
στη δραστική πτώση των τιμών του πετρελαίου και ως τρο-
χοπέδη στην ύφεση. Ωστόσο, λόγω του κρατικού πλούτου,
δεν υπάρχει ανάγκη έκδοσης κρατικών ομολόγων, ενώ όσα
υπάρχουν διαθέσιμα δεν υποστηρίζουν ένα πρόγραμμα α-
γοράς τους. «Εάν το όπλο των επιτοκίων εξαντληθεί, ίσως
στραφούν απευθείας στην κορώνα», παρατηρεί η Κάρι
Ντου-Αντερσεν, οικονομολόγος της Svenska Handelsbanken.
«Η αγορά στη χώρα είναι μικρή και δεν μπορούμε να πούμε
εάν η απόκτηση τίτλων συνιστά αξιόπιστη στρατηγική
από την Κεντρική Τράπεζα». Η Κεντρική Τράπεζα διατήρησε
σε επίπεδο ναδίρ (0,75%) το βασικό της επιτόκιο, έχοντάς
το ήδη μειώσει δύο φορές. Σε ανακοίνωσή της τόνισε ότι
η οικονομία της Νορβηγίας επιβραδύνεται περισσότερο
από το αναμενόμενο, ανεξαρτήτως του ογκώδους προγράμ-
ματος στήριξής της και της ασθενέστερης κορώνας. H
κορώνα έχει υποχωρήσει σχεδόν 10% προς το ευρώ σε διά-
στημα 12μήνου.

Ποσοτική χαλάρωση
εξετάζει η Νορβηγία

Φεύγουν από Wall Street
και επιστρέφουν «σπίτι»
κινεζικές επιχειρήσεις
Εμπόδια από funds και μικρομετόχους που ζητούν
υψηλότερες τιμές για να προσφέρουν τις μετοχές τους

Είναι η δεύτερη φορά κατά την περίοδο διακυβέρνησης της χώρας
από τον Σίνζο Αμπε που η οικονομία εμφανίζει ύφεση.

Η εταιρεία πολυτελών ειδών Louis Vuitton έκλεισε τρία από τα κατα-
στήματά της στην Κίνα και, σύμφωνα με πηγές προσκείμενες στην ε-
πιχείρηση, αναμένεται να κλείσει πολλά ακόμη. Πρόκειται για το τε-
λευταίο δείγμα της κρίσης που πλήττει τον κλάδο των ειδών πολυτε-
λείας στην Κίνα εν μέσω επιβράδυνσης της οικονομίας της, αλλά και
ενώ βρίσκεται σε εξέλιξη, εδώ και τρία χρόνια, η εκστρατεία του Πε-
κίνου κατά της διαφθοράς και της σπάταλης ζωής των αξιωματούχων.
Σύμφωνα με τον Εμάνουελ Χέμερλε της ομώνυμης συμβουλευτικής
εταιρείας που έχει έδρα τη Σαγκάη, το 20% των καταστημάτων της
Louis Vuitton την Κίνα θα έχει κλείσει μέχρι τα μέσα του επόμενου έ-
τους. Η εταιρεία ειδών πολυτελείας διατηρεί τώρα μόνον 50 κατα-
στήματα στην ενδοχώρα της Κίνας, πολλά από τα οποία βρίσκονται σε
μικρές πόλεις με εμφανέστερα τα σημάδια της επιβράδυνσης.

Κλείνει καταστήματα η Louis Vuitton
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Ετοιμος για νέα
μέτρα στήριξης
τον Δεκέμβριο 
o Μάριο Ντράγκι
Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα είναι έτοιμη
να τυπώσει περισσότερο χρήμα αν αποδειχθεί
ότι ο πληθωρισμός δεν ακολουθεί ανοδική πο-
ρεία, τόνισε ο πρόεδρός της κ. Μάριο Ντράγκι.
Οι προειδοποιήσεις Ντράγκι για χαμηλό πλη-
θωρισμό και για τις αρνητικές επιπτώσεις που
θα έχει στην Ευρωζώνη η επιβράδυνση της α-
νάπτυξης στην Κίνα, και γενικότερα στις ανα-
δυόμενες οικονομίες, ενίσχυσαν τις προσδοκίες
των επενδυτών ότι επίκειται νέα χαλάρωση της
νομισματικής πολιτικής ακόμη και στη συνε-
δρίαση της 3ης Δεκεμβρίου. «Εχουν εξασθενήσει
κάπως τα σημάδια (ανόδου) του δομικού πλη-
θωρισμού» δήλωσε την Πέμπτη ο κ. Ντράγκι,
μιλώντας σε επιτροπή του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου, επαναλαμβάνοντας ότι η ΕΚΤ είναι έ-
τοιμη να πάρει και νέα μέτρα για να ενισχύσει
τον πληθωρισμό στο πλαίσιο του προγράμματος
αγοράς κρατικών και εταιρικών ομολόγων που

εφαρμόζει από τον
Μάρτιο. «Λέγαμε α-
νέκαθεν ότι οι αγορές
(ομολόγων) θα συνε-
χιστούν και μετά τον
Σεπτέμβριο, στην πε-
ρίπτωση που δεν δού-
με συνεχή διόρθωση
στην πορεία του πλη-
θωρισμού» εξήγησε
ο κ. Ντράγκι, χαρα-
κτηρίζοντας το πρό-
γραμμα ποσοτικής
χαλάρωσης «πανίσχυ-
ρο» και «ευέλικτο».
Τον Οκτώβριο ο πλη-
θωρισμός στην Ευρω-
ζώνη διαμορφώθηκε

στο μηδέν από -0,1% τον Σεπτέμβριο και ο λε-
γόμενος δομικός πληθωρισμός (όπου δεν υπο-
λογίζονται οι ευμετάβλητες τιμές για ενέργεια
και επεξεργασμένα τρόφιμα) παρέμεινε σταθερός
στο 0,9%. Σε κάθε περίπτωση και ο ονομαστικός
πληθωρισμός και ο δομικός πληθωρισμός εξα-
κολουθούν να απέχουν πάρα πολύ από τον ε-
πίσημο (και μοναδικό) στόχο της ΕΚΤ για πλη-
θωρισμό «κάτω αλλά κοντά» στο 2%. «Τα σχόλια
του Ντράγκι όσον αφορά τις απειλές προς την
ανάπτυξη και τον πληθωρισμό υποδηλώνουν
με ακόμη μεγαλύτερη σαφήνεια ότι η ΕΚΤ πι-
θανότατα θα αναλάβει δράση τον Δεκέμβριο»
εξηγεί ο κ. Χόλγκερ Σμίντινγκ, επικεφαλής οι-
κονομολόγος της τράπεζας Berenberg στο Λον-
δίνο. Μετά από αυτές τις εξελίξεις το ερώτημα
που απασχολεί πλέον τους επενδυτές δεν είναι
τόσο αν η ΕΚΤ θα χαλαρώσει και άλλο τη νομι-
σματική της πολιτική, αλλά με ποιον τρόπο θα
το κάνει.

Δύο είναι οι βασικές επιλογές των κεντρικών
τραπεζιτών της Ευρωζώνης αν αποφασίσουν
να χαλαρώσουν και άλλο τη νομισματική πολι-
τική. Η πρώτη αφορά την επέκταση, ποσοτική,
χρονική και ποιοτική, των αγορών ομολόγων
ύψους 60 δισ. ευρώ που πραγματοποιεί η ΕΚΤ
(και οι εθνικές κεντρικές τράπεζες) κάθε μήνα.
Η δεύτερη βασική επιλογή αφορά την περαιτέρω
μείωση του επιτοκίου δανεισμού για καταθέσεις
τραπεζών στην ίδια την ΕΚΤ. Η πλειονότητα
των οικονομικών αναλυτών εκτιμά ότι η ΕΚΤ
πρώτα θα ενισχύσει το πρόγραμμα αγοράς ο-
μολόγων. «Θα μπορούσαν να ενεργοποιηθούν
και άλλα εργαλεία» είπε την Πέμπτη ο κ. Ντράγκι.
Μεταξύ των μέτρων που εξετάζει η ΕΚΤ είναι η
επέκταση των αγορών ομολόγων και σε αυτά
που εκδίδουν δήμοι και περιφέρειες, ωστόσο
οι συγκεκριμένες αγορές είναι μικρές στην Ευ-
ρώπη. Το πλέον ισχυρό μήνυμα θα το έστελνε
η ΕΚΤ αν αποφάσιζε να αυξήσει το μέγεθος του
προγράμματος αγοράς ομολόγων από το 1,1
τρισ. ευρώ που είναι σήμερα, αποφασίζοντας
την επέκτασή του πέρα από τον Σεπτέμβριο
του 2016, ή την αύξηση των μηνιαίων αγορών
από τα 60 δισ. σήμερα.

<<<<<<

Η ΕΚΤ μπορεί
να δράσει με
δύο τρόπους: με
επέκταση της
ποσοτικής χα-
λάρωσης και με
μείωση επιτο-
κίων στις κατα-
θέσεις των τρα-
πεζών σε αυτήν.

Μόνο το πρώτο δεκαπενθήμερο του
Νοεμβρίου, οι εκροές από επενδύσεις
σε πολύτιμα μέταλλα διαμορφώθη-
καν σε 1,12 δισ. δολάρια, λόγω της
μεγάλης πτώσης των τιμών στον
χρυσό, στην πλατίνα, στο παλλάδιο
και στο ασήμι στις διεθνείς αγορές.
Ερευνα του πρακτορείου Bloomberg
διαβλέπει πως θα υπάρξουν μηνιαίες
απώλειες στα διαπραγματεύσιμα α-
μοιβαία κεφάλαια (ETFs) για πρώτη
φορά από τον Ιούλιο. Πάντως, η
τιμή του χρυσού ενισχυόταν επειδή
οι επενδυτές κατέφυγαν σε παρα-
δοσιακά επενδυτικά καταφύγια ε-
ξαιτίας των τρομοκρατικών επιθέ-
σεων στο Παρίσι το βράδυ της Πα-
ρασκευής.

Πριν από τα τραγικά γεγονότα,
ωστόσο, οι τοποθετήσεις σε χρυσό
είχαν υποχωρήσει στο χαμηλό των
τελευταίων πέντε εβδομάδων, α-
ντιστρέφοντας την άνοδο των προη-
γούμενων μηνών. Οι εκροές του
πρώτου δεκαπενθημέρου του Νο-

εμβρίου ανατρέπουν το σκηνικό
που είχε διαμορφωθεί στα διαπραγ-
ματεύσιμα αμοιβαία των πολύτιμων
μετάλλων τους προηγούμενους τρεις
μήνες, οπότε και σημείωναν κέρδη.
Μάλιστα, η διάρκεια της ανόδου
ήταν η μεγαλύτερη από το 2012 και
μετά. Οι επενδυτές στήριζαν τις
τιμές των πολύτιμων μετάλλων διότι
πίστευαν πως η επιβράδυνση της
κινεζικής οικονομίας και οι αλυσι-

δωτές αντιδράσεις στον κόσμο θα
έπειθαν την επικεφαλής της Ομο-
σπονδιακής Τράπεζας των ΗΠΑ,
Τζάνετ Γέλεν, να καθυστερήσει την
αύξηση των επιτοκίων. Ομως, τα ι-
σχυρά στοιχεία για την απασχόληση
στην αμερικανική οικονομία δεί-
χνουν πως θα είναι περιορισμένες
οι συνέπειες από την επιβράδυνση
της Κίνας και άρα υπάρχουν περι-
θώρια για την αύξηση των επιτοκίων

από τη Fed, που θεωρείται επιβε-
βλημένη από μεγάλη μερίδα ανα-
λυτών. 

Τέλη Σεπτεμβρίου, η κ. Γέλεν είχε
δηλώσει πως η κατάλληλη στιγμή
για μια αύξηση των επιτοκίων στις
ΗΠΑ θα ήταν αργότερα μέσα στο
τρέχον έτος, όσο ενισχύεται η απα-
σχόληση και οι τιμές επιστρέψουν
στο 2%. Υπό αυτές τις συνθήκες, το
δολάριο έχει ενισχυθεί, γεγονός που

αποδυναμώνει τις τιμές των πολύ-
τιμων μετάλλων. Η τιμή του χρυσού
έχει υποχωρήσει κατά 4,26% από
τις αρχές του Νοεμβρίου. Παράλληλα,
η τιμή του παλλαδίου έχει σημειώσει
απώλειες 16,21% και της πλατίνας
της τάξεως του 11,69%. Τα διαπραγ-
ματεύσιμα αμοιβαία κεφάλαια είναι
χαρτοφυλάκια μετοχών ή άλλων ε-
πενδυτικών προϊόντων και είναι ει-
σηγμένα στο χρηματιστήριο.

Τα πολύτιμα μέταλλα χάνουν τη λάμψη τους
Πτώση τιμών λόγω ενίσχυσης δολαρίου – Μεγάλες εκροές από διαπραγματεύσιμα αμοιβαία κεφάλαια

Κάτω των 
40 δολ. το καλάθι
του ΟΠΕΚ

Kάτω από τα 40 δολάρια το
βαρέλι υποχώρησε ο μέσος ό-
ρος των τιμών αργού πετρελαί-
ου στα κράτη-μέλη του ΟΠΕΚ
για πρώτη φορά από το 2009,
αντανακλώντας το κόστος που
επωμίζονται οι οικονομίες
τους προκειμένου να διατηρή-
σουν το μερίδιό τους σε ένα
περιβάλλον φθηνής ενέργει-
ας. Η τιμή στο καλάθι αργού
πετρελαίου του ΟΠΕΚ, έτσι ό-
πως διαμορφώνεται από τις ε-
ξαγωγές των κρατών-μελών,
διολίσθησε στα 39,21 δολάρια
το βαρέλι την περασμένη Πα-
ρασκευή, σύμφωνα με επιστο-
λή του οργανισμού από τη
Βιέννη. Αν και η τιμή του αρ-
γού πετρελαίου στο καλάθι του
ΟΠΕΚ κυμαίνεται, κατά παρά-
δοση σε επίπεδα χαμηλότερα,
συγκριτικά με τις διεθνείς αγο-
ρές, αυτή τη φορά σημείωσε
μεγάλες απώλειες. Οι χώρες
που εξαρτώνται από τις εξαγω-
γές πετρελαίου έχουν υποστεί
βαθύ πλήγμα από την πτώση
των τιμών πάνω από το 40% α-
πό πέρυσι, οδηγώντας τα κρα-
τικά έσοδά τους σε πτώση, με
βαριές επιπτώσεις στους προ-
ϋπολογισμούς τους. Εν τού-
τοις, ο ΟΠΕΚ δεν έχει αποφα-
σίσει μείωση της ημερήσιας
παραγωγής για να στηρίξει τις
τιμές λόγω του εντεινόμενου
ανταγωνισμού από την αύξηση
της παραγωγής στις ΗΠΑ και
την επιστροφή του Ιράν στις α-
γορές.
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Από τις αρχές 
Νοεμβρίου η τιμή 
του χρυσού έχει 
υποχωρήσει κατά
4,26%, του παλλαδίου
κατά 16,21% και της
πλατίνας κατά 11,69%.

«Τα σχόλια του Ντράγκι υποδηλώνουν ότι η 
ΕΚΤ πιθανότατα θα αναλάβει δράση τον Δεκέμ-
βριο», εκτιμά η πλειονότητα των αναλυτών.

Του ΙΩΑΝΝΗ Ν. ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗ*

Οι πολύνεκρες τρομοκρατικές επιθέ-
σεις της Παρασκευής 13ης Νοεμβρίου
ανέδειξαν με τον πλέον οδυνηρό
τρόπο την αποτυχία της δυτικής πο-
λιτικής στη Μέση Ανατολή και την
ανικανότητά της να διαγνώσει την
τροπή που έλαβαν οι εξεγέρσεις που
αρχικά είχαν ονομασθεί «Αραβική
Ανοιξη». Υπό την επήρεια υπεραι-
σιοδόξων –και εντέλει ανεδαφικών–
εκτιμήσεων για την κατάσταση στη
Μέση Ανατολή, οι εξεγέρσεις θεω-
ρήθηκαν μονοσήμαντα θετικές και
στάδιο εκδημοκρατισμού των χωρών
της περιοχής. Ωστόσο, με την εξαί-
ρεση της Τυνησίας, η πορεία των
γεγονότων διέψευσε αυτές τις εκτι-
μήσεις. Ο παραγκωνισμός μέχρι ε-
ξαφανίσεως των κοσμικών και δη-
μοκρατικών αντικαθεστωτικών δυ-
νάμεων και η βαθμιαία ανάδειξη των
τζιχαντιστών του ISIS και του «Με-
τώπου Νούσρα» στις δύο κυρίαρχες
αντικαθεστωτικές δυνάμεις στον συ-
ριακό εμφύλιο έδωσαν μία μοναδική
ευκαιρία στη διεθνή τρομοκρατία.
Το ίδιο και η εισβολή των τζιχαντι-

στών στο Ιράκ, η ισχυρή παρουσία
τους στη Λιβύη αλλά και στην Υεμένη.
Το ISIS ή «Ντάες», εδώ και μερικά
χρόνια, είναι κάτι περισσότερο από
μια τρομοκρατική οργάνωση. Με την
ανοχή γειτονικών κρατών, αλλά και
της Δύσεως, κατέχει μεγάλες εκτάσεις
της Συρίας και του Ιράκ, οι οποίες
χρησιμεύουν και ως κέντρα στρατο-
λογήσεως και εκπαιδεύσεως τρομο-
κρατών. Λεηλατεί τους φυσικούς πό-
ρους των κατεχόμενων περιοχών ε-
πιδιδόμενο σε επικερδές λαθρεμπόριο
πετρελαίου και έχει επιβάλει ένα κα-
θεστώς, ο σκοταδισμός του οποίου
δύσκολα θα μπορούσε να βρεθεί και
στον Μεσαίωνα. Ο εξανδραποδισμός
χριστιανών και γεζίντι της Συρίας και
του Ιράκ, η συστηματική καταστροφή
αρχαιολογικών θησαυρών-μνημείων
της παγκόσμιας κληρονομιάς, η τε-
λετουργική περιφρόνηση των στοι-
χειωδών ανθρωπίνων αξιών ως ερ-
γαλείο τρομοκρατήσεως των αντιπά-
λων και προσελκύσεως προσδίδουν
μια ιδιαίτερη απαξία στην ταυτότητα
του «Ισλαμικού Κράτους».

Αυτή, ωστόσο, δεν φάνηκε να α-
νησυχεί ιδιαιτέρως τη Δύση. Παγι-

δευμένη στην αρχική ανάλυση των
αραβικών εξεγέρσεων ως «δίκαιη α-
ντίδραση εναντίον αυταρχικών αι-
μοσταγών καθεστώτων», η Δύση ε-
πέμενε να μη διακρίνει τον βαθμιαίο
μετασχηματισμό του χαρακτήρος
των εξεγέρσεων. Ούτε η προσέλευση
χιλιάδων μουσουλμάνων εθελοντών
από τη Γαλλία, το Βέλγιο και άλλες
δυτικές χώρες στις υπό την κατοχή
του ISIS περιοχές της Συρίας και του
Ιράκ, ούτε και οι απειλές για τρομο-
κρατικές επιθέσεις στη Δύση άλλαξαν
κάτι. Ακόμη και η κατάληψη της Μο-
σούλης, της τρίτης μεγαλύτερης πό-
λεως του Ιράκ, αντιμετωπίσθηκε σχε-
δόν στωικώς. Οι δυτικές δυνάμεις
παρακολουθούσαν απαθείς τη λεη-
λασία των τραπεζών του Ιράκ, τον
συστηματικό εξοπλισμό των τζιχα-
ντιστών από κράτη και πλούσιους ι-
διώτες των χωρών της Μέσης Ανα-
τολής. Η τήρηση ίσων αποστάσεων
μεταξύ του καθεστώτος Ασαντ και
των τζιχαντιστών ανεδείχθη βασικό
κριτήριο της δυτικής πολιτικής στη
Συρία. Το ότι το, επίσης, αιμοσταγές
καθεστώς Ασαντ δεν αποτελούσε,
ούτε αποτελεί, απειλή για την ασφάλεια

των δυτικών κρατών δεν απασχόλησε
ποτέ κανέναν, ενώ η στρατηγική σύ-
μπλευσή του με τη Ρωσία αποτελούσε
πρόσθετο λόγο ανησυχίας. Μπορεί ο
πρόεδρος Ομπάμα να θέλησε να μείνει
στην ιστορία ως ο πρόεδρος που α-
πέμπλεξε τις Ηνωμένες Πολιτείες από
τη Μέση Ανατολή. Η αμέλεια, ωστόσο,
με την οποία χειρίσθηκαν οι ΗΠΑ –
και μαζί τους τα υπόλοιπα δυτικά κρά-
τη– το θέμα του συριακού εμφυλίου
κινδυνεύει να κηλιδώσει την υστε-
ροφημία του, αλλά και να εξαναγκάσει
τη διεθνή κοινότητα σε μια νέα διεθνή
επέμβαση. Τα τραγικά γεγονότα των
Παρισίων υπογραμμίζουν την ανάγκη
αναθεωρήσεως των δυτικών τακτικών
και στρατηγικών προτεραιοτήτων
στη Μέση Ανατολή. Πέραν του απε-
χθούς χαρακτήρος του καθεστώτος
τους, η παρουσία των τζιχαντιστών
σε Συρία, Ιράκ, Λιβύη και Υεμένη α-
ποτελεί μείζονα απειλή για τη δυτική
ασφάλεια και πρέπει να αντιμετωπι-
σθεί αναλόγως.

*Ερευνητής και επίκουρος καθηγητής του
Τμ. Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Μπίλκεντ

Διδάγματα από την τραγωδία της 13ης Νοεμβρίου
ΑΠΟΨΗ

Οι τρομοκρατικές επιθέσεις στο Παρίσι
ενίσχυσαν την ήδη υφέρπουσα νευ-
ρικότητα των επενδυτών, ωστόσο
δεν καταγράφηκε πανικός. Μεγάλες
χαμένες είναι, προς το παρόν, οι με-
τοχές εταιρειών που δραστηριοποι-
ούνται στην τουριστική βιομηχανία,
όπως ξενοδοχεία, αεροπορικές εται-
ρείες αλλά και εταιρείες που πουλάνε
είδη πολυτελείας. Στο Χρηματιστήριο
του Παρισιού ο δείκτης CAC 40 υ-
ποχώρησε στην αρχή της συνεδρία-
σης κατά 1,1%, αργότερα εμφάνισε
κέρδη και τελικά έκλεισε με πολύ
μικρή πτώση 0,08%. Στη Φρανκφούρ-

τη ο DAX έκλεισε επίσης σχεδόν α-
μετάβλητος (0,05%) στις 10.713,23
μονάδες. Αντιθέτως στο Λονδίνο ο
δείκτης FTSE 100 έκλεισε με άνοδο
0,46%. «Τα τραγικά γεγονότα περιό-
ρισαν την όρεξη για ανάληψη ρίσκου

και προκάλεσαν νευρικότητα», εξηγεί
στο Reuters η κ. Μυρτώ Σώκου, α-
ναλύτρια της Sucden. Η μετοχή της
ξενοδοχειακής αλυσίδας Accor έ-
κλεισε με πτώση 4,7% και η μετοχή
της Air France KLΜ έκλεισε με πτώση
5,7%. Την ίδια ώρα το ευρώ υποχω-
ρούσε κατά 0,77% έναντι του δολα-
ρίου, με την ισοτιμία να κυμαίνεται
γύρω από το 1.0691. Ο Dow Jones
ενισχυόταν το βράδυ κατά 0,85%
και ο S&P 500 επίσης ενισχυόταν
κατά 0,86%. Το πετρέλαιο Brent υ-
ποχωρούσε κατά 0,63% στα 44,20
δολάρια το βαρέλι.

<<<<<<

Εντονες πιέσεις δέχτη-
καν οι μετοχές εταιρει-
ών που δραστηριοποι-
ούνται στην τουριστική
βιομηχανία.

Οι επιθέσεις στο Παρίσι φόβισαν τις αγορές

Κάτοικοι του Παρισιού συγκεντρώ-
θηκαν στην Πλας ντε λα Ρεπου-
μπλίκ για να αποτίσουν φόρο τιμής
στα θύματα των επιθέσεων.
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Το «ISIS» ή «Ντάες», με 
την ανοχή της Δύσεως, 
εδώ και μερικά χρόνια είναι
κάτι περισσότερο από μια
τρομοκρατική οργάνωση.

Τα περισσότερα χρηματιστήρια ξεπέρασαν το σοκ από τις τρομοκρατικές επι-
θέσεις χωρίς σχεδόν καθόλου απώλειες. Στη φωτογραφία, το χρηματιστήριο
της Νέας Υόρκης με τις σημαίες Γαλλίας και ΗΠΑ να κυματίζουν μεσίστιες.
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Σημαντική κλιμάκωση των οικο-
νομικών επιπτώσεων από τις
τρομοκρατικές επιθέσεις κατα-
γράφεται τα τελευταία χρόνια,
με το περασμένο έτος να σημει-
ώνει το υψηλότερο επίπεδο οι-
κονομικού κόστους της τρομο-
κρατίας μετά την 11η Σεπτεμ-
βρίου του 2001. Το οικονομικό
αυτό κόστος υπερέβη, άλλωστε,
το ύψος του κόστους που είχαν
οι τρομοκρατικές επιθέσεις το
2001, σύμφωνα με έκθεση του
Ινστιτούτου Οικονομικών και
Ειρήνης που δόθηκε χθες στη
δημοσιότητα, με αφορμή τις ε-
πιθέσεις στο Παρίσι.

Απώλειες ζωών
Το εν λόγω Ινστιτούτο, που

συγκεντρώνει τα σχετικά στοι-
χεία από το 1997, υπολογίζει το
συνολικό κόστος όσων τρομο-
κρατικών επιθέσεων σημειώθη-
καν το 2014 στα 52,9 δισ. δολά-
ρια που, όπως τονίζει, αντιπρο-
σωπεύει περίπου το μέγεθος του
ετήσιου ΑΕΠ της Βουλγαρίας.
Το ποσό αυτό υπερβαίνει σαφώς
τα 51,51 δισ. δολάρια στα οποία
έχει υπολογισθεί το συνολικό
κόστος των επιθέσεων της 11ης
Σεπτεμβρίου, ενώ δεν είναι συ-
γκρίσιμο με κανένα από τα α-
ντίστοιχα ποσά από το 2002 μέ-
χρι και το 2013. Από τα σχεδόν
53 δισ. δολάρια στα οποία φθά-
νει, τα 51,3 δισ. αφορούν τις ζη-
μίες που σχετίζονται με την α-
πώλεια ανθρώπινης ζωής.

Προκειμένου να αποτιμήσει
το ύψος των οικονομικών συ-
νεπειών από την τρομοκρατία,
υπολογίζει το κόστος από τη ζη-
μία που προκλήθηκε σε περιου-
σιακά στοιχεία μαζί με το κόστος
των θανάτων και των τραυμα-
τισμών συμπεριλαμβανομένου
του κόστους περίθαλψης των
τραυματιών και των διαφυγό-
ντων κερδών.

Στους υπολογισμούς του, πά-
ντως, το Ινστιτούτο δεν λαμβάνει
υπ’ όψιν ούτε την αύξηση του

αριθμού σωματοφυλάκων ή του
ύψους των ασφαλίστρων που
σημειώθηκε μετά τις επιθέσεις
και αναπόφευκτα σημειώνεται
πάντα σε αυτές τις περιπτώσεις.
Παραδόξως, όμως, δεν συμπε-
ριλαμβάνει ούτε το κόστος που
συνεπάγεται η διακοπή των λει-
τουργιών της πόλης της Νέας
Υόρκης μετά τις τρομοκρατικές
επιθέσεις.

Σε ό,τι αφορά το οικονομικό

κόστος που είχαν οι επιθέσεις
της Παρασκευής στο Παρίσι,
της χειρότερης δηλαδή τρομο-
κρατικής επίθεσης της δεκαετίας
που ακολούθησε μόλις λίγους
μήνες μετά το χτύπημα στο πε-
ριοδικό Charlie Hebdo, θα συ-
μπεριληφθεί στη μελέτη του ε-
πόμενου έτους. 

Εκτιμάται, πάντως, πως οι συ-
νέπειές τους θα γίνουν άμεσα
αισθητές σε όλη την Ε.Ε. επη-
ρεάζοντας την ευρωπαϊκή οικο-
νομία στο σύνολό της. «Θα υ-
πάρξει αντίκτυπος από αυτό το
τρίμηνο στο ΑΕΠ της Γαλλίας
και για να μπορέσετε να το κα-
ταλάβετε, αρκεί μόνο να λάβετε
υπ’ όψιν ότι διακόπηκε η λει-
τουργία της πόλης για δύο ημέ-
ρες και στη συνέχεια ακολού-
θησαν οι σχετικές επιπτώσεις»
τονίζει ο Στιβ Κιλέλεα, διευθύνων
σύμβουλος του εν λόγω Ινστι-
τούτου.

Ο ίδιος επισημαίνει, άλλωστε,
πως «υπάρχουν οικονομικές ε-
πιπτώσεις από τη λήψη υπερ-
βολικών μέτρων ασφαλείας, κα-
θώς αυτά επηρεάζουν την ελεύ-
θερη κίνηση των ανθρώπων και
έχουν συνολικό αντίκτυπο στην
παραγωγικότητα».

Πλήγμα σε αναδυόμενες
Το μεγαλύτερο ανθρώπινο αλ-

λά και οικονομικό κόστος από
την τρομοκρατία σημειώνεται
πάντα στις αναδυόμενες αγορές,
όπου οι τρομοκρατικές οργανώ-

σεις μπορούν εύκολα να δρα-
στηριοποιηθούν σε περιοχές α-
φύλακτες που δεν καλύπτονται
από τον νόμο και έχουν παρα-
μεληθεί από αδύναμες ή απο-
τυχημένες κυβερνήσεις. Είναι
ενδεικτικό, άλλωστε, ότι πλήτ-
τονται περισσότερο από οποι-
αδήποτε άλλη περιοχή του πλα-
νήτη η Μέση Ανατολή και η Βό-
ρεια Αφρική.

Στις δύο αυτές περιοχές ο α-
πολογισμός της τρομοκρατίας
ανήλθε συνολικά σε 13.426 αν-
θρώπινες ζωές μόνο το 2014. Σε

ό,τι αφορά το «Ισλαμικό Κράτος»,
που έχει αναλάβει την ευθύνη
για τις επιθέσεις σε Παρίσι και
Βηρυτό, καθώς και για την πτώ-
ση του ρωσικού αεροσκάφους
στην Αίγυπτο, έχει εκτοπίσει
τους Ταλιμπάν από την πρώτη
θέση σε θανάτους. Το «Ισλαμικό
Κράτος», «η μεγαλύτερη βιομη-
χανία τρόμου που έχει γνωρίσει
η ανθρωπότητα», όπως το απο-
κάλεσε ο Γάλλος πρόεδρος Φραν-
σουά Ολάντ, έχει προκαλέσει
τον θάνατο 20.000 ανθρώπων
κατά το περασμένο έτος.

<<<<<<

Το συνολικό κόστος ό-
σων τρομοκρατικών ε-
νεργειών σημειώθηκαν
το 2014 παγκοσμίως
διαμορφώνεται στο υ-
πέρογκο ποσό των 52,9
δισ. δολαρίων.

Εταιρικές εκδηλώσεις που είχαν
προγραμματιστεί στο Παρίσι α-
κυρώθηκαν, αφού η γαλλική
πρωτεύουσα δέχτηκε τη μεγα-
λύτερη τρομοκρατική επίθεση
της τελευταίας δεκαετίας. Οι ε-
ταιρείες του εξωτερικού μαται-
ώνουν επαγγελματικά ταξίδια
λόγω αβεβαιότητας για την α-
σφάλεια των στελεχών τους και
την ομαλή έκβαση των δρομο-
λογίων.

Η ολλανδική ABN Amro Bank
NVA, η ιαπωνική Sharp Corp.
και η αμερικανική Airbnb συ-
γκαταλέγονται στις εταιρείες
που έχουν ακυρώσει εκδηλώσεις
στο Παρίσι ή έχουν ζητήσει από
τους εργαζόμενους τους να α-
ποφύγουν ταξίδια μετά τις τρο-
μοκρατικές επιθέσεις της περα-
σμένης Παρασκευής με τουλά-
χιστον 129 θύματα.

Οι ακυρώσεις αυτές αντανα-
κλούν τις δυσκολίες που συνα-
ντά η Γαλλία για να πείσει επι-
χειρηματίες, επενδυτές και του-
ρίστες πως το Παρίσι είναι α-
σφαλές, καθώς τα τραγικά γε-
γονότα της Παρασκευής είναι
η δεύτερη τρομοκρατική επίθε-
ση που έχει δεχθεί μέσα σε λι-
γότερο από έναν χρόνο. 

Αντίθετα από τις επιθέσεις
στα γραφεία του περιοδικού
Charlie Hebdo που στόχευαν
συγκεκριμένα δημοσιογράφους,
οι στόχοι των τρομοκρατικών
ενεργειών της περασμένης Πα-
ρασκευής ήταν τυχαίοι σε πο-
λίτες σε καφέ, εστιατόρια και
μια συναυλία. «Οι πελάτες μας
ρωτούν εάν είναι ασφαλές να ε-
πισκεφθούν συγκεκριμένα μέρη»
σχολιάζει ο Τιμ Γκραντ, επικε-
φαλής του τμήματος ασφαλείας
στην International SOS and
Control Risks. Ερευνα της αμε-
ρικανικής Business Travel
Coalition, η οποία εκπροσωπεί
τους τακτικούς ταξιδιώτες του
επιχειρηματικού κόσμου στις
ΗΠΑ, έδειξε πως το 20% των ε-

ρωτηθέντων δήλωσε πως κατά
πάσα πιθανότητα θα ακυρώσει
ταξίδια στη Γαλλία και το 70%
θα επιτρέψει στους εργαζομέ-
νους του να αποφασίσει εάν ε-
πιθυμεί να ταξιδέψει. Τη Δευτέρα
μετά τις τρομοκρατικές επιθέσεις
της Παρασκευής, οι μετοχές των
ξενοδοχειακών ομίλων και των
αεροπορικών εταιρειών όπως η
Accor και η Air France βυθίστη-
καν λόγω ανησυχιών εκ μέρους
των επενδυτών για την πτώση
της ταξιδιωτικής κίνησης στον
πιο δημοφιλή προορισμό της
Ευρώπης. Οι κυβερνητικές οδη-
γίες που έχουν δοθεί για τα τα-
ξίδια αντανακλούν ανησυχίες
για την ασφάλεια. Η Βρετανία

και ο Καναδάς έχουν συστήσει
εξαιρετική προσοχή στους πο-
λίτες που επιθυμούν να επισκε-
φθούν το Παρίσι και η Αυστραλία
έχει συμβουλεύσει τους κατοί-

κους της να «επανεξετάσουν»
την ανάγκη να ταξιδέψουν στη
γαλλική πρωτεύουσα και την
ευρύτερη περιοχή. Την ίδια ώρα,
γαλλικές εταιρείες με παρουσία
στη Μέση Ανατολή αντιμετω-
πίζουν μια διαφορετική πρόκλη-
ση λόγω φόβων μήπως στοχο-
ποιηθούν στελέχη τους. 

Η Total SA, η οποία αγόρασε
πέρυσι το 18% του πετρελαίου
και του φυσικού αερίου από την
περιοχή, έχει αυξήσει την ασφά-
λεια στο ανώτατο όριο αλλά α-
πέφυγε να δώσει περισσότερες
λεπτομέρειες μη τυχόν δώσει
πρόσφορο έδαφος για επιθέσεις
στο μέλλον. Αυστηρότερους κα-
νόνες ασφαλείας σε μονάδες πα-

ραγωγής στο Μαρόκο και την
Αλγερία εφαρμόζει ήδη η αυτο-
κινητοβιομηχανία Renault S.A.
Τέλος, η New York Times ανέ-
βαλε διήμερο συνέδριο για την
πολυτέλεια που είχε οργανωθεί
στις Βερσαλλίες με συμμετέχο-
ντες τη Βικτόρια Μπέκαμ και
τον πρόεδρο της Estee Lauder
Τζον Ντέμσεϊ με αντικείμενο
συζήτησης τις προκλήσεις στον
κλάδο. Ο Τσάρλι Μπέρμπριτζ,
επικεφαλής σε θέματα κινδύνου
στη συμβουλευτική εταιρεία
G4S, εκτιμά πως σε ένα εξάμηνο
ο κόσμος θα επιστρέψει στο Πα-
ρίσι, καθώς θα υπερισχύσει η
ανάγκη του επιχειρείν.

BLOOMBERG

<<<<<<

Πολυεθνικές επιχειρή-
σεις ακυρώνουν συνέ-
δρια και λοιπές εκδη-
λώσεις που είχαν προ-
γραμματίσει 
στο Παρίσι φοβούμενες
για την ασφάλεια των
στελεχών τους.

Οι επιθέσεις των τζιχαντιστών στο Παρίσι πλήττουν τον τουρισμό

Ο αντίκτυπος του μεγάλου σκανδάλου με την εξαπάτηση
των διεθνών αρχών σχετικά με τα επίπεδα εκπομπών ρύπων
από τα πετρελαιοκίνητα αυτοκίνητα της Volkswagen είναι
εμφανής στις πωλήσεις της τον Οκτώβριο, οι οποίες μειώθηκαν
κατά 0,8%. Το μερίδιό της στην ευρωπαϊκή αγορά ελαττώθηκε
στο 25,2% από το 26,1% το 2014. Μάλιστα, οι πωλήσεις της
Volkswagen μειώθηκαν σε ένα μήνα που η συνολική ευ-
ρωπαϊκή αγορά εμφανίζει αυξημένες πωλήσεις. Σύμφωνα
με την Ενωση Ευρωπαϊκών Αυτοκινητοβιομηχανιών, οι πω-
λήσεις νέων οχημάτων τον Οκτώβριο ενισχύθηκαν 2,7%
εν συγκρίσει με τον ίδιο μήνα του 2014, φθάνοντας το 1,14
εκατ. Οι Daimler και BMW είχαν σημαντική αύξηση κατά
20,9% και 12,8%, αντιστοίχως, καθοδηγώντας και τη συνολική
ενίσχυση πωλήσεων στην Ε.Ε. Εξειδικεύοντας τις απώλειες
στα επιμέρους εμπορικά σήματα του ομίλου της VW, τα αυ-
τοκίνητα της Seat είχαν μειωμένες πωλήσεις κατά 11,2%
τον Οκτώβριο και κατά 2,9% εκείνα της Skoda. Τα αυτοκίνητα
με το ομώνυμο σήμα της Volkswagen είχαν μείωση 0,4%.
Εντούτοις, τα ακριβότερα αυτοκίνητα του ομίλου, όπως
Audi και Porsche, δεν επλήγησαν από το σκάνδαλο. Οι πω-
λήσεις τους αυξήθηκαν 3,5% και 13,3%, αντιστοίχως. Οπως
αναφέρεται σε άρθρο του The Guardian, υπάρχει χρονική
απόσταση μεταξύ της αγοραστικής απόφασης και της πα-
ράδοσης του οχήματος στον οδηγό. Αυτό σημαίνει πως οι
επιπτώσεις του σκανδάλου θα γίνουν προφανέστερες τον
Νοέμβριο, δεδομένου ότι η αποκάλυψη της απάτης και η
παραδοχή από τη VW έγινε στις 18 Σεπτεμβρίου. Οι πωλήσεις
Οκτωβρίου δίνουν μιαν εικόνα, αλλά η πληρέστερη θα είναι
τον Νοέμβριο. Ακόμη κι έτσι, πάντως, οι πωλήσεις της
Volkswagen τον Οκτώβριο παρουσίασαν πτώση 0,8%, όταν
τον Σεπτέμβριο είχαν αύξηση 8,3%.

Μείωση πωλήσεων
για τη Volkswagen
τον Οκτώβριο

Αυξάνεται το κόστος
των τρομοκρατικών
χτυπημάτων διεθνώς
Το 2014 καταγράφηκαν οι σοβαρότερες συνέπειες
από ένοπλες επιθέσεις μετά την 11η Σεπτεμβρίου 2001

Οι εξαγωγές, «κλειδί»
για την ανάπτυξη
των ευρωπαϊκών ΜμΕ
Οι μικρότερες εταιρείες της Ευρώπης είναι αισιόδοξες για
την αύξηση των εξαγωγών τους κατά το επόμενο έτος,
σύμφωνα με μελέτη που πραγματοποίησε η UPS σε 10.717
ιδιοκτήτες και διευθυντές μικρών και μεσαίων επιχει-
ρήσεων (ΜμΕ) σε επτά ευρωπαϊκές χώρες (Βέλγιο, Γαλλία,
Γερμανία, Ιταλία, Κάτω Χώρες, Πολωνία και Ηνωμένο
Βασίλειο), με δραστηριότητα στους τομείς της αυτοκι-
νητοβιομηχανίας, της υγειονομικής περίθαλψης, της υ-
ψηλής τεχνολογίας, της βιομηχανίας και του λιανικού ε-
μπορίου. Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι η εμπιστοσύνη
στην αύξηση των ευρωπαϊκών εξαγωγών βελτιώνεται, με
το 90% των μικρομεσαίων να αναμένει την εξαγωγική
τους δραστηριότητα να κυμαίνεται σε σταθερά ή αυξα-
νόμενα επίπεδα. Τα αποτελέσματα επίσης δείχνουν ότι
η εξαγωγική δραστηριότητα συνδέεται στενά με την υ-
ψηλότερη συνολική αύξηση των εσόδων των ΜμΕ, και
το γεγονός ότι οι ευρωπαϊκές ΜμΕ με εξαγωγική δραστη-
ριότητα στρέφονται με υψηλούς ρυθμούς στην υιοθέτηση
του ηλεκτρονικού εμπορίου. «Οι ευρωπαϊκές μικρές και
μεσαίες επιχειρήσεις ενισχύουν τις εξαγωγές τους και ε-
πεκτείνονται σε νέες αγορές, δεδομένου ότι συνεχίζουν
να αναπτύσσουν την επιχείρησή τους», δήλωσε σχετικά
η Κίντι Μίλερ, πρόεδρος της UPS Europe. «Είναι αξιοση-
μείωτο, το ότι πελάτες τους συχνά είναι εκείνοι οι οποίοι
τούς ωθούν στο να ξεκινήσουν τις εξαγωγές. Τα υπαρκτά
εμπόδια στην εξαγωγική δραστηριότητα είναι εκείνα που
συγκρατούν πολλές μικρομεσαίες επιχειρήσεις έως ότου
οι πελάτες τους επικοινωνήσουν μαζί τους για μια πα-
ραγγελία εξαγωγής. Οι ευρωπαϊκές μικρές και μεσαίες ε-
πιχειρήσεις επωφελούνται από τις ευκαιρίες εξαγωγών,
ειδικά σε περιόδους ραγδαίας άνθησης του ηλεκτρονικού
εμπορίου», προσέθεσε. Σύμφωνα με την ευρωπαϊκή μελέτη
στοιχείων εξαγωγών για μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις
2015 (European SME Exporting Insights Study 2015), η
Γερμανία παραμένει κυρίαρχος του κλάδου των ευρωπαϊκών
ΜμΕ, με πάνω από 120.000 ΜμΕ με εξαγωγική δραστη-
ριότητα, παρόλο που η Γαλλία, η Ιταλία και το Ηνωμένο
Βασίλειο διαθέτουν επίσης υψηλά ποσοστά ΜμΕ με
ανάλογη δραστηριότητα. Με βάση την κάθε χώρα, υπάρ-
χουν σαφείς προτιμήσεις για εξαγωγές σε ορισμένες
αγορές, αν και οι προτιμήσεις αυτές σταδιακά επεκτείνονται.
Συνολικά η μεγαλύτερη μη ευρωπαϊκή εξαγωγική αγορά
μετά τις ΗΠΑ είναι η Ασία, με την Αφρική και τη Μέση
Ανατολή να ακολουθούν. Η Κίνα παραμένει ένας ελάσσων
προορισμός εξαγωγών, με μόνο το 11% των επιχειρήσεων
να εξάγουν εκεί. «Οι εξαγωγικές δραστηριότητες των ΜμΕ
στην Ευρώπη ωριμάζουν γρήγορα», ανέφερε η κ. Μίλερ.
«Οι ΜμΕ στην Ευρώπη αυτό το διάστημα ανησυχούν
κυρίως για πιο πρακτικά ζητήματα, όπως η ασφάλεια των
παραδόσεων, τα οποία οι συνεργάτες στον τομέα των
logistics μπορούν να βοηθήσουν στην επίλυσή τους προ-
κειμένου να επεκταθούν στις διεθνείς αγορές».

Οι φονικές επιθέσεις της περασμένης Παρασκευής έχουν προκαλέσει φόβο, καθώς στόχευσαν απλούς πολίτες και τουρίστες.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗ

Σε πολύ χαμηλότερες από τις ήδη
εξαιρετικά χαμηλές τιμές στις ο-
ποίες βρίσκονται οι μετοχές των
τραπεζών θα ολοκληρωθούν οι
αυξήσεις κεφαλαίου στο πλαίσιο
της ανακεφαλαιοποίησης, οδη-
γώντας έτσι στον «αφανισμό»
των παλαιών μετόχων. Σύμφωνα
με παράγοντες της αγοράς, οι αυ-
ξήσεις θα διαμορφωθούν με έκ-
πτωση (discount) περίπου 40%
- 50% από το χθεσινό κλείσιμο.

Χθες «έκλεισαν» ουσιαστικά
τα βιβλία προσφορών της Alpha
Bank και της Eurobank, οι οποίες
άντλησαν το σύνολο του ζητού-
μενου ποσού, ενώ σύντομα θα
κλείσει και της Εθνικής. Παράλ-
ληλα εντείνει τις προσπάθειές
της η Τράπεζα Πειραιώς, η οποία
είχε τις μεγαλύτερες κεφαλαιακές
ανάγκες, έχοντας να αντιμετω-
πίσει τη ραγδαία επιδείνωση των
συνθηκών και του κλίματος τις
τελευταίες ημέρες.

Οι αυξήσεις κεφαλαίου των
τραπεζών μπορεί –έστω και με
πολλές δυσκολίες– να πετύχουν,
ωστόσο η επιτυχία δεν προσφέ-
ρεται καθόλου για πανηγυρι-
σμούς, καθώς οι τιμές που προ-
σφέρουν οι επενδυτές είναι εξαι-
ρετικά χαμηλές. Σύμφωνα με εκ-
προσώπους θεσμικών χαρτοφυ-
λακίων, ακόμα και στις περιπτώ-
σεις όπου το ισχυρό επενδυτικό
ενδιαφέρον οδήγησε στη γρή-

γορη συγκέντρωση των ζητού-
μενων ποσών –όπως συνέβη στην
περίπτωση της Alpha Bank και
της Eurobank– οι τιμές με τις ο-
ποίες «κλείνουν» τα βιβλία προ-
σφορών είναι σημαντικά χαμη-
λότερες της τρέχουσας. Δεδομέ-
νου ότι σε σχέση με τις τιμές του
καλοκαιριού του 2014 (δηλαδή
πριν η χώρα περάσει σε προε-
κλογική περίοδο και τη διαπραγ-
μάτευση του 2015) οι τιμές ήδη

υποχωρούν κατά 85,8% της Ε-
θνικής Τράπεζας, κατά 90,6% της
Alpha Bank, κατά 93,5% της
Eurobank και κατά 97,7% της
Πειραιώς, η υλοποίηση των αυ-
ξήσεων σε ακόμα χαμηλότερα ε-
πίπεδα πρακτικά οδηγεί σε εκ-
μηδενισμό της συμμετοχής των
υφιστάμενων «παλαιών» μετό-
χων. Χθες η μετοχή της Εθνικής
Τράπεζας έκλεισε στο 0,41 ευρώ,
της Alpha Bank στο 0,064 ευρώ,

της Τράπεζας Πειραιώς στο 0,041
ευρώ και της Eurobank στο 0,027
του ευρώ!

Στελέχη τραπεζών αναγνωρί-
ζουν ότι στην παρούσα συγκυρία,
και με δεδομένη την κατάσταση
της χώρας και του τραπεζικού
συστήματος μετά την αναταραχή
των τελευταίων μηνών, το ζη-
τούμενο είναι να αντληθούν τα
απαραίτητα κεφάλαια, ενώ η τιμή
έρχεται... δεύτερη. Αναλυτές ε-
κτιμούν ότι από το χθεσινό κλεί-
σιμο οι τιμές με τις οποίες θα
πραγματοποιηθούν οι αυξήσεις
κεφαλαίου θα είναι κατά 40%
έως 50% (και σε ορισμένες πε-
ριπτώσεις ίσως ακόμα περισσό-
τερο) χαμηλότερες. Η χθεσινή
μέρα αποδείχθηκε εξαιρετικά
δύσκολη για τις μετοχές των τρα-
πεζών, καθώς ενώ αρχικά απο-
κόμισαν ισχυρά κέρδη, εν συνε-
χεία η προσφορά επικράτησε
και οι τιμές όχι μόνο έχασαν τα
αρχικά κέρδη αλλά τελικά έκλει-
σαν με σημαντικές απώλειες. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι ο δείκτης
των τραπεζών άνοιξε με κέρδη
της τάξης του 11% για να κλείσει
τελικά με απώλειες 6,96%.

Alpha και Eurobank έκλεισαν
χθες τα βιβλία προσφορών, δη-
λαδή σταμάτησαν να δέχονται
άλλους επενδυτές, και όπως με-
ταδίδουν στελέχη των δύο τρα-
πεζών το επενδυτικό ενδιαφέρον
ήταν μεγάλο και η προσφορά υ-
περκάλυψε το ζητούμενο ποσό.

Ωστόσο η ολοκλήρωση της συ-
ναλλαγής, δηλαδή η πίστωση
των μετρητών και η έκδοση των
τραπεζών, θα γίνει την επόμενη
εβδομάδα μετά την ψήφιση των
προαπαιτούμενων και την έγκρι-
ση από το Euroworking Group
που θα συνεδριάσει μεθαύριο
Παρασκευή της εκταμίευσης της
υποδόσης των 2 δισ. ευρώ και
των 10 δισ. ευρώ που έχουν προ-
βλεφθεί για την ανακεφαλαιο-
ποίηση. Με επιτυχία ολοκληρώ-
νεται και η αύξηση κεφαλαίου
της Εθνικής Τράπεζας, η οποία
πιθανότατα σήμερα θα ανακοι-
νώσει την κάλυψη του ποσού.
Σημειώνεται ότι την επόμενη ε-

βδομάδα η Εθνική θα «τρέξει»
δημόσια προσφορά για Ελληνες
επενδυτές, οι οποίοι θα μπορούν
να συμμετάσχουν στην ανακε-
φαλαιοποίηση, με όρους ίδιους
με τους ξένους επενδυτές, μέχρι
το ποσό των 146 εκατ. ευρώ που
μπορεί να αυξηθεί σε 300 εκατ.
ευρώ ανάλογα με το πού θα κλεί-
σει η δημόσια προσφορά στο ε-
ξωτερικό. Η Τράπεζα Πειραιώς
φαίνεται ότι αντιμετωπίζει με-
γαλύτερες δυσκολίες, δεδομένου
ότι εμφάνισε τις μεγαλύτερες κε-
φαλαιακές ανάγκες. Πηγές της
τράπεζας, πάντως, εκφράζουν
αισιοδοξία για την έκβαση του
εγχειρήματος.

<<<<<<

Η υλοποίηση 
των αυξήσεων 
σε ακόμα χαμηλότερα
επίπεδα πρακτικά 
οδηγεί σε εκμηδενισμό 
της συμμετοχής 
των υφιστάμενων 
μετόχων.

Με μεγάλο discount
οι ανακεφαλαιοποιήσεις
των ελληνικών τραπεζών
Με τιμές χαμηλότερες έως 50% από τα χθεσινά επίπεδα 
εκτιμάται ότι πραγματοποιούνται οι αυξήσεις κεφαλαίου

Την αισιοδοξία της για την επιτυχή ολοκλήρωση της αύξησης
κεφαλαίου της Εθνικής Τράπεζας υπογράμμισε η πρόεδρος
του ομίλου, Λούκα Κατσέλη, μιλώντας στη γενική συνέλευση
των μετόχων. «Είμαστε αισιόδοξοι ότι η ανακεφαλαιοποίηση
της τράπεζας θα στεφθεί με απόλυτη επιτυχία. Οι προοπτικές
είναι ευοίωνες, το ενδιαφέρον μεγάλο, οι καθαρές αποδόσεις
εκτιμώνται θετικές και οι κίνδυνοι διαχειρίσιμοι. Στο τέλος
της διαδικασίας, η τράπεζα θα είναι περισσότερο από ποτέ
ισχυρή και επαρκώς κεφαλαιοποιημένη. Με τη ρευστότητα
που ήδη διαθέτει και τα περιθώρια που έχει για αύξηση των
δανείων της σε σχέση με την καταθετική της βάση, αναμένεται
να παίξει πρωταγωνιστικό ρόλο στη διοχέτευση ρευστότητας
της ελληνικής οικονομίας και τη στήριξη νέων παραγωγικών
πρωτοβουλιών». Η κ. Κατσέλη υπογράμμισε πως οι επόμενες
μεγάλες προκλήσεις γενικότερα για το τραπεζικό σύστημα
θα είναι η σταδιακή επιστροφή των καταθέσεων και η απο-
τελεσματική αντιμετώπιση
των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων. Ο διευθύνων σύμβου-
λος του ομίλου, Λεωνίδας Φρα-
γκιαδάκης, τόνισε πως η ΕΤΕ
είναι η μόνη τράπεζα που δί-
νει τη δυνατότητα στους με-
τόχους της να συμμετέχουν
στην ανακεφαλαιοποίηση μέ-
σω δημόσιας προσφοράς που
θα γίνει την επόμενη εβδο-
μάδα για Ελληνες επενδυτές.
«Εχοντας ήδη ξεκινήσει την
προσέλκυση διεθνών επενδυτών, θεωρούμε χρέος μας προς
τους μετόχους μας που μας στηρίζουν, να ανοίξουμε τα
βιβλία μας στους Ελληνες επενδυτές, μεγάλους και μικρούς.
Αυτοί είναι οι παραδοσιακοί μας μέτοχοι, και σας θέλουμε
δίπλα μας και στη συνέχεια. Παρά το γεγονός ότι δεν θα υ-
πάρξουν δικαιώματα προτίμησης, κάτι για το οποίο δεν
είχαμε επιλογή στην παρούσα συγκυρία και θεσμικό πλαίσιο,
θεωρώ πως είναι τιμή μας να δίνουμε το δικαίωμα στους με-
τόχους μας να συμμετέχουν στην ανακεφαλαιοποίησή μας
και στον αγώνα για την επόμενη μέρα».

Η συνέλευση των μετόχων της ΕΤΕ αποφάσισε να αντλήσει
περισσότερα χρήματα από το ποσό του βασικού σεναρίου
αν υπάρξει σχετική προσφορά, ενώ παράλληλα αποφασίστηκε
η μείωση του αριθμού μετοχών με την αντικατάσταση: 1
νέα μετοχή για κάθε 15 παλαιές.

Αισιοδοξία Λ. Κατσέλη 
για την αύξηση 
κεφαλαίου της ΕΤΕ

<<<<<<

Λ. Φραγκιαδάκης:
Θεωρούμε χρέος
μας να ανοίξουμε 
τα βιβλία μας 
στους Ελληνες 
επενδυτές, μεγά-
λους και μικρούς.

Η τρίμηνη παράταση που είχε δοθεί λόγω της τραπεζικής
αργίας για την ένταξη των επιταγών που δεν εξοφλούνται
στην εταιρεία «Τειρεσίας», και η οποία έληξε στα τέλη Σε-
πτεμβρίου, είναι η βασική αιτία για την αύξηση των ακάλυπτων
επιταγών τον Οκτώβριο. Σύμφωνα με τα στοιχεία της εταιρείας
«Τειρεσίας», οι ακάλυπτες επιταγές εκτινάχθηκαν τον Ο-
κτώβριο στα 62,5 εκατ. ευρώ από 18,9 εκατ. ευρώ τον
Οκτώβριο του 2014, ενώ αυξημένα είναι και τα τεμάχια που
σφραγίστηκαν και τα οποία ανήλθαν σε 5.701 από 1.192
τον αντίστοιχο περσινό μήνα. Σε αντίθεση με τα υψηλά
ποσά αλλά και τα αυξημένα τεμάχια που σφραγίστηκαν τον
Οκτώβριο, λόγω συσσώρευσης των υποχρεώσεων, κατά τους
τρεις προηγούμενους μήνες (Ιούλιος - Σεπτέμβριος) σφρα-
γίστηκαν μόλις 670 τεμάχια αξίας 13,6 εκατ. ευρώ, έναντι
4.386 τεμαχίων αξίας 56,7 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο περσινό
τρίμηνο.Συνολικά άλλωστε για όλο το 2015, οι ακάλυπτες
επιταγές έφτασαν τα 12.236 τεμάχια και η αξία τους τα 170,9
εκατ. ευρώ, ενώ το αντίστοιχο περσινό διάστημα οι ακάλυπτες
επιταγές είχαν διαμορφωθεί σε 17.487 τεμάχια και η αξία
τους στα 255,8 εκατ. ευρώ. Αντίστοιχα το 2013, το διάστημα
Ιανουάριος - Οκτώβριος σφραγίστηκαν 39.109 τεμάχια αξίας
470,1 εκατ. ευρώ, το 2012, 112.232 τεμάχια αξίας 1,2 δισ.
ευρώ και το 2011, 150.812 τεμάχια αξίας 1,7 δισ. ευρώ. Η
μείωση των ακάλυπτων επιταγών το πρώτο δεκάμηνο του
2015 αποδίδεται, εκτός από το τρίμηνο πάγωμα που προη-
γήθηκε, σε μια τάση περιορισμού των επιταγών που κυκλο-
φορούν στο σύστημα, τόσο λόγω της μείωσης του τζίρου
των επιχειρήσεων όσο και εξαιτίας της έλλειψης εμπιστοσύνης
που κυριαρχεί στις συναλλαγές. Το γεγονός ότι παρά τα
capital controls δεν είχαμε δραματική αύξηση τον μήνα
που ακολούθησε, ερμηνεύεται από το ότι αρκετοί επαγγελ-
ματίες δέχονται πληρωμές μόνο με μετρητά, ενώ άλλοι α-
νταλλάσσουν τις επιταγές που έχουν στην αγορά με νέες
μεγαλύτερης διάρκειας, επιμηκύνοντας τον χρόνο αποπλη-
ρωμής τους. ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Εκτίναξη ακάλυπτων 
επιταγών στα 62,5 εκατ. 
τον Οκτώβριο

Του ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Βυθίστηκαν χθες οι αποδόσεις των
ελληνικών ομολόγων λίγες ώρες
μετά τη συμφωνία Ελλάδας με τους
δανειστές. Η απόδοση του 10ετούς
ελληνικού ομολόγου διολίσθησε
στο 6,84%, η απόδοση του 5ετούς
ομολόγου είχε απόδοση 6,27% και
το 3ετές ομόλογο διολίσθησε στο
5,56%. Είχε προηγηθεί ένα ισχυρό
ράλι ανόδου των τιμών την τελευ-
ταία εβδομάδα όπως αποτυπώνεται
και στον πίνακα, καθώς οι διαχει-
ριστές ομολόγων διέβλεπαν ότι
πλησιάζει η συμφωνία και γνώριζαν
ότι τα χρονικά περιθώρια για την
ελληνική κυβέρνηση ήταν ιδιαί-
τερα στενά, αφού η συμφωνία είχε
συνδεθεί με την ολοκλήρωση της
ανακεφαλαιοποίησης των τεσσά-
ρων τραπεζών. Οι παραπάνω α-
ποδόσεις που σημειώθηκαν χθες
στην ηλεκτρονική δευτερογενή
αγορά τίτλων (ΗΔΑΤ) είναι οι χα-
μηλότερες του 2015 και η εγχώρια
αγορά ομολόγων τις συνάντησε
τελευταία φορά τον Οκτώβριο του
2014. Για να αντιληφθούμε καλύ-
τερα το μέγεθος της διολίσθησης
των αποδόσεων των κρατικών τίτ-
λων χρέους που αποτελούν και
τους πιο ευαίσθητους δείκτες σε
μία αθέτηση πληρωμών της χώρας,
αξίζει να αναφέρουμε ορισμένες
ημερομηνίες του καλοκαιριού όταν

η χώρα βρισκόταν με το ένα πόδι
εκτός της Ευρωζώνης: την Παρα-
σκευή 27 Ιουνίου δηλαδή δύο ει-
κοσιτετράωρα πριν από την επι-
βολή των capital controls η από-
δοση του 3ετούς ομολόγου δια-
μορφωνόταν στο 21,10%, της 5ε-
τίας στο 15,50% και της 10ετίας
στο 10,70%. Στις 29 Ιουνίου 2015
την πρώτη εργάσιμη μέρα με
capital controls στην Ελλάδα η 3ε-
τία είχε απόδοση 37,19%, η 5ετία

είχε απόδοση 23,24% και η 10ετία
είχε απόδοση 14,75%. Η εικόνα
των αποδόσεων επιδεινώθηκε όσο
περνούσε ο Ιούλιος και με τις δρα-
ματικές διαπραγματεύσεις της Ελ-
λάδας με την τρόικα. Για παρά-
δειγμα στις 8 Ιουλίου 2015 η από-
δοση του 3ετούς ομολόγου είχε α-
νέλθει στο 56,60%, του 5ετούς ο-
μολόγου στις 35,00% και του 10ε-
τούς ομολόγου στο 18,90%.

Οι αποδόσεις των κρατικών

τίτλων χρέους άρχισαν να μειώ-
νονται σημαντικά, μετά τη συμ-
φωνία της Ελλάδας με τους πι-
στωτές της τον Αύγουστο. Στις
3 Αυγούστου 2015 όταν εκείνη
την ημέρα επαναλειτούργησε έ-
πειτα από ένα μήνα διακοπής το
Χρηματιστήριο, η απόδοση του
3ετούς ομολόγου έφθανε το
20,95%, η 5ετία είχε απόδοση
17,60% και η 10ετία εμφάνισε α-
πόδοση 53,00%. Στις 21 Αυγού-
στου 2015 είχε ήδη ξεκινήσει η
σταδιακή αποκλιμάκωση των α-
ποδόσεων. Πιο συγκεκριμένα, η
απόδοση του 3ετούς ομολόγου
διαπραγματευόταν στο 11,37%,
της 5ετίας στο 10,8% και της 10ε-
τίας στο 9,41%. Τον τρέχοντα μή-
να, η καμπύλη αποδόσεων των
ελληνικών ομολόγων εξομαλύν-
θηκε, δηλαδή η απόδοση των πιο
βραχυπρόθεσμων τίτλων είναι
χαμηλότερη από αυτή των πιο
μακροπρόθεσμων. Ωστόσο, λίγες
μέρες πριν από τη συμφωνία της
Ελλάδας με το κουαρτέτο για το
νέο πρόγραμμα, η απόδοση των
3ετών ομολόγων βρέθηκε σε αρ-
κετές συνεδριάσεις όπως συνέβη
στις 4 Νοεμβρίου 2015 (3ετές
7,70%) να είναι υψηλότερη από
αυτή των 10ετών ομολόγων
(7,65%), γεγονός που υποδήλωνε
ότι οι φόβοι αθέτησης πληρωμών
επανήλθαν για την Ελλάδα.

Βουτιά στις αποδόσεις των ελληνικών ομολόγων μετά τη συμφωνία

Χθες η μετοχή της Εθνικής Τράπεζας έκλεισε στο 0,41 ευρώ, της Alpha
Bank στο 0,064 ευρώ, της Τράπεζας Πειραιώς στο 0,041 ευρώ και της
Eurobank στο 0,027 του ευρώ!

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Τις ευκαιρίες που προσφέρει η ιρανική
αγορά θα επιχειρήσουν να εξερευ-
νήσουν περίπου 40 Ελληνες επιχει-
ρηματίες. Οι τελευταίοι θα ταξιδέψουν
με τη διπλωματική αποστολή που θα
συνοδεύσει τον υπουργό Εξωτερικών
Νίκο Κοτζιά, κατά την επίσημη επί-
σκεψη που θα πραγματοποιήσει στην
Τεχεράνη στο τέλος του μήνα. Στην
κυβερνητική αποστολή θα συμμετά-
σχουν ακόμη ο υφυπουργός Εξωτε-
ρικών Δημήτρης Μάρδας.

Την ελληνική κυβερνητική απο-
στολή αναμένεται να συνοδεύσει
πλειάδα Ελλήνων επιχειρηματιών
από κάθε κλάδο της ελληνικής επι-
χειρηματικής σκηνής που ενδιαφέ-
ρεται να εισέλθει στη συγκεκριμένη
αγορά. Ειδικότερα, τον Ελληνα υ-
πουργό Εξωτερικών θα συνοδεύουν
εκπρόσωποι των ομίλων Αegean (α-
εροπορικές μεταφορές), Βιοχάλκο
(μέταλλα), ΕΛ.ΠΕ. (πετρελαιοειδή),
ΕΚΜΕ (κατασκευές ενεργειακών έρ-
γων), Μουνδρέας (ναυτιλιακά), Panou
Audiovisual (οπτικοακουστικά), Space
Hellas (πληροφορική), J&P (κατα-
σκευές), Kapachim (χημικά), Χαϊδε-

μένος (εκτυπώσεις), Diamonds
Shipping & Trading (ναυτιλία), ATC
(λογισμικό πληροφορικής), AAS (δια-
χείριση υδάτων), Κονσερβοποιεία Β.
Ελλάδος (τρόφιμα), καθώς και εταιρείες
δομικών υλικών και τροφίμων. Επίσης,
ισχυρή θα είναι και η παρουσία των
ελληνικών βιομηχανιών φαρμάκου
όπως ELPEN, Demo και Vianex.

Οι οργανωτές κάνουν λόγο για υ-
ψηλό ενδιαφέρον της ελληνικής επι-
χειρηματικής κοινότητας, καθώς η ι-
ρανική χαρακτηρίζεται η μεγαλύτερη
παρθένα αγορά της περιοχής. Η χώρα,
ενώ διαθέτει ιδιαίτερα μεγάλο πλούτο,
κυρίως στο υπέδαφός της, παραμένει
εν πολλοίς σε επίπεδο υπανάπτυξης
και με τεράστιες ανάγκες σε υποδομές
και άλλα αγαθά. Με πληθυσμό περίπου
οκτώ φορές αυτόν της Ελλάδας, το
ΑΕΠ ανέρχεται σε λιγότερο από 400
δισ. δολ., δηλαδή λιγότερο από δύο
φορές το ελληνικό ΑΕΠ. Εξίσου ση-
μαντικό είναι το ότι, επειδή το Ιράν
θεωρεί αστάθμητο παράγοντα την
Τουρκία, θα επιθυμούσε εναλλακτι-
κούς εμπορικούς δρόμους προς την
Ευρώπη με κόμβο την Ελλάδα.

Το παζλ ωστόσο είναι πιο πολύπλο-
κο απ’ όσο φαίνεται, καθώς υπάρχει

μια σειρά από ποικίλα ζητήματα που
αφορούν την εξωτερική πολιτική,
την τρομοκρατία και το ευρύτερο
πλαίσιο εξωτερικών σχέσεων της χώ-
ρας μας με το σύνολο του αραβικού
κόσμου και ειδικά με τη δυτική πλευρά
της αραβικής χερσονήσου. Συγκεκρι-
μένα, όπως αναφέρουν παράγοντες
της πολιτείας, η χώρα θα πρέπει να
σταθμίσει τις σχέσεις της με τη Σ. Α-
ραβία και το Κατάρ. Επίσης θα πρέπει
να σταθμιστούν οι αντοχές του κα-
θεστώτος Χασάν Ροχανί στις κινήσεις
φιλελευθεροποίησης που επιχειρεί.

Ωστόσο, είναι δεδομένο ότι το Ιράν
φαίνεται να αποτελεί ένα παράθυρο
ευκαιρίας για πολλές χώρες και επι-
χειρήσεις που αναζητούν νέες αγορές
προς επέκταση και επιρροή. Παρά-
γοντες που παρακολουθούν τα τε-
κταινόμενα σημειώνουν ότι κάθε ε-
βδομάδα που περνάει, οι ιρανικές αρ-
χές φιλοξενούν και έναν τουλάχιστον
υπουργό Εξωτερικών. Μεγάλο ενδια-
φέρον υπάρχει τόσο από ευρωπαϊκές
κυβερνήσεις, αλλά και από την αμε-
ρικανική ήπειρο. Επίσης, όσοι παρα-
κολουθούν την ιρανική πολιτική και
επιχειρηματική σκηνή, θεωρούν ότι
το παράθυρο ευκαιρίας που έχει α-

νοίξει, δεν θα παραμείνει για μεγάλο
διάστημα. Γι’ αυτό άλλωστε καταγρά-
φεται ο προαναφερόμενος διπλωμα-
τικός οργασμός στην πρωτεύουσα
της ιστορικής αυτής χώρας. Αλλωστε,
θεωρείται ότι η ελληνική αποστολή
που θα καταλύσει στην Τεχεράνη
στις 29 και 30 Νοεμβρίου 2015, είναι
μόνον η αρχή των επίσημων επαφών
μεταξύ των δύο χωρών. Αναμένεται
να ακολουθήσει μια άλλη, στις αρχές
του 2016, ακόμη υψηλότερου επιπέδου
διπλωματική και επιχειρηματική α-
ποστολή, στην οποία θα ηγείται ο
ίδιος ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας,
που θα επιθυμούσε να είναι ο πρώτος
ηγέτης ευρωπαϊκής χώρας που επι-
σκέπτεται ο Ιράν. Από την άλλη πλευ-
ρά, το επιχειρηματικό ενδιαφέρον
θεωρείται ότι θα βαίνει διαρκώς αυ-
ξανόμενο. Εκτιμάται ότι οι Ελληνες
επιχειρηματίες και στελέχη επιχει-
ρήσεων που θα συνοδεύσουν τον κ.
Κοτζιά, θα πραγματοποιήσουν κατ’
ιδίαν επαφές με περίπου 250 ιρανικές
επιχειρήσεις ή/και δημόσιους οργα-
νισμούς, στο πλαίσιο επιχειρηματικής
ημερίδας που διοργανώνεται υπό την
αιγίδα της ελληνικής πρεσβείας στην
Τεχεράνη.

Επενδυτικές ευκαιρίες στο Ιράν αναζητούν οι ελληνικές εταιρείες
Επιχειρηματίες από κάθε κλάδο της οικονομίας θα συνοδεύουν κυβερνητική αποστολή στην Τεχεράνη στις 29-30 Νοεμβρίου

Το Ιράν φαίνεται να αποτελεί ένα παράθυρο ευκαιρίας για πολλές χώρες και επιχει-
ρήσεις που αναζητούν νέες αγορές προς επέκταση και επιρροή.

<<<<<<

Την τελευταία εβδομά-
δα είχε προηγηθεί ράλι
ανόδου των τιμών, κα-
θώς οι διαχειριστές ο-
μολόγων διέβλεπαν ότι
πλησιάζει η συμφωνία.

-OIK_ELLADA_KATHI  18/11/15  00:33  Page 14



Τετάρτη 18 Νοεμβρίου 2015 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     15Ε Λ Λ Α Δ Α

Toυ ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Η ικανότητα και η εμπειρία των σοβαρών
- υγιών ιδιωτικών επιχειρήσεων στην
Ελλάδα να προβλέπουν και όχι απλώς
να θεραπεύουν ανοικτές πληγές που
προκάλεσαν τα capital controls, αλλά
και η «στάση πληρωμών» του Δημο-
σίου προς τους ιδιώτες, υποχρεώνει
τους Ελληνες manager να ανακαλύ-
πτουν καινούργιες μεθόδους θωράκι-
σης των επιχειρήσεων για να αντιμε-
τωπίσουν νέες απρόβλεπτες εξελίξεις
το 2016. Η εμπειρία του τελευταίου
πενταμήνου (Ιούλιος - Νοέμβριος),
που ισχύουν τα capital controls στην
Ελλάδα, ώθησε πολλές διοικήσεις ε-
ταιρειών με υψηλό δείκτη εξωστρέ-
φειας να κατανείμουν ισομερώς τα
ταμειακά τους διαθέσιμα σε όσες χώρες
δραστηριοποιούνται. Με την κίνηση
αυτή πετυχαίνουν αφενός να εξυπη-
ρετούν τις υποχρεώσεις τους διεθνώς,
ενώ αφετέρου δεν εγκλωβίζουν κεφά-
λαια στην Ελλάδα, αφού πολλές εται-
ρείες «έπαθαν και έμαθαν» με αυτό
που συνέβη στις 28 Ιουνίου 2015, όταν
ο τότε υπουργός Οικονομικών, Γιάνης
Βαρουφάκης, περίπου θριαμβολογούσε
ότι έκλεισε τις τράπεζες.

Η στρατηγική που ακολουθούν στην
Ελλάδα για να προστατευθούν και από
πιθανό «κούρεμα» καταθέσεων το
2016, αφού μόνο οι επιχειρήσεις έχουν
καταθετικά υπόλοιπα άνω των 100.000
ευρώ που δεν προστατεύονται από
την ΕΚΤ, είναι η εξής: συνδέουν αυτά
τα διαθέσιμα με δάνεια που έχουν
λάβει και συνεπώς προηγείται η τρά-
πεζα, ώστε να αντλεί κάθε μήνα το
ποσό που εξυπηρετεί την αποπληρωμή
τους. Ταυτόχρονα, όπως έχει αναφέρει
η «Κ» σε προηγούμενη κυριακάτικη
έκδοσή της, έχουν χαμηλώσει οι στόχοι
πωλήσεων στην Ελλάδα και ειδικά
από θυγατρικές πολυεθνικών, αφού
όσο διαρκούν τα capital controls η
θέση των ξένων πολυεθνικών είναι
ότι «τα κεφάλαια στην Ελλάδα είναι
εγκλωβισμένα και γι’ αυτό θα πρέπει
να διακρατούμε όσα είναι απαραιτήτως
αναγκαία για τη μισθοδοσία προσω-
πικού, πληρωμή προμηθευτών και
τραπεζικών δανείων».

Τα βασικότερα προβλήματα που έ-

χουν δημιουργήσει τα capital controls
επικεντρώνονται κυρίως στη ρευστό-
τητα, στις πληρωμές και κατά συνέπεια
στην παραγωγή. Ειδικότερα:
• Οι καθυστερήσεις στις υποχρεώσεις
αποπληρωμής του κράτους προς διά-
φορες εταιρείες προκαλούν προβλήματα
στη ρευστότητα των επιχειρήσεων, με
αποτέλεσμα την αναβολή/ακύρωση
των επενδυτικών σχεδίων, τη δυσφή-
μηση σε ξένους προμηθευτές από τις
συνεχείς αναβολές/ακυρώσεις, τη μεί-
ωση των πωλήσεων/εξαγωγών, κ.λπ.
• Υπάρχει ένα νέο οικονομικό περι-

βάλλον στο εμπόριο («οικονομία συ-
ναλλαγών τοις μετρητοίς»), με τους
προμηθευτές να ζητούν πληρωμές α-
ποκλειστικά σε μετρητά, αποφεύγο-
ντας κάθε μορφή πίστωσης υπό τον
φόβο του «κουρέματος» των καταθέ-
σεων, και
• Η διαδικασία δρομολόγησης μιας
πληρωμής προς έναν ξένο προμηθευτή
είναι χρονοβόρα και δημιουργεί κα-
θυστερήσεις στην εισαγωγή πρώτων
υλών από το εξωτερικό (ευρωπαϊκές
και μη ευρωπαϊκές εισαγωγές) και
κατά συνέπεια στην παραγωγή. Ετσι
η στρατηγική των περισσότερων ε-
ταιρειών παραμένει στη λογική του
«βλέποντας και κάνοντας», με προ-
φανή στόχο τη διαφύλαξη των οργα-
νικών δεδομένων του ισολογισμού
και της ρευστότητας, αποφεύγοντας
ανοίγματα σε νέες αγορές ή την υλο-
ποίηση νέων επενδύσεων. Οι περισ-
σότερες διοικήσεις έχουν στρέψει το
ενδιαφέρον τους στην ενίσχυση της
εξωστρέφειάς τους. Αντιλήφθηκαν

μετά τα τελευταία γεγονότα στην Ελ-
λάδα ότι, εάν θέλουν πραγματικά να
επιβιώσουν οι εταιρείες τους, θα πρέπει
να εξαρτώνται σε ποσοστό άνω του
70% και 80% από τις ξένες αγορές και
όχι από την ελληνική αγορά που πα-
ραμένει σε υφεσιακή τροχιά για 7ο
έτος την τελευταία 8ετία (2008-2015).

Βέβαια, το γεγονός ότι οι περισσό-
τερες επιχειρήσεις κατάφεραν να α-
ντιμετωπίσουν με επιτυχία τα capital
controls, δεν σημαίνει απαραίτητα
ότι δεν έχουν πληγεί από τις «παρά-
πλευρες απώλειες» που επέφεραν οι
κεφαλαιακοί έλεγχοι στην οικονομία.
Για παράδειγμα, η «στάση πληρωμών»
του ελληνικού Δημοσίου έχει υποχρε-
ώσει πολλές επιχειρήσεις σε αρνητικές
ταμειακές ροές και σε επείγουσα α-
ναζήτηση ρευστότητας. Αλλες εται-
ρείες επίσης, μπορεί να συνεχίζουν
μεν απρόσκοπτα τις εργασίες τους,
αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι η ζήτηση
δεν έχει υποχωρήσει από τον Ιούλιο
μέχρι και σήμερα.

Πώς θωρακίζονται οι επιχειρήσεις 
σε πιθανό «κούρεμα» καταθέσεων 
Σύνδεση λογαριασμών με τραπεζικά δάνεια και διατήρηση μέρους των διαθεσίμων στο εξωτερικό

<<<<<<

Τα προβλήματα που έχουν
δημιουργήσει τα capital
controls επικεντρώνονται
στη ρευστότητα, στις πλη-
ρωμές και κατά συνέπεια
στην παραγωγή.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Οι σημαντικές διαφορές ανάμεσα στις
τιμές που προσφέρουν τα μεγάλα ξένα
funds για την αγορά μη εξυπηρετού-
μενων δανείων και σε αυτές που θα
μπορούσαν υπό προϋποθέσεις να δια-
θέσουν οι τράπεζες, είναι το βασικό
εμπόδιο στη σχετική διαδικασία που
αναμένεται να ενταθεί το επόμενο
διάστημα.

Είναι χαρακτηριστικό πως η διαφορά
στο discount που ζητούν τα funds επί
της ονομαστικής αξίας των δανείων,
σε σχέση με αυτό που μπορούν να
δώσουν οι τράπεζες, με βάση την κά-
λυψη της πρόβλεψης, υπερβαίνει συ-
χνά τις 20 ποσοστιαίες μονάδες. Δια-
φορά που προκύπτει και από το γε-
γονός πως συχνά το εκτιμώμενο πο-
σοστό ανάκτησης του οφειλόμενου
ποσού απέχει πολύ από αυτό που πι-
στεύουν τα funds ότι μπορεί να κερ-
δηθεί και αυτό που γνωρίζουν οι αρ-
μόδιες τραπεζικές διευθύνσεις. Στην
Ανατολική Ευρώπη «κόκκινα» δάνεια
άλλαξαν χέρια ακόμα και έναντι 6%
της ονομαστικής τους αξίας.

Για να αντιπαρέλθουν αυτό το ε-
μπόδιο, των μεγάλων δηλαδή διαφο-
ρών και των πολύ χαμηλών τιμών,
τράπεζες και funds τείνουν να υιοθε-
τήσουν κοινοπρακτικά μοντέλα συ-
νεργασίας με ρήτρες επιμερισμού των
ενδεχόμενων υπεραξιών που θα προ-
κύψουν. Το κατά πόσον θα καρποφο-
ρήσει αυτό το μοντέλο και στην Ελλάδα
μένει να αποδειχθεί στην πράξη. Και
όλα θα εξαρτηθούν βέβαια από τα πε-
ριθώρια που θα παράσχει το σχετικό
νομοθετικό πλαίσιο. Παράλληλα όμως,
μεγάλες διαφοροποιήσεις υπάρχουν
στον τρόπο χειρισμού αλλά και στις
τιμές, ανάλογα με το εάν τα δάνεια
είναι καταναλωτικά, στεγαστικά ή ε-
πιχειρηματικά, και βέβαια από την
κατά περίπτωση ποιότητα των εξα-
σφαλίσεων που υπάρχουν και το α-
ξιόχρεο των δανειοληπτών.

Πάντως, ήδη ο σχηματισμός κοινο-
πραξιών με funds τείνει να είναι μεταξύ
των κύριων επιλογών των ελληνικών
τραπεζών. Τέτοια άλλωστε ήταν, σε
γενικές γραμμές, η συμφωνία που α-
νακοίνωσε νωρίτερα φέτος η Τράπεζα
Πειραιώς με την KKR & Co. Παρεμφε-
ρείς είναι και οι σχεδιασμοί που κοι-
νοποίησε η Eurobank στους αναλυτές
κατά την τηλεδιάσκεψη αυτής της ε-
βδομάδας. Συγκεκριμένα, ανέφερε
πως βρίσκεται σε προχωρημένες συ-
ζητήσεις με ξένους εξειδικευμένους

οίκους για τη δημιουργία δύο joint
ventures, το ένα για τη διαχείριση δα-
νείων λιανικής και το άλλο για τη δια-
χείριση επιχειρηματικών δανείων. Οχι
πάντως για την πώληση.

Ποιοι οίκοι όμως είναι οι πλέον δρα-
στήριοι στην αγορά των «κόκκινων»
δανείων πανευρωπαϊκά και τι τιμές
προσφέρουν; Μεταξύ των μεγάλων
επενδυτών σε distress debt στην ευ-
ρωπαϊκή αγορά υπάρχουν γνώριμα,
και ενεργά και στην Ελλάδα, ονόματα.
Στα ακίνητα εκ των μεγαλύτερων είναι,
σύμφωνα με τραπεζικούς κύκλους, οι
Deutsche Bank, Apollo και Lone Star,
ενώ σε επιχειρηματικά και όχι μόνον,
οι Cerberus Capital Management, η
Oaktree Capital, η Blackstone, η
Kohlberg Kravis Roberts & Co (KKR)
και η Fortress.

Οσον αφορά τις τιμές που τα funds
είναι διατεθειμένα να καταβάλλουν,
η εμπειρία από τις «παραπλήσιες» α-
γορές της Ανατολικής Ευρώπης ανα-
φέρεται συχνά από τραπεζικούς κύ-
κλους ως ενδεικτική. Σύμφωνα με
στοιχεία της Deloitte:
• Στη Ρουμανία οι συναλλαγές «κόκ-
κινων» καταναλωτικών δανείων που
έγιναν κατά τα προηγούμενα λίγα έτη
μεταξύ τραπεζών και funds ήταν σε
τιμές που αντιστοιχούν σε ποσοστό
από 6% έως 10% της ονομαστικής α-
ξίας του δανείου.
• Στην Ουγγαρία τα «κόκκινα» κατα-
ναλωτικά που πουλήθηκαν κατά την
προηγούμενη διετία αποτιμήθηκαν
στο 12%-15% της αξίας τους.
• Στην Τσεχία και τη Σλοβακία έναντι
19%-21%.
• Στην Πολωνία πουλήθηκαν μεταξύ
11% και 14% της ονομαστικής. Αυτά
για τα καταναλωτικά δάνεια.

Τα μη εξυπηρετούμενα επιχειρη-
ματικά δάνεια πωλούνταν στην Πο-
λωνία τα προηγούμενα έτη έναντι 6%
με 10% της ονομαστικής αξίας τους.

Για τα στεγαστικά η Deloitte δίνει
τιμές μόνον για την ουγγρική αγορά
και αυτές ήταν κατά μέσον όρο στο
53,5% της αξίας.

Παράγοντες της αγοράς σημειώνουν
πως τα θεμελιώδη μεγέθη της ελλη-
νικής οικονομίας και της ελληνικής
αγοράς ακινήτων πιθανόν να επιτάσ-
σουν βαθύτερα discounts. Είναι άλ-
λωστε αυτός ο λόγος που πολλοί ε-
κτιμούν ότι οι δυνατότητες ανάκτησης
αξίας από τα προβληματικά χαρτο-
φυλάκια θα βελτιωθούν σημαντικά
μόλις (και εφόσον) υπάρξει ανάταξη
της ανάπτυξης.

Ερχονται τα distress funds 
αναζητώντας «κόκκινα» δάνεια

Στα τέλη του περασμένου Ιουνίου, ο τότε υπουργός Οικονομικών, Γ. Βαρουφάκης, περίπου θριαμβολογούσε ότι έκλει-
σε τις τράπεζες. Οι συνέπειες για τις επιχειρήσεις και την οικονομία γενικότερα απεδείχθησαν δυσβάσταχτες.
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Αυθαίρετες, αδικαιολόγητες και, κυ-
ρίως, χωρίς να εξυπηρετούν τον
σκοπό για τον οποίο επιβλήθηκαν
κρίνονται οι 12 συνεχείς «ειδικές»
ή άλλες πρόσθετες εισφορές που
οδήγησαν μέσα σε πέντε χρόνια σε
μείωση συντάξεων από 20% έως
και πάνω από 50%. Ο πέλεκυς των
μνημονιακών πολιτικών στις συ-
ντάξεις ήταν βαρύς για τους συντα-
ξιούχους, κυρίως δε γι’ αυτούς που
κατέβαλλαν υψηλότερες εισφορές
και λάμβαναν υψηλότερες παροχές.
Το γεγονός μάλιστα ότι η κυβέρνηση
επεξεργάζεται πυρετωδώς σενάρια
και νέων μειώσεων, προκειμένου
να εξοικονομηθεί εντός του 2016
έως και 1,5 δισ. ευρώ από περικοπές
σε κύριες και επικουρικές συντάξεις,
αποδεικνύει αφενός το αδιέξοδο
των πολιτικών αυτών, αφετέρου το
γεγονός ότι δεν υπάρχουν πλέον
εύκολες λύσεις καθώς όταν το μα-
χαίρι μπαίνει στις υψηλές παροχές
–όσες υπάρχουν ακόμη– οι εξοικο-
νομήσεις είναι μικρές. Για τον λόγο
αυτό άλλωστε, στο 3ο μνημόνιο υ-
πάρχει μια σειρά από «μηχανισμούς
περικοπών», μόνιμους… κόφτες
στην ουσία, που θα περιορίζουν το
ύψος των καταβαλλόμενων παρο-
χών, όταν το ύψος των εισφορών
δεν επαρκεί για να καλύψει τις συ-
ντάξεις.

Τα 2,6 εκατομμύρια συνταξιούχοι
της χώρας από το 2010 έως και σή-
μερα έχουν υποστεί δώδεκα «ειδι-
κές» ή άλλες πρόσθετες εισφορές,
που είχαν ως αποτέλεσμα τη μείωση
των συντάξεων από 19,9% έως και
πάνω από 50%, όπως εκτιμούν οι
ειδικοί της κοινωνικής ασφάλισης.
Η πρώτη περικοπή έγινε με την α-
ντικατάσταση της 13ης και 14ης

σύνταξης στις κύριες συντάξεις με
ένα επίδομα της τάξεως των 800
ευρώ, πριν από την εφαρμογή του
1ου μνημονίου, και δείχνει ότι οι
συντάξεις ήταν και είναι το πρώτο
θύμα – εύκολη επιλογή όλων των
κυβερνήσεων. Οι απώλειες αυξή-
θηκαν δραματικά μέσα σε ένα 12μη-
νο, από τον Ιούλιο του 2014, με την
εφαρμογή της ρήτρας μηδενικού
ελλείμματος στο Ενιαίο Ταμείο Ε-
πικουρικής Ασφάλισης και την ο-
ριζόντια περικοπή -5,2% σε όλες
τις επικουρικές από τον Ιούλιο του
2014, έως και την εισφορά υγείας
6% σε κύριες και επικουρικές, τον
Ιούλιο του 2015.

Αναλυτικά, οι συντάξεις ΙΚΑ των
700 ευρώ (τιμές 2010) έχουν υποστεί
μειώσεις της τάξεως του 19,9%. Α-
κόμη μεγαλύτερη είναι η προσαρ-
μογή στις συντάξεις των 1.500 ευρώ,
καθώς οι σωρευτικές μειώσεις α-
νήλθαν στο 32%, ενώ η μείωση ε-
κτινάσσεται στο 47%, στην περί-
πτωση υψηλών συντάξεων στο ΙΚΑ,
της τάξεως των 3.000 ευρώ. Αντί-
στοιχα, στο Δημόσιο, οι συντάξεις
των 1.250 ευρώ έχουν υποστεί σω-
ρευτικά μειώσεις της τάξεως του
22,5%. Η μείωση ανέρχεται στο
34,1% στην περίπτωση παροχών
1.875 ευρώ, ενώ ξεπερνά το 50%
στις πολύ υψηλές συντάξεις των
3.750 ευρώ, για τις οποίες βέβαια
έχουν καταβληθεί αντίστοιχα πολύ
υψηλές εισφορές για πολλά χρόνια.

Οσο για τις συντάξεις του ΟΓΑ,
οι οποίες κόντρα στο κλίμα της ε-
ποχής αυξήθηκαν το 2010, μειώ-
θηκαν με την κατάργηση της 13ης

και 14ης σύνταξης. Σωρευτικά, οι
μειώσεις στις πολύ χαμηλές συντά-
ξεις των αγροτών αγγίζουν το 8,4%.

Παράλληλα με το 3ο μνημόνιο
τέθηκαν σε εφαρμογή αλλαγές που
ανατρέπουν τους υπολογισμούς,
κυρίως στους νέους συνταξιούχους,
καθώς άλλαξε ο τρόπος υπολογισμού
των παροχών, έρχεται μεγαλύτερο
πέναλτι σε όσους αποχωρούν πρό-
ωρα, μειώθηκαν οι κατώτατες συ-
ντάξεις και κόπηκε η κρατική χρη-
ματοδότηση για τους συνταξιοδο-
τούμενους πριν από τη συμπλήρωση
του 67ου έτους ηλικίας.

Αναλυτικά, προωθήθηκαν μειώ-
σεις για τους νέους συνταξιούχους,
αυτούς δηλαδή που θα συνταξιο-
δοτηθούν εντός του 2015 και εφ’
εξής. Αυτές είναι:
• Αύξηση της ποινής σε όσους ε-
πιλέξουν να στραφούν στην πρόωρη
συνταξιοδότηση, με μεγάλους χα-
μένους τους πενηντάρηδες. Η εξτρά
περικοπή θα είναι 10%.
• Αλλαγή στον τρόπο υπολογισμού
των συντάξεων, με μεικτό τρόπο,
βάσει του νόμου 3863/2010, που σε
πολλές περιπτώσεις οδηγεί σε μικρές
μειώσεις.
• Μειώνονται τα κατώτερα όρια
συντάξεων. Το νέο κατώτατο όριο
που θα χρησιμοποιείται για τους υ-
πολογισμούς της σύνταξης για τον
χρόνο από την 1η Ιανουαρίου 2011
και μετά θα είναι στα 392 ευρώ.
• Το ποσό των 392 ευρώ θα χορη-
γείται μόνο με τη συμπλήρωση του
67ου έτους. Το μέτρο θίγει ιδιαίτερα
τις μητέρες ανηλίκων που έφυγαν
από το ΙΚΑ με μειωμένη σύνταξη.

Πρόθυμα θύματα καθώς και έναν εύ-
σχημο και κυρίως συνταγματικό τρόπο
για να δικαιολογήσουν τις νέες, γεν-
ναίες περικοπές συντάξεων αναζητούν
εκ νέου στο υπουργείο Εργασίας και
φαίνεται πως καταλήγουν στη λύση
του «επανυπολογισμού των συντάξε-
ων» με κοινωνικο-ασφαλιστικά κριτή-
ρια. Στην πράξη, επιδιώκουν τον ανα-
καθορισμό των ήδη καταβαλλόμενων
παροχών, «κατ’ επιταγή των αρχών
της συμμετοχικής δικαιοσύνης και
της αλληλεγγύης των γενεών» με α-
ναφορά στον νέο ενιαίο τρόπο υπο-
λογισμού της κύριας και επικουρικής
σύνταξης για παλαιούς και νέους α-
σφαλισμένους. Οι επιστήμονες κρού-
ουν τον κώδωνα του κινδύνου, επιση-
μαίνοντας ότι ο προτεινόμενος επα-
νυπολογισμός των συντάξεων δεν υ-
ποκρύπτει μόνο νέες μειώσεις, προ-
κειμένου να επιτευχθεί για το 2016 ο
δημοσιονομικός στόχος και να ξεπε-
ραστούν οι δημοσιονομικές επιπτώσεις
από την εφαρμογή της απόφασης του
Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ) που
έκρινε τις προηγούμενες περικοπές
αντισυνταγματικές και οδηγεί σε επι-
πλέον επιβάρυνση της τάξης των 4
δισ. ευρώ, αλλά οδηγεί σε ισοπέδωση
και δραστικό περιορισμό των συντα-
ξιοδοτικών παροχών, καθώς επιχει-
ρούνται, και μάλιστα βιαστικά, αλλαγές
που ανατρέπουν τα βασικά - δομικά
συστατικά της ασφαλιστικής νομοθε-
σίας.

Να σημειωθεί πως η εφαρμογή της

απόφασης του ΣτΕ αποτελεί από μόνη
της μια δημοσιονομική «βόμβα» με-
γατόνων για τα δημόσια οικονομικά,
καθώς έκρινε παράνομη την πρόσθετη,
πέρα από τις άλλες κρατήσεις, ειδική
εισφορά της τάξεως του 5% με 20%
στο τμήμα των συντάξεων που υπερ-
βαίνει τα 1.000 ευρώ, ενώ το... καμπα-
νάκι χτύπησε και για το σύνολο των
περικοπών, από το 2010 και μετά, α-
κόμη και για τη ρήτρα μηδενικού ελ-
λείμματος στις επικουρικές, παρότι η
απόφαση δεν την αφορά άμεσα.

Οι οριστικές αποφάσεις θα ληφθούν
εντός των επόμενων δύο εβδομάδων,
καθώς η αποσύνδεση του ασφαλιστι-
κού από την ανακεφαλαιοποίηση των
τραπεζών φαίνεται πως δίνει στην κυ-
βέρνηση, και δη στην ηγεσία του υ-
πουργείου Εργασίας, ένα μεγαλύτερο
χρονικό περιθώριο από το αρχικά σχε-
διαζόμενο, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι
μπορεί το ασφαλιστικό να παραπεμφθεί
στο μέλλον. Εντός του Νοεμβρίου ε-
κτιμάται ότι θα παρουσιαστούν οι κυ-
βερνητικές θέσεις, ύστερα από έντονες
διαβουλεύσεις και αντεγκλήσεις, εμ-

βόλιμες παρεμβάσεις από το Μαξίμου
και την πιο ενεργή εμπλοκή της ομάδας
επιστημόνων που βρίσκονται στο πλευ-
ρό του αντιπροέδρου της κυβέρνησης
Γ. Δραγασάκη στην οριστικοποίηση
των προτάσεων. Σε αυτό το πλαίσιο,
τα σενάρια αύξησης των ασφαλιστικών
εισφορών κατά τουλάχιστον 3 ποσο-
στιαίες μονάδες δεν θεωρούνται κα-
θόλου τυχαία, καθώς αναπτύσσονται
στην προσπάθεια της κυβέρνησης να
περιορίσει νέες δραματικές περικοπές
στις συντάξεις. Τα μαντάτα άλλωστε
από το υπουργείο Εργασίας, τόσο σε
επίπεδο μετρήσιμων σεναρίων όσο
και διαβουλεύσεων με τους εκπροσώ-
πους των δανειστών, σε τεχνικό επί-
πεδο, δεν είναι καθόλου ευχάριστα.
Οι περικοπές που απαιτούνται, εάν το
σύνολο της εξοικονόμησης το σηκώ-
σουν οι συνταξιούχοι, μπορεί και να
αγγίζουν το 40%.

Στις ομάδες... υψηλού κινδύνου συ-
γκαταλέγονται κυρίως από τον ιδιωτικό
τομέα μητέρες ανηλίκων σε ΙΚΑ, ΔΕΚΟ
και τράπεζες που αποχώρησαν στο
50ό έτος της ηλικίας τους, αλλά και
τρίτεκνες σε ΔΕΚΟ και τράπεζες, οι ο-
ποίες είχαν δικαίωμα συνταξιοδότησης
με 20 έτη ασφάλισης χωρίς όριο ηλικίας
συνταξιοδότησης, καθώς στο πλαίσιο
του επανυπολογισμού, οι μειώσεις θα
είναι μεγαλύτερες για όσους συντα-
ξιοδοτήθηκαν με λιγότερα έτη ασφά-
λισης, σε ηλικία μικρότερη των 60
ετών. Στον δημόσιο τομέα, μεγάλες
μειώσεις στις συντάξεις τους θα δουν

μητέρες ανηλίκων που αποχώρησαν
στα 50 έτη με 25 χρόνια ασφάλισης,
πατέρες ανηλίκων, έγγαμες μητέρες
ασφαλισμένες πριν από το 1983, αλλά
και τρίτεκνοι και τρίτεκνες με 20 χρόνια
ασφάλισης χωρίς όριο ηλικίας συντα-
ξιοδότησης που βγήκαν στη σύνταξη
πριν από το 2011. Μεγάλες μειώσεις
στις συντάξεις τους θα δουν και οι συ-
νταξιούχοι του πρώην ΤΕΒΕ (ΟΑΕΕ),
καθώς δεν υπάρχει πραγματική δια-
σύνδεση εισφορών - παροχών, αφού
πάνω στο ποσό σύνταξης που λαμβά-
νουν βάσει των εισφορών που έχουν
πληρώσει, παίρνουν επιπλέον 220
ευρώ κρατική χρηματοδότηση.

Στην κυβέρνηση έχουν αποδυθεί
σε αγώνα δρόμου με αβέβαιο όμως α-
ποτέλεσμα, προκειμένου να περιορί-
σουν το εύρος των περικοπών. Σε αυτό
το πλαίσιο ζητούν αύξηση των εισφο-
ρών, ενώ υποστηρίζουν ότι «πάση θυ-
σία» οι χαμηλές συντάξεις δεν θα μει-
ωθούν, ακόμη κι αν ο επανυπολογισμός
δείξει το αντίθετο. Το κράτος, εφόσον
ο συνταξιούχος είναι άνω των 60 ετών
και έχει καταβάλει εισφορές στο σύ-
στημα αρκετά έτη, θα καλύψει τη δια-
φορά. Κάτι που πιθανότατα δεν θα ι-
σχύσει για όσους συνταξιοδοτήθηκαν
πρόωρα, έχοντας λίγα έτη ασφάλισης,
ακόμη κι αν οι συντάξεις τους δεν υ-
περβαίνουν τα 500 ευρώ.

Στον αντίποδα, οι συνταξιούχοι θα…
αποχαιρετήσουν το ΕΚΑΣ καθώς θε-
ωρείται προνοιακή, μη ανταποδοτική
παροχή, η οποία θα καταργηθεί.

Επανυπολογισμός με στόχο τις νέες περικοπές

Οι 12 εισφορές που μείωσαν τις συντάξεις έως 50%
Βαρύς ο πέλεκυς των μνημονιακών πολιτικών για τους συνταξιούχους – Περικοπές για όσους συνταξιοδοτηθούν εντός του 2015 και εφ’ εξής

<<<<<<

Σενάρια για νέες μειώσεις,
προκειμένου να εξοικονο-
μηθεί εντός του 2016 έως 
και 1,5 δισ. ευρώ από πε -
ρικοπές σε κύριες και
επι κουρικές συντάξεις.

<<<<<<

Στις ομάδες... υψηλού κιν-
δύνου μητέρες ανηλίκων σε
ΙΚΑ, ΔΕΚΟ και τράπεζες
που αποχώρησαν στο 50ό
έτος της ηλικίας τους.

Πρόσθετες δικλίδες ασφα-
λείας, μηχανισμοί δηλαδή
που οδηγούν σε αυτόματες
μειώσεις συντάξεων, περι-
λαμβάνονται στο 3ο μνημό-
νιο. Οι εργαζόμενοι στα α-
σφαλιστικά ταμεία κρούουν
τον κώδωνα του κινδύνου ε-
πισημαίνοντας ότι πρόκειται
για προβλέψεις που υπονο-
μεύουν το μέλλον της κοινω-
νικής ασφάλισης, χαρακτηρί-
ζοντάς τες «το πυρηνικό ο-
πλοστάσιο για την καταστρο-
φή της κοινωνικής ασφάλι-
σης».
Μεταξύ άλλων, πρόκειται για
το περίφημο άρθρο 11 του νό-
μου 3863/10 (γνωστός ως νό-
μος Λοβέρδου - Κουτρουμά-
νη), που προβλέπει πως βά-
σει αναλογιστικών μελετών
που θα διενεργούνται ανά
διετία, έως το 2060 το περι-
θώριο αύξησης της εθνικής
συνταξιοδοτικής δαπάνης
δεν πρέπει να υπερβαίνει το
2,5% του ΑΕΠ με έτος αναφο-
ράς το 2009. Το 2014 το πο-
σοστό αυτό ξεπεράστηκε, ε-
νώ δυσοίωνες είναι οι προ-
βλέψεις κυρίως για το διά-
στημα 2023-2028 καθώς ανα-
μένεται τριπλασιασμός του
ελλείμματος λόγω της έκρη-
ξης των συνταξιοδοτήσεων.
Αλλά και το άρθρο 25 του
πρόσφατου νόμου 4334/15
προβλέπει τη λειτουργία του
δημοσιονομικού συμβουλίου
και διορθωτικού μηχανισμού
περικοπής δαπανών σε περί-
πτωση απόκλισης από τον τρι-
μηνιαίο στόχο επίτευξης
πρωτογενών πλεονασμάτων.
Αλλά και η δέσμευση για στε-
νότερη σύνδεση μεταξύ ει-
σφορών και παροχών σύμφω-
να με τους εργαζομένους στα
ασφαλιστικά ταμεία, αν και α-
κούγεται δίκαιο μέτρο, οδηγεί
σε συνεχείς περικοπές.

Αυτόματοι... κόφτες

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Οριστικοποιείται μέρα με τη μέρα το
σχέδιο νόμου του υπουργείου Εργασίας
για την ασφαλιστική μεταρρύθμιση,
το οποίο θα «περάσει» από το υπουρ-
γικό συμβούλιο πιθανότατα την ερ-
χόμενη Τρίτη 24 Νοεμβρίου. Η συνε-
δρίαση της πολιτικής γραμματείας
του ΣΥΡΙΖΑ με κεντρικό θέμα το α-
σφαλιστικό, ώστε να συζητηθούν τα
ανοικτά θέματα, τα «αγκάθια» στο ε-
σωτερικό του κυβερνώντος κόμματος,
αλλά και οι ενστάσεις που έχουν ήδη
εκφραστεί σε τεχνικό επίπεδο από
τους δανειστές, προκειμένου να ελα-
χιστοποιηθούν οι αιφνιδιασμοί και οι
δυσάρεστες εκπλήξεις, θα πραγματο-
ποιηθεί το αργότερο έως την Παρα-
σκευή. Εκεί, σύμφωνα με ασφαλείς
πληροφορίες, θα παρουσιαστούν προ-
κειμένου να προσαρτηθούν στο τελικό
σχέδιο, εναλλακτικές προτάσεις από
ομάδα επιστημόνων, που θα λαμβά-

νουν υπόψη στις όποιες παρεμβάσεις,
δύο ρήτρες, τη ρήτρα απασχόλησης
και τη ρήτρα ανάπτυξης. Στην πράξη,
θα επιδιωχθεί η διασύνδεση βασικών
παραμέτρων του συνταξιοδοτικού, ό-
πως είναι το ύψος των συντάξεων και
των εισφορών, με την πορεία του ΑΕΠ
και την απασχόληση και όχι μόνο με
τα ελλείμματα των Ταμείων. Παράλ-
ληλα, στο υπουργείο Εργασίας έχουν
αρχίσει να συντάσσουν τις πρώτες
διατάξεις του νομοσχεδίου, ενώ φαί-
νεται πως έχει επιλεχθεί ο αλγόριθμος
βάσει του οποίου θα καθοριστούν τα
ποσοστά αναπλήρωσης και κατά συ-
νέπεια το ύψος της τελικής παροχής,
τόσο για τους μελλοντικούς όσο και
για τους ήδη συνταξιούχους.

Με βάση τα πρώτα στοιχεία, μεγάλες
απώλειες στις αποδοχές τους θα δουν
συνταξιούχοι του ΟΑΕΕ, κυρίως του
πρώην ΤΕΒΕ, σε ΔΕΚΟ και τράπεζες,
αλλά και Δημόσιο, όπου εντοπίζονται
υψηλά ποσοστά αναπλήρωσης των

συντάξεων σε σχέση με τον μισθό α-
κόμη και 140%. Από τις αλλαγές ανα-
μένεται να θιγούν 1,5 εκατ. συνταξι-
ούχοι, με τις απώλειες σε κάποιες πε-
ριπτώσεις να ξεπερνούν και το 40%.
Αυτό άλλωστε επιδιώκει να περιορίσει
το υπουργείο Εργασίας, μέσω της προ-
σπάθειας αύξησης των εργοδοτικών
εισφορών στον ιδιωτικό τομέα. Ο στό-
χος άλλωστε παραμένει ο ίδιος, ανε-
ξάρτητα από το μείγμα των πολιτικών
που θα επιλεγούν. Εντός του 2016
πρέπει να εξοικονομηθούν 700 - 900
εκατ. ευρώ.

«Κλεισμένο» θεωρείται και το ορ-
γανωτικό σχήμα, καθώς σύμφωνα με
όλες τις ενδείξεις, θα υπάρξει ένας ε-
θνικός φορέας κύριας ασφάλισης υπό
την ομπρέλα του οποίου θα τεθούν
όλοι οι ασφαλισμένοι και συνταξιούχοι.
Μάλιστα, ξεκαθαρίζεται ότι δεν θα υ-
πάρξει καμία εξαίρεση, ούτε για πα-
ράδειγμα του ΟΓΑ, παρότι οι αγρότες
αποτελούν ειδική κατηγορία ασφαλι-

σμένων, προκειμένου να μην ξεκινήσει
να... «ξηλώνεται το πουλόβερ», όπως
χαρακτηριστικά λένε. Αυτόνομο, ως
ενιαίο επικουρικό, εκτιμάται πως θα
μείνει και το ΕΤΕΑ.

Στο υπουργείο Εργασίας εκτιμούν
πως οι οριστικές αποφάσεις θα ληφθούν
ώς την ερχόμενη εβδομάδα, καθώς οι
τελικές διαπραγματεύσεις θα πραγ-
ματοποιηθούν με τους επικεφαλής του
κουαρτέτου των δανειστών, οι οποίοι
δεν έχουν τοποθετηθεί επίσημα για
τις προωθούμενες αλλαγές, προκειμέ-
νου το σχέδιο νόμου να κατατεθεί στη
Βουλή το αργότερο έως τις πρώτες η-
μέρες του Δεκεμβρίου. Εν τω μεταξύ,
σε συνάντηση που είχε με τον πρω-
θυπουργό Αλέξη Τσίπρα αντιπροσω-
πεία της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
των δημοσιογράφων (ΠΟΕΣΥ) υπήρξε
διαβεβαίωση ότι το θέμα της κατάρ-
γησης του αγγελιοσήμου δεν βρίσκεται
τώρα στην ατζέντα των διαπραγμα-
τεύσεων.

Διασύνδεση του συνταξιοδοτικού με την ανάπτυξη και την απασχόληση

Μεγάλες απώλειες στις αποδοχές τους θα δουν συνταξιούχοι του ΟΑΕΕ, σε ΔΕΚΟ και
τράπεζες, αλλά και Δημόσιο, όπου εντοπίζονται υψηλά ποσοστά αναπλήρωσης των συντά-
ξεων σε σχέση με τον μισθό.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Επειτα από χρόνια θυσιών και δύσκο-
λων διαπραγματεύσεων, έφτασε η
στιγμή που η ελληνική κυβέρνηση α-
ποδέχθηκε το αναπόφευκτο. Με α-
πόφαση του πρωθυπουργού, η χώρα
αποχώρησε από το νομισματικό σύ-
στημα των ανεπτυγμένων χωρών του
οποίου είχε γίνει μέλος προ ολίγων
μόλις ετών, καταβάλλοντας και τότε
μεγάλες προσπάθειες. 

Το εθνικό νόμισμα υποτιμήθηκε
κατά 50% και αυτομάτως το τεράστιο
εξωτερικό χρέος της χώρας διπλασιά-
στηκε, οδηγώντας μέσα σε λίγες μέρες
σε στάση πληρωμών.

Δεν πρόκειται για δυστοπική προ-
βολή στο εγγύς μέλλον, αλλά για μια
σύντομη περιγραφή των γεγονότων
του Απριλίου του 1932, όταν η κυβέρ-
νηση του Ελευθέριου Βενιζέλου έθεσε
τέλος στη συμμετοχή της Ελλάδας
στον κανόνα του χρυσού. 

Η σκληρή στάση των πιστωτών,
οι ταραχώδεις διεθνείς εξελίξεις που
ακολούθησαν κατά τη δεκαετία του
’40 και η κυβερνητική αστάθεια κατά
τα πρώτα μετεμφυλιακά χρόνια είχαν
ως αποτέλεσμα ο τελικός διακανονι-
σμός επί της χρεοκοπίας του 1932 να
επιτευχθεί μόλις το 1964, ένα χρόνο
μετά την επιστροφή της χώρας στις
κεφαλαιαγορές.

Τα κοινά μεταξύ της περιόδου ε-
κείνης και των σημερινών συνθηκών
είναι πολλά και ουσιώδη. Πρέπει αυτό
να οδηγήσει στο συμπέρασμα ότι τώ-
ρα, όπως και τότε, η προσπάθεια προ-
σαρμογής της χώρας είναι μάταια και
το Grexit αναπόφευκτο;

Οι εξελίξεις των δύο περιόδων
Ξεκινώντας από τα κοινά, οι διεθνείς

οικονομικές εξελίξεις των δύο περιό-
δων (τηρουμένων των αναλογιών) πα-

ραπέμπουν στην ιδέα της Ιστορίας
ως ενός κύκλου που επαναλαμβάνεται:
τόσο τα χρόνια 1924-1928 όσο και με-
ταξύ του 2001-08, μια σειρά από ευ-
ρωπαϊκές χώρες έγιναν αποδέκτες τε-
ράστιων κεφαλαιακών ροών, από την
υπόλοιπη Ευρώπη και τον ευρύτερο
κόσμο. Το 2008, όπως και το 1929,

μια διεθνής χρηματοπιστωτική κρίση
που ξέσπασε στις Ηνωμένες Πολιτείες
οδήγησε στην ξαφνική διακοπή
(sudden stop) αυτών των ροών, σε έ-
ξοδο κεφαλαίων από τις χώρες αυτές
και σε καταβύθισή τους σε ύφεση και
τραπεζική κρίση (για αναλυτική σύ-
γκριση των δύο περιόδων, βλ. Olivier
Accominotti & Barry Eichengreen,
«The Mother of all Sudden Stops:
Capital Flows and Reversals in Europe,
1919-1932», BEHL Working Paper).

Τότε, όπως και τώρα, η Ελλάδα ε-
πιχείρησε να αντιμετωπίσει τα ζητή-
ματα εμπιστοσύνης των αγορών –
προς τη χώρα και προς το νόμισμά
της– με την ένταξή της σε ένα σταθερό
νομισματικό σύστημα, του οποίου
τους όρους, ωστόσο, έθεταν οι ισχυροί

(τότε ήταν η Βρετανία, σήμερα η Γερ-
μανία). Τότε όπως και τώρα, η διεθνής
κρίση προκάλεσε βαθιά ύφεση στην
Ελλάδα: η πτώση του πραγματικού
ΑΕΠ την περίοδο 1930-32 ήταν 17,5%,
ενώ την ίδια περίοδο, η απασχόληση
μειώθηκε κατά 17,1%.

Παράλληλα, το οικονομικό επιτελείο
της κυβέρνησης Βενιζέλου και η νε-
οσύστατη (μετά κόπων και βασάνων)
Τράπεζα της Ελλάδος επιχείρησαν
να υπερασπιστούν την ισοτιμία της
δραχμής – αρχικά με τη στερλίνα και
μετά την αποχώρηση των Βρετανών
από τον κανόνα του χρυσού, τον Σε-
πτέμβριο του 1931, με το αμερικανικό
δολάριο. Ηταν η ίδια σφιχτή πολιτική
–υπό τη στενή επιτήρηση της Δημο-
σιονομικής Επιτροπής της Κοινωνίας

των Εθνών, της Διεθνούς Οικονομικής
Επιτροπής (εν λειτουργία από το 1898)
και της Τράπεζας της Αγγλίας– που,
παρά τα βάρη της ενσωμάτωσης των
προσφύγων της Μικράς Ασίας, είχε
επιτρέψει τη θεαματική μείωση των
επιτοκίων εξωτερικού δανεισμού της
Ελλάδας.

Το κόστος δανεισμού, συγκεκρι-
μένα, είχε πέσει από το 14,3% (το
1923) στο 6,7% όταν εισήλθε στον
βρετανικό κανόνα του χρυσού το
1928. Με τους ίδιους (σχετικά) ευνοϊ-
κούς όρους συνέχισε να δανείζεται
η χώρα ώς τα τέλη του 1930. Σημει-
ώνεται ότι οι ξένοι πιστωτές το 1927
είχαν επιβάλει στην Αθήνα δημoσιο-
νομικό κανόνα, βάσει του οποίου οι
δημόσιες δαπάνες δεν έπρεπε να ξε-
περάσουν το 28% του ΑΕΠ το 1929-
30 και ο προϋπολογισμός έπρεπε μετά
το έτος αυτό να είναι ισοσκελισμένος
(βλ. τη μελέτη του νυν αναπληρωτή
υπουργού Οικονομικών Γιώργου Χου-
λιαράκη και της Σοφίας Λαζαρέτου,
με τίτλο «Deja Vu? The Greek Crisis
Experience, the 2010s versus the
1930s», working paper 176 της Τρά-
πεζας της Ελλάδος).

Τότε όμως –στα τέλη του 1930–
φτάνει ο παγερός αέρας της διεθνούς
κρίσης και στην Ελλάδα, με τη μορφή
μαζικών πτωχεύσεων επιχειρήσεων
και τραπεζικού πανικού. Η έξοδος της
Βρετανίας από τον κανόνα του χρυσού
ήταν το τελικό χτύπημα: οι καταθέτες
έσπευσαν να μετατρέψουν τις δραχμές
τους σε χρυσό ή συνάλλαγμα. Η θε-
σμικά αδύναμη (ιδιαίτερα έναντι της
Εθνικής) Τράπεζα της Ελλάδος δια-
χειρίστηκε ανεπαρκώς το σοκ, με ξαφ-
νικές αυξήσεις επιτοκίων τις οποίες
ακολούθησαν ανεξήγητες μειώσεις.

Στις αρχές του 1932, ο Βενιζέλος,
που απολαμβάνει τη στήριξη της α-
ντιπολίτευσης για την πολιτική δια-

τήρησης της σταθερής ισοτιμίας, μει-
ώνει τους μισθούς των δημοσίων υ-
παλλήλων κατά 6%. Στη συνέχεια ε-
πισκέπτεται τη Ρώμη, το Παρίσι και
το Λονδίνο (τις τρεις εναπομείνασες
εγγυήτριες δυνάμεις του δανείου του
1898). Εκεί υπόσχεται ότι η Ελλάδα
δεν θα προβεί σε μονομερείς ενέργειες.
Παράλληλα, όμως, η κυβέρνηση δια-
μηνύει πως οι αντοχές της οικονομίας
έχουν εξαντληθεί και δεν υπάρχει δυ-
νατότητα για περαιτέρω περικοπές
ή αυξήσεις φόρων (ο κρατικός προϋ-
πολογισμός ήταν πλεονασματικός τα
τρία προηγούμενα χρόνια). Οι Γάλλοι
ζητούν νέα μείωση των μισθών του
Δημοσίου, κατά 20%.

Δεκαετίες διαπραγματεύσεων
To Grexit και η στάση πληρωμών

έρχονται λίγες εβδομάδες αργότερα.
Οι διαπραγματεύσεις με τους πιστωτές
θα διαρκέσουν δεκαετίες, ωστόσο η
οικονομία θα επιστρέψει στην ανά-
πτυξη το 1933 (το έτος μετά τη χρεο-
κοπία) και θα ανακτήσει τα προ κρίσης
επίπεδα απασχόλησης το 1936.

Η κρίσιμη διαφορά τώρα, φυσικά,
είναι το μέγεθος της στήριξης από
τους επίσημους πιστωτές, που έχει
αμβλύνει σημαντικά τις συνέπειες
της «ξαφνικής διακοπής» στην εισροή
κεφαλαίων για την ελληνική οικονο-
μία. Ωστόσο, η διάρκεια της κρίσης
και ο βαρύτατος αντίκτυπός της έχουν
προκαλέσει τρομακτική κόπωση στην
κοινωνία. Το γεγονός αυτό, σε συν-
δυασμό με την επιμονή των δανειστών
σε μια σκληρή δημοσιονομική στάση
και με την τραγική αδυναμία του ελ-
ληνικού κράτους στην προώθηση με-
ταρρυθμίσεων, καθιστά τους φόβους
για μια επανάληψη του 1932 κάθε
άλλο παρά ανεδαφικούς.

yanpal@kathimerini.gr

Του ΣΩΤΗΡΗ ΝΙΚΑ

Ποιο είναι το κριτήριο για να χαρακτη-
ριστεί το χρέος μίας χώρας «βιώσιμο»;
Και ποιος το αποφασίζει αυτό;

Πρόκειται για δύο κρίσιμες ερωτή-
σεις, με τις απαντήσεις να αλλάζουν
κατά διαστήματα, όπως αποδεικνύει
η περίπτωση της Ελλάδας. Αρχικά, οι
αγορές ήταν εκείνες που αποφάσισαν
ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να αποπλη-
ρώσει το χρέος της και κατ’ επέκταση
αυτό δεν ήταν «βιώσιμο». Ηταν το
2010, όταν οι διεθνείς επενδυτές στα-
μάτησαν να δανείζουν τη χώρα για να
αποπληρώνει τα χρέη της και να κα-
λύπτει τα ελλείμματά της.

Εκτοτε, τη σκυτάλη πήραν οι ευρω-
παϊκές χώρες και το Διεθνές Νομισμα-
τικό Ταμείο (ΔΝΤ). Το τελευταίο πίεσε
όσο μπορούσε το 2010 για να γίνει
«κούρεμα» του χρέους, αλλά δεν εισα-
κούστηκε. Δύο χρόνια αργότερα, οι
χώρες της Ευρωζώνης αποφάσισαν
ότι θα πρέπει να υπάρξει κάποιου εί-
δους αναδιάρθρωση του ελληνικού
χρέους για να διασφαλιστεί η βιωσι-
μότητά του και προχώρησαν στο PSI.

Ταυτόχρονα, αποφάσισαν και το
κριτήριο βάσει του οποίου το χρέος
θα θεωρείτο βιώσιμο. Εθεσαν ως κα-
νόνα το να είναι χαμηλότερο του 120%
του ΑΕΠ της χώρας. Ενα κριτήριο που
υιοθετήθηκε με γνώμονα το ύψος του
χρέους της Ιταλίας, η οποία ήταν η
αμέσως επόμενη χώρα της Ευρωζώνης
με τον υψηλότερο λόγο χρέους προς
ΑΕΠ. Από το 2012, όμως, η δυναμική
του ελληνικού χρέους ως προς το ΑΕΠ
αυξάνεται αντί να περιορίζεται. Ετσι,
τώρα, αλλάζει εκ νέου το κριτήριο,
αλλά όχι εκείνοι που το αποφασίζουν.
Τον Αύγουστο, η καγκελάριος της
Γερμανίας Αγκελα Μέρκελ αποκάλυψε
ότι για να θεωρηθεί βιώσιμο ένα κρα-
τικό χρέος –υπονοώντας το ελληνι-
κό– θα πρέπει οι ετήσιες δαπάνες α-
ποπληρωμής τόκων και κεφαλαίου
να μην ξεπερνούν το 15% του ΑΕΠ
της χώρας.

Ανεξαρτήτως του εάν αυτό το κρι-
τήριο είναι πιο «λογικό» από το προη-
γούμενο, το δεδομένο είναι ότι η Ελ-
λάδα θα πρέπει να κινηθεί σε ένα νέο
πλαίσιο στη συζήτηση για τη νέα ρύθ-
μιση του χρέους. Η πολύ μεγάλη διάρ-
κεια αποπληρωμής των επίσημων δα-
νείων που έχει λάβει η χώρα τα τε-
λευταία 5 χρόνια, καθώς και τα πολύ
χαμηλά επιτόκιά τους, διαμορφώνουν

σε πολύ χαμηλό επίπεδο τις ετήσιες
δαπάνες εξυπηρέτησης του χρέους.
Από τώρα έως και το 2022 η Ελλάδα
θα πρέπει να καταβάλει περίπου το
10% του ΑΕΠ της για να είναι «εντάξει»
με τις υποχρεώσεις της προς τους δα-
νειστές της.

Στο πλαίσιο αυτό, η θέσπιση του
νέου κριτηρίου αλλάζει άρδην την α-
τζέντα των επικείμενων συζητήσεων
για τη νέα ρύθμιση του ελληνικού χρέ-
ους. Το ενδεχόμενο «κουρέματος» α-
ποκλείεται (ούτως ή αλλιώς δεν το δέ-
χονταν οι χώρες της Ευρωζώνης) και
έρχεται στο προσκήνιο το σενάριο της
νέας επιμήκυνσης του χρόνου απο-
πληρωμής των ευρωπαϊκών δανείων,
ώστε να παραμείνουν κάτω από το
15% του ΑΕΠ οι δαπάνες αποπληρωμής
του χρέους και μετά το 2022.

Μέσα σε αυτό το περιβάλλον, η Α-
θήνα μπορεί να διεκδικήσει κάποια
αλλαγή στους όρους των επιτοκίων

που καταβάλλει για τα ευρωπαϊκά δά-
νεια. Και επειδή το ύψος τους είναι
ήδη πολύ χαμηλό (πέριξ του 1%), το
μόνο που ρεαλιστικά μπορεί να διεκ-
δικήσει είναι να μετατραπούν τα επι-
τόκια από κυμαινόμενα σε σταθερά.
Με αυτόν τον τρόπο εξαλείφεται ο κίν-
δυνος να αυξηθούν οι μελλοντικές δα-
πάνες για τόκους, καθώς είναι δεδομένο
ότι τα επόμενα χρόνια τα επιτόκια θα
αυξηθούν από τα ιστορικά χαμηλά που
βρίσκονται σήμερα. Στο σχέδιο αυτό,
ωστόσο, οι χώρες της Ευρωζώνης α-
ντιδρούν, γιατί θα έχουν απώλειες στα
προβλεπόμενα μελλοντικά έσοδά τους
από την Ελλάδα. Οπότε το τι θα γίνει
είναι αβέβαιο.

Πάντως, η ελπίδα του οικονομικού
επιτελείου είναι να ολοκληρωθεί σύ-
ντομα η συζήτηση για τη νέα ρύθμιση
του ελληνικού χρέους, ώστε η απόφαση
για το κατά πόσον αυτό είναι βιώσιμο
ή μη να επιστρέψει στις αγορές.

Ρύθμιση χρέους με νέο
κανόνα βιωσιμότητας

Από το... Grexit του 1930 στην κρίση του 2010
Οι ομοιότητες με τις προσπάθειες της Ελλάδας πριν από 80 έτη να παραμείνει στο νομισματικό σύστημα των ανεπτυγμένων κρατών

<<<<<<

Το κραχ του 1929 
στις ΗΠΑ προκάλεσε 
στην Ελλάδα πτώση κατά
17,5% του ΑΕΠ και μείωση
της απασχόλησης 17,1% 
την περίοδο 1930-1932.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Στα 296 δισ. ευρώ ανέρχεται σήμερα
το χρέος του ελληνικού Δημοσίου προς
ιδιώτες και επίσημους πιστωτές. Στο
ποσό αυτό όμως δεν συμπεριλαμβά-
νεται το λεγόμενο και «κρυφό χρέος»,
ύψους 25 δισ., που είναι οι δυνητικές
υποχρεώσεις του ελληνικού Δημοσίου
σε περίπτωση καταπτώσεως των εγ-
γυήσεων που έχει παράσχει σε φορείς
εντός και εκτός Γενικής Κυβέρνησης:
δηλαδή κρατικές επιχειρήσεις, δημόσιοι
οργανισμοί και ΔΕΚΟ που έχουν α-
ντλήσει αυτά τα δάνεια. Στην περί-
πτωση που οι εγγυήσεις αυτές κατα-
πέσουν όλες, όπως έγινε με τα 481
εκατ. του ΟΣΕ και τα 49 εκατ. της ΕΑΣ
στο πρώτο εξάμηνο, τότε το δημόσιο
χρέος θα μπορούσε να εκτοξευθεί έως
και τα 320 δισεκατομμύρια.

Και αυτά χωρίς τις εγγυήσεις του
Δημοσίου για τις τράπεζες, που έχουν
κατατεθεί στην Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα (ΕΚΤ) ώστε να καλύψουν
μέρος της χρηματοδότησης που έχουν
αντλήσει μέσω του ELA και η οποία
πάντως εξυπηρετείται κανονικά. Και
βέβαια στα 296 δισ. δεν περιλαμβάνο-
νται ούτε τα κόστη εξυπηρέτησης αυ-
τών των δανείων, τα επιτόκια δηλαδή
που καταβάλλονται ετησίως και το
μέσο σταθμικό ύψος των οποίων είναι
της τάξης του 2%.

Οι αριθμοί ζαλίζουν
Τα ποσά αλλά και οι δομές της χρη-

ματοδότησης ζαλίζουν κυριολεκτικά
τους μη εξοικειωμένους με τη δυναμική
της εξέλιξης του χρέους και τον αριθμό
των πιστωτών. Και το συνολικό ποσό
μεταβάλλεται συνεχώς, ενίοτε και σε
εβδομαδιαία βάση, καθώς η Αθήνα
έχει μπροστά της αλλεπάλληλες απο-
πληρωμές δόσεων προηγούμενων δα-
νείων που εκτείνονται έως και το 2059
αλλά και εισπράξεις από το τρίτο πρό-
γραμμα στήριξης. Τέτοια εκταμίευση
είναι αυτή της επικειμένης δόσης των
2 δισ. και τέτοιες πληρωμές είναι οι
τρεις προς το ΔΝΤ τον Δεκέμβριο, που
ξεπερνούν το 1,2 δισ.

Να σημειωθεί πως η Ελλάδα δεν
έχει ακόμα εισπράξει από τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας
(European Stability Mechanism ή ESM)
παρά μέρος μόνον του τρίτου πακέτου
στήριξης της ελληνικής οικονομίας.
Εχουν εκταμιευτεί 23 δισεκατομμύρια,
εκ των οποίων τα 10 προορίζονται για
τις ανάγκες της ανακεφαλαιοποίησης
των τραπεζών και παραμένουν σε ει-

δικό λογαριασμό στο Λουξεμβούργο
και δεν έχουν μεταβιβαστεί στην Ελ-
λάδα, ενώ άλλα 13 δισεκατομμύρια
που εκταμιεύτηκαν χρησιμοποιήθηκαν
για τις μεγάλες πληρωμές χρέους προς
το ΔΝΤ και την ΕΚΤ των προηγούμε-
νων μηνών.

Η επικείμενη καταβολή της δόσης
των 2 δισ. ευρώ θα προέλθει ακριβώς
από αυτά τα 63 δισ. ευρώ εκ των συ-
νολικά 86 δισ. που έχει εγκρίνει ο ESM
στο πλαίσιο του τρίτου προγράμματος.

Ομως και ο αριθμός των πιστωτών
ζαλίζει. Πιστωτές της χώρας είναι κα-
ταρχήν οι κάτοχοι εντόκων γραμματίων
Δημοσίου, το ύψος των οποίων ανέρ-
χεται στα 15 δισεκατομμύρια. Αυτό το
βραχυπρόθεσμο χρέος ανακυκλώνεται
συνεχώς και κατέχεται κυρίως, αλλά
όχι όλο, από τις ελληνικές τράπεζες.
Στους αγοραστές εμφανίστηκαν νω-
ρίτερα φέτος και ξένοι οργανισμοί με
πολύ μικρή πάντως συμμετοχή .

Η Ελλάδα χρωστάει επίσης 18 δισ.
στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Οι

δόσεις αποπληρωμής αυτού του χρέους
ολοκληρώνονται το 2024, οπότε και
εξοφλείται. Ομως δεν έχει ξεκαθαρίσει
ακόμα εάν και σε ποιο βαθμό το ΔΝΤ
θα συμμετάσχει στο νέο πακέτο των
86 δισεκατομμυρίων του τρίτου προ-
γράμματος στήριξης, το οποίο για την
ώρα έχει εγκριθεί ολόκληρο ως πιστω-
τική γραμμή του European Stability
Mechanism (ESM). Το εάν τελικά το
ΔΝΤ θα συμμετάσχει σε αυτό το πρό-
γραμμα είναι σαφές πως θα κριθεί από
τη συζήτηση μεταξύ Αθήνας και Ευ-
ρωπαίων πιστωτών για τη διευθέτηση
της βιωσιμότητας του ελληνικού χρέ-
ους. Συζήτηση που δεν αναμένεται να
κλείσει σε καμία περίπτωση φέτος.

Αλλα 20 δισεκατομμύρια χρωστά
το ελληνικό Δημόσιο στην Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα. Πρόκειται για παλιά
ομόλογα του ελληνικού Δημοσίου που
διακρατώνται από την ΕΚΤ και τις κε-
ντρικές τράπεζες κρατών-μελών της
Ευρωζώνης, τα οποία εξαιρέθηκαν
από το κούρεμα του 2012. Οι αμέσως
επόμενες αποπληρωμές αυτών των ο-
φειλών προς την ΕΚΤ που πρέπει να
κάνει το Δημόσιο, μετά από αυτές που
έγιναν με περιπετειώδη τρόπο το κα-
λοκαίρι και χάρη στα 13 δισ. ευρώ που
μπήκαν στο τρίτο πρόγραμμα, είναι
προσδιορισμένες για τον Απρίλιο και
τον Ιούλιο του 2016.

Από το PSI στον ESM
Σε ιδιώτες επενδυτές κατόχους των

νέων ελληνικών ομολόγων, που προ-
έκυψαν από το PSI του 2012 αλλά και
τις δυο νέες ομολογιακές εκδόσεις του
2014, το Δημόσιο οφείλει συνολικά 36
δισεκατομμύρια ευρώ. Τα ομόλογα
αυτά αρχίζουν να εξοφλούνται τον Φε-
βρουάριο του 2023. Βρίσκονται στα
χέρια τόσο θεσμικών επενδυτών όσο
και σε hedge funds αλλά και φυσικά
πρόσωπα και ασφαλιστικά ταμεία .

Στον ESM η Ελλάδα χρωστά αυτήν
τη στιγμή, όπως προαναφέρθηκε, 23
δισ. που θα γίνουν 25 όταν εκταμιευθεί
η δόση των 2 δισ. και προοπτικά θα
τείνουν προς τα 86 δισ., ανάλογα με
το ύψος των κεφαλαίων που τελικά
θα απαιτηθούν έως το 2018, οπότε και
λήγει το τρίτο πρόγραμμα. Να σημει-
ωθεί όμως πως από τα 23 δισ. αυτά
και ειδικότερα τα 10 εξ αυτών που
προορίζονται για την ανακεφαλαιο-
ποίηση των τραπεζών ενδέχεται να
μη χρειαστούν όλα με βάση την ισχύ-
ουσα εκτίμηση για μεγάλη συμμετοχή
των ιδιωτών στις εν εξελίξει ανακε-
φαλαιοποιήσεις.

<<<<<<

Για να θεωρηθεί βιώσιμο
πρέπει οι ετήσιες 
δαπάνες αποπληρωμής 
τόκων και κεφαλαίου 
να μην ξεπερνούν το 15%
του ΑΕΠ της χώρας, 
έχει δηλώσει η κ. Μέρκελ.

Σε ποιους και πόσα χρωστάει η Ελλάδα

Η κρίσιμη διαφορά μεταξύ του ’30 –όταν η κυβέρνηση Βενιζέλου απέτυχε να διατηρήσει την ισοτιμία της δραχμής– και της με-
γάλης ύφεσης των τελευταίων χρόνων είναι το μέγεθος της στήριξης από τους επίσημους πιστωτές, που έχει αμβλύνει σημαντι-
κά τις συνέπειες της «ξαφνικής διακοπής» στην εισροή κεφαλαίων για την ελληνική οικονομία.

<<<<<<

Στα 296 δισ. το οφειλό μενο
κεφάλαιο χωρίς 
τα 63 δισ. του τρίτου 
προγράμματος –
Επιπλέον «κρυφό χρέος» 
25 δισ. σε φορείς.

17-OIK_ELLADA_KATHI  17/11/15  19:09  Page 17



18 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 18 Νοεμβρίου 2015Π Ρ Ο Σ Ω Π Α

της ΑΛΕΞAΝΔΡΑΣ ΜΑΝΔΡAΚΟΥ

Το κοινό της, που την παρακολουθεί
πια συστηματικά στο θέατρο, στην
τηλεόραση και στον κινηματογράφο,
την ξέρει ως Θεοδώρα Γκρις (Greece).
Με αυτό το όνομα υπογράφει και τις
αναρτήσεις της στα κοινωνικά δίκτυα,
όπου δραστηριοποιείται πολύ ενεργά,
παραμερίζοντας για λίγο το πρωτόκολλο
και ανεβάζοντας συχνά αυθόρμητες
προσωπικές φωτογραφίες. Για τους
συναδέλφους της είναι απλώς η Theo,
το όμορφο κορίτσι με την αριστοκρα-
τική καταγωγή που αποφάσισε να α-
φήσει πίσω την «εύκολη» ζωή της γα-
λαζοαίματης και να γίνει μόνιμη κά-
τοικος Λος Αντζελες για να κυνηγήσει
το όνειρό της: να γίνει ηθοποιός. Η
32χρονη Θεοδώρα, κόρη του τέως βα-
σιλιά Κωνσταντίνου, που άρχισε να
συμμετέχει στις σχολικές παραστάσεις
για να οπλίσει τον εαυτό της με το
θάρρος που ένιωθε ότι της έλειπε, είναι
-και το ξέρει- μια «ατίθαση» πριγκί-
πισσα. Μοιράζοντας το 24ωρό της με-
ταξύ οντισιόν, μαθημάτων υποκριτικής
και γυρισμάτων, δεν έχει το μυαλό της
σε βαρύτιμες τιάρες, χρυσοποίκιλτες
γκαρνταρόμπες και κοσμικές δεξιώσεις,
αλλά σε ένα... Οσκαρ.

Γεννημένη στο Λονδίνο 10 χρόνια
μετά την κατάργηση της μοναρχίας
στην Ελλάδα, μεγάλωσε στο Χάμστεντ
με «κολλητούς» τα ξαδέρφια της, τους
πρίγκιπες Γουίλιαμ και Χάρι. Μαζί περ-
νούσαν τα καλοκαίρια στο Χάιγκροουβ,
το εξοχικό του πρίγκιπα Καρόλου, και
μάλιστα υπήρξε εποχή που το όνομά
της φιγουράριζε στην -ανεπίσημη φυ-
σικά- λίστα με τις πιθανές υποψήφιες
νύφες για τον Γουίλιαμ, αν και η ίδια
αντικρούει τις σχετικές φήμες ως μη
ανταποκρινόμενες στην πραγματικό-
τητα. «Ηταν τέτοια η φύση της σχέσης
μας από παιδιά, που δεν νομίζω ότι
τέθηκε ποτέ αυτό το θέμα», ξεκαθαρίζει.
Με νονά την Ελισάβετ της Αγγλίας, η
φωτογραφία της την ημέρα της βά-
φτισής της έκανε το γύρο του κόσμου,
όταν το απαλό χάδι της βασίλισσας
στο μέτωπό της ήταν ο μόνος τρόπος
να σταματήσει να κλαίει γοερά. «Πάντα
έδειχνε ενδιαφέρον για τα πράγματα
που έκανα και με ενθάρρυνε», λέει η
Θεοδώρα. «Είναι ένας άνθρωπος που
εργάζεται ασταμάτητα χωρίς να κου-
ράζεται και γι’ αυτό λειτουργεί ως πηγή
έμπνευσης για μένα. Απλώς πλέον δεν
βλεπόμαστε συχνά -συνήθως μία φορά
το χρόνο- λόγω της απόστασης αλλά

και του δικού της φορτωμένου προ-
γράμματος». 

Η αγάπη της για την υποκριτική θα
γεννηθεί στα μαθητικά της χρόνια, ό-
ταν φοιτώντας στο σχολείο θηλέων
Γουόλιντιγχαμ του Σάρεϊ θα υποδυθεί
τον Μπάγκσι Μαλόουν στο μιούζικαλ

«Ανήλικοι ριφιφήδες». Οταν λοιπόν
στα 18 της θα κληθεί να αποφασίσει
τι σπουδές θα ακολουθήσει, δεν βρί-
σκεται μπροστά σε κανένα δίλημμα:
θέατρο και πάλι θέατρο - στο Πανεπι-
στήμιο Μπράουν του Ρόουντ Αϊλαντ
και στη Σχολή Τεχνών Σέντραλ Σεντ

Μάρτινς του Λονδίνου. 
Με το βλέμμα στο Χόλιγουντ, θα ε-

γκατασταθεί το 2010 στο Λος Αντζελες
για να διεκδικήσει μια θέση στον κόσμο
του θεάματος. Αυτή δεν θα αργήσει
να έρθει. Ενα χρόνο αργότερα, η γκεστ
εμφάνισή της ως γραμματέα του Μπιλ
Σπένσερ στην πολυβραβευμένη σα-
πουνόπερα «Τόλμη και γοητεία» έχει
τέτοια επιτυχία, που θα της χαρίσει
και μόνιμο ρόλο στη σειρά. Στο μεταξύ,
δεν σταματά να κυνηγά το μεγάλο της
πάθος, τον κινηματογράφο, συμμετέ-
χοντας σε ανεξάρτητες παραγωγές στο
πλευρό σταρ όπως ο Ρίτσαρντ Ντρέι-
φους, η Μπλάιθ Ντάνερ (μητέρα της
Γκουίνεθ Πάλτροου) και η Εμιλι Γουά-
τσον. «Στο Λος Αντζελες είχα μέσα σε
δύο εβδομάδες περισσότερες επαγγελ-
ματικές ευκαιρίες ως ηθοποιός από

όσες μου παρουσιάστηκαν στο Λονδίνο
μέσα σε έξι μήνες», εξηγεί. «Ο τρόπος
που λειτουργεί εκεί η βιομηχανία του
θεάματος παραπέμπει σε κλαμπ για ο-
λίγους, στο οποίο για να γίνεις δεκτός
πρέπει να γνωρίζεις το συνθηματικό.
Αντίθετα, στις ΗΠΑ όλοι έχουν μια ευ-
καιρία». Τα πιο ενθουσιώδη μέλη του
φαν κλαμπ της είναι ασφαλώς η οικο-
γένειά της, «ο θησαυρός της», όπως
την αποκαλεί. «Οι γονείς μου υπήρξαν
ανέκαθεν υποστηρικτικοί στις αποφά-
σεις μου. Την εποχή που σπούδαζα, ο
πατέρας μου δεν έχανε παράστασή
μου. Eχουμε μια πολύ ιδιαίτερη σχέση». 

Εξίσου ιδιαίτερη -και πολύ στενή-
είναι και η σχέση της Θεοδώρας με
την Ελλάδα, την οποία επισκέπτεται
σταθερά κάθε καλοκαίρι με ορμητήριο
το Πόρτο Χέλι, συμμετέχοντας παράλ-
ληλα στις βασικές υποχρεώσεις της
ως μέλος της τέως βασιλικής οικογέ-
νειας: τον Μάρτιο του 2014 συνόδευσε
τους γονείς της στο Τατόι για το μνη-
μόσυνο των 50 χρόνων από το θάνατο
του παππού της, πρώην βασιλιά Παύ-
λου. Η αγάπη της για την Ελλάδα τρο-
φοδοτεί, εξάλλου, και μία ακόμη μεγάλη
της επιθυμία: να συμμετάσχει, όταν
οι συνθήκες το επιτρέψουν, σε μια ελ-
ληνική παραγωγή...

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Ηταν ένα κρύο δειλινό στα τέλη του περ-
σινού Νοέμβρη. Τα θηριώδη μαύρα αυ-
τοκίνητα που σταμάτησαν μπροστά
στη γέφυρα Γκλιένικε, στο Πότσνταμ
του Βερολίνου, σχημάτισαν ένα τείχος
ανάμεσα στη γέφυρα και το πλήθος των
περίεργων που είχαν συγκεντρωθεί στις
όχθες του ποταμού Χάβελ. Τι συνέβαινε;
Τι γύρευε εκεί τόσος κόσμος; Και γιατί,
αίφνης, η περιοχή γέμισε «φουσκωτούς»;
Η απάντηση σε όσους δεν κατάφεραν
να έχουν οπτική επαφή με τα τεκται-
νόμενα δόθηκε το επόμενο πρωί, όταν
το Γραφείο Τύπου της Καγκελαρίας έ-
δωσε στη δημοσιότητα μια φωτογραφία
της Αγκελα Μέρκελ, με σπορ περιβολή,
ανάμεσα σε δύο κολοσσούς της αμερι-
κανικής σόουμπιζ: τον Στίβεν Σπίλμπερ-
γκ και τον Τομ Χανκς. 

Η καγκελάριος είχε αποδεχθεί την
πρόσκλησή τους να παρακολουθήσει
ένα μικρό μέρος των γυρισμάτων της
υπερπαραγωγής «Bridge of Spies» σε
μια τοποθεσία που δεν ήταν δημιούρ-
γημα της φαντασίας των σεναριογρά-
φων, αλλά πέρα για πέρα αληθινή. Σ’
εκείνο το σημείο, στα χρόνια του Ψυ-
χρού Πολέμου γινόταν η ανταλλαγή
κρατουμένων μεταξύ των αμερικανικών
και των σοβιετικών μυστικών υπηρε-
σιών. Και οι τρεις παρευρισκόμενοι
είχαν πολλά να πουν για την εποχή
που ο κόσμος ήταν μοιρασμένος στα
δύο και ένα τείχος ύψους 2 μέτρων
χώριζε το Βερολίνο σε Ανατολικό και
Δυτικό. Ο διάσημος σκηνοθέτης θυ-
μήθηκε πως στο πρώτο του ταξίδι στη
Γερμανία, το 1971, το πρώτο που ζή-
τησε να δει ήταν το Checkpoint Charlie
και ο βραβευμένος με Οσκαρ ηθοποιός
εκμυστηρεύτηκε στην... παρέα το φόβο
που ένιωθε όταν ήταν μικρός -όπως
όλη η γενιά του- απέναντι στους Σο-
βιετικούς. Η Μέρκελ γέλασε συγκρα-
τημένα, λένε όσοι ήταν παρόντες στην
κουβέντα, και απέφυγε να σχολιάσει.
Ως Ανατολικογερμανίδα και «παιδί»
του πρώην κομμουνιστικού καθεστώ-
τος, τι θα μπορούσε να πει, άλλωστε;

Πέντε Οσκαρ στο ίδιο σετ!
H «Γέφυρα των κατασκόπων» στη-

ρίζεται στο ομώνυμο μπεστ σέλερ,

που εκδόθηκε το 2010 και αφηγείται
μια αληθινή ιστορία. Ο Τομ Χανκς υ-
ποδύεται έναν δικηγόρο από το
Μπρούκλιν, τον Τζέιμς Ντόνοβαν,
στον οποίο η CIA αναθέτει το 1962
να ταξιδέψει στο Βερολίνο και να δια-
πραγματευτεί την ανταλλαγή του Α-
μερικανού πιλότου Φράνσις Γκάρι
Πάουερς με τον Σοβιετικό κατάσκοπο
Ρούντολφ Εϊμπελ (τον υποδύεται έξοχα
ο Μαρκ Ράιλανς). Είναι η 30ή ταινία
του 68χρονου Στίβεν Σπίλμπεργκ,
αλλά η πρώτη που συνδυάζει δύο είδη
στα οποία δεν είχε έως τώρα δοκιμα-
στεί: το δικαστικό δράμα και το κα-
τασκοπικό θρίλερ. 

Ο ίδιος σε κάθε ευκαιρία δηλώνει
πόσο ενθουσιασμένος είναι που του
δόθηκε η ευκαιρία να βάλει σε ένα
φιλμ του στοιχεία από τις μεγάλες νε-
ανικές αγάπες του: τα βιβλία του Τζον

Λε Καρέ, τα καρτούν του Ντον Μάρτιν
και τα φιλμ του Τζέιμς Μποντ. Μόνο
που στη δική του ιστορία οι ήρωες δεν
διαθέτουν «μαγικά» γκάτζετ, δεν πίνουν
μαρτίνι και δεν ερωτοτροπούν με σα-
γηνευτικά κορίτσια. Εδώ το φόντο

είναι σκοτεινό, η πλοκή γεμάτη ίντρι-
γκες, πολιτικά παζάρια, λάθη, προδοσίες
και συχνά άδικες θυσίες ανθρώπων-
πιονιών στο γεωπολιτικό σκάκι. Επίσης,
το σενάριο που έγραψαν οι Ιθαν και
Τζόελ Κοέν μαζί με τον Ματ Τσάρμαν
δεν προσεγγίζει μανιχαϊστικά το θέμα,
δεν παρουσιάζει το μπρα-ντε-φερ α-
νάμεσα σε ΗΠΑ και Σοβιετική Ενωση
ως το αρχέτυπο της μάχης ανάμεσα
στο Καλό και το Κακό, δεν προβάλλει
το φως της Δύσης απέναντι στο σκοτάδι
του Σιδηρού Παραπετάσματος. Κατα-
γράφει με πιστότητα τους φόβους αλλά
και τον παραλογισμό μιας ολόκληρης
εποχής.

Οσο για τον πρωταγωνιστή; Δέκα
χρόνια μετά την τελευταία τους συ-
νάντηση στο «Terminal», οι φίλοι με
τα πέντε Οσκαρ (τρία ο Σπίλμπεργκ,
δύο ο Χανκς) βρέθηκαν ξανά στο ίδιο

σετ. Για τον 59χρονο ηθοποιό είναι
σαν να μην πέρασε μία μέρα. Συνδέ-
ονται άλλωστε με βαθιά φιλία, από
τότε που γνωρίστηκαν σε ένα πάρκο
του Λος Αντζελες - δύο μπαμπάδες που
είχαν βγει βόλτα με τα παιδιά τους.
«Αυτό που συμβαίνει με τον Στίβεν
είναι μοναδικό», λέει ο Χανκς. «Σκέ-
φτεται πάντα με κινηματογραφικούς
όρους πριν καν ξεκινήσουν τα γυρί-
σματα, όλη η ταινία υπάρχει μέσα στο
μυαλό του!» 

Mε κόστος παραγωγής 40 εκατ. δο-
λάρια, η «Γέφυρα των κατασκόπων»
βγήκε στις αμερικανικές αίθουσες στα
μέσα Οκτωβρίου και ήδη οι εισπράξεις
της έχουν φτάσει τα 55 εκατ. Οχι κι
άσχημα, αν αναλογιστεί κανείς πως
απέναντί της έχει το «SPECTRE», τον
Ματ Ντέιμον εγκλωβισμένο στον Αρη
(«Διάσωση») και τα τόσο δημοφιλή σε

μικρούς και μεγάλους «Peanuts». Σε
επίπεδο κριτικών, πάντως, ουδείς αμ-
φισβητεί την υπεροχή της. Σύμφωνα
με την Washington Post, «ο Σπίλμπεργκ
εξακολουθεί να γυρίζει ταινίες που
μας εμπνέουν, ένα είδος που πιστεύαμε
πως δεν υπάρχει πια. Δόξα τω Θεώ που
το κάνει!» Ενώ για το New Yorker, «ό-
ταν μια ταινία είναι τόσο απολαυστική,
το τάιμίνγκ της τόσο γλυκό και η α-
τμόσφαιρά της τόσο καλά δουλεμένη,
γιατί πρέπει οπωσδήποτε να ψάξει κα-
νείς για κάποιο ελάττωμα; Σε τι θα
βοηθήσει;»

Μάλλον ποντάρει στα σίγουρα, λοι-
πόν, όποιος προβλέπει πως η «Γέφυρα»
θα σαρώσει στα επόμενα Οσκαρ. Τι
καλύτερο -και πιο... βολικό- για να γιορ-
τάσει η Δύση τη φετινή επέτειο των
26 ετών από την πτώση του Τείχους
του Βερολίνου; 

Theodora Greece 

Μια πριγκίπισσα στο Χόλιγουντ

Κατάσκοποι για Οσκαρ
Στίβεν Σπίλμπεργκ και Τομ Χανκς συναντώνται ξανά στην ταινία «Η 
γέφυρα των κατασκόπων», που καταγράφει με πιστότητα τους φόβους
και τον παραλογισμό μιας ολόκληρης εποχής: του Ψυχρού Πολέμου

Ο Λάζλο Νέμες γεννήθηκε στη Βουδα-
πέστη το 1977 και μεγάλωσε στο Πα-
ρίσι, όπου σπούδασε Ιστορία και Διε-
θνείς Σχέσεις. Το γεγονός ότι είχε πα-
τέρα σκηνοθέτη διευκόλυνε την επαφή
του με το σινεμά. Νεαρός, άρχισε να
γυρίζει ερασιτεχνικά φιλμάκια τρόμου
στο υπόγειο του σπιτιού τους και,
όταν πήρε το πτυχίο του στην Ιστορία
και στις Διεθνείς Σχέσεις, συνέχισε
στη Σορβόννη για κινηματογραφικές
σπουδές. Η δεύτερη πρακτική επαφή
του με το σινεμά, καθοριστική για το
μέλλον του, έγινε στα 26 του χρόνια,
όταν επέστρεψε στη Βουδαπέστη για
να εργαστεί ως βοηθός του Μπέλα
Ταρ. Τότε κατάλαβε πώς σε μια ταινία
δένεται αρμονικά το στυλ με το πε-
ριεχόμενο. Ο Μπέλα Ταρ τού δίδαξε
πως το σινεμά είναι μια «ενιαία και
αυστηρή διαδικασία, από το σενάριο
και την επιλογή των συνεργατών μέχρι
το τελικό γύρισμα».

Ο «Γιος του Σαούλ» είναι συγκλο-
νιστικό φιλμ. Κλειστοφοβικό, σαν ται-
νία τρόμου. Εφιαλτικό, σαν κακό ό-
νειρο που δεν τελειώνει. Είναι δύο
μέρες από τη ζωή ενός ασήμαντου
ανθρώπου, του Σαούλ, Εβραίου
Soderkommando, παραμονές της ε-
ξέγερσης στο Αουσβιτς-Μπίρκεναου.

Οι Soderkommando ήταν κρατούμενοι
στους οποίους οι Γερμανοί είχαν α-
ναθέσει την «προετοιμασία» των θα-
λάμων αερίων και τη «λειτουργία»
των κρεματορίων. Στην καρδιά της
κόλασης, ο Σαούλ αναζητεί ραββίνο
για να θάψει τελετουργικά το πτώμα
ενός αγοριού. «Πάντα έβρισκα απο-
γοητευτικές τις ταινίες για τα στρα-
τόπεδα συγκέντρωσης. Είναι ιστορίες
επιβίωσης και ηρωισμού που οδηγούν
σε μια μυθοποιημένη αντίληψη του
παρελθόντος», λέει ο Νέμες. 

Λάζλο Νέμες

Σοκάρει με την πρώτη ταινία

<<<<<<<

Η 32χρονη κόρη του τέως
βασιλιά Κωνσταντίνου 
κυνηγάει το όνειρό της, 
για μια καριέρα στη βιομη-
χανία του θεάματος.

Στον εορτασμό της 40ής επετείου της θητείας της Μαργαρίτας ΙΙ της Δανίας.

Με συμπρωταγωνιστές της στην 
«Τόλμη και γοητεία».

Σε ηλικία 7 ετών, σε οικογενειακές  
διακοπές με την πριγκίπισσα  Νταϊάνα.

<<<<<<<

Ο Σπίλμπεργκ δηλώνει 
ενθουσιασμένος που
του δόθηκε η ευκαιρία 
να βάλει σε ένα φιλμ 
στοιχεία από τις νεανικές
αγάπες του: τα βιβλία του
Τζον Λε Καρέ, τα καρτούν
του Ντον Μάρτιν και τα
φιλμ του Τζέιμς Μποντ.

Mε κόστος παραγωγής 40 εκατ. δολάρια, η «Γέφυρα των κατασκόπων» βγήκε στις 
αμερικανικές αίθουσες στα μέσα Οκτωβρίου και ήδη οι εισπράξεις της έχουν φτάσει
τα 55 εκατ.

Ο Τομ Χανκς «λάμπει» στο ρόλο του δικηγόρου Τζέιμς Ντό-
νοβαν, σύμφωνα με τους κριτικούς. Πάνω, με την Εϊμι Ράιαν,
σύζυγό του στην ταινία.

Στη γέφυρα Γκλιένικε, όπου κάποτε γινόταν η ανταλλαγή κατασκό-
πων, τον περσινό Νοέμβριο η Αγκελα Μέρκελ συνάντησε τους Στί-
βεν Σπίλμπεργκ και Τομ Χανκς. 

Το σκηνοθετικό ντεμπούτο του Νέμες,
έχει προκαλέσει πολλές συζητήσεις,
λόγω του τρόπου με τον οποίο πραγμα-
τεύεται το Ολοκαύτωμα.
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Της ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Στη γνωστή ρήση του Οσκαρ Ουάιλντ
«μια καλοδεμένη γραβάτα είναι το πρώτο
σημαντικό βήμα στη ζωή ενός άνδρα»
αντιτείνουμε το «η μεταξωτή γραβάτα
που μου χάρισες, θηλιά θα γίνει και θα
με πνίξει, αφού μ’ άλλον βρε μπαμπέσα
με παράτησες». Ετσι ξεκινάει «Η γρα-
βάτα», το τραγούδι του Χρήστου Νικο-
λόπουλου που το 2001 είχε μελοποιήσει
άγνωστους στίχους του Τσιτσάνη. Και
συνέχιζε: «Τη μεταξωτή γραβάτα θα
την κάνω κομματάκια, κι απ’ το νου θα
σε βγάλω και γραβάτα άλλη θα βάλω
και γραβάτα άλλη θα βάλω κι ας πνιγώ».
«Εδώ» του καθόταν η γραβάτα τού Τσι-
τσάνη που ως γνωστόν δεν φόραγε
ποτέ. «Συριζαίο πριν την ώρα του» τον
χαρακτήρισε με το γνωστό σκωπτικό
του ύφος ο Στάθης Παχίδης των Αγαμων

Θυτών σε πρόσφατο άρθρο του στο
Protagon, ένα από τα δεκάδες δημοσι-
εύματα για το ακανθώδες πλέον θέμα
«γραβάτα».

Αλλά γι’ αυτό υπάρχουν τα τραγούδια,
για να αποσυμφορίζεται η ατμόσφαιρα.
«Ακουγα εσένα άκουγα, κάτι σαν αντίο
ή παράκουγα, ύστερα είπες κι άλλα,
αλλά δεν άκουγα, μονάχα θυμάμαι κα-
θαρά μια ροζ γραβάτα» έγραφε ο Κρα-
ουνάκης για την Πρωτοψάλτη το 2002.
Στην ιστορία έχει μείνει φυσικά ο «κο-
ντός με τη γραβάτα», στίχος του Καρ-
βέλα που τραγούδησε η Ρίτα Σακελλα-
ρίου το 1986, αλλά και η αποστροφή
της Αφροδίτης Μάνου στο «Χαιρετί-
σματα» (σ.σ. στην εξουσία), σουξέ του
Βασίλη Παπακωνσταντίνου (1988):
«Εγώ δεν θέλω τον αρμόδιο να παίξω,
να αποφασίζω κεκλεισμένων των θυρών,
είμαι απ’ αυτούς που πάντα μένουνε
απ’έξω, γιατί δεν έχω ούτε γραβάτα
ούτε παπιγιόν».

Σαν το δαχτυλίδι
Αχ αυτή η γραβάτα... Oπως και

το δαχτυλίδι στα χέρια της γυ-
ναίκας, το υπ’ αριθμόν ένα αν-
δρικό αξεσουάρ χιλιοτραγου-
δήθηκε στο ελληνικό ρεπερ-
τόριο, αλλάζοντας μορφή α-
νάλογα με τη σκοπιά του δημι-
ουργού, από σύμβολο στάτους σε
θηλιά και πάλι πίσω.

Η τάση μας για δραματοποίηση δεν
ήταν δυνατό να στερέψει τώρα. «Θα
βάλω γραβάτα όταν “κουρευτεί” το χρέ-
ος» είπε τον περασμένο Ιανουάριο ο
Αλέξης Τσίπρας και έντεκα μήνες μετά,
ακόμα τον κοιτάμε στον λαιμό: τελικά
θα στολιστούμε ή θα κρεμαστούμε; Για
να τα λέμε όλα, την τάση της μόδας
είχε διαβλέψει ο Θεόδωρος Πάγκαλος
ήδη από το ’12. «Σιγά σιγά, τα τελευταία
χρόνια, ξεκινώντας από τον Συνασπι-
σμό, διάφοροι εμφανίζονταν χωρίς γρα-
βάτα, ελάχιστοι και χωρίς σακάκι» είχε
γράψει σε άρθρο του στα «Νέα». «Δεν
φοβόνταν κανέναν. Δεν υπήρχαν πια
οι τρομεροί πρόεδροι, ο Αλευράς, ο
Τσαλδάρης που θα σε ειρωνεύονταν
από το ύψος της έδρας εξαναγκάζοντάς
σε σε μια "ευπρεπή συμπεριφορά" που
οπωσδήποτε περιελάμβανε ως πρώτο
και αναντικατάστατο συστατικό τη
γραβάτα». Και συνέχιζε: «Είναι τόσο
μεγάλη η δίψα για τη νεωτερικότητα,
είναι τόσο μεγάλο το μίσος για κάθε τι
παλιό και καθιερωμένο ώστε ακόμα
και πρώην υπουργοί με δεκαετείς και
βάλε θητείες πέταξαν στον αέρα το
ντεκολτέ τους για να μαζέψουν ψήφους».
Ο ίδιος –λέει– απεχθανόταν πάντα τις
γραβάτες αλλά ξεκίνησε να τις φοράει
όταν βγήκε βουλευτής το ’81 ως ένδειξη
σεβασμού σε αυτούς που τον είχαν
στείλει εκεί. Δεν δείχνει πάντως εξ ο-
ρισμού έλλειψη στυλ.

Τα ράσα και ο παπάς
Ο άνθρωπος που έχει γράψει ιστορία

στην ελληνική μόδα, ο μετρ Γιάννης
Τσεκλένης, επίσης δεν φοράει ποτέ
γραβάτα. «Δεν θεωρώ τη γραβάτα απα-
ραίτητη, εδώ και 39 χρόνια δεν φοράω,
για τον επιπρόσθετο λόγο ότι με ενο-
χλούσε όταν χειρουργήθηκα κάποια
στιγμή σοβαρά» λέει στην «Κ». «Ενδυ-
ματολογικά είμαι εναντίον του κομφορ-
μισμού. Το σακάκι του Βαρουφάκη, για
παράδειγμα, με την κόκκινη ρίγα το θε-
ωρώ πολύ ωραίο. Το παράπονό μου

είναι ότι στο μεν δικαστήριο
οι δικηγόροι δεν μπορούν

να δικάσουν αν δεν είναι
ευπρεπώς ντυμένοι, ενώ
στη Βουλή που νομο-
θετεί πηγαίνουνε με
τα γιλέκα. Η αφαίρεση

της γραβάτας είναι έν-
δειξη αντικομφορμισμού,

απείθειας στο κατεστημένο,
το έχουν εκμεταλλευτεί γι’ αυτό

τον συμβολισμό. Ο Αντρέας φορούσε
το ζιβάγκο –λάθος λέξη για το ρούχο,
αλλά τέλος πάντων–, αλλά όταν μπήκε
στη Βουλή το έβγαλε. Δυστυχώς τα
ράσα κάνουν τον παπά. Η στολή πει-
θαρχεί τις ομάδες, μπορεί να ’ναι χαλαρή
αλλά τις πειθαρχεί, ενώ έτσι αναγνωρίζεις
τον εργαζόμενο. Αν βγει ένας παπάς
από το ιερό ντυμένος βατραχάνθρωπος,
δεν θα πας να μεταλάβεις. Αν ο δικη-
γόρος σου φορά κίτρινο κοστούμι και
ροζ παπιγιόν, πάει, την έχασες τη δίκη.
Η ομοιογένεια διαταράσσεται όταν
μπαίνει ο Τσίπρας στη Σύνοδο Κορυφής
και είναι σαν τη μύγα μες στο γάλα».

Για όλα πάντως «φταίνε» οι Κροάτες.
Ο μετρ της γλώσσας Νίκος Σαραντάκος
(που σημειωτέον επίσης δεν φοράει
γραβάτα) μας πληροφορεί: «Τον 17ο
αιώνα, στη Γαλλία χρησιμοποιούσαν

σώματα ελαφρού ιππικού από Κρο-
άτες μισθοφόρους, π.χ. στον Τρια-

κονταετή πόλεμο. Αυτοί οι Κρο-
άτες ιππείς είχαν, ως εξάρ-

τημα της στο-
λής τους, και έ-
ναν λαιμοδέ-
τη, ο οποίος
φαίνεται πως
έκανε εντύ-
πωση. Τους
μισθοφό-
ρους τούς έ-

λεγαν Cravates, δηλαδή Κροάτες (που
ίσως είναι δάνειο κατευθείαν από το
hrvat το κροατικό, ίσως όμως μεσολά-
βησε και το γερμανικό διαλεκτικό
Krawat), κι έτσι ονομάστηκε cravate
και ο λαιμοδέτης». Οπως γράφει, η γρα-
βάτα ανήκει στη μεγάλη ομάδα λέξεων
της ένδυσης που πήραν την ονομασία
τους από κάποιο τοπωνύμιο, όπως το
τζιν από τη Γένοβα ή η μουσελίνα από
τη Μοσούλη (επίσης το ντένιμ από τη
Νιμ της Γαλλίας).

Εξτρα θερμότητα
Τότε βέβαια, επρόκειτο απλώς για

ένα φουλάρι. «Η γραβάτα δημιουργείται
στις αρχές του 20ού αιώνα» λέει ο κ.
Τσεκλένης. «Τα κολάρα ήταν πολύ κλει-
στά μπροστά, τα δύο πέτα συναντιό-
ντουσαν και δεν άφηναν χώρο. Μόλις

που φαινόταν η γραβάτα από κάτω και
αναπτυσσόταν στο πουκάμισο. Ο λόγος
ήταν να δώσει έξτρα θερμότητα στο
σημείο του στήθους. Ηταν ένα λειτουρ-
γικό αξεσουάρ. Δεν είναι τυχαίο ότι
όταν ζεσταίνεσαι, το πρώτο που πετάς
είναι η γραβάτα. Σταδιακά η γραβάτα
άρχισε να συναγωνίζεται το άσκοτ, το
φουλάρι που φοριόταν στον λαιμό α-
πευθείας, μέσα από το πουκάμισο, από
το τέλος του 18ου αιώνα την περίοδο
του Μπο Μπρουμέλ, ένα δανδίδικο ντύ-
σιμο». Οσο βαθαίνει ο 20ός αιώνας, οι
γραβάτες χωρίζονται στις μονόχρωμες,
τις club ties των λεσχών και των κολε-
γίων με το μικρό κεντημένο σύμβολο
και τις εμπριμέ. Η γραβάτα καθιερώνεται
ως must εξάρτημα ― αντίστοιχο γυ-
ναικείο δεν υπάρχει.

Σήμερα, πάντως, ένα καλοντυμένος
άνδρας δεν χρειάζεται να φορά γραβάτα.
«Κυριαρχεί το ανοιχτό πουκάμισο στο
βραδινό ντύσιμο, ο σπαστός γιακάς,
το λυμένο παπιγιόν που κι αυτό έχει
έναν συμβολισμό: το έχω αλλά δεν το
δένω». Ο Τσεκλένης πάντως όταν φορά
γραβάτα, τη συνδυάζει απαραίτητα με
καρφίτσα, ακριβώς κάτω από τον κόμπο.
«Αν είναι να το κάνω, θα το κάνω σω-
στά», μας λέει. Οσο για το δέσιμο της
γραβάτας, ας μην πάρουμε καλύτερα
αυτή την ατραπό...

Στον αστερισμό της γραβάτας
Φορέθηκε από Κροάτες μισθοφόρους τον 17ο αιώνα - «Καταργήθηκε» από τον ΣΥΡΙΖΑ τον 21ο

<<<<<<

«Είναι τόσο μεγάλο το μίσος
για κάθε τι παλιό και καθιε-
ρωμένο, ώστε ακόμα και
πρώην υπουργοί με δεκαε-
τείς θητείες πέταξαν στον
αέρα το ντεκολτέ τους για
να μαζέψουν ψήφους».

Λίγο μετά τις 25 Ιανουαρίου 2015: Ο νέος πρωθυπουργός της Ελλάδας Αλέξης 
Τσίπρας δέχεται τα πειράγματα του Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ επειδή δεν φοράει γραβάτα.

Γραβάτα που σχεδίασε ο Γιάννης Τσε-
κλένης για την εταιρική ταυτότητα της
Eskimo. Μολονότι ο ίδιος δεν φοράει
γραβάτα, παραδέχεται πως «ο Αντρέας
φορούσε το ζιβάγκο –λάθος λέξη για το
ρούχο, αλλά τέλος πάντων– όμως όταν
μπήκε στη Βουλή το έβγαλε. Δυστυχώς,
τα ράσα κάνουν τον παπά. Η στολή πει-
θαρχεί τις ομάδες, μπορεί να ’ναι χαλα-
ρή αλλά τις πειθαρχεί, ενώ έτσι αναγνω-
ρίζεις τον εργαζόμενο».

<<<<<<

«Αν βγει ένας παπάς από το
ιερό ντυμένος βατραχάν-
θρωπος, δεν θα πας να με-
ταλάβεις. Αν ο δικηγόρος
σου φοράει κίτρινο κο-
στούμι και ροζ παπιγιόν,
πάει, την έχασες τη δίκη».
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             
Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΕΛΗΤ       HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                                1,270                 1,310                   1,286                     2,8                  5.063                  1,270                  1,290                  1,290              -1,53
ΤΡΚΥ        BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                        0,166                 0,175                   0,171                     0,3           9.143.085                  0,166                  0,170                  0,166              -0,60
ΔΗΕΠ       ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                                                                                                                                                                0,342                  0,350                                                 
ΛΕΠΕ       LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                         0,000                  0,014                                                 
ΣΑΕΠ       CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                      0,191                  0,199                                                 
Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΛΟΥΗ       LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                        0,033                 0,036                   0,033                   -0,1                  3.100                  0,035                  0,036                  0,036                0,00
ΤΣΟΚ        A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                           0,000                  0,030                                                 
Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΛΟΤΖ        LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                            0,710                 0,710                   0,710                   -1,5                  1.155                  0,700                  0,735                  0,710              -1,39
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             
Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΓΟΥΛ        WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                              0,320                  0,344                                                 
ΚΚΟΜ      K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,153                                                 
ΠΑΝΔ       ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,038                                                 
ΦΙΛΟ        ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,800                                                 
ΑΤΑΣ        ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                       0,930                 0,930                   0,930                     0,3                     555                  0,930                  0,000                  0,930                1,09
ΚΟΣΑ       ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                           0,061                  0,000                                                 
ΛΙΠΕ        LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                                  0,000                  0,037                                                 
ΜΙΝΕ       ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                          0,000                  0,000                                                 
ΑΙΕΠ        ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                               0,000                  0,012                                                 
ΑΚΕΠ       ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                      0,000                  0,035                                                 
ΑΠΕΠ       APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                           0,117                 0,117                   0,117                     0,0                24.000                  0,000                  0,128                  0,117                0,00
ΒΕΝΤ       CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,000                  0,106                                                 
ΓΙΕΠ        UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                            0,000                  0,425                                                 
ΔΩΕΠ       ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                    0,000                  0,002                                                 
ΕΛΕΠ       ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                               0,000                  0,011                                                 
ΕΛΛΗ       ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                   0,000                  0,340                                                 
ΕΣΕΦ       SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,068                                                 
ΙΝΕΠ        INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                                   0,106                  0,111                                                 
ΙΣΕΠ        ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 
ΚΑΕΠ       ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                              0,000                  0,300                                                 
ΚΕΑΕ        CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,270                                                 
ΠΡΟΠ      A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,016                                                 
ΡΕΕΠ       REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΤΖΕΠ        JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                  0,000                  0,044                                                 
ΤΟΕΠ       ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                           0,000                  0,036                                                 
ΦΑΣΤ       UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                  0,000                  0,015                                                 
ΧΑΕΠ       HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                               0,000                  0,090                                                 
Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΒΙΖΝ        VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                 0,000                  0,270                                                 
ΕΡΜΕ      ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                              0,132                  0,150                                                 
ΙΟΑΝ        CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,024                                                 
ΛΙΝΑ        PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                    0,900                 0,900                   0,900                   -1,8                  1.100                  0,850                  0,920                  0,900              -2,17
ΜΑΠΑ      MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                            0,000                  0,210                                                 
ΜΟΔΕ      MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                  0,000                  0,010                                                 
ΝΤΙΜ       Dimco Plc (AN)                                                                                                                                                                                                                                             0,060                  0,065                                                 
ΠΙΕΡ        PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,065                                                 
ΣΤΣΔ        CYPRUS TRADING CORPORATION PLC                                                                                                                                                                                                         0,340                  0,377                                                 
ΚΡΟΝ       ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΤΥΠΟΥ ΚΡΟΝΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                               0,000                  0,000                                                 
ΑΓΡΟ       “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                                0,000                  1,350                                                 
ΑΜΑΘ      AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,136                                                 
ΚΛΑΡ       CLARIDGE PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                           0,000                  0,038                                                 
ΚΩΝΣ       CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                               0,000                  0,095                                                 
ΛΕΠΤ       LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,043                                                 
ΛΟΞΕ       LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,000                                                 
ΝΤΟΔ       DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                         0,000                  0,600                                                 
ΡΟΧΑ       ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,045                                                 
ΣΑΛΑ        SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,180                  0,203                                                 
ΣΙΤΟ         C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                0,000                  0,046                                                 
ΣΤΑΔ        STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,510                                                 
ΤΟΚΙ        TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                0,120                  0,000                                                 
ΧΑΣΕ        Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,009                                                 
Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               
ΒΑΣΙ        G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0,000                  0,000                                                 
ΝΤΙΑ        DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,060                                                 
ΔΒΚΔ       ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,650                                                 
ΚΕΤΣ        THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,000                  0,374                                                 
ΚΥΘΡ       K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 
ΝΕΜΕ      ΝΕΜΕΣΙΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                   0,000                  0,129                                                 
ΤΣΙΒ         ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                              1,550                 1,550                   1,550                     6,0                  1.000                  1,380                  1,550                  1,550                4,03
Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               
ΡΟΛΑ       ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,045                  0,000                                                 
ΣΤΟ          C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,024                                                 
ΑΝΠΑ       A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                0,000                  0,132                                                 
ΚΕΟ         KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,617                                                 
ΜΙΤΣ        ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                0,000                  0,392                                                 
ΜΠΛΕ      BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,235                                                 
ΡΕΝΟ       ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                             0,000                  0,002                                                 
ΦΡΟΥ       ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                                 0,241                  0,265                                                 
Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              
ΛΟΡΔ       LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,093                                                 
Τηλεπικοινωνίες                                                                                                                                                                                                                                                       
ΠΤΕΛ       Primetel Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                                             0,000                  0,028                                                 
ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                
Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΕΞΕΠ       ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,000                  0,136                                                 
ΣΛΕΠ       CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                           0,002                  0,004                                                 
ΤΔΕΠ       ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                           0,000                  0,468                                                 
ΤΕΕΠ       ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                                 0,000                  0,720                                                 
ΤΚΕΠ       ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                               0,000                  1,800                                                 
Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΣΙΦΛ        CEILFLOOR PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,000                                                 
ΣΕΑΣ        SEA STAR CAPITAL PLC                                                                                                                                                                                                                                0,000                  0,001                                                 
Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               
ΣΑΙΠ        CYPRINT PLC  (AN)                                                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 
ΦΙΛΑ        PHIL. ANDREOU PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,000                                                 
ΑΘΗΕ       K. ATHIENITIS CONTRACTORS DEVELOPERS PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 
ΚΑΡ         KARAOLIS GROUP PUBLIC LTD (AN)                                                                                                                                                                                                             0,000                  0,017                                                 
ΤΡΑΝ       L.P. TRANSBETON PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                            0,000                  0,000                                                 
ΧΑΡΙ         CHARILAOS APOSTOLIDES PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                               0,000                  0,000                                                 
Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               
ΚΑΡΚ       KARKOTIS MANUFACTURING & TRADING PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 
Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΑΒΑΚ       FIRSTDELOS GROUP PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,000                                                 
ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             
ΑΛΦΚ       Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018 (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΑΜΕΧ       ΑΜΑΘΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ (ΕΓΓΥΗΜΕΝΑ ΟΜΟΛΟΓΑ 2010-2015)                                                                                                                                                                       0,00                    0,00                                                 
ΕΛΗΤΕ     HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD - BONDS 2016                                                                                                                                                                              96,00                  98,00                                                 
ΕΤΜΑ1     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                43,00                  49,00                                                 
ΕΤΜΑ2     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ  – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                               45,01                  52,00                                                 
ΚΥΠΡΕ     ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (Εγγυημένα Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                             0,00                    0,00                                                 
ΚΥΠΡΕ2   ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (Εγγυημένα Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                             0,00                    0,00                                                 
ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                   
ΚΧ01Α15  ΚΟΧΑ 2,75% (1ης Σειράς 2015, Λήξης 2016)                                                                                                                                                                                                0,00                    0,00                                                 
ΚΧ051Α11 KOXA 5.00% (1η Σειρά 2011, Λήξης 2016)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ061Α13 ΚΟΧΑ 4,50% (1η Σειρά 2013, Λήξης 2019)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ071Α13 ΚΟΧΑ 4,75% (1η Σειρά 2013, Λήξης 2020)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ081Α13 ΚΟΧΑ 5,00% (1η Σειρά 2013, Λήξης 2021)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ091Α13 ΚΟΧΑ 5,25% (1η Σειρά 2013, Λήξης 2022)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ101Α06 ΚΟΧΑ 4.50% 2006 (1η ΣΕΙΡΑ 2006 ΛΗΞΗΣ 2016)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ101Α07 ΚΟΧΑ 4.50% (1η ΣΕΙΡΑ 2007 ΛΗΞΗΣ 2017)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ101Α11 KOXA 6.00% (1η Σειρά 2011, Λήξης 2021)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ101Α13 ΚΟΧΑ 6,00% (1η Σειρά 2013, Λήξης 2023)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ101Β11 ΚΟΧΑ 6,50% (1η Σειρά 2011, Λήξης 2021)                                                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 
ΚΧ102Α06 ΚΟΧΑ 4.50% 2006 (2η ΣΕΙΡΑ 2006 ΛΗΞΗΣ 2016)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                           
ΚΧ102Α07 ΚΟΧΑ 4.50% (2η ΣΕΙΡΑ 2007 ΛΗΞΗ 2017)                                                                                                                                                                                                    0,00                    0,00                                                 
ΚΧ102Γ05 ΚΟΧΑ 4.75% 2005 (2η ΣΕΙΡΑ 2005 ΛΗΞΗΣ 2015)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ103Α06 ΚΟΧΑ 4.50% 2006 (3η ΣΕΙΡΑ 2006 ΛΗΞΗΣ 2016)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ103Α07 ΚΟΧΑ 4,50%, 3Η ΣΕΙΡΑ 07, ΛΗΞΗ 17                                                                                                                                                                                                            0,00                    0,00                                                 
ΚΧ104Α06 ΚΟΧΑ 4.50% 2006 (4η ΣΕΙΡΑ 2006 ΛΗΞΗΣ 2016)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ105Α06 ΚΟΧΑ 4,50% 5η Σειρά 06  Λήξη 16                                                                                                                                                                                                               0,00                    0,00                                                 
ΚΧ105Α07 ΚΟΧΑ 4,50% 5η Σειρά 07,  Λήξη 2017                                                                                                                                                                                                          0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Α01 ΚΟΧΑ 6.60% 2001 (1η ΣΕΙΡΑ 2001 ΛΗΞΗΣ 2016)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Α02 ΚΟΧΑ 5.60% 2002 (1η ΣΕΙΡΑ 2002 ΛΗΞΗΣ 2017)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Α03 ΚΟΧΑ 5.10% 2003 (1η ΣΕΙΡΑ 2003 ΛΗΞΗΣ 2018)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Α04 ΚΟΧΑ 4.60% 2004 (1η ΣΕΙΡΑ 2004 ΛΗΞΗΣ 2019)                                                                                                                                                                                         0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Α05 ΚΟΧΑ 6.10% 2005 (1η ΣΕΙΡΑ 2005 ΛΗΞΗΣ 2020)                                                                                                                                                                                     100,00                113,00                                                 
ΚΧ151Β03 ΚΟΧΑ 4.60% 2003 (1η ΣΕΙΡΑ 2003 ΛΗΞΗΣ 2018)                                                                                                                                                                                        0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Β04 ΚΟΧΑ 6.10% 2004 (1η ΣΕΙΡΑ 2004 ΛΗΞΗΣ 2019)                                                                                                                                                                                        0,00                    0,00                                                 
ΚΧ151Β05 ΚΟΧΑ 5.35% 2005 (1η ΣΕΙΡΑ 2005 ΛΗΞΗΣ 2020)                                                                                                                                                                                        0,00                    0,00                                                 
ΚΧ152Β03 ΚΟΧΑ 4.60% 2003 (2η ΣΕΙΡΑ 2003 ΛΗΞΗΣ 2018)                                                                                                                                                                                        0,00                    0,00

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Του ΗΡΟΔΟΤΟΥ ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ

Το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ποδοσφαί-
ρου 2016, η πρώτη σέντρα του οποίου
είναι προγραμματισμένη για τις 10 Ι-
ουνίου στο StadedeFranceτου Παρισιού,
ήρθε στο προσκήνιο μετά την τρομο-
κρατική επίθεση στη γαλλική πρωτεύ-
ουσα την Παρασκευή 13 Νοεμβρίου
2015. Τα πολλαπλά κτυπήματα των τρο-
μοκρατών του ISIS στην καρδιά της ευ-
ρωπαϊκής μεγαλούπολης, αλλά κυρίως
η επιλογή του εθνικού σταδίου της
χώρας ως έναν από τους στόχους της
επίθεσης, έφερε στο προσκήνιο την α-
σφάλεια του Euro2016 και το κατά πόσο
το τρίτο μεγαλύτερο αθλητικό γεγονός
στον πλανήτη (μετά το Παγκόσμιο Κύ-
πελλο και τους Ολυμπιακούς Αγώνες)
μπορεί να διεξαχθεί χωρίς προβλήματα
στις δέκα διοργανώτριες γαλλικές πόλεις.
Με 2,5 εκατομμύρια ξένους επισκέπτες
από δεκάδες χώρες να αναμένονται στη
Γαλλία μεταξύ 10 Ιουνίου και 10 Ιουλίου,
η ασφάλεια της διοργάνωσης αποτε-
λούσε εδώ και καιρό θέμα συζήτησης.
Το άγχος ανέβηκε μετά την επίθεση
στο Charlie Hebdo τον περασμένο Ια-
νουάριο, ενώ μετά την πρόσφατη επί-
θεση του Νοεμβρίου, η δημόσια συζή-
τηση έφτασε μέχρι και στο θέμα παρα-
χώρησης της διοργάνωσης από τη Γαλλία
σε άλλη ευρωπαϊκή χώρα.

Οριστικά στη Γαλλία
Ενδεχόμενο το Euro 2016 να μην

διεξαχθεί ή να διεξαχθεί σε κάποια
άλλη χώρα, ουδέποτε υπήρχε. Τέλος
οριστικά στις φήμες έβαλε τη Δευτέρα
(16/11) η UEFA σε ανακοίνωσή της λέ-
γοντας ότι «το τουρνουά θα γίνει στη
Γαλλία από τις 10 Ιουνίου μέχρι τις 10
Ιουλίου 2016».

Με βάση τα σημερινά δεδομένα και
μετά τις δύο τρομοκρατικές ενέργειες
στο Παρίσι, θεωρείται δεδομένο πως
η ασφάλεια της διοργάνωσης θα αυ-
ξηθεί, όπως και τα χρήματα που θα ξο-
δευτούν για να παραμείνουν ασφαλείς
οι αθλητές και θεατές.

Λίγες μέρες μετά την επίθεση του
ISIS στο Παρίσι, ο 74χρονος πρόεδρος
της γαλλικής ποδοσφαιρικής ομοσπον-
δίας, Νουέλ Λε Γκράετ, σε δηλώσεις
του είπε ότι «ήδη υπήρχε ανησυχία
για την ασφάλεια και τώρα αυτή η α-
νησυχία μεγάλωσε και άλλο. Θα συνε-
χίσουμε να κάνουμε ό,τι είναι δυνατό
για να διασφαλίσουμε την ασφάλεια,
όσο δύσκολο και να είναι. Ξέρω πως
όλοι είναι ανήσυχοι και εμείς πρέπει
να είμαστε πλέον ακόμη πιο προσε-
κτικοί. Αλλά αυτή (σ.σ. η ασφάλεια)
είναι μια  μόνιμη ανησυχία που έχει η
Ομοσπονδία και το γαλλικό κράτος».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος
της οργανωτικής επιτροπής του Euro
2016, Ζακ Λαμπέρ, ήταν ακόμη πιο έ-
ντονος όσον αφορά τη διεξαγωγή της
διοργάνωσης: «Ακυρώνοντας το Euro
2016 θα είναι σαν να υποκύπτουμε στα
χέρια των τρομοκρατών. Αυτό που άλ-
λαξε, είναι ο βαθμός απειλής από τρο-
μοκρατικό κτύπημα, σε σύγκριση με
άλλα ρίσκα. Πλέον δεν είναι θεωρητικό
ρίσκο, αλλά πιθανό».

Το κόστος της ασφάλειας
Οι διοργανωτές του Euro 2016 δεν

αποκάλυψαν, ούτε πριν ούτε μετά τις
επιθέσεις του ISIS, το ακριβές ποσό που
θα ξοδέψουν αποκλειστικά για την α-
σφάλεια της διοργάνωσης. «Η ασφάλεια
του Euro θα είναι πολλά εκατομμύρια
ευρώ» αρκέστηκε να πει ο Υπουργός Α-
θλητισμού, Πάτρικ Κανέρ.

Η «Καθημερινή» επικοινώνησε με
τον Γάλλο δημοσιογράφο Τιερί Βοτρό,
ο οποίος μας επιβεβαίωσε τα πιο πάνω,
ενώ πρόσθεσε πως ο ίδιος μίλησε λίγο
πριν επικοινωνήσουμε μαζί του με τον
επικεφαλής της οργανωτικής επιτροπής,
ο οποίος δεν θέλησε να του αποκαλύψει
το κόστος της ασφάλειας και του τόνισε
ότι η ασφάλεια δεν είναι θέμα χρημάτων,
αλλά θα ξοδευτούν όσα χρειάζονται για
να είναι ασφαλής η διοργάνωση.

Πάντως, το κόστος της ασφάλειας
σε μεγάλες αθλητικές διοργανώσεις έχει
πολλαπλασιαστεί τα τελευταία χρόνια,

λόγω κυρίως των τρομοκρατικών απει-
λών. Χαρακτηριστικό είναι πως στους
Ολυμπιακούς Αγώνες του 2012 στο Λον-
δίνο, οι Βρετανοί ξόδεψαν περίπου 780
εκατομμύρια ευρώ μόνο και μόνο για
την ασφάλεια, πολύ περισσότερο από
το αρχικό υπολογιζόμενο μπάτζετ των
400 εκατ. ευρώ. Πέρσι, στους χειμερινούς
Ολυμπιακούς Αγώνες στο Σότσι, οι Ρώσοι
υπολογίζεται ότι ξόδεψαν πάνω από 2
δισεκατομμύρια ευρώ μόνο για την α-
σφάλεια! Λονδίνο και Σότσι είχαν ου-
σιαστικά «κλειδώσει» τις πόλεις τους,
ενώ οι Ρώσοι είχαν φτιάξει μέχρι και
δακτύλιο ασφαλείας γύρω από το Σότσι,
σε μια περιοχή (σ.σ. Καύκασος) όπου
δρουν τρομοκρατικά στοιχεία.

Όσο για το  Euro, το κόστος της α-
σφάλειας θα είναι μικρότερο, απλού-
στατα διότι η διοργάνωση θα διεξαχθεί
σε δέκα γήπεδα, όπου είναι πολύ πιο

ξεκάθαρη η διαδικασία της ασφάλειας.
Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα
στο Stade de France, όπου οι τρομο-
κράτες αν και είχαν εισιτήρια για το
παιχνίδι, δεν μπόρεσαν να εισέλθουν
στο στάδιο, επιλέγοντας να ανατινά-
ξουν τους εαυτούς τους εκτός, περιο-
ρίζοντας έτσι δραστικά την απώλεια
ανθρώπινων ζωών.

Το ρίσκο είναι εκτός σταδίων
«Η ασφάλεια εντός των σταδίων λει-

τουργεί πολύ καλά, το ρίσκο είναι εκτός,
στους δρόμους και στις συνάξεις φιλά-
θλων», δήλωσε κυβερνητικός αξιωμα-
τούχος, μετά τις επιθέσεις στο Παρίσι.
Εκεί για όπου υπάρχει ανησυχία είναι
στα FanZonesστις διοργανώτριες πόλεις,
που είναι δημόσιοι χώροι όπου γίνονται
προβολές αγώνων σε γιγαντοθόνες ενώ
στήνονται περίπτερα χορηγών, φαγά-
δικα, μαγαζιά κτλ.

Λόγω του μεγέθους των Fan Zones,
της ευκολίας των ανθρώπων να εισέλ-
θουν σε αυτές και το δημόσιο τους χα-
ρακτήρα, αποτελούν πλέον τη Νο1 προ-
τεραιότητα της ασφάλειας. Και το ει-
ρωνικό είναι πως 24 ώρες πριν την ε-
πίθεση στο Παρίσι, ο ραδιοσταθμός RTL
αποκάλυψε ότι οι Δήμοι έχουν δυστοκία
στο να εξασφαλίσουν τα χρήματα για

τα Fan Zones, ακριβώς λόγω του αυξη-
μένου κόστους ασφαλείας…

Πέρα από τα Fan Zones, άλλο θέμα
συζήτησης είναι η κάθοδος των ξένων
φιλάθλων. Μόνο από τη Μεγάλη Βρε-
τανία (που θα εκπροσωπηθεί από τρεις
ομάδες, Αγγλία, Ουαλία και Βόρεια Ιρ-
λανδία) αναμένεται να επισκεφτούν τη
Γαλλία μισό εκατομμύρια άτομα! Η πα-
ρουσία αρκετών εκατοντάδων χιλιάδων
φιλάθλων από διάφορες χώρες θα ανα-
γκάσει το κράτος, που έχει αναλάβει
την ασφάλεια εκτός σταδίων (η διορ-
γανώτρια αρχή του Euro από την άλλη
έχει αναλάβει την ασφάλεια εντός στα-
δίων, προπονητικών κέντρων και ξε-
νοδοχείων των ομάδων), να αναπτύξει
στρατιώτες, αστυνομικούς και ιδιωτική
ασφάλεια σε πολλαπλά σημεία στις εννιά
πόλεις που θα φιλοξενήσουν παιχνίδια.

Όσον αφορά τις 24 εθνικές ομάδες,
ήδη μερικές ανακοίνωσαν ότι θα αυ-
ξήσουν το επίπεδο ασφαλείας τους.
Για παράδειγμα, η Εθνική Αγγλίας σκο-
πεύει να κλειστεί στο προπονητικό κέ-
ντρο στο Chantilly (39 χλμ. βορειοα-
νατολικά του Παρισιού) και δεν πρό-
κειται οι ποδοσφαιριστές να βγαίνουν
για βόλτα και να σμίγουν με τους φι-
λάθλους, όπως έκαναν τέσσερα χρόνια
πριν στην Πολωνία.

Μεγάλο άγχος
στη Γαλλία για
το Euro 2016
Εκτός σταδίων είναι ο μεγαλύτερος κίνδυνος

Σύσκεψη για
την ασφάλεια
Τις επόμενες μέρες της επίθεσης είχαν
προγραμματιστεί συσκέψεις σχετικά
με τα πλάνα ασφαλείας γύρω από το
Euro 2016. Η οργανωτική επιτροπή α-
νακοίνωσε πως θα κάτσει στο ίδιο τρα-
πέζι με την κυβέρνηση, αλλά και τις το-
πικές αρχές των δέκα διοργανώτριων
πόλεων, για να εξακριβώσουν ακριβώς
το επίπεδο της απειλής και τι σημαίνει
αυτό πρακτικά για τη διοργάνωση. Πέρα
από τα δύο στάδια του Παρισιού, το
Euro 2016 είναι προγραμματισμένο να
λάβει χώρα επίσης σε Λιλ και Λανς στα
γάλλο-βελγικά σύνορα, στο Μπορντό
στη δύση, σε Λιόν και Σεν Ετιέν στην
ενδοχώρα και σε Τουλούζ, Μασσαλία
και Νίκαια στα νότια και παράλια της
Μεσογείου. Στις 10 Δεκεμβρίου η εκτε-
λεστική επιτροπή της UEFA θα συγκε-
ντρωθεί στο Παρίσι σε μια κρίσιμη σύ-
σκεψη, δύο μέρες πριν την κλήρωση
των ομίλων της διοργάνωσης, που θα
λάβει χώρα στο Stade de France, εκεί
όπου τρεις τρομοκράτες ζωσμένοι με
εκρηκτικά επιχείρησαν να σκοτώσουν
πολλά άτομα, που την Παρασκευή 13
του μήνα παρακολουθούσαν το φιλικό
της Γαλλίας με τη Γερμανία. Η ομαλή
διεξαγωγή του Euro 2016 αποτελεί για
τους Γάλλους και επιπλέον στοίχημα,
λόγω της υποψηφιότητας του Παρισιού
για διοργάνωση των Ολυμπιακών Αγώ-
νων του 2024. Η ΔΟΕ θα αποφασίσει
τον Σεπτέμβριο του 2017 ποια πόλη θα
φιλοξενήσει τους Αγώνες και ένα Ευ-
ρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου
σε απόλυτη ασφάλεια, θα αποτελέσει
ένα μεγάλο συν για τους Γάλλους.

Οι χορηγοί
Τις μέρες που ακολούθησαν της επί-
θεσης στο Παρίσι, οι οκτώ διεθνείς
χορηγοί του Euro 2016 δεν πήραν ι-
διαίτερη θέση για το επερχόμενο
τουρνουά. Άλλωστε, η ασφάλεια
στη χώρα αποτελεί θέμα του κρά-
τους και όχι των ποδοσφαιρικών αρ-
χών της Γαλλίας ή της UEFA που εί-
ναι η διοργανώτρια αρχή του Ευρω-
παϊκού Πρωταθλήματος. Στο Twitter,
οι Continental και Orange έστειλαν
μήνυμα συμπαράστασης, ενώ η
McDonalds απλά έγραψε ότι το ε-
στιατόριο της στο Σεντ Ντενί δεν α-
ποτέλεσε το χώρο της επίθεσης, ό-
πως είχε γραφτεί. Από την πλευρά
τους, Adidas, Carlsberg, Coca-Cola,
Hyundai-Kia και SOCAR δεν πήραν
δημόσια θέση για την επίθεση και τη
διοργάνωση την οποία σπονσάρουν.

<<<<<<<

«Πολλά εκατ. ευρώ» 
θα ξοδέψουν οι διοργανω-
τές για την ασφάλεια, 
χωρίς όμως να αποκαλύ-
πτουν το ακριβές ποσό. 

Xαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα στο Stade de France, όπου οι τρομοκράτες αν και είχαν εισιτήρια  δεν μπόρεσαν να εισέλ-
θουν, επιλέγοντας να ανατινάξουν τους εαυτούς τους εκτός. «Η ασφάλεια εντός των σταδίων λειτουργεί πολύ καλά, το ρίσκο είναι
εκτός, στους δρόμους και στις συνάξεις φιλάθλων», δήλωσε κυβερνητικός αξιωματούχος.
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Το Διαδίκτυο τείνει να γίνει δεύτερη φύση.
Είναι μια προέκταση του εαυτού μας, ένα
μέσο ενσωματωμένο στην εργαλειοθήκη
της καθημερινής μας επιβίωσης. Μπορεί
ως εργαλείο να μην έχει μεγάλη ιστορία,
αλλά η διείσδυσή του σε κρίσιμα πεδία του
βίου γίνεται όλο και πιο αισθητή. Το Δια-
δίκτυο είναι ο νέος κοινός μας τόπος, η νέα
κοινή μας επικράτεια. Καθώς τώρα μπορεί
καθένας μας στα χέρια του να κυκλοφορεί
με μια φορητή συσκευή και να είναι διαρκώς
διασυνδεδεμένος, αναδύεται στην επιφάνεια
ένα νέο αίτημα, μια νέα πρόκληση. Πώς θα
ισορροπήσουμε την offline ζωή με την
online ζωή; Πώς θα δραπετεύσουμε απ’ τις
ψευδαισθήσεις που πωλούνται αφειδώς
τόσο εντός όσο κι εκτός των δημοφιλών
δικτύων; Είναι απαραίτητο άλλοτε να δαι-
μονοποιούμε κι άλλοτε να εξιδανικεύουμε
τις επιλογές μας ή έχουμε κι εναλλακτικές;

Το βέβαιο είναι ότι στις νέες προκλήσεις
δεν μπορείς να απαντάς με παλιά εργαλεία
σκέψης. Ναι, θα χρησιμοποιήσω το Διαδί-
κτυο για να επικοινωνήσω, να ενημερωθώ,
να ψυχαγωγηθώ, να εκφραστώ, ακόμα και
να «χαζολογήσω», αλλά θα το πράξω με συ-
νείδηση, με νόημα, με πνευματική εγρή-
γορση, με αυτεπίγνωση. Είναι τέτοια η ρευ-
στότητα κι η πλαστικότητα του Μέσου, η
δύναμή του να σε κάνει να χάνεσαι και να
ξεχνιέσαι, που χρειάζεται διαρκώς να στο-
χάζεσαι τη θέση σου εντός του. Δεν είναι
εύκολο, δεν περιέχεται στις οδηγίες χρήσης
του. Ακόμα και η πιο αθώα καθημερινή
πλοήγηση στο Διαδίκτυο, με τη μονότονη
περιοδικότητα και κανονικότητά της, μπορεί
να προσδώσει στον χρήστη χαρακτηριστικά
επίκτητης προσωπικότητας ή, αλλιώς, αυτό
που ο καθηγητής Ψυχιατρικής στο Πανε-
πιστήμιο του Στάνφροντ, Elias Abejaoude,
αποκαλεί «ηλεκτρονική προσωπικότητα».

Η ηλεκτρονική προσωπικότητα δεν είναι
ένα θεωρητικό σχήμα. Προκύπτει απ’ την
εικονική περιήγηση του χρήστη στο Δια-
δίκτυο και φέρει συγκεκριμένες παθογένειες,
οι οποίες αν δεν αντιμετωπιστούν, κατα-
λήγουν σε παθολογίες.

Καθώς όμως βρισκόμαστε σε μια εν ε-
ξελίξει κατάσταση, καμία σχετική ασθένεια
δεν έχει το κατάλληλο φάρμακο. Στο βιβλίο
του «Virtually you: The traits of e-
personality» (Norton, 2011), ο Abejaoude
αποφαίνεται ότι οι χρήστες των μέσων κοι-

νωνικής δικτύωσης συμβάλλουν οικειοθελώς
σ’ ένα μεγάλο κοινωνικό πείραμα, του οποίου
τα αποτελέσματα δεν είναι κανείς σε θέση
να γνωρίζει σήμερα. Επομένως, μπορεί
τώρα η συνετή στάση να είναι μια πιο
κριτική συμμετοχή.

Για να εξασφαλίσουμε ένα ικανό επίπεδο
ψυχικής και πνευματικής υγείας και να α-
ντισταθμίσουμε τα ελλείμματα που προ-
καλούνται απ’ την εκτεταμένη χρήση του
Διαδικτύου, θα χρειαστεί να αντισταθούμε
σε πολύ ανθρώπινες παρορμήσεις, έχοντας
πάντα στο μυαλό μας ότι στο Διαδίκτυο ι-
κανοποιούμε πραγματικές ανάγκες κι επι-
θυμίες. Ο Abejaoude, περιγράφοντας τα α-
νησυχητικά χαρακτηριστικά της ηλεκτρο-
νικής προσωπικότητας, προτείνει μια σύγ-
χρονη μορφή «γνώθι σαυτόν». Πιο συγκε-
κριμένα, θα χρειαστεί να αντιμετωπίσουμε
μια σειρά πυρηνικών ιδιοτήτων του είδους
μας, οι οποίες πυροδοτούνται και μεγεθύ-
νονται μέσω της συμμετοχής μας στα δια-
δικτυακά μέσα, όπως: η ψευδαίσθηση του
μεγαλείου, ο ναρκισσισμός, η καθημερινή
μνησικακία, οι ψυχαναγκασμοί, ο εθισμός,
η ανωριμότητα, οι επιδερμικές σχέσεις, η

αυταπάτη της γνώσης, η απώλεια της ιδιω-
τικότητας.

Πώς θα αυτοθεραπεύσουμε την ψευδαί-
σθηση του μεγαλείου που μας προσφέρει
η απόκτηση δημόσιου βήματος στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης; Με την ταπεινότητα,
με την επίγνωση ότι η γνώμη του άλλου
είναι εξίσου βαρύνουσα και σοβαρή. Με
την ενσυναίσθηση θα αμβλύνουμε πολύ
και τις υπόλοιπες παθογένειες που αφορούν
την έλλειψη φυσικής επαφής με τον άλλον.
Μπαίνοντας συνειδητά στη θέση του άλλου,
μειώνουμε τις πιθανότητες να υποκύψουμε
στην επιδειξιμανία και τον κυνισμό, ενώ
απομακρυνόμαστε κι απ’ την κοινότοπη
τάση να φερόμαστε με σκληρότητα σε αν-
θρώπους που δεν γνωρίζουμε.

Μπορούμε να αντιμετωπίσουμε τους
ψυχαναγκασμούς που μας επιβάλλει η δια-
δικτυακή χρήση με ελεγχόμενη αυτοσυ-
γκράτηση, καθορισμένες «δίαιτες» και «ψη-
φιακές αποτοξινώσεις». Πιθανώς έτσι να
αντιμετωπίσουμε την «υπερσύνδεση», τους
αφόρητους περισπασμούς και τον εθισμό
στο Διαδίκτυο, ο οποίος βέβαια προβάλλεται
δυσανάλογα περισσότερο ως αποσταθερο-
ποιητικός παράγων της προσωπικότητας,
ενώ η καλπάζουσα ανωριμότητα, ο πειρα-
σμός του τρολαρίσματος, η ένδεια της γλώσ-
σας, η επιρρέπεια στη χαμέρπεια κι η αυ-
ταπάτη της γνώσης παρουσιάζονται ως ε-
λάσσονες ή παρεμπίπτουσες πτυχές, κάτι
σαν παράπλευρες αλλά ανεκτές απώλειες.
Για όλα αυτά το πιστοποιημένο φάρμακο
είναι η μελέτη, η επαφή με το διαφορετικό,
η νοηματοδότηση των σχέσεών μας και
της επαφής μας με τον κόσμο.

Αν με ρωτήσετε πόσο συχνά πρέπει να
αναρτάτε στο Facebook ή τι θα ήταν κα-
λύτερα να μοιράζεστε ώστε να μην απολέ-
σετε οριστικά την ιδιωτικότητά σας, θα
σας πρότεινα να υιοθετήσετε τον κανόνα
των 50 ευρώ.

Καθώς η χρήση των ψηφιακών μέσων
είναι πολύ φθηνή, είναι εύκολο να ευτελί-
ζεται η ύπαρξή μας εντός τους. Δώστε αξία
σ’ αυτό που είστε αλλά και στους άλλους
με τους οποίους σχετίζεστε, και γίνετε πιο
εκλεκτικοί στη δημόσια παρουσίας σας,
θέτοντας στον εαυτό σας το απλό ερώτημα
«αν χρειαζόταν να πληρώσω 50 ευρώ για
να κάνω αυτή την ανάρτηση, θα την έκα-
να;».

Μια Νομπελίστας,

Επίτιμη Καθηγήτρια του

Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου
Στην Ισραηλινή Ada E. Yonath, κάτοχο του Νό-
μπελ Χημείας 2009, απονεμήθηκε ο τίτλος
της επίτιμης καθηγήτριας της Ιατρικής Σχολής
του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου, μετά από ο-
μόφωνη απόφαση της Συγκλήτου. Το πανεπι-
στήμιο εντάσσει στην επιστημονική του κοινό-
τητα την διακεκριμένη ερευνήτρια αναγνωρί-
ζοντας την επιστημονική της αξία και τη σημα-
ντική της συμβολή, στις νέες ιατρικές ανακα-
λύψεις.

Nvidia Shield Tablet K1

Gaming tablet

δεύτερης γενιάς
Η Nvidia συνεχίζει να εμπιστεύεται το Tegra
K1 SoC με τον πανίσχυρο επεξεργαστή γραφι-
κών γι’ αυτό και ελάχιστα πράγματα άλλαξαν
στο δεύτερης γενιάς gaming tablet της. Πλην
της ανυπαρξίας κεραίας 4G LTE, το Nvidia
Tegra Shield K1 δεν έχει να ζηλέψει τίποτα α-
πό τα ανταγωνιστικά tablet 8 ιντσών. Προορι-
σμένο για τους φανατικούς gamers, αφού
πλέον υποστηρίζει streaming παιχνιδιών από
τον υπολογιστή ή από την υπηρεσία GeForce
Now απευθείας στην οθόνη του tablet, το νέο
tablet θα κοστίζει μόλις €199.

Nexus 5X

Κυκλοφόρησε

και άρεσε
Κυκλοφόρησε το πολυαναμενόμενο Nexus 5X
σε δυο εκδόσεις, με 16GB και 32GB ενσωμα-
τωμένη μνήμη, που τρέχει την πιο πρόσφατη
έκδοση του λειτουργικού συστήματος
Android 6.0 Marshmallow. Κατασκευής LG, το
Nexus 5X έρχεται με οθόνη 5.2 ιντσών Full HD,
εξαπύρηνο επεξεργαστή Snapdragon 808,
μνήμη RAM 2GB, κάμερα 12.3 Megapixel με
Laser Autodfocus, διπλό LED flash και δυνατό-
τητα λήψης βίντεο 4Κ, θύρα USB Type-C, ανα-
γνώστη δαχτυλικών αποτυπωμάτων και μπα-
ταρία 2700 mAh.

Canvio Wireless Adapter

Γκάτζετ... γέφυρα

συμβατό μέ όλους
Τον ρόλο «γέφυρας» για τη σύνδεση χωρίς κα-
λώδια οποιουδήποτε εξωτερικού σκληρού δί-
σκου ή USB στικ με υπολογιστές, smartphone
και tablet, αναλαμβάνει το Canvio  Wireless
Adapter της Toshiba. Το gadget της ιαπωνικής
εταιρείας δημιουργεί ένα ασύρματο δίκτυο,
μέσω του οποίου μπορεί κανείς να έχει πρό-
σβαση στα αρχεία που φυλάσσονται στο απο-
θηκευτικό μέσο – όπως έγγραφα, φωτογρα-
φίες, τραγούδια και βίντεο. Είναι συμβατό με
υπολογιστές Windows και Mac, αλλά και με
φορητές συσκευές Android ή iOS.

Chromebit

Υπολογιστής με

Chrome OS κάθε οθόνη 
Δημιούργημα της συνεργασίας Google και
ASUS, το Chromebit είναι ένα HDMI stick που
συνδέεται με οποιαδήποτε οθόνη ή τηλεόρα-
ση, μετατρέποντάς την σε κανονικό υπολογι-
στή με λειτουργικό σύστημα Chrome OS, προ-
σφέροντας την εμπειρία ενός Chromebook με
σημαντικά μικρότερο κόστος. Η κυκλοφορία
του αναμένεται άμεσα στις ΗΠΑ και άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες.

Huawei

Γεμάτη μπαταρία

μέχρι να πεις... καφέ
Ένα νέο τύπο μπαταρίας ιόντων λιθίου, που
μπορεί να φορτιστεί πλήρως όση ώρα εμείς
θα περιμένουμε για να πάρουμε ένα καφέ,
παρουσίασε η Huawei. Οι νέες μπαταρίες θα
επιτυγχάνουν 10 φορές ταχύτερη φόρτιση α-
πό τις αντίστοιχες φυσιολογικές, φέρνοντας
επανάσταση στις ηλεκτρονικές συσκευές, ει-
δικά στα κινητά τηλέφωνα, τα ηλεκτρικά αυτο-
κίνητα και τα wearables. 

MARKET PLACE

Δύο νέα καταστήματα

Coffee & More 
Τις δικές τους καφετέριες Coffee & More απέ-
κτησαν τα εμπορικά κέντρα της Λευκωσίας,
Mall of Cyprus και Mall of Engomi. Τα καταστή-
ματα, που ανήκουν στο Ermes Group του ομί-
λου Σιακόλα, προσφέρουν ένα ιδιαίτερα
πλούσιο μενού που συνδυάζει την ποικιλία
καφέδων του Coffee & More, με παραδοσιακά
αλμυρά υπογραφής του Artopolis και αυθεντι-
κά χειροποίητα ιταλικά παγωτά από το Arte
Italiana.

Foodsaver τώρα

και στο Στρόβολο
Το δικό τους κατάστημα τροφίμων Foodsaver
απέκτησαν οι κάτοικοι του Στροβόλου, μετά τη
λειτουργία του πέμπτου καταστήματος της α-
λυσίδας στην πρωτεύουσα, στην Οδό Αθηνών
73. Η Foodsaver ικανοποιεί τις ανάγκες των
σημερινών foodlovers που ψάχνουν διαφορε-
τικές, ξεχωριστές και σύγχρονες λύσεις για τα
καθημερινά γεύματά τους αλλά και για κάθε
είδος ιδιαίτερης περίστασης.

Grant Thornton:

«Εργοδότης της χρονιάς»
Για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά, η Grant
Thornton τιμήθηκε με το βραβείο «Εργοδότης
της χρονιάς» από το International Accounting
Bulletin. Η εταιρεία ανέπτυξε μια σειρά από ε-
νέργειες όπως το ευέλικτο ωράριο εργασίας,
αλλά και το Global Jam, ένα τριήμερο διαδι-
κτυακό γεγονός όπου κάλεσε τους 40.000 υ-
παλλήλους της από 130 χώρες να μοιραστούν
ιδέες και απόψεις για το μέλλον του οργανι-
σμού.

Στην Κύπρο

το νέο NISSAN LEAF
Στον εκθεσιακό χώρο του Ομίλου Πηλακούτα
βρίσκεται πλέον το νέο 100% ηλεκτρικό
NISSAN LEAF που υπόσχεται να κάνει το μέλ-
λον της αυτοκίνησης συναρπαστικό. Το αυτο-
κίνητο, που αποτελεί την επιτομή της τεχνολο-
γικής εξέλιξης της NISSAN, προσφέρει άνεση
ασφάλεια και οικονομία, καθώς έχει αυτονο-
μία μέχρι 250 Km και μπορεί να φορτιστεί στο
σπίτι αλλά και σε 17 σημεία φόρτισης σε όλη
την Κύπρο, διαθέτοντας μια μπαταρία με εγ-
γύηση 8 χρόνια.

Της ΣΥΣΣΥΣ ΑΛΩΝΙΣΤΙΩΤΟΥ 

Ο Hounshel, αρχισυντάκτης του περιοδικού
Foreign Policy στην Ντόχα του Κατάρ, την
εποχή της «Αραβικής Ανοιξης», έγραψε ότι
είναι «ένας χαριτωμένος τρόπος για να α-
ποκαλούμε ό,τι κάνουν μερικοί άνθρωποι
με ένα smartphone στο χέρι», ενώ το πε-
ριοδικό New Yorker έχει επανειλημμένα
δημοσιεύσει άρθρα στα οποία οι συγγραφείς
τους θεωρούν υπερεκτιμημένο τον ρόλο
αυτών των κινητών τηλεφώνων στη δια-
σπορά και την παραγωγή ειδήσεων από
πολίτες, ερασιτέχνες δημοσιογράφους. Τί-
ποτα από τα παραπάνω δεν απηχεί την α-
λήθεια. Με τη «Δημοσιογραφία των Πολι-
τών» ξεκίνησε η δημοσιογραφία –χωρίς υ-
περβολή– αιώνες πριν, για να παρακμάσει
μετά το 1900, όταν οι δημοσιογράφοι ορ-
γανώθηκαν ουσιαστικά σε επαγγελματική
συντεχνία. Η εμφάνιση του Internet την
επανέφερε στο προσκήνιο και τα
smartphones την κατέστησαν ένα είδος
πηγής και, πλέον, ανεκτίμητου συμμάχου
των παραδοσιακών ΜΜΕ, αφού μέσω αυτής
αποκτούν πρόσβαση σε δύσκολες περιοχές,
όπως π.χ. η Συρία, και σε πολλά σημεία
ταυτόχρονα. Οι ειδήσεις αποκτούν λεπτο-
μέρειες που θα χρειάζονταν χιλιάδες δη-
μοσιογράφους διασκορπισμένους για να
ανακαλυφθούν και να... καλυφθούν, την
ίδια στιγμή που απαιτείται μεγάλος αριθμός
ειδικών προκειμένου να προστατευθεί η
αξιοπιστία των ΜΜΕ, η αξιοπιστία της «ε-
πίσημης» είδησης.

Ήδη, πλατφόρμες και μέθοδοι, όπως
αυτές που χρησιμοποιεί η storiful, δημι-

ουργήθηκαν και βασιλεύουν για να μπορούν
οι μεγάλοι δημοσιογραφικοί οργανισμοί
να χρησιμοποιούν το δημοσιογραφικό έργο
των πολιτών ελαχιστοποιώντας τον κίνδυνο
των μηνύσεων και της γελοιοποίησης.
Μέχρι στιγμής βέβαια ούτε το BBC έχει κα-
ταφέρει να τη γλιτώσει εντελώς. Διότι είναι
προφανές ότι σε αυτόν τον υπερβολικό εκ-
δημοκρατισμό της πρόσβασης στην είδηση,
η αξιοπιστία είναι από τις πρώτες δημο-
σιογραφικές αρχές που τίθενται εν κινδύνω

και το γεγονός ότι η ανθρώπινη ψυχολογία
τείνει να εμπιστεύεται περισσότερο την
εικόνα από το επιχείρημα δυσκολεύει ακόμα
περισσότερο τα πράγματα.

Σε τελευταία ανάλυση, όμως, όπως και
στα περισσότερα πράγματα, το αποτέλεσμα
της δημοσιογραφικής χρήσης ενός
smartphone καθορίζεται από τη συνείδηση
ευθύνης του χρήστη. Από την ευθύνη των
πολιτών απέναντι στη δυνατότητα δημο-
σιογραφίας.

Η Δημοσιογραφία των Πολιτών

Η «καλωδιωμένη» ζωή των νέων

<<<<<<<

Νέοι «καλωδιωμένοι» με
«έξυπνες» συσκευές, τάμπλετ
και τηλέφωνα. Το Διαδίκτυο
είναι ο νέος κοινός μας τόπος,
η νέα κοινή μας επικράτεια. 

«Δημοσιογραφία των Πολιτών» είναι κάτι που οι περισσότεροι από μας πιστεύουν ότι εμφανί-
στηκε μαζί με το Internet και τα smartphones. 
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Louis και αναδιάρθρωση
Πολύ κοντά στην αναδιάρθρωση της Louis
Cruises βρίσκεται ο Όμιλος Louis, αφού
προτίθεται να θέσει το θέμα ενώπιον των
μετόχων του Ομίλου σε Έκτακτη Γενική
Συνέλευση. Ο Όμιλος έχει σχεδόν ολοκληρώσει
τις διαβουλεύσεις με την DVB Bank που είναι η
βασική τράπεζα στον τομέα των κρουαζιέρων
ενώ αρκετά καλά προχωρά και η
αναδιάρθρωση των υπόλοιπων ανοιγμάτων του
Ομίλου με κυπριακές τράπεζες.

Οι Χρυσοβαλάντηδες του Lidl
Από Χρυσοβαλάντη σε Χρυσοβαλάντη το πάει η Lidl
Κύπρου αφού ο νέος γενικός διευθυντής είναι ο
Χρυσοβαλάντης Σοκολάκης, ο οποίος αντικατέστησε
τον Χρυσοβαλάντη Καραγιάννη ο οποίος ήταν ο
γενικός διευθυντής της εταιρείας από το 2010 όταν
αντικατέστησε τον Γιάννη Μινάκη.  Όπως
πληροφορείται ο ΔΗΚΤΗΣ, αν και η αλυσίδα έριξε
τους επεκτατικούς της ρυθμούς, φαίνεται να
ετοιμάζει ένα πρότυπο κατάστημα για την αγορά της
Κύπρου.

Η κόντρα
Έλεγχο δέουσας επιμέλειας στα βιβλία
της εταιρείας Ρολάνδος ανακοίνωσε η
Φρου Φρου του Άλκη Χατζηκυριάκου ως
μέτοχος της εταιρείας, με αγωγή και
κατηγορίες για υπόσκαψη του κύρους της
εταιρείας απάντησε η Ρολάνδος.
Συνωμοτική, κακόβουλη και καταχρηστική
ενέργεια, αναφέρει χαρακτηριστικά  η
ανακοίνωση της εταιρείας. Πάμε για
κόντρα ξύρισμα χωρίς… kaloderma.

Ο Ιωνάς στην αγκαλιά του κήτους 
Δηλαδή ο Ιωνάς and his friends
θέλουν να περάσουν το νομοσχέδιο big
brother για να τελειώσουν την όση
δημοκρατία έμεινε; Ποιος μπορεί να μας
εξηγήσει γιατί θέλουν να καταπατηθούν
τόσα θεμελιώδη ανθρώπινα δικαιώματα;
Τα όπλα που έχει στη διάθεσή του είναι
που εμποδίζουν τον Κωστάκη να βάλει
τους ενόχους της οικονομίας μέσα μετά
από τρία χρόνια;

Α Ρ Θ Ρ Ο

Όποτε ακούω για μεγάλες διαρθρωτικές αλλαγές από
πλευράς κράτους, ειδικά αν περιλαμβάνουν και οι-
κονομικής φύσεως θέματα, «αχός με φτάνει καθώς
παίζουν τα όργανά τους».  Μέχρι πρόσφατα, το εν-
δεχόμενο δημιουργίας ενός τερματικού της τάξης
των 7 δισ. ευρώ αποτελούσε ένα τεράστιο φόβητρο
με δεδομένο τον κίνδυνο που θα δημιουργούσε για
τη σταθερότητα της οικονομίας εφόσον τα συμφέ-
ροντα ήταν αστρονομικά για τα κυπριακά δεδομένα
και ως γνωστό το track record του κυπριακού κα-
τεστημένου δείχνει μία επιρρεπή τάση προς τις μα-
τσαράγκες και το εύκολο χρήμα. Από την ιδιωτικο-
ποίηση των συγκοινωνιών, μέχρι τις επενδύσεις
του Ταμείου της cyta και άλλα παραδείγματα στο
παρελθόν, μόνο εμπιστοσύνη δεν λαμβάνουν οι πο-
λίτες. 

Προς το παρόν γλυτώσαμε το τερματικό. Έχουμε
όμως μπροστά μας ένα εξίσου σημαντικό θέμα το
οποίο μάλιστα δεν πρόκειται γα κάτι με εφάπαξ ε-
πιπτώσεις αλλά που θα μας κυνηγά μία ζωή : το
Γενικό Σχέδιο Υγείας. Τεράστιο έργο, με τεράστια
συμφέροντα να εμπλέκονται. Ασφαλιστικές, μεγα-
λογιατροί, συντεχνίες και ούτω καθ’ εξής. Κάποιοι
το εκλαμβάνουν ως μία απαιτούμενη κοινωνική αλ-
λαγή, άλλοι ως ένα μεγάλο φόρο που πριν εφαρμοστεί
πρέπει να είμαστε βέβαιοι πως το όλο εγχείρημα

θα είναι βιώσιμο, αυτο-
χρηματοδοτούμενο και
θα προσφέρει όλα όσα ο-
ραματίζεται ο ταλαιπω-
ρημένος από τη δημόσια
παροχή υπηρεσιών υγεί-
ας Κύπριος πολίτης. 

Οι ισορροπίες μεταξύ
πολιτικής βούλησης και
βιώσιμης εφαρμογής του
ΓεΣΥ είναι λεπτές. Τόσο
λεπτές που δύσκολα μπο-
ρούν να αποφευχθούν
παρεξηγήσεις και να μην
γίνουν συνειρμοί ένθεν
κι ένθεν. Για τους πολίτες
το ερώτημα δεν πρέπει
να είναι αν θέλουν ΓεΣΥ,
το ερώτημα και ταυτό-
χρονα η απαίτηση τους,
θα πρέπει να είναι για Γε-
ΣΥ λειτουργικό, βιώσιμο
που δεν θα επιβαρύνει
τη τσέπη τους φορολο-
γικά, θα τους δίνει την
ευκαιρία για ποιοτικές υ-
πηρεσίες στην υγεία και

πρωτίστως δεν θα θεωρούν πως πρόκειται για ακόμα
ένα βάρος που έχουν να σηκώσουν.  

Υπήρξαν καθυστερήσεις και σκοπιμότητες τα
προηγούμενα χρόνια; Ναι. Υπάρχουν επηρεαζόμενα
συμφέροντα που μάχονται κατά του μονοασφαλι-
στικού συστήματος και κατά του Σχεδίου γενικότερα;
Ναι. Υπάρχουν συγκεκριμένες μελέτες που να προ-
βλέπουν με ακρίβεια τα οικονομικά του συγκεκρι-
μένου εγχειρήματος; Ναι, αλλά όχι επικαιροποιημένες.
Υπάρχει βεβαιότητα ότι με τα σημερινά δεδομένα
το όλο εγχείρημα έχει μεγάλες πιθανότητες επιτυχίας;
Μάλλον όχι. Υπάρχει πολιτική βούληση για σύ-
γκρουση με βασίλεια και συμφέροντα; Όχι πλήρης. 

Η πολιτική βούληση αποτελεί μόνο τη μία πλευρά
του νομίσματος. Η βιώσιμη και επιτυχημένη εφαρ-
μογή του Συστήματος με οφέλη για πολίτες και
κράτος είναι η άλλη. Το ένα δεν μπορεί να επιτευχθεί
χωρίς το άλλο και σίγουρα χωρίς και τα δύο στοιχεία
η όποια προσπάθεια είναι καταδικασμένη να αποτύχει
οικτρά.

Όλοι θέλουμε ποιοτική υγεία, τέρμα στις ουρές
και τις πολύπλοκες διαδικασίες αλλά πρέπει να γίνει
σωστά. Προτού περάσουμε στην υλοποίηση,  ακόμα
κι αν καθυστερήσαμε σημαντικά, θα πρέπει όλα τα
αστέρια να ευθυγραμμιστούν όπως λέει και ο Άιντε.
Αν νιώσουμε πως δεν είμαστε ικανοί για κάτι τέτοιο
τότε να κάτσουμε στα αυγά μας. Αρκετές ματσαράγκες
φορτώσαμε στις επόμενες γενιές. Δεν φτάνει που
δεν θα έχουν να πάρουν σύνταξη, τουλάχιστον ας
μην τους στερήσουμε και την πρόσβαση στην υγεία
έστω και με τα σημερινά δεδομένα. 

<<<<<<<

Πολιτική βούλη-
ση και βιώσιμη
εφαρμογή αποτε-
λούν τις δύο
πλευρές του
νομίσματος.

Πυρ, ΓεΣΥ
και θάλασσα

Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε αρνητικό κλίμα επέστεψε
την Τρίτη το κυπριακό χρη-
ματιστήριο, μετά την άνοδο
που καταγράφηκε τη Δευτέρα,
με τον γενικό δείκτη του ΧΑΚ
να κλείνει στις 70,89 μονάδες,

σημειώνοντας πτώση σε πο-
σοστό 0,42%. Με απώλειες
0,44% έκλεισε ο δείκτης
FTSE/CySE 20, αλλά και η κύ-
ρια αγορά, η οποία υποχώρησε
κατά 0,67%. Αμετάβλητοι πα-
ρέμειναν οι δείκτες των ξενο-
δοχείων και των επενδυτικών,
ενώ με άνοδο 0,19% έκλεισε
η εναλλακτική αγορά. Ο ημε-
ρήσιος όγκος συναλλαγών α-

νήλθε στο 1.580.801,51 ευρώ,
στη συντριπτική του πλειο-
ψηφία εξαιτίας του ενδιαφέ-
ροντος για τη μετοχή της Τρά-
πεζας Κύπρου, η οποία συ-
γκέντρωσε 1.567.504 ευρώ,
καταγράφοντας πτώση της
τάξεως του 0,60% και κλείνο-
ντας στο 0,166 ευρώ. Ακολού-
θησαν οι μετοχές της Ελλη-
νικής Τράπεζας με 6.509 ευρώ,
με πτώση 1,53 και τιμή κλει-
σίματος το 1,29 ευρώ, της
Apollon Investment με 2.808
ευρώ, παραμένοντας αμετά-
βλητη στο 0,117 ευρώ, των
Τσιμεντοποιίων Βασιλικού με
1.550 ευρώ, καταγράφοντας
κέρδη 4,03% στο 1,55 ευρώ,
καθώς και της  Petrolina, η ο-
ποία συγκέντρωσε όγκο 990
ευρώ, υποχωρώντας κατά
2,17% στο 0,90 ευρώ. Από τις
συναλλαγές που έτυχαν δια-
πραγμάτευσης, 2 κινήθηκαν
ανοδικά, 4 πτωτικά, 2 παρέ-
μειναν αμετάβλητες, ενώ 82
μετοχές δεν έτυχαν διαπραγ-
μάτευσης. Συνολικά, οι συ-
ναλλαγές ανήλθαν στις 81.

Επέστρεψε
στις απώλειες
το ΧΑΚ την Τρίτη

<<<<<<<

Το επενδυτικό εν-
διαφέρον για τη με-
τοχή της Τράπεζας
Κύπρου διαμορφώ-
θηκε στο 1.567.504
ευρώ από συνολικά
1.580.801,51 ευρώ.

Οι επενδυτικές τράπεζες του κό-
σμου θα δουν τα έσοδά τους το
2015 να μειώνονται κατά 2%, στα
139 δισ. ευρώ. Τις απώλειες θα
μπορούσε να περιορίσει η στροφή
των επενδυτών προς τις μετοχές
το τελευταίο διάστημα.

Το τρίτο τρίμηνο ήταν απογοη-
τευτικό για τις μεγαλύτερες επεν-
δυτικές τράπεζες του κόσμου: Bank
of America Merrill Lynch, Barclays,
BNP Paribas, Citi, Credit Suisse,
Deutsche Bank, Goldman Sachs,
JPMorgan, Morgan Stanley και
UBS. Τα έσοδά τους υποχώρησαν
κατά 8% σε ετήσια βάση και δια-
μορφώθηκαν συνολικά στα 32 δισ.
ευρώ, σύμφωνα με την εταιρεία
αναλύσεων Coalition. Τα έσοδα
των επενδυτικών τραπεζών μει-
ώνονται σταθερά τα τελευταία
χρόνια, ιδιαίτερα στην Ευρώπη,
εξαιτίας του αυστηρότερου κανο-
νιστικού πλαισίου, των νομικών
εξόδων και της έντονης μεταβλη-
τότητας που επικρατεί στις αγορές.
Το μεγαλύτερο πρόβλημα εντοπί-
ζεται σε τραπεζικές μονάδες στα-
θερού εισοδήματος (ομόλογα), νο-
μίσματα και εμπορεύματα όπου η
εισαγωγή νέου κανονιστικού πλαι-
σίου έχει καταστήσει τη διαπραγ-
μάτευση τέτοιων προϊόντων πολύ
πιο κοστοβόρα για τις επενδυτικές
τράπεζες. Ωστόσο, ακριβώς από
τη διαπραγμάτευση επενδυτικών
προϊόντων σταθερού εισοδήματος,
νομισμάτων και εμπορευμάτων
αποκομίζουν οι επενδυτικές τρά-
πεζες σχεδόν το 50% των εσόδων
τους. Σύμφωνα με στοιχεία της
Coalition, τα έσοδα από αυτούς
τους τρεις τομείς αναμένεται να
περιοριστούν φέτος κατά 7% σε
σχέση με το 2014 και να διαμορ-
φωθούν περίπου στα 61 δισ. ευρώ.
Ενδεικτικό του προβλήματος είναι
ότι τα έσοδα των δέκα μεγαλύτε-

ρων τραπεζών από τη διαπραγμά-
τευση αυτών των προϊόντων έχουν
μειωθεί κατά περίπου 50% σε σχέ-
ση με το 2009. Μόνο από τη δια-
πραγμάτευση εμπορευμάτων και
την πώληση παραγώγων τα έσοδα
μειώθηκαν κατά 17% τους πρώτους
εννέα μήνες του 2015 σύμφωνα
με τα στοιχεία της Coalition. Η
φωτεινή εξαίρεση σε μια μάλλον
απογοητευτική χρονιά για τις ε-
πενδυτικές τράπεζες είναι οι με-
τοχές, από τη διαπραγμάτευση
των οποίων αναμένεται αύξηση

των εσόδων κατά 12%, σε ετήσια
βάση, στα 42 δισ. ευρώ. Αντιθέτως,
πτώση κατά 6%, στα 36 δισ. ευρώ,
αναμένεται στα έσοδα των μεγά-
λων επενδυτικών τραπεζών από
τις υπηρεσίες που παρέχουν σχε-
τικά με εξαγορές και συγχωνεύσεις
επιχειρήσεων και την έκδοση ο-
μολόγων. Η αύξηση της δραστη-
ριότητας σχετικά με εξαγορές και
συγχωνεύσεις περιορίζει τις απώ-
λειες από την έκδοση ομολόγων
και αυξήσεων κεφαλαίου.

REUTERS

Τα πρόστιμα «ροκανίζουν» τα έσοδα
Μείωση κατά 2% αναμένεται να εμφανίσει ο φετινός τζίρος των μεγάλων επενδυτικών τραπεζών

Προμήθειες
από εξαγορές

Σε μια κακή χρονιά, οι επεν-
δυτικές τράπεζες βρήκαν
στήριγμα στις εξαγορές και
συγχωνεύσεις οι οποίες αυ-
ξήθηκαν σε αξία κατά 136%
το πρώτο εξάμηνο του
2015. Το δεύτερο εξάμηνο
μπορεί να προβλέπεται επι-
βράδυνσή τους, ωστόσο 
σε κάθε περίπτωση το 2015
θα είναι πολύ καλύτερη
χρονιά για τον τομέα, σύμ-
φωνα με στοιχεία που πα-
ρουσίασε χθες η Διάσκεψη
των Ηνωμένων Εθνών για
το Εμπόριο και την Ανάπτυ-
ξη (UNCTAD).
Η αξία των διασυνοριακών
εξαγορών και συγχωνεύσε-
ων αυξήθηκε σε ετήσια βά-
ση κατά 136% το πρώτο ε-
ξάμηνο του 2015, με την α-
ξία τους να διαμορφώνεται
στα 414 δισ. ευρώ. Ενδια-
φέρον είναι το γεγονός ότι
έπειτα από αρκετά χρόνια
αποεπενδύσεων οι ευρω-
παϊκές πολυεθνικές επέν-
δυσαν το πρώτο εξάμηνο
168 δισ. ευρώ σε διασυνο-
ριακές εξαγορές και συγχω-
νεύσεις, ενώ πέρυσι το ίδιο
διάστημα είχαμε καθαρή α-
ποεπένδυση ύψους 43 δισ.
ευρώ. Παράλληλα, οι εξαγο-
ρές από εταιρείες της Βο-
ρείου Αμερικής συνέχισαν
να αυξάνονται δυναμικά
(αύξηση άνω του 100%), ε-
νώ οι εξαγορές από καναδι-
κές εταιρείες ανήλθαν σε ύ-
ψος ρεκόρ.

<<<<<<

Το τρίτο τρίμηνο τα έσο-
δα των μεγάλων επεν-
δυτικών τραπεζών
εμφα νί ζονται μειωμένα
κατά 8% σε ετήσια βά-
ση, στα 32 δισ. ευρώ.

Η φωτεινή εξαίρεση σε μια μάλλον απογοητευτική χρονιά για τις επενδυτικές τράπεζες είναι οι μετοχές, από
τη διαπραγμάτευση των οποίων αναμένεται αύξηση των εσόδων κατά 12%, σε ετήσια βάση, στα 42 δισ. ευρώ.

RE
U

TE
RS

Σημαντική άνοδο κατέγραψαν χθες
οι ευρωπαϊκές αγορές, καθώς την
όποια ανησυχία είχαν ενσπείρει οι
τρομοκρατικές επιθέσεις στο Παρίσι
εκτόπισαν πλήρως τα ενθαρρυντικά
αποτελέσματα εταιρειών όπως η
γερμανική United Internet και η
ολλανδική Randstad. Το κλίμα με-
ταξύ επενδυτών βελτίωσε, άλλωστε,
και η εντεινόμενη προσδοκία για
επέκταση του προγράμματος πο-
σοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ, ενώ,
σύμφωνα με το Reuters, θετικά λει-
τούργησε και η αρχική συμφωνία
ανάμεσα στην ελληνική κυβέρνηση
και στους δανειστές στο ακανθώδες

θέμα των «κόκκινων» στεγαστικών
δανείων. Oι μετοχές της Randstad
σημείωσαν άνοδο 5,5% όταν η ε-
ταιρεία ανακοίνωσε αύξηση των
πωλήσεών της μετά το τρίτο τρί-

μηνο και προέβλεψε υψηλότερα
κέρδη για το 2016. Παράλληλα, η
μετοχή της United Internet σημεί-
ωσε άνοδο 4,5% όταν ανακοίνωσε
ότι αύξησε τα κέρδη της για το
τρίτο τρίμηνο. Μεταξύ των ευρω-
παϊκών δεικτών, τη μεγαλύτερη ά-
νοδο κατέγραψε ο δείκτης CAC 40
της Γαλλίας, που έκλεισε με κέρδη
2,77%, και ο XETRA DAX της Φραν-
κφούρτης, που έκλεισε με κέρδη
2,41%. Παράλληλα, ο ΙΒΕΧ 35 της
Μαδρίτης έκλεισε με άνοδο 2,36%,
ο FTSE MIB του Μιλάνου με άνοδο
2,28% και ο FTSE 100 του Λονδίνου
με άνοδο 1,99%.

<<<<<<

Μεταξύ των ευρωπαϊκών
δεικτών, τη μεγαλύτερη
άνοδο κατέγραψε
ο δείκτης CAC 40
της Γαλλίας, που
έκλεισε με κέρδη 2,77%.

Το κλίμα στις αγορές βελτίωσε και η εντεινόμενη προσδοκία των επενδυτών για επέκταση του προγράμματος
ποσοτικής χαλάρωσης της ΕΚΤ.

Τα εταιρικά αποτελέσματα ενίσχυσαν τις αγορές
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